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Slovenska 
^hunska vina 

Ameriko
iLJtreilške kleti laški 

2l,n9. sauvignon in 
-----chardonnav
s,oS.CE — Ameriški kupec 

vrhunskih vin z ožjim 
|ografškim poreklom je te dni v 
Sodbo a P?^P>sal s Primexom po-

leto K?no» buteljčnih vin, drugo 
Černut lso^’ tretje leto 105 tisoč, 
tfs^ let0145 tisoč in peto leto 205

Kme,k,P°sel so KZ Goriška Brda, 
ptui^1. kombinat Vipava-tozd 
rice e®?_kombinata Slovenske Go- 
-_n ..**al°ze in Slovin Bizeljsko 
re|(t„ezice P° izjavi Slovinovega di- 
dSa v. Brežicah Karla Recerja 
šennkf ^a3° k leto dni. Izvozili niso 
joč*ne buteljke. Brežičani mora- 
repa „• °?l° na nov letnik, ker sta
na vest^0 Ve<"na ^l0?'- ^ asopis- 
liani Vt0b Vlnskem sejmu v Ljub- 
sl<riv0ma so pogodbo podpisali 
itinpn,ma’ Je bila po Recerjevem 
nam-l« lz trle izvita. Pogodbo so 
Bre}-'"lPopisali dosti kasneje. V 
vseh?hje biloto 9- oktobra brez 
ko ceremonU in drugod prav ta-

Specifi?tor Recer označuje to kot 
ki ne konkurira se- 

druin Mln bodočemu izvozu pod 
kliučn „ ag0,vn° znamko. Gre iz- 
na ki i.k? s)ovenska vrhunska vi-
k°Vch^r prodajali P°d znam-
katerim 1US' loJeizvozkavalitete,s 
jemn‘® 50 dosegli za naš izvoz iz- 
karton06116 °d 18 do 22 dolarjev za

Prodam,n ; arje,V’ medtem ko zdaj 
1,90 d ° J^oslovanska vina po 

-------- 0 J dolaije. j TEPPEY

Borisu 
Andrijaniču 

»zlata roka«
Priznanje MGZ za go- 

spodarske dosežke
NOVO MESTO — V torek, 24. 

oktobra, so magistru farmacije Bo
risu Andrijaniču izročili priznanja 
»zlata roka«, najvišje odličje, ki ga 
gospodarstvo občin Črnomelj, Met
lika, Novo mesto in Trebnje, zdru
ženo v medobčinsko gospodarsko 
zbornico, podeljuje posameznikom, 
podjetjem in ustanovam za delav
nost, ustvarjalnost, podjetnost in 
prodornost pri njihovem gospodar
skem delovanju doma in na tujem. 
Boris Andrijanič je prvi dobitnik 
tega priznanja. Nagrajenec ima ve
like osebne zasluge za gospodarski 
razvoj Novega mesta in Dolenjske. 
Je ustanovitelj »Krke«, ene največ
jih jugoslovanskih farmacevtskih 
tovarn, ki zaposluje skoraj 4000 
ljudi in je lani ustvarila 560 milijard 
dinarjev celotnega prihodka, od te
ga polovico z izvozom. Andrijanič 
je izrazito skrbel, da je bila Krkina 
poslovna politika usmerjena k ne
nehnemu razvoju, proizvodnji last
nih surovin, čim večjemu izvozu, 
umnemu gospodarjenju in skrbi za 
blagostanje zaposlenih, njihovo iz
obraževanje in usposabljanje.

Boris Andrijanč pa ni bil — zdaj 
je v pokoju — samo uspešen gos
podarstvenik in mentor, ampak tu
di aktiven družbenopolitični dela
vec. Za svoje delo je prejel številna 
priznanja, med drugim tudi red dela 
z rdečo zastavo, red republike z zla
tim vencem, nagrado Borisa Kraig
herja, »Krka«, katere temelje je več 
kot samo zastavil mr. ph. Boris An
drijanič, pa je leta 1981 dobila tudi 
nagrado AVNOJ.

M. B.

Več kot tisoč investicij v pamet
Na Otočcu podelili 19. Krkine nagrade — Letos 79 nagrajencev za 42 nalog
OTOČEC — Tu so v petek, 20. oktobra, slavnostno podelili že 19. Krkine 

nagrade, s katerimi Tovarna zdravil Krka iz Novega mesta spodbuja znanstve
no raziskovalno in strokovno delo mladih ljudi že v času njihovega študija na 
jugoslovanskih univerzah ter na dolenjskih in zamejskih srednjih šolah. V 19 
letih je Krka nagradila 1.151 študentov in srednješolcev za 800 raziskovalnih 
nalog, od katerih so mnoge imele neposredno uporabno vrednost za Krkine 
proizvodnje. _

Miloš Kovačič, generalni direktor 
Krke,je v nagovoru izrazil upanje, daje 
blizu obdobje, ko bodo pri nas razisko
vanje, znanost, pamet dovolj cenjeni, 
ko ne bo treba poslušati alarmantnih 
vesti o odlivu pameti v tujino. V Krki so 
te stvari cenjene že dolgo, brez tega Kr
kin znak danes ne bi bil prisoten na vseh 
kontinentih, v 70 državah, ne bi ustvar
jali 220 milijonov dolaijev skupne pro
daje, od tega 100 milijonov dolaijev v 
tujini. Za takšne rezultate je treba veliko 
znati, je rekel Kovačič, treba je znati 
Eskimom prodajati led in Arabcem pe
sek, Krkaši so vseskozi trdno na tleh, 
obnašajo se tržno, Krka mora včasih z 
glavo ne čez zid, ker je pamet predrago
cena, ampak čez plot. Uspehi njenega 
ravnanja so na dlani.

Letos je Krkino nagrado prejelo 31 
študentov za 26 raziskovalnih nalog ter 
48 srednješolcev za 16 nalog. Nagrajeni 
študentje so: Boštjan Kobe, Angela 
Čuk, Mojca Dobnikar, Vladimir Kepe, 
Gordana Hulina, Alenka Štefanič, Iz
tok Turel, Janez Smodiš, Primož Kmecl, 
Daija Poljšak, Elizabeta Suhadolc, 
Boštjan Debeljak, Suzana Kolenc in 
Anita Mlakar, Jasna Rozman, Božidar 
Blažeka, Alenka Beličič, Irena Ham in 
Tanja Tekavčič, Alja Gazvoda, Lidija 
Jaklič in Mateja Pfajfar, Lilijana Lampe 
in Vladimira Merljak, Samo Rugelj, 
Martin Barbo, Mateja Trunki in Kata
rina Verhnjak, Roman Grosmajer, He

lena Slamnik ter Anica Tavželj-Matko. 
Štirje nagrajenci so že študentje na tretji 
stopnji. Nagrajeni učenci srednjih šol pa 
so: Mateja Bahč, Anica Bradica, Eliza
beta Hostnik; Barbara Grubar, Simona 
Kranjc, Vesna Vitman, Daija Zupan
čič; Renata Kastelic, Tomaž Kandorfer,

150 LET ŠOLE 
V ŠENTJANŽU

ŠENTJANŽ — Krajevna skup
nost, družbenopolitične organizaci
je in osnovna šola v Šentjanžu pri
redijo ob krajevnem prazniku in 
150-letnico osnovne šole v Šentjan
žu več prireditev. V soboto popol
dne bo slavnostna seja skupščine 
krajevne skupnosti, ob 17.30 bodo 
odkrili spominsko ploščo ma zgra
dbi krajevnega urada in pošte — na 
»stari šoli«. Pol ure zatem bodo od
prli razstavo slik akademskega sli
karja Milana Rijavca v kulturni 
dvorani v Šentjanžu. V nedeljo ob 
11. uri pa bo osrednja proslava ob 
krajevnem prazniku in 150-letnici 
šole v prostorih telovadnice osnov
ne šole milana Majcna. Sodelovali 
bodo učenci šole in mladi kulturni
ki iz Šentjanža. Proslave se bo ude
ležil tudi podpredsednik RK SZDL 
Slovenije Ciril Zlobec.

KRKINE NAGRADE ZA MLADE RAZISKOVALCE — Mladim razisko
valcem, ki so letos raziskovali najrazličnejše teme za Krkine nagrade, sta na
grade podelila Krkin direktor Miloš Kovačič in predsednik sveta Krkinih na
grad prof. dr. Miha Japelj. (Foto: Z. L.-D.)

Nič več samopostrežnic za plače
Prof. Viljem Nemec in Uroš Dular govorila na aktualnem seminarju v Semiču — V 

tržno gospodarstvo bomo prišli le, če bomo sprejeli tudi »jok in stok«
SEMIČ — Pretekli teden je medobčinsko študijsko središče ZK iz Novega 

mesta v dogovoru z izvršnima svetoma skupščin občin Črnomelj in Metlika 
pripravilo v Semiču seminar o aktualnih političnih in gospodarskih vprašanjih 
z naslovom Gospodarstvo in družbeni razvoj. Kot gosta sta sodelovala Uroš 
Dular, sekretar medobčinskega sveta ZKS za Dolenjsko, ter prof. Viljem Ne
mec, svetovalec za upravljanje pri Zavodu za organizacijo poslovanja iz 
Ljubljane.

Uroš Dular, ki je član republiške 
ustavne komisije, je govoril o aktualnih

ZKS si upa daleč
Danes dopoldne se bo v Ljubljani sestal CK ZKS in obravna

val težko pričakovani osnutek programskega dokumenta zali. 
kongres ZKS, ki ima pomenljiv naslov »Za evropsko kakovost 
življenja«. 57 strani obsegajoča knjižica napoveduje, da se 
Zveza komunistov misli v resnici do tal reformirati, iti tako re
koč do konca, pa četudi tvega, da ji bodo ljudje v spomladanskih 
neposrednih, tajnih, splošnih in poštenih volitvah, za katere se 
zavzema, obrnili hrbet. Knjižica ima na svojih straneh pregledno 
in v udarnem slogu opisana politična stališča, o katerih pred leti 
Javnostjo niti govoriti ne bi smeli, tako šobila voprekiz vladajo
čo ideologijo. V svojem programskem dokumentu se zdaj ZKS 
dokončno odpoveduje oblastniški vlogi partije v partijski državi 
m se opredeljuje za politični pluralizem in sistem oblasti, ki bo 
temeljil na omejeni, demokratično kontrolirani in deljeni obla
sti, taki oblasti, ki bo svojo legitimnost dobivala na volitvah. Po 
novem bo ZKS »zveza demokratične levice za socialistično al
ternativo v družbi«, kot pravi osnutek dokumenta Po tem osnut
ku dobivajo poudarek svoboda posameznika in druge zgodovin
sko preizkušene temeljne človeške vrednote. ZKS je zato, 
denimo, proti mnenjskemu deliktu, proti smrtni kazni, pa tudi 
na drugi strani —proti zemljiškemu maksimumu in za enako
pravnost lastnin. Nikjer ni več sledi o marksističnih dogmah, ki

* Sprememba terja spremembo. (Machiavelli)

so (bolje rečeno njihovi nosilci) prizadejale toliko škode. Kaže 
celo, da bo ZKS prej ali slej spremenila svoje ime. ga prilagodila 
socialdemokratski vsebini in šla na volitve kot stranka brez ne
gativnega prizvoka, ki se je drži še iz svinčenih časov, za katere 
vsi želimo, da so enkrat za vselej za nami. ^ ^ EGAN

političnih razmerah v Jugoslaviji in bi
stvu sprememb slovenske ustave ter 
med drugim dejal, da novi slovenski 
ustavni amandmaji niso v nasprotju s 
sedanjojugoslovansko ustavo, lahko pa 
da bodo z bodočo, glede na to, kako si 
jo nekateri predstavljajo. Prof. Nemec,

Prof. Viljem Nemec: »Prvi mesec, ko 
bomo pri nas zavrii inflacijo, bo groza 
in strah.«

ki je predaval o predvidenih spremem
bah v organizaciji podjetij, pa je pouda
ril, da je rešitev iz naše krize le tržno 
gospodarstvo. In če ga bomo zares spre
jeli, se bomo lahko v petih do šestih le
tih izvlekli iz težav, seveda pa bo za to 
potreben jok in stok. »Če pa joka in 
stoka ne bomo sprejeli, za nas skoraj ni 
rešitve. Nestrpnost, ki jo kažejo danes 
nekateri pri reševanju iz krize, je neum
nost. Iluzija je namreč pričakovati od 
Markoviča, ki je v pol leta naredil več 
kot vsi dosedanji jugoslovanski politiki 
v štirih desetletju zahtevati ustavite' 
rasti inflacije v mesecu ali dveh,« je de
jal Nemec.

Dodal je. da se ie doslej pod samo
upravljanjem skrivala zaščita lenuhov.

Barbara Mikec; Alenka Keber, Tanja 
Teropšič, Tatjana Varga; Irena Dragan, 
Anita Kek, Polona Zalar; Aleš Knoll, 
Natalija Martinič, Polona Peterle; Mar- 
gita Kvasič, Vesna Pokomy, Petra Škof; 
Ana Farkaš, Irena Ostojič, Jana Poto
čar; Franci Kramer, Marko Kotar, Igor 
Šuštaršič; Gregor Macedoni, Rudi Sko
be, Blaž Strojan, Alan Vitezič; Simon 
Makuc, Boštjan Novosel, Branka Sto
jič; Goranka Franz, Betka Šime, Jasna 
Žabkar; Matjaž Jakopee, Gregor Ma
lenšek; Uroš Mesojedec, Iztok Umek; 
Marko Istenič, Aljoša Novakovič, Aljo
ša Počič; Matej Luštek, Jože Muhič, 
Gregor Vintar.

Z. L.-D.

Geodetom 
več besede!

Z dosedanjo vlogo stro- 
ke niso zadovoljni

ČATEŽ — Zveza geodetov Sloveni
je in Dolenjsko geodetsko društvo sta 
na 22. geodetskem dnevu od petka do 
sobote povabila člane in predstavnike 
urbanističnih hiš na pogovor za okroglo 
mizo o večjih prostorskih posegih v Po
savje. Osvetliti so skušali vlogo in nalo
ge stroke pri urejanju prostora, sodelo
vanje med strokami in službami.

Geodeti s stanjem, kakršno je, veči
noma niso zadovoljni in nekateri so za- 
tijevali, daje stroka v krizi. Teoretično 
so sicer pri posegih v prostor enakov
redni partnerji, v praksi pa je pogosto 
drugače in v začetnih fazah nastajanja 
posameznih projektov jih sploh ne kli
čejo zraven. Škoraj po pravilu ni denar
ja za pripravo geodetskih evidenc, tako 
da jih načrtovalci naročajo prepozno ali 
sploh ne, oziroma gradijo mimo njih, 
kar prinaša s seboj večje rizike in več 
neznank. V Posavju, kjer na majhnem 
prostoru načrtujejo velike republiške 
posege v prostor, so proti takim objek
tom in okrogla miza je podprla zamisel, 
da bi geodete povsod vključevali v vse 
faze razvojnih projektov in tako spod
budili razvoj stroke in ji dali mesto, kiji 
gre.

J. T.

delomrznežev, res pa je tudi, da se v trž
nem gospodarstvu lahko zgodi, da bo 
prihajalo do zlorabe direktoijev. »Ven
dar tako ne more iti več naprej. Že 
spomladi leta 1976 sem napovedal, da 
bo po Zakonu o združenem delu, ki je 
zame stalinizem, zavit v ovčjo kožo, 
gospodarstva v petih ali šestih letih ko
nec. Življenje zakona seje nekoliko po
daljšalo z dolarskimi posojili, danes pa 
smo soočeni s strahotno agonijo.« Iz
razil je bojazen, da bo prehod v tržno 
gospodarstvo pri nas neprimerno težji 
kot v ostalih vzhodnoevropskih drža
vah. Pri nas smo namreč 40 let učili lju
di, kako so gospodaiji, kako morajo di
rektorjem odrejati, kaj morajo delati in 
kako so delovne organizacije samopos
trežba v delitvi plač. »Strahoten šok bo, 
ko bomo čez nekaj mesecev rekli: kak
šno delo, takšno plačilo,« je dejal.

Nemec je še poudaril, daje v novi or
ganiziranosti podjetij predvsem po
membno, da bodo delavci zaposleni, da 
bodo delali vseh 8 ur. Bolj pa bi se mo
rali tudi zavedati, da denar leži na debe
lo nastlan v vsakem podjetju, najsi gre 
za material, neopravljene storitve ali 
karkoli že. Z delom, ki ni racionalizira
no, po njegovem ne smemo in ne mo
remo stopiti v Evropo.

M. BEZEK-JAKŠE

OBVESTILO BRALCEM 
Zaradi dneva mrtvih, ko tis

karna ne bo delala, bo naslednji 
Dolenjski list izšel dan pozneje, 
to je v petek, 3. novembra.

BERITE DANES!
na 3. strani:
• Komu je skupnost 

trn v peti?
na 4. strani:
• Za strokovnjake bo 

še vedno delo
na 5. strani:
• Nesklepčnost sproti 

maši kanale
na 6. strani:
• S stavkami Beton 

vse bolj tone
na 8. strani:
• Še enkrat: Kako omi

liti škodo?
na 17. strani:
• Skrite nevarnosti so 

se prebudile
na 18. strani:
• Doklej bodo »črne« 

farme morile ribe?

Spomenik
pravemu
človeku

V Ribnici odkrili kip dr. 
Janezu Oražmu

RIBNICA — V soboto, 21. oktobra, 
so v Ribnici odkrili doprsni kip svoje
mu zdravniku, humanistu in priljublje
nemu rojaku dr. Janezu Oražmu (1889 
— 1965), ki bi bil letos star 100 let. Kip 
stoji v zelenici pri Zdravstvenem domu.

»Zdravnik bodi tam, kjer je gorje!«je 
bilo vodilno načelo dr. Janeza Oražma. 
To je v govoru pred odkritjem spome-

SPOMENIK ZASLUŽNEMU RO
JAKU — V Ribnici je bila v soboto 
prisrčna svečanost, na kateri so do
mačini odkrili spomenik svojemu ve
likemu rojaku, zdravniku in humani
stu dr. Janezu Oražmu. (Foto: Primc)

nika poudaril dr. Božidar Voljč, dolgo
letni direktor Zdravstvenega doma 
Ribnica.

»Družbe ne oblikuje le delo skupin, 
ampak tudi močni posamezniki, kot je 
bil tudi dr. Oražem. Vedno je najprej 
izpolnil svojo dolžnost, mi pa se danes 
potegujemo najprej za pravice in ima
mo celo režiseije, ki delijo pravico. Po
trebna so nova pravila življenja, ki bodo 
morala vsebovati tudi nekaj oražmov- 
skega,« je dejal prof. Janez Debeljak, ki 
je na svečanosti predstavil življenje in 
delo dr. Janeza Oražma v imenu odbo
ra za obeležitev 100-letnice rojstva tega 
človekoljuba. Predlagal je tudi, da bi po 
njem imenovali ribniški Zdravstveni 
dom.

Doprsni kip, kije delo akademskega 
kipaija Staneta Jarma iz Kočevja, je 
odkril starosta ribniških zdravstvenih 
delavcev, upokojeni zobozdravnik Mir
ko Fegic. V kulturnem programu so na
stopile pevke noneta Vitra iz Ribnice 
pod vodstvom Bernarde Kogovšek in 
pevke terceta Kunstek iz UKC Ljub
ljana. J. P.

V ČRNOMLJU SPREJELI 
NADŠKOFA

ČRNOMELJ — Predsednik črno
maljske občinske skupščine Mladen 
Radojčič in predsednik občinske konfe
rence SZDL Zvone Planinc sta skupaj s 
svojimi sodelavci in člani sveta za ure
janje odnosov med samoupravno druž
bo in verskimi skupnostmi pri OK 
SZDL pretekli petek sprejela nadškofa 
in ljubljanskega metropolita dr. Alojzija 
Šuštarja. Sprejem je bil ob začetku misi
jonskih prireditev v Beli krajini. Gosti
telji so gostu predstavili utrip življenja v 
občini in prizadevanja pri ohranjanju 
kulturne dediščine, nadškof pa se je is
kreno zahvalil za sprejem. Sicer pa bo 
nadškof dr. Šuštar v soboto, 28. okto
bra, ob 11. uri sodeloval tudi na okrogli 
mizi v osnovni šoli v Starem trgu. Na 
okroglo mizo so vabljeni vsi, ki so se 
pripravljeni pogovoriti z nadškofom.

Do konca tedna se bo nada
ljevalo suho in razmeroma to
plo vreme.

JESENSKO SREČANJE V TRŽIŠČU — Tretja kulturno-zabavna prireditev, 
ki jo prirejata sevniško turistično društvo in tržiška krajevna skupnost, je tudi 
preteklo soboto minilo v vedrem razpoloženju kakih 250 potnikov posebnega 
vlaka, kije peljal iz Sevnice, in še približno trikrat toliko gostov, ki so prišli na 
osrednje prizorišče prireditve z lastnim prevozom ali kako drugače. Na želez
niški postaji v Jelovcu so domačini prikazali delo mlatičev s cepci (na sliki), 
čiščenje in pajkljanje žita, potnikom vlaka pa so ponudili tudi kmečko malico in 
mošt. Nekateri potniki so se še sami preizkusili v delu s cepcem. Jesensko sre
čanje v Tržišču so združili tudi s predstavitvijo posavskega turističnega pro
spekta, posavski gostinci pa so se izkazali s kulinarično razstavo. (Foto: P. 
Perc)



»Zgodila« se je še JLA
V Jugoslaviji seje po »dogajanju« 

narodov in narodnosti »zgodila« tudi 
JLA. Po zatišju, za katero pa ne bi 
mogli reči, da je bila tišina, so generali 
nastopili tako rekoč na vseh odprtih 
jugoslovanskih frontah. Najprej je to 
na skupni seji vojaškega sveta in 
predsedstva komiteja organizacije 
ZKJ v JLA storil obrambni minister 
general Veljko Kadijevid, dva dni 
kasneje pa je Kadijeviča na seji CK 
ZKJ dopolnil in dopolnjeval še njegov 
namestnik admiral Stane Brovet 

Jugoslovanska ljudska armada je 
skozi njuna usta ponudila svoje vide
nje jugoslovanskih zagat in njihovih 
razrešitev, kar pomeni, da ima naša 
država po novem še tretjo opcijo pre
obrazbe jugoslovanskega političnega 
in gospodarskega sistema. Torej 
vzhodno, zahodno in vojaško.

Direktno vmešavanje JLA v jugos
lovanska vrenja je seveda prvoraz
redni politični dogodek, ki ima lahko 
globalne politične in gospodarske po
sledice. Analitiki, ki niso skrivali gla- 

V ve v pesek, so politično aktiviranje

JLA predvidevali, po dr. Slavenu Le- 
tici je prihod JLA iz kasarn, kot bi 
lahko simbolično imenovali Kadijevi- 
cev in Brovetov nastop, samo potrditev 
teze, daje Jugoslavija na razpotju šti
rih poti, ena od njih je obdana s sivo 
zelenim plotom. To seveda ne pomeni, 
da bo Jugoslavija doživela usodo Polj
ske, vsekakor pa je jasno, da se je 
JLA odločila javno povedati svoje 
mnenje. Pravzaprav je beseda mnenje 
premila za vse, kar smo slišali od Ka
dijeviča in Broveta, JLA je namreč 
ponudila videnje razvoja našega poli
tičnega sistema in se s tem tudi for
malno ustoličila kot dejanska sila na 
našem političnem bojišču. Če so bila 
ali bodo ob tem sklenjena tudi kakšna 
zavezništva, bomo še videli in najbrž 
tudi čutili

Nedvomno so predlogi, kot je orga
niziranost skupščin, način odločanja 
v federaciji, sprejemanje ustave SFRJ 
z referendumom direkten, očiten in 
zavesten korak generalov v politiko. 
Ta poteza gotovo ne bo minila brez

komentarjev domače in svetovne jav
nosti, nekaj pa bodo morale reči tudi 
naše institucije in voditelji Na primer 
predsedstvo SFRJ, ki najbrž ve ali pa 
bi moralo vedeti, kakšna sta po ustavi 
vloga in položaj vojske v SFRJ.

Ne nazadnje se je Stane Brovet, če 
smo ga prav razumeli, izrekel proti 
večstrankarstvu, torej politični opciji 
ki ima v Jugoslaviji (v vseh republi
kah) čedalje več zagovornikov in pri
stašev. Brovetovo zaskrbljenost seve
da lahko razumemo. Kakšna pa bo 
JLA, v kateri bo 99,9 odstotka častni
kov še naprej v taki zvezi komunistov, 
ki se silovito upira vsemu, k čemur teži 
ves svet, vojaški obvezniki (kakšnih 
200.000 do 300.000 ljudi) pa bodo ze
leni, komunisti, socialdemokrati, libe
ralci, krščanski socialisti, rojalisti itd? 
Vsi pa bodo verjetno tudi domoljubi 
Samo upamo lahko, da se Brovet in 
njegovi zavedajo, da Jugoslavije (če 
gledamo navzven) ne bo mogel braniti 
in ubraniti le častniški zbor, pa naj bo 
še tako moralno-politično prečiščen. 
Sicer pa kdo naj bi nas napadel, 
Evropa 1992? Bojim se, da bo JLA, 
po novem tretji politični blok v SFRJ, 
nastopila zoper tako imenovane no
tranje sovražnike. Kdo vse je to, je 
mogoče ugotoviti že z zelo površno 
analizo Kadijevičevih in Brovetovih 
besed. Zbogom, enakost v različnostih!

M. BAUER

Brez kritičnih 
pripomb o zakonu
S seje predsedstva Zve
ze stanovanjskih zadrug 
______Jugoslavije

V Trimu Dobova za Evropo 92
Presenečenje ob 30-letnici: v novi program sodijo komore za preizkušanje 

obstojnosti izdelkov avtomobilske, elektronske in radio industrije
DOBOVA — Kovinarji v sedanjem obratu Trima so ob vzponih v trideset

letnem razvoju doživljali tudi hude pretrese. Nezasedenost zmogljivosti za izde
lovanje jeklenih konstrukcij jih je pred leti prisilila v iskanje dopolnilnih pro
gramov, od katerih sta dva že utečena in uveljavljena na tržišču: izdelovanje 
vrat tipa Trimo in proizvodnja kurilnih linij, ki gredo pretežno v izvoz za trdno 
valuto.

Ta hip je vse nared za najnovejši pro
gram, o katerem so v javnosti do zdaj 
molčali. Zanj so zgradili nov objekt s 
površino 500 m2. Odprli ga bodo 28. 
oktobra, za občinski praznik Brežic, v 
počastitev 30-letnega jubileja enote v

IZVOZ ŠE NARAŠČA
NOVO MESTO — Do konca avgu

sta letos je dolenjsko gospodarstvo iz
vozilo za 241 milijonov dolaijev blaga, 
kar je za 6 odstotkov več kot v enakem 
lanskem obdobju. Za 6 odstotkov je bi
la večja prodaja na trge s trdno valuto; 
na te trge so Dolenjci sicer prodali 84 
odstotkov vseh na tuje prodanih izdel
kov. Dolenjski uvoz je v tem času zna
šal 242 milijonov dolaijev, od lanskega 
je bil večji za 19 odstotkov. Uvoz ni bil 
več pokrit z izvozom, stopnja pokritosti 
se je v primerjavi z lansko zmanjšala za 
11,76 ostotka, slabša od lanske je bila 
tudi stopnja pokritosti na konvertibil
nem področju. Zmanjšal seje tudi delež 
regije v slovenskem izvozu in uvozu, saj 
seje v tem času izvoz v republiki pove
čal za 18, uvoz pa za 20 odstotkov.

Dobovi. Slovesnost bodo združili s 
praznikom celotnega Trima.

V novi program sodijo testne komo
re za similacijo okolja, v katerih bodo 
naročniki lahko preizkušali obstojnost 
izdelkov avtomobilske, elektronske in 
radio industrije proti temperaturnim 
spremembam, klimatskim vplivom, pra
hu in drugim škodljivim snovem v at
mosferi. Razen komor za temperaturne 
šoke, za umetni dež in sonce, za slano

meglo in vlago, za vakuum ponujajo 
kupcem izdelavo specialnih komor po 
njihovi želji.

Potrebe po napravah za simulacijo 
okolja so na jugoslovanskem tržišču po 
zagotovilu direktoija Franca Drnovška 
precej velike in jih ceni na 8 do 10 mili
jonov nemških mark.

»Zavedamo se,« je dejal, »da jih za 
tolikšno vsoto v prvi fazi ne bomo mo-

• Proizvodnja dosedanjih progra
mov poteka normalno in z njimi ima
jo zasedene zmogljivosti do sredine 
februarja. Največje težave jim po
vzroča močna inflacija, zato direktor 
Drnovšek misli, da je v takih razme
rah nemogoče rentabilno gospodari
ti. Kovinsko predelovalna industrija 
dela s pet-, osem- in desetodsotno 
akumulacijo, obresti na obratna sred
stva pa dosegajo že 50 odst. in jih ne 
morejo vračunati v noben izdelek. 
Zalog v trgovini ni, zato so prisiljeni 
kupovati material na zalogo sami, da 
preprečijo izpade v proizvodnji. Zdaj 
spoznavajo, da je bolj ekonomično, 
če proizvodnja stoji, kot da skladišči
jo material za normalno delo brez 
prekinitev.

KRŠKO — 19. oktobra seje tu sestalo 
predsedstvo skupščine Zveze stanovanj
skih zadrug Jugoslavije in obravnavalo 
osnutek zveznega zakona o zadrugah, 
sprejelo je stališča za reorganizacijo Zveze 
stanovanjskih zadrug Jugoslavije in pri
pravilo izhodišča za naslednjo sejo skup
ščine.

Člani predsedstva Zveze stanovanjskih 
zadrug Jugoslavije, ki so bili v Krškem 
gostje Posavske stanovanjske zadruge Kr
ško, niso imeli načelnih pripomb na osnu
tek zakona o zadrugah. Predvsem so za
govarjali stališče, daje treba ustanavljanju 
zadrug odpreti prosto pot in da zadruge 
lahko počno vse, kar z zakonom ni izrecno 
prepovedano. Kljub takim stališčem pa so 
bili proti temu, da bi zadrugo lahko usta
novili samo trije člani, kakor piše v osnut
ku zveznega zakona o zadružništvu. Kot je 
dejal eden izmed razpravljalcev iz BiH, pri 
tem ne bi smeli biti bolj pametni, kot je vsa 
ostala Evropa, ki tega, očitno magičnega 
števila 3, ne pozna. Vendar so se v razpravi 
za vsak primer zavarovali: če bo tako do
ločilo obveljalo, bi se morale že delujoče 
zadruge potruditi, da ne bi ustanavljali ta
kih zadrug s po 3 člani. Posebej je bilo po
udarjeno, naj bi bili republiški zakoni o 
zadrugah soglasni z zveznim.

Sicer pa je bilo v razpravi opaziti, da se 
tudi v Srbiji sprašujejo, kako bodo delova
le zadruge v novih tržnih razmerah, kar 
kaže na to, da tržna miselnost prodira tudi 
v to republiko. Tu obstajajo dve nasprotni 
si stališči. Po enem se nekateri boje, da bi 
zadruga stopila tudi na trg in poleg svoje 
sedanje zadružne funkcije opravljala še 
gospodarsko, drugi spet pa si to prav želi
jo. Na to mnenje se navezuje tudi spozna
nje, da bi stanovanjske zadruge lahko bolj 
kot doslej vplivale na proizvajalce grad
benega materiala, opreme itd.

Kar pa zadeva reorganizacijo Zveze 
stanovanjskih zadrug Jugoslavije, je bilo 
rečeno, da zadruge ustanavljajo Zvezo in 
je slednja v službi zadrug, nikakor pa Zve
za ne sme biti nadrejena zadrugam. Seve
da bodo morale zadruge — teh je v Jugos
laviji 500 — poskrbeti, da bo Zveza lahko 
delovala. j g

Franc Drnovšek

ljubljansko
pismo

Nove čistke 
po starih 
obrazcih

Vprašljive politične di
ferenciacije in rehabi

litacije
LJUBLJANA — To, kar se po 

»protifoteljaški« ali »jogurt revolu
ciji« dogaja v Vojvodini, je v bistvu 
kulturna revolucija. Gre za brez
kompromisen obračun z nasprotni
ki nove partijske linije v pokrajini, 
ki jo poosebljajo razni kertesi in ši- 
povci, ki so iz politične anonimnosti 
in zaplotnosti čez noč zasedli iz
praznjene fotelje nekdanjih oblast
nikov.

Pozornost in strah zbuja način, 
kako so se novi oblastniki spravili 
nad drugače misleče. Takoj se je 
pokazalo, da ne more biti nobenega 
dialoga, boja argumentov ali različ
nih mnenj; lahko se pogovarjamo le 
o diferenciaciji, ki pa seji navadno 
pravi brezkompromisna čistka v 
duhu zgodovinsko preizkušenih na
čel boljševizma.

Vse skupaj poteka po preizkuše
nem obrazcu: najprej politični vrh, 
nato sredstva javnega obveščanja in 
nato osnovne organizacije ZK, ki iz 
svojih vrst množično izključujejo 
sovražnike ljudstva. V vojvodin
skem in še katerem jugoslovanskem 
okolju izključitev iz ZK pomeni za
četek konca kariere izključenega, 
poteka pa po obrazcu: premestitev 
na nepomembno delovno mesto, in 
če se izključeni dovolj ne »pokesa«, 
ostane tudi brez službe. Za nameček

se pojavljajo še kazenski pregoni. 
Na žalost bo diferenciacija verjetno 
prerasla v tisto grozljivo fazo, ko 
bodo »grehe« očetov plačevali otro
ci. To pomeni, da ne bodo dobili 
štipendij, ne bodo sprejeti na dolo
čene šole, ne bodo dobili zaposlitve. 
Skratka, kot v vsakem totalitarnem 
režimu, postali bodo prekleti, ker se 
v njihovih žilah pretaka avtono- 
maška kri, je Tomo Šajn pred dnevi 
zapisal v Primorskih novicah.

— V valu vsesplošnega poslo
vanja od neslavnega dela naše bliž
nje preteklosti postajajo vse bolj ak
tualne tudi politične rehabilitacije. 
Glede na to, kako ta val »odpušča
nja in oproščanja« poteka, pa lahko 
podvomimo o njegovem pravem 
namenu. Za preganjanje je prepo
zno, ker so rane neozdravljive.

Ostaja torej vprašanje preganjal
cev. O njih še nismo slišali ničesar 
in to je velika napaka celotne akci
je. Neumno je pričakovati, da bo
mo le s priznanjem napak dosegli 
ugodne moralne in vzgojne učinke, 
če hkrati ne bodo preganjalci javno 
imenovani, njihove metode pa ob
sojene. Ne gre le zato, da bi zadostili 
pravici — to bi moralo služiti tudi 
kot opomin, da se preteklost, takš
na, kakršna je bila, (ne bo) nikoli 
več ponovila. Alije res mogoče re
habilitirati nekatere nekdanje vo
dilne komuniste s priznanjem, da se 
jim je zgodila velika krivica, ob tem 
pa ne analizirati celotnega vzdušja, 
kije vladalo v posameznih okoljih, 
ki so soglasno in z najbolj grobimi 
besedami obsodile dejanja teh lju
di?! Imamo idealno priložnost, da 
razčlenimo celoten mehanizem, ki 
proizvaja ubogljivce in državljane 
brez hrbtenice, je Jug Grizelj pred 
dnevi zapisal v Slobodni Dalmaciji.

Iskanje sorodnosti med temi do
godki in pojavi ter morebitnimi po
dobnimi v dolenjskih logih je lahko 
le zlonamernost, ki jo zato kaže tudi 
sodno preganjati (po 133. členu) — 
k vsemu temu »škodljivemu pisar
jenju novinarjev« opozorilno pripi
suje vaš dolenjski rojak

V BLATNIK

gli izdelati in ne prodreti na celotno ju
goslovansko ozemlje, vendar trdno 
upamo, da nam bo to pozneje uspelo s 
kakovostjo. Začetne odjemalce imamo 
in trenutno je v izdelavi pet, šest komor. 
Vrednost posamezne komore se giblje 
od 15 tisoč do 150 tisoč nemških mark, 
odvisno od zahtevnosti in velikosti iz
delkov, ki naj bi jih preizkušali v njih.«

J. TEPPEY

GROŽNJA S STAVKO 
URESNIČENA

STRAŽA — V ponedeljek onb 
6. uri zjutraj je nekaj več kot tristo 
Novolesovih delavcev v Straškem 
obratu Stoli I in Stoli II na Dvoru 
uresničilo napoved in pričelo s 
stavko, saj so smatrali, da njihove 
zahteve, o katerih smo obširneje 
poročali na 2. strani prejšnje šte
vilke, niso bile oresničene. Do za
ključka redakcije v torek popol
dne smo izvedeli, da so delavci na 
Dvoru v torek opoldne že pričeli 
z delom, v Straži pa šele druga 
izmena, se pravi ob 14. uri. Ves 
čas stavke so bili intenzivni raz
govori med stavkovnim odbo
rom, vodstvom sindikata in vod
stvom delovne organizacije, ki pa 
niso prinesli dokončnih rezulta
tov, zato bodo v naslednjih dneh, 
čeprav delavci še delajo, s poga
janji nadaljevali. Zato stavkovni 
odbor tudi še ni bil razpuščen.

NAJPOMEMBNEJŠI IZDELOVALCI POČITNIŠKIH 
PRIKOLIC V EVROPI ( letna proizvodnja je cca 100000
ENOT) Hobby (ZRN) 19 000

I
12500 Tnaono (F)

12000 Knous 
(ZRN)

Biirslner 18000 
(ZRN)

do 12000 Soliter
Adria 17000 
( VU)

ostali do 9500

NOVI DEVIZNI TEČAJI Tečaina lista št. 203 
z dne 23. oktobra 1989

tečaj
za devize, efektivo, čeke, kreditna pisma 

Jn_poStne nakaznice
država valuta velja za nakupni srednji prodajni

Avstralija a. dolar 1 33969 34021 34072
Avstrija šiling 100 337705 338213 338720
Kanada dolar 1 37609 37666 37722
Danska krona 100 610133 611050 611966
Finska marka 100 1036230 1037787 1039343
Francija frank 100 699998 701050 702101
ZR Nemčija marka 100 2372869 2376434 2379998
Grčija drahma 100 26529 26569 26608
Irska funt 1 63301 63397 63492
Italija lira 100 3232 3237 3241
Japonska jen 100 30966 31013 31059
Kuvajt kv. dinar 1 147589 147811 148032
Nizozemska gulden 100 2104636 2107798 2110959
Norveška krona 100 636674 637631 638587
Portugalska escudo 100 27823 27865 27906
švedska krona 100 684471 685500 686528
Švica frank 100 2707233 2711300 2715366
V Britanija funt /1 70074 70180 70285
ZDA dolar 1 44077 44144 44210

Naša anketa

Odrešilna ukinitev sisov?
Po manj kot dveh desetletjih nekega sistema seje sesul še en mil0 

socialistični neskončno humani družbi, v kateri bo vsak odločal tat1 
rekoč o vsem, vsem pa bodo seveda cvetele rožice. Sliši se hudo poeno
stavljeno, ampak v takšnem stilu seje, žal, vodila ta dežela. To potg,( 
za sesutje mita o človekovem, neposrednega samoupravljalca vplivu M 
tako imenovano skupno porabo. Sisov, tako tistih za družbene dejav
nosti kot materialne proizvodnje, z novim letom ne bo več, skrb za K 
dejavnosti naj bi se prenesla na državne uprave, enako tudi sedanji® 
sovski aparat. Glede na to, da sisi in njihove delegatske skupščine praj 
zaprav sploh niso zares zaživele kot mesto dogovarjanja in odloča®?, 
(posebno pri družbenih dejavnostih, kjer so že leta lahko delegati le dvi
govali roke za predloge strokovnih služb, ki so skušale čim bolje razdeli
ti za določeno dejavnost dovoljen denar, ki gaje bilo vedno premalo)' 
nam za njimi sploh ne bi smelo biti žal. Zaenkrat, ko marsikaj okrog 
nove organizacije, racionalizacije itd. še ni znano, pa nas lahko skrbi, 
koliko in za koga bo po novem bolje. Tako imenovani nacionalni pro
grami bodo pač nekaj stali, vprašanje je, če bo zanje le z novo organi#- 
cijo kar naenkrat dovolj denarja. r*

MATEJA VESEL, tajnica v tozdu Ke
ramika, GIP Pionir, Novo mesto: »Pravje. 
da ukinjamo sise. Stroški administracije 
bodo nižji, odvečno delovno silo bo treba 
smotrno in bolj produktivno zaposliti. 
lim tudi, da odločanje s tem ne bo prizadete, 
saj je bilo že sedaj tako, da so delegati le pri
trjevali gradiva, ki sojih pripravile strokov- I 
ne službe. Za neposredno odločanje bo tre- j 
ba najti druge, bolj učinkovite pod. v J 
stvarnem tehtanju potreb in možnosti."

Iji

IVAN KASTELIC, odgovorni urednik 
Našega glasu, Krško: »Ukinjanje sisov je 
samo normativno priznavanje dejanskega 
stanja, saj smo si vsi na jasnem, da njihove 
skupščine niso bile vedno mesto odločanja. 
Resnične odločitve po mojem sprejemajo 
drugje. Skozi to optiko gledam na nujnost 
njihovih organizacijskih sprememb. Želim, 
da bi bilo to področje v okviru državne 
uprave vsaj nekaj časa organizirano. Dele
gatom pa bo treba zagotoviti dejansko moč 
odločanja. Seveda je tu še problem skupnih 
služb sisov, poskrbeti bo treba, da nihče ne 
bo ostal brez dela.«

STANE PEČEK, strokovni delavec z» 
kulturo pri SIS v Trebnjem: »Menim, d®/ 
vsi ubadajo z organizacijskim modelo^. 
nihče pa se ne vprašuje po vsebini. Bojim ’ 
da gremo z ukinjanjem sisov iz ene skrajn“ 
sti v drugo. Nobena ustvarjalnost ne m° 
biti utesnjena v državne organizacij^ 
sheme, kamor očitno bo stisnjena. Moro?aiicmc, ivamui uciuiu uvj misiija-im** • 0(j^
ne bo, kaže namreč, da o reorganizacij's ^ 
sov še nihče ne ve nič natančnega. Sis k 
ideja ni slaba, le zlorabili smo jo.«

MARJAN VUČAJNK, ravnatelj osnov
ne šole v Dobovi: »Šolstvu se bo z ukinitvijo 
sisov bolje godilo. Ura matematike v Do
bovi bo po novem nacionalnem programu 
enako plačana kot ura matematike v Ra
dovljici in ne bo več odvisna od gospodar
ske moči občine. Denar za slovenski pro
gram bi morali po mojem mnenju nakazo
vati vsaki šoli posebej, ne pa občini, sicer se 
lahko ponovi leto 1965, ko smo bili šolniki 
dva meseca brez plače. Za dodatni program 
pa mislim, da bi morali imeti poseben sklad 
pri izvršnem svetu.«

Sim

TATJANA ŠTUBUAR, učiteljic« ’ 
semiški osnovni šoli: “Reorganizacija sis? 
je potrebna, saj jih je preveč. Vendar 
obraževalne skupnosti ne jemljem kot s 
tudi zdravstva ne bi smeli uokvirjati v 
Bojim pa se, da bo z ukinitvijo sisov okrnj r . 
vpliv na odločanje, predvsem pa, da ne vf V 
mo mogli sodelovati pri odločanju o vse® 
dobrem, kar smo si priborili v izobražen 
nju. Strah me je, da bo vse vodeno pmv ^ 
centralizirano, uradniško in neživljenjsko.

VERICA GOLEŠ, laborantka v metliški 
Vinski kleti: »Dosedanji način organizira
nja sisov ni primeren, zlasti pa ni zaživel de
legatski sistem. Marsikaj bi bilo treba po
enostaviti, predvsem sklicevanje preštevil
nih skupščin sisov, zmanjšati število zaposle
nih. Seveda ta problem ni tako enostaven. 
Kam s presežkom delovne sile? Lahko bi 
prišlo do socialnih problemov. Reorganiza
cija bo morala prinesti vsaj večjo učinkovi
tost pri delu sisov.«

MEVLUDIN PIRIČ, tesar pri SGD 
tozd Gradbeništvo, Sevnica: » .ton — iozu urauoenrsivo, acvm«" ( 

lavci Betona smo že večkrat opozorile®)^
končno treba nekaj narediti za 
razbremenjevanje gospodarstva. In got 
bi morala ukinitev sisov prispevati k tej ^
bremenitvi. Upam, da ne bo več samo
ko brezplodnega sejanja in odločanj« ° j 
odločenem, ampak tudi dejansko 01 _ 
družbene režije, ki nas tišči še bolj k tlo

DARJA ČIČEK, bivša varuška v vrtcu, 
sedaj brezposelna, Ribnica: »Menim, da bo 
po ukinitvi sisov bolje in bodo imela vod
stva raznih ustanov manj dela z zagotavlja
njem denarja, članom kolektivov pa bo pri
hranjeno marsikatero razburjenje. Za denar 
ne bo toliko težav. Zaposleni bodo lahko 
delali pod normalnimi pogoji in se res po
svetili svojemu delu. Tudi izgovorov za ne
delo ne bo, ker bo denar za vse.«

ka*^PAVLA MOHAR, rcefrentka » 
pri Zidarju, Kočevje: »Sisi so bihlP. y 
odmaknjeni od problemov proizvod J ^ 
podjetjih skrbimo, ali bomo imeli oc jn 
ne, ker je od tega odvisen naš doho 
osebni dohodek. Sisom denar sam P -t. 
marsikje si privoščijo stvari, ki sijih v P^0 
vodnih podjetjih ne moremo. Mor®* 
kritično razmišljamo o sisih tudi za 
premalo poznamo njihovo delo.«
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Enoten načrt za prašičje farme
Na pristavi še vedno upajo v ekološko sanacijo z namakalnim sistemom

PRISTAVA — Prašičja farma krškega Agrokombinata na Pristavi je kon
čno dočakala lepše čase. Povpraševanje po svinjskem mesu je namreč naraslo 
in tudi cene so več kot ugodne, saj so prašiči trenutno dražji od telet. V farmi in 
Agrokombinatu bi si zdaj lahko zadovoljno meli roke, ko bi imeli rešene tudi 
ekološke probleme.

Ječanje čebelarjev
t>~ V soboto, 28. oktobra, 
L,: 'un °° n* Lanšprežu čebelarsko sre- 

- . St.[okovnim predavanjem. Na 3.
1 z“°r čebelarjev, ki ga organizira 

n ?»ra2v°j čebelarstva pri trebanj- 
, občinskem komiteju za družbeno 

Iji J' m ^Podarstvo, vabijo priredi- 
organizirane in druge čebelarje.

»Prav zaradi ekoloških omejitev zdaj 
na farmi ne moremo rediti 17.000 pra
šičev, kolikor bi jih lahko po tehnološ
kih normativih, ampak samo 13.000,« 
je povedal Stane Tomazin, direktor 
tozda Poljedelstvo — mesov v okviru 
katerega deluje tudi farma. Čeprav ni
hče resno ne razmišlja o ukinitvi farme, 
ker je povpraševanje po prašičih tako 
naraslo, meni direktor Tomazin, da bi 
bila ukinitev najbolj logična sedaj, ko je 
»material« najdražji. Zato pa seveda 
niso opustili zamisli o ekološki sanaciji 
farme. Ta razmišljanja so toliko bolj 
utemeljena, ker farma sedaj finančno 
dobro posluje.

V Sloveniji dela 9 velikih prašičjih 
farm, na katerih znaša poprečni letni 
stalež prašičev okoli 239.000, kar je za
29.000 manj, kot znašajo zmogljivosti. 
Tudi pri ostalih slovenskih farmah je 
ekologija omejitveni dejavnik, zato se 
ekoloških problemov v Sloveniji lote
vamo na republiški ravni. Posebna ko
misija pri republiškem komiteju za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 
pripravila skupna izhodišča za ekološ-

• Kmet ga je pridelal, svetniki so 
ga požrli

• Najgrša stvar na svetu je pijana 
baba.

• Vino dobro govori, a slabo sliši
• Vinski jezik je dolg kakor žrd
• Trška gora je lepa, ali nezvesta 

ljubica.
• Podgorsko in ljubensko vino sta 

si brata, od obeh boli —trebuh.
• Človeku ne diši le vino, pri vinu 

mu diši tudi delo.
• Vinu je vsaka cesta preozka.

VODNIK V KUPČIJI
ra*'irhJ"e'™' - kz

jo ^ ..p1 napovedali.Takoplačuje- 
l6430nTgmm mesa ekstra klase 
fc klase 155.400 din, 2.
137.50(1 d,500 din in izven klase 
»°ru Star "' ^°*e plačujejo po dogo-
pn nsfar6?0 pa PlačuleJ° kil0‘ 
»97 (tq- ~?-536 din 1. klase, 2. klase 

din, 3. klase po 83,517 din in

NOVOMEŠKE tržnice

zelje po 8 000 do 
<0.000 n bui?. P0 8 00°- česen po

*drc iP v C , m- Kilogram orehovih 
celih orlJa 0 400-000 do 440.000, 
-iestala100.000 din. Smeta- 
lio lonfp^O.000 din liter ali 55.000 
•enili 1 An o7,'i,0gram kisle smetane so 
° 000 h' Skut0 s0 Prodajali po 

i 000 dil" Kilogram, kostanj po 
iO.Ooo ri; ' Sadika mačehe je stala 
lin. §0 nageljnov cvet pa 20.000 

ttin *** zimske solate je bil 10.000

izven klase po 79.960 din. Teleta za 
klanje plačujejo po 100.000 din, za pi
tanje simentalske pasme pa po 140.000 
din, Chevrolet 120.000 din in sivotjavo 
pasmo po 110.000 din.

V KZ Krka opozarjajo tudi na ugo
den nakup jabolk jonagold, ki jih je 
mogoče dobiti še po ozimničnih cenah, 
sindikati, kijih kupijo več kot 3 tone, pa 
jih dobijo še nekaj ceneje.

Odkupne in prodajne cene v M — 
Agrokombinatu Krško

Tudi v M-Agrokombinatu Krško so 
ta teden poskočile cene MPG. Za meso 
ekstra klase plačujejo po 150.000 din 
kilogram, 1. klase 145.000 din, 2. klase 
po 140.000 din in izven klase po
120.000 din. Prašiče plačujejo po
100.000 din in teleta po 120.000 din do
140.000 din kilogram.

Cene ozimnice so še vedno ugodne, 
saj je krompir po 8.000 din, čebula po
5.000 din, česen po 20.000 din in zelje 
po 5.000 din. V hladilnici pa je ta čas 
mogoče dobiti kivi po 220.000 din, leš
nike po 210.000 din pa tudi banane in 
drugo sadje. Jabolka pa so še vedno po
15.000 din.
• SEJMIŠČE V BREŽICAH — Na 
sobotnem sejmu so imeli naprodaj 
127 do 3 mesece starih in 28 starejših 
prašičev. Prodali so 76 mlajših in 15 
starejšjih. Cena pri obojih seje gibala 
med 100.000 in 110.000 din za kilo
gram žive teže.

Kmetijski nasveti
Odrešitelj molzni stroj

%i ^JCteiaškodelo. Morda kdo ne bo verjel, toda pri molži krave po
leti, sj j.?P‘k Približno toliko energije kot rudar pri kopanju premoga. Po 
«ti in k ,k° mislimo, kaj je kmetu prinesel izum molznega stroja pred sto 

Mol? k° s‘ vsaka kmetica želi imeti to napravo v domačem hlevu. 
k>vet o! stroJ pa upraviči pričakovanja samo, če z njim upravlja vesten 

j 'klveč L ■ °Z1 sfroj *n cevi se pretaka mleko, to idealno gojišče bakterij, in 
teh-o^bljati besede o tem, kaj pomeni higiena. Molzni stroj mora biti 

' '^ajo brezhiben, sicer lahko zelo poslabša kakovost mleka. Pripo
gni ohct3- . temeljito pregledali in servisirali dvakrat na leto, šele po- 

Kat Ja Jamstvo, da bo res dobro delal.
S P7rUVn,mo-zn> stroj vpliva na kakovost mleka, ugotavljamo na dva način: 
ali pjro raetodo in s pomočjo števila (somatskih) celic v mleku. Pyruvat 
terirni ?„r?™na. kislina je razgradni produkt hranljivih snovi v mleku, s ka- 
W Hranijo drobnoživke. Čimveč je pyruvata, tem slabše je mleko. 
3 tud: ,te tudi s številom celic v mleku: čim več jih je, tem slabše je mleko 

Pri D^r?vjtven° stanje krav.
50(linien ■ • ’n servisirauju mlečnega stroja strokovnjak zagotovi pravil-

■ °Van' Zloniranje vakuumske črpalke, pravilen pretok zraka in natančno 
Vakumetra. V tem primeru bo stroj »nežno« delal s kravjim vi- 

111 ne bo zvečeval števila celic ali celo poškodoval vimena. Izredne- 
__ C”3 so pri tem tudi sesne gume, ki morajo biti kar se da elastične in

I PREBAVNE MOTNJE — »Govedo ima drisko, kaj naj ukre-
) ^luie n • bralec J. K., mi pa mu sporočamo, da Tovarna zdravil Krka 
"Hali! Epravek eservit, ki se obnese proti tej in drugim nadlogam govejih 
SJ) „pravck ugodno vpliva tudi na rast in ješčnost živine, saj urav- 

i ^to, l r°uoro v vampu goveda in v siriščniku teleta. Zdravilo hvalijo tudi 
r ----- f Je naravno, brez kemikalij.
^ ^ d()h ‘
J l^nj J-0 Prilagajati seskom. Izrabljene in neelastične gume se izplača za- 
' .P#. in 3e Škoda, ki jo povzročajo, mnogo večja od stroška novega na- 
' "^agoie 6 na koncu: pri molznem stroju je odločilna tudi pulzacija, ki naj, 

1 no naravi, znaša okrog 60 utripov na minuto.
Inž. M. L.

ko reševanje vseh farm. Po teh izhodiš
čih je potrebno v vseh farmah najprej 
doseči, da iz njih ne bo tako smrdelo, 
ker smrad najbolj moti okoliške prebi
valce. V drugi fazi pa bo treba poskrbeti 
za uporabo gnojevke na poljih v okviru 
namakalnega sistema. Kot je že znano, 
se bodo tudi na krški farmi lotili takega 
načina sanacije ekoloških problemov in 
prva recenzija idejnega projekta je na 
Zvezi vodnih skupnosti Slovenije dobi
la pozitivno oceno. Zdaj bo treba seve
da izdelati še glavni projekt gnojilno- 
namakalnega sistema za krško polje, ki 
bi naj v 1. fazi pokrival 650 ha, slednjič 
pa 1000 ha. Izdelava hidravličnega 
transporta bi bila sicer dokaj draga, 
ampak rezultati bi bili po mnenju stro
kovnjakov več kot zadovoljivi. Gno
jevka, razpršena na velikih površinah,

Stane Tomazin

Še bolšji sejem
V nedeljo dopoldan se
jem kmetijske meha

nizacije v Žabji vasi
NOVO MESTO — Pred trgovino 

Agroservisa kmetijske zadruge Krka- 
tozd Brazda v Žabji vasi bo v nedeljo, 
29. oktobra, od 7. do 13. ure prvi se-

'wjtm
Tomaž Smolič

jem rabljene kmetijske mehanizacije. 
Po besedah Tomaža Smoliča, vodje 
Agroservisa in pobudnika te akcije, 
bo odslej na tem prostoru vsako zad
njo nedeljo v mesecu, po potrebi pa 
tudi večkrat. »Po malih oglasih se vi
di, da čez leto veliko kmetijskih stro
jev menja gospodaija. Kmetje so že 
od nekdaj navajeni barantanja in ku
povanja na sejmih, telefonov in pisem 
se bolj malo poslužujejo. Najbolje je 
stvar videti in se pogoditi z lastnikom 
za ceno. Želimo narediti kmetijski 
bolšji sejem, ki ne bo namenjen le 
kmetijski mehanizaciji, temveč vse
mu, kar se uporablja v kmetijstvu. V 
našem servisu smo za sejem določili 
tudi dežurno ekipo mehanikov, ki bo 
posameznikom lahko pomagala in 
svetovala pri nakupu rabljenega trak
torja ali drugega zahtevnejšega kme
tijskega stroja. Sejem naj bi bil živ, 
zato bomo pripravili stojnico z jedačo 
in pijačo, prodajali pa bomo tudi ja
bolka za ozimnico iz naših nasadov v 
Šentjerneju in Klevevžu,« je povedal 
Tomaž Smolič.

J. P.

ne bi več toliko ali pa sploh ne več one
snaževala podtalnice.

Zdaj je samo še vprašanje, v kolikem 
času bodo v Pristavi usposobili ta si
stem. Pravega odgovora ne ve nihče, 
ker je še precej neznank o tem, kje vzeti 
toliko denarja, čeprav se sedaj že ve, da 
bi precej lahko prispeval odbor za me
lioracije pri Zvezi vodnih skupnosti 
Slovenije, pa tudi območna vodna 
skupnost za Dolenjsko že ima del tega v 
planih.

J. S.

Premaknilo se je
V zadnjih treh letih pre
cej novih pridobitev ko- 

cevskega kmetijstva
KOČEVJE — Pospešen razvoj druž

benega in zasebnega kmetijstva v naši 
občini se je začel leta 1986, ko smo do
končno razčistili z nekaterimi ideološ
kimi tabuji,« pravi direktor Kmetijske
ga gospodarstva Kočevje Janez Žlindra.

Od leta 1986 so pri KG Kočevje po
sodobili precejšen del mlečne proiz
vodnje na farmah v Cvišlerjih, Mlaki in 
Koblerjih. V dolini okoli Kočevja je 
ostala za posodobitev tako le še farma v 
Livoldu, kjer pa so tudi že zgradili be
tonske silose, zdaj pa urejajo ekologijo. 
Samo letos so bili zgrajeni betonski silo
si v Starem Logu, Slovenski vasi in Za
jčjem Polju, porodnišnica v Koblerjih, 
senik na Mlaki, posodobili so mešalnico 
močnih krmil, rešujejo pa tudi ekologi
jo na prašičji farmi v Klinji vasi. Delno 
posodabljajo obrat mesarije, obnovili 
so prodajalno mesa v Kočevju (Kidri
čeva ulica), skupaj s Trgoprometom so 
zgradili prodajalno v Stari Cerkvi, prav 
zdaj pa urejajo še prodajalno mesa v 
Osilnici.

Urejanje družinskih kmetij pa na
preduje celo nekoliko hitreje, kot je bilo 
načrtovano. Do lani je bilo oblikovanih 
16, letos pa jih bo še 8, do leta 1996 pa 
še 36, medtem ko je bilo načrtovano 
ustanavljanje le dveh do treh takih kme
tij na leto. Ustanavljanje zasebnih kme
tij je za Kočevsko, kije redko naseljena 
in kjer vasi izumirajo, še posebno po
membno, saj se tako vrača življenje v 
opuščene vasi.

J. P.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL«.
Ureja- Tit Dobersek

Čiščenje mošta
Tisti dolenjski vinogradniki, ki 

so ločili belo in rdeče grozdje in 
imajo v sodih poleg rdečega tudi be
li mošt, bodo letos zaradi znanih 
neugodnih vremenskih razmer, ime
li opravka s preveč motnim belim 
moštom. Zato bo marsikateremu 
vinogradniku ustrezalo, če ga opo
zorim na nasvete, ki jih najdemo v 
knjigah naših znanih enologov kle
tarjev. Tako piše dr. Slavice Šiko- 
vee v knjigi Sodobno kletarjenje 
tudi o

čiščenju mošta z aktivnem ogljem,
ki pride v poštev le pri belih moštih 
pred alkoholnim vrenjem. To čiš
čenje enologi priporočajo za od
stranitev okusa po gnilobi, zemlji in 
zmrzali. Z njim odstranimo poleg 
navedenega še druge snovi, ki po
vzročajo neprijeten vonj in okus 
mošta in pozneje vina. Oglje dobi
mo v prodaji pod imenom eponit. 
Čisto oglje eponit (navadno oglje za 
pečenje ne pride v poštev) imajo na 
voljo nekatere trgovine kmetijskih 
organizacij, večje družbene kleti in 
lekarne. Uporabljamo naslednje ko
ličine:
za delno gnilo grozdje 20 do 60
gramov na 100 litrov;
za močno gnilo grozdje 60 od 100
gramov za 100 litrov;
za povsem gnilo grozdje pa 110 do
150 gramov na 100 litrov.

Odtehtano količino oglja spere
mo z 10- do 20-kratno količino vo
de. Čistega eponita iz lekarne niti ni 
potrebno še posebej spirati. Če či
stimo eponit z vodo, vodo odlije
mo. Tako pripravljen eponit (od
tehtamo ga za vsak sod posebej) 
najprej pomešamo v manjši posodi 
z moštom in nato vse skupaj vlije

mo v sod. Oglje v moštu dobro po
mešamo in pustimo, da se sesede z 
drugimi motnimi delci v moštu. Se
sedanje, to je samočiščenje ali raz- 
sluzenje z ogljem, traja največ 30 ur. 
Nastala usedlina, to je oglje in na 
oglje vezane tuje snovi, ni obstojna. 
Zato moramo mošt odtočiti, used
lino dobro sprati iz soda in šele za
tem mošt ponovno naliti in pustiti, 
da sladkor v moštu povre.

Prednost čiščenja mošta z ogljem 
je v tem, vina toliko ne osiromaši
mo z aromatičnimi, to je bukentni- 
mi in barvnimi snovnim, kot če bi 
pozneje z istim sredstvom čistili 
vino.

Pridobivanje rdečkastega rose — 
vina

Mag. Vladislav Polak v knjigi 
»Spravljanje vina u domačinstvu« 
piše, da z eponitom rdečemu vinu in 
rdečemu moštu lahko odvzamemo 
barvo in tako dobimo slabo rdečka
sto rose vino. V ta namen je treba 
moštu dodati oglje že pred začet
kom vrenja (vsaj glavnega), in to 
150 do 300 gramov na 100 litrov. 
Oglje deluje na podlagi absorpcije, 
ker z veliko površino veže tuivonj, 
neprijeten okus in barvilo. Čistilo 
eponit dodajamo moštu tako, da ga 
najprej v posebni posodi z manjšo 
količino mošta pomešamo in šele 
nato vlijemo v sod in dobro pome
šamo. V lekarni kupljeni eponit je 
ponavadi tako čist, da ga pred upo
rabo ni potrebno spirati z vodo. Po 
končanem vrenju se oglje usede 
skupaj z delci, ki so povzročili mot
nost. Če po prvem pretakanju 
manjša količina oglja še lebdi v vi
nu, čistimo tako vino s taninom in 
želatino (2 do 5 gramov na 100 li
trov). Kdor ima filter, bo vino čistil 
s filtrom.

T. D.
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Komu je skupnost trn » peli?
Skupnost za obrambo pred točo osrednje Slovenije odgovarja delegaciji sevniš 

kih obrtnikov o vsebini in smotrnosti delovanja skupnosti_________
SEVNICA — Obramba pred točo poteka v Sloveniji že 20 let, bila pa je tudi 

že prej, in sicer v letih 1950 in 1955 na območju Bizeljskega. V Sloveniji brani
mo okrog milijon hektaijev površin, od tega 600.000 ha kmetijskih. Samo
upravna skupnost za obrambo pred točo pokriva 26 občin.

Sedež skupnosti je v sevniški občini, 
strokovne službe skupnosti za obrambo 
pred točo osrednje Slovenije imajo sedež v 
Sevnici, sedež skupnosti severovzhodne 
Slovenije pa v Mariboru. Po strokovni 
ugotovitvi in presoji je tudi lokacija 
Radarsko-računalniškega centra (RRC) v 
občini Sevnica, to je na Lisci. Koordinator 
celotnega sistema je koordinacijski odbor 
za obrambo pred točo v Sloveniji, stro
kovni nosilec obrambe in upravljalec 
RRC na Lisci pa je Hidrometeorološki 
zavod Slovenije. Skupnosti za obrambo 
pred točo upravljajo s strelnimi mesti (teh 
je v osrednji Sloveniji 881), nabavljajo ra
kete, oskrbujejo strelna mesta, šola strel
cev itd. Skupno je v skupnosti zaposlenih 
7 delavcev, od tega štirje v Sevnici.

• TOVARNA INVALIDOV —
Ličkalniki spet ličkajo. Kot že vse 
jeseni, odkar jih imamo na našem
trgu, tudi letos trgajo prste in po
vzročajo invalidnost. To so stroji 
za ustvarjanje kmečkih invalidov. 
Še kirurgi se zgražajo nad zmeč
kanim tkivom, odtrganimi prsti, 
rokami. Noben drug kmečki stroj 
ni tako nevaren, toda kljub temu 
ga v tovarnah in zasebnih delav
nicah še izdelujejo po starem in 
kupujejo iz tega dobiček. (K. g.)

Sistem obrambe v osrednji Sloveniji 
poteka od Bleda do Jesenic na Dolenj
skem in od Slovenskih Konjic do Vinice v 
Beli Krajini. Akcije obrambe pred točo 
včasih potekajo na širokem poligonu, zato 
morajo strokovni delavci naslednji dan 
zaradi oskrbe strelnega mesta prevoziti 
tudi do 600 kilometrov. »Število zaposle
nih je skrajno racionalno, je pa zaradi ni
zkih plač tudi v skupnosti fluktuacija,« 
obširno pojasnjuje in odgovaija na dele
gatsko  vprašanje delegacije obrtnega zdru
ženja, OZ Bohor in pozda Marija Vidic 
Sevnica na sevniški občinski skupščini 
predsednik skupščine skupnosti za obram
bo pred točo osrednje Slovenije, inž. Al
bin Ješelnik.

Delegacija je vprašala, kakšne so kori
sti, ki jih daje ta skupnost, število zaposle
nih, povprečni OD, odstotek stroškov re
žije glede na skupne prihodke in koliko 
službenih vozil uporablja ta skupnost. To 
informacijo so delegati zahtevali zavoljo 
»negativnih informacij o ravnanju z druž-

Res pičla letina
V metliški kleti odkupili 
le za tretjino običajne 

letine

beni sredstvi, kjer je poraba nekontrolira
na.« Ješelnik tudi pojasnjuje, da delavci 
skupnosti res nimajo letnega povprečja 8 
ur na delovni dan, ker so v sezoni branje
nja od 25. 4. do 15. 10. na razpolago 
obrambi ves dan. V izvensezonskem času 
pa je čas remontov strelnih mest, izobra
ževanje strelcev itd. Povprečje neto OD za 
prvih 6 mesecev letos znaša 2,936.087 
din. Stroški režije glede na skupni priho
dek 1988 so znašali 6,18 odstotkov, po 
planu za letos — 12,4, po rebalansu plana 
pa 14,57 odstotka.

P. P.

NEZAUPLJIVI DO NOVOSTI — S ponedeljkovim zborom kmetov v Šent
janžu (na posnetku) se je končala javna razprava delavcev in kmetov temeljne 
organizacije kooperantov Kooperacija sevniškega M-Kmetijskega kombinata 
o preobrazbi toka, delovne organizacije in sozda. Čeprav so bile ponujene kar 
štiri inačice preobrazbe, so se kmetje povsod zvečine ogrevali za nekakšen sta
tus quo, kar zadeva tok. Še najbolj razveseljiva je bila za kmete novica, da bo 
TOK do 31. januarja dajal mineralna gnojila na brezobrestno posojilo. (Foto: 
P. Perc)

METLIKA — Daje bila letošnja le
tina grozdja v Beli krajini izredno slaba, 
pove že podatek, da so ga v metliški 
Vinski kleti odkupili le tretjino običajne 
količine. Poleg tega je bila podpovpreč
na tudi kvaliteta grozdja. Metliški Vin
ski kleti je uspelo odkupiti le 100 ton 
zgodnjih sort grozdja, torej šentlovren- 
ke, portugalke in gameja, kraljevine in 
mešanega belega grozdja je bilo za 106 
ton, frankinje 152 ton, žametovke 315 
ton, laškega rizlinga, ki so ga odkupova
li pretekli teden, pa je bilo 24 ton.

V kleti so povedali, da imajo sicer še 
nekaj starih zalog črnine, tako da so ve
čino rdečih sort predelali v rose in se tu 
primanjkljaj na trgovskih policah ne bo 
toliko čutil. Večji problem pa bo pri be
lem vinu, saj bo letošnjega letnika le 
okrog 800 hektolitrov. Sicer pa bo letos 
iz metliške kleti prišel tudi cviček, ven
dar prav tako v skromnih količinah, le 
dobrih 100 hektolitrov.

Kljub slabšim letinam pa zanimanje 
za vinogradništvo v Beli krajini ne upa
da, kar dokazuje tudi to, da vsako leto 
prodajo vseh 50.000 cepljenk, ki jih 
vzgojijo kooperanti kmetijske zadruge.

M. B.-J.

Česen kot 
studenec 
mladosti

V Kolnu mu je zveza 
drogeristov spet pri

sodila prvo mesto
Res ima za mnoge neprijeten 

vonj, toda izplača se zatisniti si nos. 
Česen je nedvomno najbolj spošto
van med začimbami in zdravilnimi 
zelišči. Zdravniki, zeliščaiji, slado
kusci, mojstri kulinarike, vsi svetu
jejo v en glas: jejte česen, ostali bo
ste dolgo mladi in zdravi!

Najdalje je šla pri tem zveza ne
mških drogeristov, ki vsako leto iz
bere zdravilno rastlino leta. Česen 
je osvojil prvo mesto že lani, ietos 
pa so mu strokovnjaki in ljubitelji 
spet prisodili nesporno prvenstvo.

V obrazložitvi nemški ljubitelji 
česna navajajo, da čisti kri in pre
prečuje arteriosklerozo, dezinficira 
in uničuje gnilobne bakterije in je 
zato učinkovito sredstvo proti tego
bam množičnih nalezljivih bolezni, 
kot sta kolera in tifus. Obnese se tu
di proti driski, izpadanju las, proti 
vročini in zaprtju. Dobro gaje uži
vati ob prebavnih motnjah, pomaga 
pa celo pri zastrupitvi s hrano, de
nimo z gobami. Seveda vse to velja 
za zmerno količino in za pravilno 
pripravo. Česen ne smemo zamrzo
vati, za zimo pa gaje mogoče shra
niti ne le na zračnem suhem kraju, 
na primer na podstrešju, ampak tu
di tako, da ga razdelimo na stroke, 
jih olupimo in zložimo v steklen 
kozarec med debele plasti grobe zr
nate soli. Tako dolgo ostane svež. (7 
dni)

. oktobra 1989
DOLENJSKI LIST
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Za strokovnjake bo še vedno delo
Tudi novomeške delovne organizacije priprle zaposlovalna vrata — Manj ka- 

drovskih štipendij, a vec študentov, priliv strokovnjakov pa nič večji

letos nadaljuje, delovne organizacije ne nadomeščajo niti naravnega odliva. Iz
jema je še vedno negospodarstvo, kjer ima zaposlovanje še pozitiven predznak. 
Število zbranih potreb po delavcih se je lani zmanjšalo za polovico, letos pa 
nekaj povečalo, vendar predvsem zaradi zaposlovanja delavcev le za določen

Število nezaposlenih se povečuje, s 
tem tudi čakalna doba na delo. V prvih
devetih mesecih letos je bilo povprečno 
prijavljenih 579 iskalcev dela ali 44,4 
odstotka več kot lani oz. 2,1 odstotka 
povprečno zaposlenih v tem obdobju. 
Za trg delovne sile in znanja to še ni do
volj, saj velja, da je zanj spodnja meja

6-odstotna brezposelnost. A glede na 
vesti o poslovanju v novomeških orga
nizacijah pa o ekonomskih in tehnološ
kih presežkih bo ta trg očitno lahko že 
kmalu zaživel. Intenziviranja obstoječih 
proizvodnih programov iz novih pro
gramov, kar bi edino dajalo možnost 
zaposlovanja, pa skoraj ni.

Skoraj neveijetno je, da seje ne glede 
na bistveno ugodnejše pogoje za obrt in 
vesti o vedno novih obrteh in obrtnikih 
v občini v zadnjem času število tistih, ki 
si služijo kruh v drobnem gospodarstvu, 
letos zmanjšalo. Poznavalci trdijo, da 
gre za tržno obnašanje, ko je treba z 
manj delavci narediti enako ali celo več.

»Presežki« na drugem delu
V Labodu preusposabljanje za 175 delavcev

NOVO MESTO — V novomeškem 
Labodu so zaradi lanskega poslovanja z 
izgubo izdelali sanacijski program, ki ga 
je delavski svet potrdil sredi maja. Sa
nacijski program so zastavili na izbolj
šanju poslovanja in gospodaijenja, na 
povečanju koeficientov obračanja za
log, surovin, repromaterialov in konč
nih izdelkov, na povečanju izvoza, kre
pitvi lastnih sredstev itd.

Med ukrepi so predvideli tudi reše
vanje ekonomskih presežkov delavcev, 
ki sojih v Labodu napovedali že z let
nim načrtom zaposlovanja za letos, na 
tehnološke in ekonomske presežke so 
kazale tudi strokovne podlage za izved
bo reorganizacije delovne organizacije. 
Sicer so v Labodu že lani zaposlovali le 
toliko, da so nadomeščali fluktuacijo, 
pa še to štipendiste pripravnike in viso
ke strokovne kadre. Kadrovsko struk
turo so izboljšali za 1,45 odstotka, kar je 
bistveno manj, kot so načrtovali.

Program reševanja tehnoloških in 
ekonomskih presežkov delavcev kot del 
sanacijskega programa celovito oprede
ljuje možnosti in načine reševanja te 
problematike. V Labodu so sprejeli tudi 
metodologijo za urejanje tovrstnih pra
vic in obveznosti delavcev in delovne 
organizacije ter kriterije za ugotavljanje

Janko Popovič

Sveče s Hrasta
Od svečarstva se ne 
obogati — Velika kon

kurenca
HRAST — Svečarska obrt ni iz

umrla, kakor bi morda pričakovali, se 
je pa spremenila in posodobila. V 
Sloveniji je med svečatji kar velika 
konkurenca in eden od stotih, ali kaj 
takega, svečarjev pri nas je Janko Po
povič s Hrasta pri Metliki.

»Najprej sva z ženo pred 20 leti zače
la z izdelovanjem stenja, kakšnih 15 
let pa se ukvarjam še z izdelavo sveč. 
Stenj izdelujemo v glavnem za večjo 
družbeno firmo na Hrvaškem, nekaj 
malega ga kupijo zasebniki, sveče pa 
prodajamo pretežno prek trgovin, le 
oktobra, pred dnevom mrtvih, tudi na 
novomeški tržnici,« je povedal Popo
vič. »V naši delavnici bi lahko naredili 
več sveč kot sedaj, vendar je konku
renca v Sloveniji zelo velika in bi več 
težko prodal. Delo je pri našem poslu 
precej sezonsko, največ dela imamo 
septembra, takrat moramo sveče do
bavljati trgovinam, po dnevu mrtvih 
je za nas mrtva sezona, tudi čez poletje 
je malo dela, v hudi poletni vročini je 
tudi težko delati, ker se parafin topi. 
Delamo pa navadne sveče in pokrite, 
v plastičnem ohišju. Obe obrti, sve- 
čarsko in izdelovanje stenja, pa oprav
ljamo le žena, jaz in še ena zaposlena. 
To je bolj delo za sproti in od te obrti 
se ne obogati. Če pa delaš sam in pri
dno, se nekako rine.«

Tudi za svcčaija je inflacija ena 
najhujših težav. »Najkrajši čas plačila 
je 15 dni, vendar je to zelo redko, tudi 
po dva meseca se vleče, da dobim ro
bo plačano.« Poleg tega pa je težko 
tudi pri nabavi parafina, ki je danes 
osnovna surovina za izdelavo sveč. V 
prejšnjih časih so sveče izdelovali sa
mo iz čebeljega voska, danes pa je ta
ko svečo že težko dobiti. Popovič je še 
ni naredil, če pa bi jo, bi bila petkrat 
ali še večkrat dražja, kot so te iz 
parafina.

A. B

presežkov. Od začetka letošnjega sep
tembra pa do konca aprila 1990 imajo 
v Labodu namen prerazporediti 175 de
lavcev, ki bodo predtem seveda deležni 
strokovnega usposabljanja za novo delo 
po posebnem programu. Stroške tega 
ocenjujejo na dobrih 700 milijonov di- 
naijev, dobili naj bi jih iz sklada, kije za 
te namene pri skupnosti za zaposlova
nje. V ta namen jim je občinski izvršni 
svet že izdal pozitivno mnenje o pro
gramu preusposabljanja, kot pred tem 
Novolesu, Novoteksu, Krki; takšne 
programe pa najavlja še nekaj organi
zacij v občini. V Labodu bodo zatem 
pripravili program preusposabljanja še 
za 98 delavcev.

Z. L.-D.

• Število kadrovskih štipendistov se 
je v novomeški občini letos zmanjša
lo. Razpisanih je bilo 960 kadrovskih 
štipendij oz. 27 manj kot lani, 56 odst. 
jih je do vključno pete stopnje, 28 od
stotkov pa za šesto in sedmo stopnjo. 
Slednji delež je večji kot doslej, kar 
naj bi kazalo, da se počasi le prebija 
spoznanje, da so strokovni kadri 
osnova za napredek, čeprav podjetja 
štipendirajo glede na trenutne potre
be premalo pa za bodoči razvoj. Za
radi slabšega materialnega stanja 
družin in manj razpisanih kadrovskih 
štipendij pa se povečuje število pro
silcev za štipendije iz združenih sred
stev (lani jih je bilo 648).

Pripravništvo je bilo omogočeno 
opraviti polovici diplomantov genera
cijskega priliva, kar je celo več, kot so 
strokovni delavci ocenjevali v začetku 
leta. Od okrog 620 diplomantov iz leta 
1988 in druge polovice letošnjega leta 
so delovne organizacije v prvih devetih 
mesecih zaposlile 304 pripravnike, 
vendar največ lastnih štipendistov in za 
določen čas. V 41 primerih je z denar
jem pri izvajanju pripravništva sodelo
vala skupnost za zaposlovanje. Z. L.-D.

Praznik občine v Škocjanu
Program prireditev ob novomeškem prazniku

NOVO MESTO — Tudi letos praz
nik novomeške občine ne bo neopazno 
šel mimo, ampak seje in se bo v okviru 
njegovega praznovanja v oktobru in 
novembru zvrstila vrsta prireditev.

Program praznovanj seje začel že 17. 
oktobra s posvetom udeležencev NOB 
o Dolenjski od pomladi 1942 do kapi
tulacije Italije. V tem okviru je bila 20. 
oktobra na Otočcu podelitev letošnjih

• ČESTITKA MLADIH ZA PRAZ
NIK — V okviru praznovanj občin
skega praznika bodo v petek, 27. 
oktobra, v avli Službe družbenega 
knjigovodstva ob 18 uri odprli raz
stavo seminarskih nalog 11 mladih 
novomeških študentov arhitekture. 
Ob tej priložnosti bodo nastopili pev
ci mladinskega pevskega zbora glas
bene šole Marijana Kozine pod vod
stvom Jožice Bračad. Razstava bo 
odprta do konca novembra.

slovni stavbi AMD. 9. novembra bo v 
Športni dvorani Marof predstavitev 
knjige častnega občana Leona Štuklja 
in svečana gimnastična akademija ob 
njegovi 91-letnici. 17. novembra bo v 
Dolenjskem muzeju otvoritev razstave 
»170-letnica tiskarstva v Novem mestu 
in 30-letnica Tiskarne Novo mesto«. 
23. novembra bo v zavarovalni skup
nosti Triglav slavnostna skupščina ob
činske organizacije Rdečega križa No
vo mesto s podelitvijo priznanj aktivi
stom RK, dan kasneje pa bo v 
Dolenjskem muzeju še otvoritev stalne 
postavitve etnološke zbirke in predsta
vitev vodnika po zbirki.

Z. L. — D.

Slobodan Radulovič

Dvajset let 
sodelovanja 
z Unifarmom

NOVO MESTO — Delovna 
organizacija Unifarm iz Niša je 
glavna distribucijska hiša za farma
kološki in medicinski material v ju
govzhodni Srbiji. Precej uvaža iz tu
jine, eden od njenih glavnih doma
čih partnerjev pa je novomeška 
Krka, kije v jugovzhodni Srbiji tudi 
sicer močno zasidrana, saj ima v 
Svrljigu svoj obrat za zbiranje in 
predelavo zdravilnih zelišč, ki so na 
tem območju zaradi posebne mi
kroklime še posebno kakovostna in 
raznolika. Poslovno sodelovanje s 
firmo Unifarm traja že dvajset let, 
Krka pa je bila v tem času tudi soin
vestitor skladiščnih in poslovnih 
prostorov Unifarma.

»Sodelovanje s Krko — od nje 
kupujemo in distribuiramo na naše 
območje vse vrste farmakoloških in 
kozmetičnih preparatov — je bilo 
ves čas solidno, lahko bi rekli vzor
no,« pravi predstavnik firme Uni
farm, diplomirani ekonomist, Slo
bodan Radulovič, po rodu Črno
gorec. S Krko sodeluje že ves čas, 
odkar so bili navezani prvi resnejši 
stiki.

»V nadaljevanju takšnega sode
lovanja vidimo tudi temelj za razvi
janje in poglabljanje odnosov med 
obema republikama, pa tudi med 
ljudmi. V dvajsetih letih medseboj
nega sodelovanja nismo v Sloveniji 
pridobili samo precej dobrih po
slovnih sodelavcev, temveč tudi 
osebnih prijateljev. Naše poslovne 
mreže so razpeljane tudi v tujino, 
kjer imamo precej partnerjev, ki so 
vsekakor solidni, z vso gotovostjo 
pa lahko trdimo, da pri tem novo
meška Krka v ničemer ne zaostaja,« 
pravi Slobodan Radulovič. y j

Krkinih nagrad, včeraj, 25. oktobra, pa 
je na Temeljnem sodišču predaval prof. 
dr. Stojan Pretnar, od letos častni občan 
občine, odprta pa je bila tudi prilož
nostna razstava njegovih del. Danes, 
26. oktobra, bodo podeljene nagrade 
občinske raziskovalne skupnosti za leto 
1989 v prostorih obrtne zadruge Hrast, 
v avli upravne stavbe Krke bo otvoritev 
likovne delavnice Krke, v Dolenjskih 
Toplicah pa bo 5. tek prijateljstva in 
spominov. Jutri, 27. oktobra, bo v IMV 
v Novem mestu okrogla miza »Refor
ma političnega sistema s poudarkom na 
nadaljnji vlogi SZDL«, v prostorih 
SDK pa bo otvoritev razstave študen
tov arhitekture.

Najslovesneje pa bo v soboto, 28. 
oktobra. Že ob sedmi uri se bodo pla
ninci odpravili z atobusne postaje po 
poteh Gorjanskega bataljona. Ob 10. 
uri bo v Dobruški vasi ob priključku na 
magistralko Ljubljana—Zagreb otvori
tev obnovljene regionalne ceste Do- 
bruška vas—Škocjan, ob 11. uri pa bo v 
osnovni šoli Škocjan slavnostna seja 
občinske skupščine in organov družbe
nopolitičnih organizacij, na kateri bodo 
tudi podelili letošnja občinska prizna
nja. Ob tej priložnosti bo slovesna otvo
ritev nove osnovne šole, zgrajenega tele
fonskega omrežja pa veterinarske am
bulante. 29. oktobra bo v Dolenjskih 
Toplicah v šoli ob 10. uri, srečanje bor
cev ob 45-letnici ustanovitve VDV bri
gade. Konec oktobra bo v Študijski 
knjižnici tudi otvoritev razstave o dr. 
Dragu Mušiču, ki je od letos častni 
občan novomeške občine.

SREČANJE INTERNIRANCEV — V Domu starejših občanov v Šmihelu je bilo v 
soboto 2. srečanje nekdanjih političnih zapornikov, internirancev, vojnih ujetnikov 
in izgnancev, ki gaje pripravila komisija pri ZZB NOV Novo mesto. Od 340 članov 
se je srečanja udeležilo 80. Ti so z zanimanjem prisluhnili programu, ki so ga spletli 
učenci osnovne šole Milka Šobar-Nataša, zatem pa je srečanje potekalo v znamenju 
obujanja spominov in medsebojnem spoznavanju. Beseda je tekla tudi o današnji 
Jugoslaviji in mnogi udeleženci so se spraševali, kam so izginile vrednote in ideali, 
za katere so se borili. (Foto: J. Pavlin)

Tenel oživlja
Odprodana stavba — Le 

izplačali plače
NOVO MESTO — Po celodnevni 

stavki v Iskri Tenel 17. oktobra seje 
vrenje v tem novomeškem kolektivu 
nekoliko poleglo. Po daljših razpravah 
je delavski svet pred tednom le sprejel 
sklep o odprodaji stavbe v Bršljinu To
varni zdravil Krka, ki dolgoročno za 
Tenel niti ni uporabna zaradi prevelikih 
stroškov poslovanja na dveh lokacijah.

Rok za izpraznitev je eno leto, ven
dar bo Tenel skušal to narediti čimprej, 
da zaokrožijo proizvodnjo na Cikavi in 
tudi iz tega naslova zmanjšajo stroške. S 
prodajo te stavbe so pridobili likvid
nostna sredstva, tako da so v četrtek 
lahko izplačali septembrske osebne do
hodke, ki so bili več kot 100 odst. večji 
od avgustovskih, a še daleč od zahtev 
stavkovnega odbora. Pri izplačilu so jim 
bili v pomoč tudi začasno refundirani 
prispevki, ki sojih plačali letos. Glavna 
naloga jim je sedaj v Tenelu usposobi
tev in oživitev proizvodnje; oktobrske 
izpade naj bi nadomestili do konca leta. 
V okvir oživljanja proizvodnje sodi tudi 
skrb za normaliziranje vzdušja v kolek
tivu in za normalno delovno disciplino. 
Kakorkoli jim je težko, mora biti vsem 
zaposlenim vendar jasno, da se vodstvo 
dejansko bori za obstoj oz. sanacijo or
ganizacije, ki povsem brez pretresov ne 
more priti iz hudega položaja, v kate
rem se je znašla oz. v katerega je bila 
pripeljana. Eden od pretresov je tudi 
premalo dela za vse delavce, zaradi Ce
sarje čudno, da delavci Tenela, ki jih je 
IMV hotela zaposliti, pretekli teden tja 
niso prišli na delo.

Sčasoma bo treba odgovoriti tudi na 
vprašanja o vzrokih za sedanje Tenelo- 
vo stanje in o odgovornosti, ki so v Te
nelu precej prisotna. Sedanje vodstvo se 
jim ne izmika, pripravlja vso dokumen
tacijo, iz katere bo moč potegniti to
vrstne odgovore, seveda pa to vprašanje 
nikakor ni osrednje pri reševanju Te
nela.

. Z. L.-D.

ODPRTI DAN VRTCA
METLIKA — Občinska zveza prija

teljev mladine in vzgojno-varstvena or
ganizacija v Metliki sta preteklo soboto 
v okviru tedna otroka povabili vse 
predšolske otroke iz krajevnih skupno
sti metliške občine razen podzemeljske 
na odprti dan vrtca. Namenjen je bil 
otrokom, ki ne obiskujejo vrtca, ter nji
hovim staršem. Ob programu, ki so ga 
pripravile vzgojiteljice, so preživeli pri
jetno dopoldne. Starši so si ogledali raz
stavo otroških izdelkov in različno 
vzgojno-izobraževalno literaturo, ki so 
si jo lahko tudi izposodili.

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 28. oktobra, bodo v 

Novem mestu do 19. ure, drugod 
do 17. ure odprte naslednje proda
jalne živil:
• Novo mesto: Dom. prodajalna 
KZ v Bršljinu
• Šentjernej: Market Dolenjka

• V soboto in nedeljo, prav tako 
pa tudi na dan mrtvih, bo odprta 
tudi trgovina Minimarket Perko, 
Otočec.

• Dolenjske Toplice: prodajalna 
ROG
• Žužemberk: Samopostrežba KZ
• Straža: Market Dolenjka.
• V nedeljo bo v Novem mestu 
od 8. do 11. ure odprta Špecerija na 
Glavnem trgu 21.

Trinajsterica za boljšo ponudbo
Prvi uspeh metliškega potrošniškega sveta: Mercatorjeva prodajalna bo odprta 
____________ tudi ob nedeljah — Vec iznajdljivosti — Kmalu akcija

METLIKA — Zaradi številnih pripomb na račun trgovine v Metliki, ki so 
včasih upravičene, drugič pa tudi ne, so konec letošnjega aprila v mestu usta
novili potrošniški svet, ki šteje 13 članov. V tem času jim je uspelo izposlovati 
od najmočnejše trgovske organizacije v Metliki, Mercatoija, da bo v kratkem 
odprla dežurno prodajalno tudi ob nedeljah. Prav zaradi tega je bilo med kupci 
doslej že veliko nerganja, številni pa so odhajali po nedeljskih nakupih na 
Hrvaško.

Nekaj prireditev v okviru praznova
nja novomeškega občinskega praznika 
bo še v novembru. V soboto, 4. novem
bra, bo tekmovanje voznikov B katego
rije sekcije društva AMD Novo mesto 
in ob 14. uri otvoritev prizidka k po-

O PREDVOLILNEM BOJU
METLIKA — Danes, 26. oktobra, 

priredi ob 18. uri OK ZSMS Metlika v 
občinski sejni sobi javno tribuno na te
mo predvolilni boj. Razgovor bosta vo
dila Dejan Verčič in Božidar Novak.

Potrošniški svet je zahteval tudi na
tančnejšo klasifikacijo blaga, posebno 
sadja m mesa, ter pestrejšo izbiro su
homesnatih in mlečnih izdelkov. »Po
trošniki pogrešajo tudi posebne dneve s 
popusti in tedne ugodnih nakupov, kot 
jih imajo na primer v črnomaljskem 
Emona marketu. Minili so časi, ko smo 
podpirali le družbene trgovine. Vse več 
prodajaln odpirajo zasebniki in zaveda
ti se moramo, da bo kupec izbral trgo
vino s pestrejšo in cenejšo ponudbo, ne 
glede na napis nad vrati lokala,« je po
vedala predsednica potrošniškega sveta 
Anica Pezdirc. »Želimo tudi več po
nudbe ozimnice. Žalostno je, da morajo 
delovne organizacije same nabavljati 
pakete ozimnice za svoje delavce v 
Ljubljani, Celju, Kamniku, ko bi jih 
lahko z malo dobre volje in iznajdljivo
sti ponudil Mercator sam.«

Potrošniški svet prosi kupce, naj tudi 
sami predlagajo, kako bi izboljšali po
nudbo v metliških prodajalnah. Z na
sveti se lahko obrnejo kar na člane sve
ta, ki so svoje delo vzeli resno in bodo 
poskušali rešiti vse pritožbe, kolikor bo 
seveda v njihovi moči. Svet pa se bo tu

di redno sestajal in sproti obveščal iz
vršni svet in trgovske organizacije s svo
jimi sklepi. »Potrošniški svet želi sveto
vati tako kupcem kot prodajalnam, saj 
želimo, da bi bili zlasti dobrodošel po
močnik slednjih. Naš namen je dober, 
zato bomo upoštevali tudi vse pobude 
kupcev s takšnim namenom, nikakor 
pa ne zlonamernega kritizerstva. Dela

• Člani potrošniškega sveta, pri ka
terih lahko poiščejo pomoč kupci, so: 
Ivan Petrič, Ivanka Prevalšek, Jože 
Pezdirc, Božica Šuklje, Silvo Vergot, 
Stanka Bajuk, Verica Goleš, Leopold 
Švajger, Ankica Došen, Martina Gr- 
šič, Frančiška Križ, Milka Cindrič in 
Anica Pezdirc.

Anica Pezdirc

nam najbrž ne bo zmanjkalo,« je pre
pričana Pezdirčeva. Potrošniški svet, 
katerega glavna naloga je izboljšati po
nudbo in spodbuditi zdravo konkuren
co med metliškimi trgovinami, bo kma
lu pripravil tudi akcijo, v kateri bodo 
potrošniki izbrali najboljšo trgovino, 
ponudbo in trgovca.

M. BEZEK-JAKŠE

VINO — Določeni oddelek noi
ke bolnišnice je že dober mesec P*
nikov posebne vrste. V Spital jih 
ali privedejo hudo tresoče se, 
stelja je običajno obdana z tnrefoPJ*:,, 
skozi zanke vpijejo na bele 'JfJJ., 
slone in podobno visoko sanjsko<Wr. 
Zadeva se ponavlja iz leta v 14 ^ J 
zmanjka starega vina, novo P3.!* ,t0v. 
grozdih. S svetim Martinomuluiii. u jtcuui mai uuv“- --

izginejo, bolnišnica se izprazni, 
se praznijo tudi sodi. Ko septem^ j ^
stovina ne da niti kaplje več, sosp«1^.. ^

rejši pa so v kritičnem času že n® 
za nebeškimi mrežami, kjer menda r ^ 
ne zmanjka vina. , . jLsi,

SVEČE - Poraba sveč Pred'C 
vembrom strmo narašča, ljudje J*T . 
plamenčkom umrlih Bojcev-in 
radi in veliko spominjajo tudi vse 
zadnjem času so cene sveč dosegle, l 
nomske številke, revnejši ljudje s J ■

klama, če povemo, da so svečev ,
A,«i-.-.. ----trmi kVOt0':. 1

VV | 'V , ■ Vil IV/, UU

čarni Artiris na Glavnem trgu (svočU ' 
dajalno ima tudi ob pokopališču) na «. j 
tretjino cenejše kot kjerkoli v m*1 

VREČKE — Dolgo časa je 
nost, zakaj v nekaterih novomf 
vinah nimajo oziroma ne maraj ^ ^rav
tih vrečk. Zadeva je zdaj delomai ^ 
njena: žena komercialista nov /T 
trgovske hiše ima obrt za izdelovanj^ 
stičnih vrečk. jdrUg{

Ena gospa je rekla, da jjg* 

JSTf^rPr
Studio D tako umetelno zavij- 
dolenjsko, da bi jih še Primož ^
komaj razumel. * fi(

r.ff

Ufi
cn sm\

V času od 14. do 18.
------ l!:(ki

- tsrsfcvomeški porodnišnici r0^' ejurep.feji
Starič iz Gradišča pri Litiji •—■|u 
tonija Žugelj iz Metlike — Galisa. ,, 
Udovč iz Stopič —Leo, Marija s $ y

Barbaro, Daija Levj^u^ 
nin Hplpna Prevolšek' 1Vinje vasi ______ ____

novega — Anjo, Helena Prevuu— 
kovca pri Krškem —Marka, i 
Obradovič iz Šiljkov — Milan*’ nXjre
Rnsilipvar — Ppfrn I idlia Ml”*., .jaic,,:Bosiljevac — Petro, Lidija 
njih sel — Simona, Dušanka ^9.
Straže — Danijelo, Rovena Zofk 
niče —Klemena, Majda Duh.
— Andreja, Marija Uhan iz | 
dečka. Anica Hrastar z Vrha pn Idečka, Anica Hrastar z'------ 1 -
dečka Jr-

IZ NOVEGA MESTA: Gordani c 
beljački iz Kotarjeve 6 —Srdan ’ ^so rj 
Denič s Partizanske 4 — deklic0- pa p 
tamo! t---------------------- ------------ -rini)
• Zmeraj sem skušal vznenl^/^w cmeraj sem snusui 1 — . v ...
kvečjemu kaj prišepniti, ne P° 
učevati. Če prodajam ^run’Msij,
kruh, marveč drožje in kvas\ j.) 
mi ni bilo do tega, da bi stregel „a. 
lanimi mislimi. (Unamunot^s' ^ 1

EVIDENTIRANJ®
KANDIDATOV^ 8al|

DELEGATE
METLIKA — V vseh K™^t<>kraje’

Ja-
•i/tati

ivi n, 1 Ll rw\ — v 1 v IIP »
konferencah Socialistične zve ajda 
liški občini potekajo priprave J)
oz. evidentiranje možnih kand* vjk 
delegate za odgovorne funkcij ^ 01 
in republiki. Z evidentiranjem ’ 
v začetku oktobra, končano pa 
lo do konca tega tedna. ^

Sprehod po MeM'
METLIŠKI OTROŠKI vRLii* 

pripravil uro pravljic, iger in rjteiiL 
otroke od 3. do 6. leta starost ’ 
obiskujejo te vzgojno varstven ngpjlj 
Medtem ko so otroci počenja', 0gied*\ 
vzgojiteljicami svoje, so si sta . 
vrtec in izmenjavali izkušnje k ega 
kratkohlačnikov. Nekaj #PC~® tud1 4 
pripravil metliški otroški vrt 1 
osnovni šoli Podzemelj. nrO^j ®

PRI CERKVICI NA GRA»* p£r 
so člani metliške folklorne sk-‘i£iriiiPp 
dnevi posneli kaseto z belokra J< t
si. Poslali jo bodo v Italijo, ka‘ „jii P 1 
odšli gostovat drugo leto. Tja 9l,jer r 
vabljeni ob obisku na Pagu- b jple*J i 
Grabrovcu so izkoristili p°san1 jjianjk; 1 
ci za obiske zidanic, kijih tam 1 .:e, # s 
V Metliko so se spustili dobre 
krih grl in polni hvale letošnje" ^

mURUDi HRASTAR NI
izS™JeSj;«>k
ni na razpolago izposojevalm ^ je jjstfj, Jim na razpolago izposojevau« . 
ja As. Prva izposojena kaset* j ^nl0. t 
zalo so posamezniki že °dk jjatit°j j1 
kasete pošiljajo bližnjo in da j sr \

videti na traktorjih kdaj PA^intp^L 
ke, vendar ne le kot sopotnik > yoZijo1 Jke, vendar ne le kot šopu«"-:’ voZ'J^ 
šoferje. Sledijo za volanom z9vedsp 
smejani od ušesa do u5esa’ .ravljaJ.0.,,: 
se, kakšni nevarnosti se lzl*LlTietii!sn,|> 
niso krivi otroci, temveč nei,P L, 
ši, ki bi že lahko vedeli, da des'-. ^ j, 
lec ni za volan težkega tr ,..diil°.t'j 
napuh in nepremišljenost sta1 ^ |jUdnapun in nepremišljen.«" . 
lastnosti, še kako razpasem
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^Črnomaljski drobir
*lrant^ ~ Pred časom so se ^nekatere 
-i, -e vfehnični bazi AMZS v Črnomlju 

’°Mta v-e prepočasnega poslova- 
',°2«av»iiv!ISan’‘’ kar Je predvsem ob večjih 
^iSnip vJP°vzročalo pred okencem dolge 
"l&Li Tso se Posodobili, saj so uvedli 
’ »ttorad' k® Opisovanje podatkov, ki je 
'' 'uvjia hJen.° v s!abi rninuti. In ko so mislili, 
° ^w : neJeY°'je končno konec, so Čmo- 

■ 1 dru8 vzrok za jezo. Slišati je
, jeifovalnCdanelcateri zaradi visokih zava- 

Premij preprosto ne zmorejo re- 
■ 1 avtomobila. Oh, ti Črnomaljci, le 

lb ,. »>ko vedno ugodil?! 
o' fl- — Očitno je, da so Metličani 

kot Črnomaljci, kajti ne 
,Viiiih6atn'^’ b* *a*lko °d drugih sploh še 
®5*1'ei°1 r°žicami postlano lepšo bo- 
a* T22* -Zaupajo le sami sebi, zato so tudi 
j i ihiKtis U Pokupili vse čebulice spomla- 
'plR^^jib^ehnavoljov 
•CJnraU. • ' v '-rnomlju pa so boli zmerni 

'nJ5ra rtaRnsluhnej.° fetim, ki jim še pride na 
*. a sl-Jlm “Sadijo rožice«, čebulice cvetic

noittosel** j 11 — K.o v Beli krajini na-

:fe*7biS!SKŽS,o,,S':gSpassajBaž
»miilonceri,, "'-davnem dobrodelnem rock 
fSravJc v Gradcu ugotovil,, da bi bil 

1 JSt kraiin^ ^jbojj pravšen za središče Be- 
onkfriDravl?6' j€daj črnomaljski mladinci 
3n hčerenp«J° dva e'aborata o tej zamisli, in 

dnme„ °8 23 PrePričevanje Metličanov in 
° 23 Prepričevanje Črnomaljcev.

Srobne iz Kočevja

IZ NKŠIH OBČIN I Iliib IZ NKŠIH OBČIN d
Se je čas za ohranitev dediščine
Kljub številnim težavam je bilo v črnomaljski občini v zadnjih letih nekaj uspehov 

pri varovanju naravne in kulturne dediščine________________
Še do nedavnega je veljalo, daje poznavanje naravne in kulturne dediščine v 

črnomaljski občini zelo slabo. Zavod za varstvo naravne in kulturne dediščine 
je namreč šele v zadnjih letih opravil temeljno evidenco, do dobrega poznava
nja pa še vedno manjka mnogo načrtnega dela. V endar je službi varstva le uspe
lo odgrniti nekatere skrivnosti naravne dediščine in zapolniti bele lise v pozna
vanju zgodovinske in umetnostne podobe Bele krajine.

dan suRhEČNA SREČKARJA — Oni 
^eizku5oiVa kočevska možakaija 

iKupila ct 3i Sreb° Pri ekspresni loteriji. 
t ^elaok™ r?r 2000 srečk, za kar sta od- 
ijajo(jev.7aj.<!?lh '0 milionov (novih) dinar- 
TrJw pravi JC0V Paje bilo za 4.30 milijona), 

Ktotltm Sfa nazaj dobila natančno 43
: BOJ BORPr^vega denarja‘«> ribifei,, _ RCEV — Oni dan so se bo,

' “kdo. (L^varjal,. koliko penzije ima 
/'Položaj Je bo hudih besed. Posebno se 

■!!aPravi?Jaostr.'C k? Je dvema borcema 
p (kije bilt^rSV' nag*) stran' povedal tret- 

so v #[biva Vexj “°zec.na nepravi strani), da do- 
da^nadva ,„P°k°jnino za tistih nekaj let kot 
eta^jerazun )*? delovno dobo skupaj. Kri 
pii/bnocorclt6 3 m b°jda so spregovorili celo
'&L PovsnngUxTentl
£a's>Wm?D MANJ PROMETA - 
liil^lotvzdra ^ Pr°meta je tako v trgovinah 
SOTebi radi vStVenem domu. Pa ne, da ljudje 
l«je nainrej xPovab a'i da niso bolni. Prišel 

z Presežke j? ko Povsod že ugotavljajo 
C^piske cKlv^|'hcev ali Pa celo izdelujejo

Eniški zobotrebci
Ji°sDaofc ?0zd°vih Like in Korduna, le- 

v.te gozdove na sosednjem 
:^,.vetpreriv skoraj ni bilo. Vzrokov za to je 
ifl n Prednje,', s?m so zdaj na Hrvaškem strožji 

0 dndra ' rt P°lhov- Poleg tega je ben- 
jVi/.iomaZiu avno Pa je, da so se letos polhi 
r,(j»večjih,-_: gozdovih zelo namnožili. Naj-
* /»jihjevv»ri'g0ri’kiersomanJ5i;manJ 
^Cebo vrZ , kl g°n’ kJer so bolj debeli.
, »rajala. me epo'bo polharska sezona še

\ ^ ?° ^PLENICI - - Lam so de-
gali cev? ,8a Podjetja Novo mesto pola- 

igu. f.K~~ 'oplovod na Prijateljevem tr- 
.jev»^»tojehiiI ^.'“kopali eno izmed cest, I 

pri _ P®-lan Promet kar skozi zeleni- 
vO^Pnostf/v^i, stolPiču- Stanovanjska 
atovjl^o žp J V^rat obljubila, da bo to ure- 
ni#ar bodrv^01. in spet zasejana trava, 
7ai/°bljube k?31?1'*' Novomeščani. Vendar 

’ikr''to»tv,,-!“b opozorilom stanovalcev 
' Vanjska?lni 1 ne Novomeščani ne stano-

^ "tonti™ TELEF°N- V Ribnici je 
• 5*ntraia m na nova digitalna telefonska

k skora^’ • 0 °^vrt^ zadnjo številko. 
fC J Po Kibnjr-J ni nobenega čakanja za zveze 
sini’ nici pa tudi izven nje

Črnomaljska kulturna skupnost je za 
to srednjeročno obdobje sprejela kar 
obširen program varovanja naravne in 
kulturne dediščine, v katerega so uvrš
čeni različni objekti z zelo raznolikimi 
pristopi in metodami dela. Zal pa je 
program posegov ostal v glavnem v 
okvirih kulturne skupnosti. Širše druž
bene akcije ni bilo, kajti prevladalo je 
zmotno mnenje, daje varovanje dediš
čine ljubiteljsko dejanje v okviru kultu-

JAVNA RAZPRAVA O 
UREDITVI PARKA

ČRNOMELJ — V izložbi tukajšnje 
drogerije je bila do danes na ogled ma
keta ureditve podpornega zidu ob Ko
lodvorski cesti nasproti lekarne, spo
menika padlim v 1. svetovni vojni in 
parka ob njem. Maketo je pripravil in 
izpeljal zamisel akademski kipar Jože 
Vrščaj. Na občinski konferenci Sociali
stične zveze so zbirali pripombe k ure
ditvi, pripravili pa bodo tudi javno raz
pravo, ki bo danes, 26. oktobra, ob 18. 
uri v sejni sobi občinske skupščine. Na 
razpravi bo sodeloval tudi Jože Vrščaj, 
ki bo lahko sproti pojasnil vse nejasnosti.

RAZSTAVA 
RAČUNALNIŠKE 

LITERATURE
ČRNOMELJ — V ljudski knjižnici v 

Črnomlju bodo v ponedeljek, 30. oktobra, 
odprli razstavo računalniške literature. 
Razstava bo prav gotovo vredna ogleda in 
bo odprta do 11. novembra.

lobanjske iiveri
S* se Dn RACA — Pred kratkim 

,r\ ’eitlenir«, 3 a z rc»ečo lado na obrežje 
n’ožaka!jnesposredno bližino Trebnje- 

ie .©krila ra,.1?3,111 st.reljala. Najverjetneje sta 
flVjJpric po n: ’ ker je število teh obvodnih 
i Prav res ’ "em obisku siromašnejše, če
li'! ^ l'eittu (jp;,,"10 23 en primerek. Kljub očit- 
,nj£ race.Se ■/,vu, da sta možakarja lovca na

e. % SePripeiiMlvljala strast, bojijo, da se bosta 
[flls* Unesli £"* s're>jai in daje takrat ne bodo 

vODa ^ v Plečih.

<n,l0 (p , n!e,l' Nerodno pri vsej zadevi 
a*' P ^li ustan' da,J'e vodo napeljal brez ved- 
i‘° J S oDr?v'ki » nekako določene za 
,b^iekateri ^la' °d.ločno potezo domačina 
o, „ajini sočJa5njujej.° z zgodovino: v Suhi 
S;p i gadirjj k., j0®*0 baljši čas napeljevali bri- 
'S “bstvo.se Je bilo navzelo duha ti- 

Sobane« "■tako nekaterim posamezni-
ŽWiCh»orga.n'zirat!dnSinsk!h
'J,:o .abovod ,«««,ln v njih na črno zgraditi 
■t1 xa, kar; ,, ,r'b bveh dneh ob koncu 

‘J.% ( IST|| čdokazal omenjeni Krajinčan.
dru' ,^ NAPRAVA - Mirenčan 

a lV>le8a dvnrZx'>PlačaJ mi za pometanje 
|/^kaj nai n?5?" Ogovorjeni se začudi: 

%?•! L 'l" Prvi « a^arn' be dvorišča nisi pome- 
^ ip,si'en tUrPa Pojasnjuje: »Ne bodi malen- 

al ‘kio na 1 Jaz plačujem prispevek za či- 
Sp,0h ni £*vo, čeprav moja kanalizacija 

Pfključena nanjo «

Kdaj voda 
iz novega 
zbiralnika?

TREBNJE — Ker je zmanjkalo 
denarja za dograditev prvega od 
treh 500-kubičnih vodnih rezervo
arjev na Cvibljah v Trebnjem, so 
pred dobrim tednom člani trebanj
skega občinskega sveta in nekateri 
drugi predstavniki na posebnem se
stanku iskali oprejemljive možnosti 
za dokončanje objekta pred zimo. 
V trebanjski občinski komunalni in 
cestni skupnosti, kije sodelovala na 
omenjenem usklajevalnem sestan
ku, zdaj napovedujejo, da bodo za
prosili za povratna ali nepovratna 
sredstva občinsko stanovanjsko 
skupnost, KS Trebnje, občinski 
sklad stavbnih zemljišč, Komunalo,. 
Zavarovalno skupnost Triglav in 
Območno vodno skupnost Dolenj
ske, in dodajajo, da sta nekaj denar
ja za zbiralnik že nakazala OVS 
Dolenjske in stanovanjska skup
nost v Trebnjem.

Za 9 milijard dinarjev vredni ob
jekt so sicer doslej zagotovili pri
bližno polovico denaija. Za neod
ložljiva gradbena dela, po katerih bi 
zbiralnik že lahko začel obratovati, 
bi potrebovali še okrog 4 milijarde, 
in če jih bodo našli, bi objekt začel 
služiti namenu konpc letošnjega 
novembra, kot meni Stefan Velečič 
iz trebanjske komunalnocestne 
skupnosti. Ko se bo to resnično 
zgodilo, bo po Velečičevih besedah 
Trebnje z okolico bistveno bolje 
oskrbovano z vodo. Medtem ko 
obstoječe zmogljivosti v vodovod
nem sistemu zagotavljajo zalogo 
vode za približno dve uri, jo bodo 
na račun omenjenega novega zbi
ralnika za dodatnih 6 ur. To se pra
vi, da bodo porabniki imeli vodo še 
8 ur po tistem, ko je bo zmanjkalo 
zaradi okvar na cevovodu.

M. LUZAR

re. Kot so poudarili na seji črnomalj
skega izvršnega sveta, pa je najbolj 
tragično to, da v občini nihče poglob
ljeno ne dela pri varovanju naravne in 
kulturne dediščine. To bi bilo po njiho
vem toliko bolj potrebno zato, ker je de
lo novomeškega Zavoda za varstvo na
ravne in kulturne dediščine počasno, saj 
imajo premalo zaposlenih, neprestano 
pa jih tarejo tudi finančne težave.

Več kot pol 
dneva ob 

kosu kruha
Šola se je potrudila, kaj 
______ pa starši?_______

SEMIČ — Kot je dejal m enem zad
njih sestankov ravnatelj starotrške 
osnovne šole, je vprašanje plačila pre
hrane učencev v šoli večji socialni pro
blem, kot pa je vprašanje izobraževanja. 
Seveda ta problem ni le v Starem trgu, 
ampak po vseh šolah, še toliko izrazitej
ši pa gotovo v celodnevni osnovni šoli v 
Semiču, kjer otroci prebijejo kar 7 urna 
dan, od 7,30 do 14,30.

Ker šola skoraj ne dobi denarja za 
plačilo prehrane učencev, je vse breme 
na ramenih staršev. Prav zaradi tega ve
čina staršev ne more plačati otroku dveh 
obrokov, malice in kosila. To je očitno 
tudi iz podatka, da ima kosilo v šoli le 
četrtina učencev, deležni pa ga niso prav 
tisti najbolj potrebni otroci

Kljub vsemu temu v šoli še vedno niso 
odnehali Začeli so z obilnejšimi mali
cami, da bi si lahko otroci, ki nimajo 
šolskega kosila, prihranili kos kruha za 
pozneje. Toda kljub vsem prizadeva
njem šolnikovje bil njihov uspeh ničeln. 
Dodatnega kruha so bili siti le koši za 
smeti v vseh šolskih prostorih. Po dveh 
dneh je bilo tudi tega eksperimenta 
konec.

Zagotovo je, da so v semiški šoli na
redili veliko, da bi pomagali tako učen
cem kot staršem in jih tudi razbremenili 
nekaterih izdatkov. Ne le pri prehrani, 
tudi pri nakupu knjig, kijih prav ta šola 
zagotavlja edina v črnomaljski občini. 
Sedaj pa se sprašujejo, ali so tudi starši, 
vsaj kar se tiče prehrane njihovih otrok, 
kljub socialnim težavam naredili prav 
vse, da ne bi učenci več kot pol dneva 
preživeli le ob kosu namazanega kruha.

M. BEZEK-JAKŠE

SEMIČ PRAZNUJE
SEMIČ — V spomin na 28. 

oktober 1941, ko je bila na Smuku 
ustanovljena Belokranjska partizan
ska četa, praznuje semiška krajevna 
skupnost svoj praznik. V petek, 27. 
oktobra, bo ob 15. uri 9. spominski 
tek po Semiču, ob 18. uri pa osred
nja proslava s podelitvijo krajevnih 
priznanj OF v prosvetnem domu. V 
soboto bo ob 9.30 odkritje spomin
skega obeležja na Bukovčevi hiši 
78, v t.i. Bazi 28 v kotu pri Semiču 
(pri železniški postaji), kjer je med 
vojno deloval odsek za notranje za
deve pri predsedstvu SNOS. Ob 11. 
uri pa bo simbolična otvoritev 6 km 
vaških poti, ki sojih v letošnjem le
tu asfaltirali v Rožnem Dolu, Stran
ski vasi, na Coklovci, Oskoršnici in 
Brezovi Rebri. Otvoritev bo na 
Brezovi Rebri. V petek, soboto in 
nedeljo pa bo v prosvetnem domu 
odprta razstava del umetnikov, ki 
so jih ustvarili na nedavnem »Li
kovnem srečanju Semič 89«.

Kljub vsemu temu pa je bilo v zad
njih letih v črnomaljski občini pri varo
vanju dediščine le nekaj uspehov. 
Opravljene so bile raziskave v podruž
nični cerkvi na Stražnjem vrhu, izdela
na dokumentacija, restavriran in ob
novljen strop, izvedeno raziskovalno 
arheološko izkopavanje v ladji in delu 
prezbiterija, pripravljen konservatorski 
program za prezentacijo. Opravljene so 
bile raziskave in delno prezentacija po-

• Iz novomeškega Zavoda za var
stvo naravne in kulturne dediščine 
opozaijajo, da je, čeprav so v črno
maljski občini začeli pozno z varova
njem dediščine, še vedno čas, da se z 
vsestranskim izobraževanjem sezna
nijo z njihovimi koreninami in jih tudi 
utrdijo. To pa jim lahko uspe le s čim 
bolj sistematičnim varovanjem, ohra
njanjem in predstavljanjem dediščine.

slikave v notranjosti podružnične cerk
ve v Naklem, opravljena razglasitev in 
označitev krajinskega parka Lahinja pri 
Dragatušu, izvedeno zavarovalno izko
pavanje ostankov romanske cerkve na 
gomili v Pribincih. Velikega pomena so 
arheološke raziskave pri cerkvici sv, 
Duha v Črnomlju ter foto- in grafična 
dokumentacija. Opravljena pa je bila 
tudi raziskava pri Mitrovem templju v 
Rožancu ter dokumentacija dela zna
čilnosti trga Stari trg. Izdelan je tudi 
konservatorski program za obnovo 
cerkve v Starem trgu ter dokumentira
na podružnična cerkev v Zagozdacu in 
izdelane konservatorske smernice. v 

M. BEZEK-JAKSE

KOMEMORACIJA ŽE 
31. OKTOBRA

ČRNOMELJ — Medtem ko so pre
tekla leta pripravljali v Črnomlju ko
memoracijo ob dnevu mrtvih, 1. no
vembra, bo letos slovesnost že 31. 
oktobra, in sicer ob 12. uri pri spomeni
ku na Gričku. Kulturni program bodo 
pripravili učenci črnomaljskih osnov
nih šol.

Na svečanosti nekda
nji nemški naseljenci 

na Kočevskem
KOČEVJE — Velika svečanost, ki 

seje bo udeležil tudi nadškof dr. Aloj
zij Šuštar, bo v nedeljo, 29. oktobra, v 
Kočevju na Trati v spominskem par
ku in cerkvici Corpus Christi. Ob 15. 
uri bodo odprli ta dokončno urejeni 
kultumo-zgodovinski spomenik in 
hkrati odkrili spominski plošči v slo
venskem in nemškem jeziku z najpo
membnejšimi podatki iz zgodovine 
Kočevja in Kočevske ter dodatno 
spominsko ploščo z imeni pokopanih 
na nekdanjem pokopališču, preureje
nem v spominski park. Svečanosti 
bodo prisostvovali tudi Kočevarji, po
tomci nekdanjih nemških naseljencev 
na Kočevskem.

Po otvoritvi bo v cerkvici slovesna 
peta maša, ki jo bo vodil nadškof dr. 
Alojzij Šuštar, somaševali pa bodo 
tudi drugi duhovniki. Med mašo bodo 
peli pevci iz Kočevja (mladinski cer- 
kevni pevski zbor in zbor odraslih) in 
pevski zbor Kočevarjev iz Avstrije.

Na svečanosti ob otvoritvi objekta 
bodo govorili Rajko Jenko, dekan 
Božidar Metelko, predstavnik Koče
varjev iz Avstrije dr, Viktor Michitsch 
in predsednik občinske skupščine 
Kočevje Alojz Eržen. Zgodovinsko 
ploščo, na kateri bo napis v sloven
skem jeziku, bo odkril predsednik OS 
Alojz Eržen, ploščo z nasipom v ne- 
mšini pa predstavnik Kočevarjev 
Herman Petschauer. V kulturnem de
lu programa bo pel nonet Rog iz Željn 
in pevski zbor Kočevarjev iz Avstrije.

Ureditev in otvoritev teh objektov 
pa nima le kulturnozgodovinskega 
pomena, ampak je tudi simbol sode
lovanja med nekdanjimi in sedanjimi 
prebivalci Kočevja in Kočevske ter 
njihovimi potomci. Je pa tudi simbol 
vedno večjega medsebojnega razume
vanja.

J. PRIMC

Manjša onesnaženost zraka
Kočevska 9bčina je zdaj uvrščena v tretje območje 

— Zal se druge stvari ne izboljšujejo_______
KOČEVJE — V zadnjem obdobju 

je bilo veliko govora o nezdravem oko
lju v občini Kočevje in izraženi različni 
sumi. Zaradi tega se je občinski izvršni 
svet lotil več akcij. Ena izmed teh je, da 
morajo inšpektoiji dati pismena poroči
la o stanju v posameznem okolju, pred
vsem pa v zraku, vodotokih pa še pitni 
vodi in zemlji ter o stanju na (divjih) 
smetiščih.

Še posebej je opozorjeno, da je po
trebno pregledati in poročati o delova
nju čistilne naprave v Klinji vasi (tozd 
Prašičereja), pri hlevih Govedoreje KG 
Kočevje, pregledati pitno vodo in stanje 
v komunalni deponiji odpadkov. Po
sebna poglavja so divja odlagališča od
padkov, ki sojih inšpektorji doslej ugo
tovili tako rekoč po vsej občini, 
predvsem pa v Banjaloki, Mali Gori,
Strugah, Fari, Pirčah, Čepljah, Žurgah, 
in dva pri Osilnici.

Problematična so zaradi onesnaže
vanja zraka nekatera podjetja. Tako 
bodo za Melamin potrebne še dodatne 
meritve, da bi zanesljivo ugotovili po
vprečno stopnjo formaldehida v zraku 
in nato ustrezno ukrepati. Za LIK pa 
meritve še sploh niso bile opravljene,

čeprav bi bile tudi potrebne. Poseben 
problem v zvezi z onesnaževanja zraka 
so kurišča v posameznih objektih. Ta
kih kurišč je v Kočevju kar precej, po 
mnenju inšpektorjev pa bi kazalo te ob
jekte priključiti na mestno daljinsko 
ogrevanje.

Posebno razveseljivo je, da se stanje 
onesnaženosti na območju občine Ko
čevje izboljšuje. Pred leti je občina sodi
la v drugo območje v onesnaženosti 
zraka, zdaj pa je v tretjem. Zaradi tega 
tudi na ravni občine ni potrebno izdelati 
posebnega sanacijskega programa za 
varstvo okolja.

J. PRIMC

JUGOPLASTIKA
ZASEBNA

KOČEVJE — Kot zasebna trgovina 
bo poslej poslovala tudi prodajalna split
ske Jugoplastike. Z novim statusom te tr
govine se strinja podjetje Jugoplastika, ki 
je postavilo le pogoj, da bo med blagom v 
trgovini naprodaj vsaj 60 odstotkov pro
izvodov tega podjetja. Nova zasebna last
nica trgovine je Helena Nanger.

Zmaga razuma
V Kočevju popravljajo po
vojne grehe preganjalcev 

vere in vernih
KOČEVJE — Kočevska je še po

sebno znana po preganjanju vere in 
praznovernosti v povojnem obdobju. V 
Koprivniku še pomnijo, da so imeli lepo 
cerkev s tremi zvonovi, katerih zvonje
nje se je slišalo kar štiri ure hoda daleč. 
Pa so jo še danes neznani storilci leta 
1949 zažgali, potem pa so jo podrli, da 
ni več videti niti njenih ostankov. Po
dobno je leta 1953 zagorela cerkev na 
koprivniškem pokopališču. Takih poži
gov in miniranj je bilo na Kočevskem še 
nekaj, in to ne le cerkva, ampak tudi 
drugih sakralnih objektov.

Podobno je moral pasti po vojni ko
čevski grad, kije bil med vojno sicerpo- 
škodo van, vendar bi se ga dalo obnoviti 
Izgovor za rušenje je bil, da ovira pro
met. Danes pa v letni sezoni umetno za
pirajo središče Kočevja in tako tu one
mogočajo ali vsaj ovirajo promet z 
vozili Nekaj podobnega se je zgodilo s 
spodnjim kostelskim gradom in tako 
danes na Kočevskem ni ohranjenega 
nobenega gradu več, drugod pa jih pre
urejajo v turistične, poslovne, stano
vanjske in druge objekte.

Slabo pa sojo odnesli tudi nekateri 
spomeniki vezani na ljudsko izročilo. 
Tako nam je prvoborec Filip iz vasi Lo- 
žac povedal, da je imel »Mož« oz. 
»Okameneli lovec« (to je pokončna ska
la pod Loško steno nad Kolpo v občini 
Kočevje) včasih zelo natančno podobo 
lovca, potem pa so mu med vojno odstre
lili glavo in puško, da mu je ostal le še 
trup. Med gradnjo ceste ob Kolpi pa so 
pri vasi Bilpa v potoku Bilpa zaminirali 
tudi skalo, v kateri je bil odtis » vražje in 
človeške stopinje,« ki sta po ljudskem 
izročilu nastali takrat, ko je »vrag čez 
Kolpo skočil«.

Ves ta boj proti veri in praznovernosti 
pa je že po nekaj desetletjih propadel. 
Mnogi sakralni, zgodovinski in naravni 
spomeniki so sicer res dokončno uniče
ni in jih ni možno več obnoviti, nekaj pa 
jih je le ostalo in jih v zadnjih letih obna
vljajo, kar pomeni, da je zmagal razum.

J. PRIMC

SPODAJ NI BOJA
KOČEVJE — Na nedavnem se- • 

Stanku predsedstev področnih konfe
renc SZDL v mestu Kočevje je bila naj- 
živahnejša razprava o novi vlogi SZDL 
in pripravah na volitve 1990. Ugotovili 
pa so, daje še mnogo nejasnega in da se 
bodo ponovno zbrali, ko bo sprejet vo
lilni zakon. Dogovorili so se tudi, naj bi 
bila članarina v mestu enotna. Glavna 
ugotovitev je bila, da za volitve v kra
jevnih skupnostih in občini razne alter
nativne skupine ne kažejo zanimanja.

DRAŽJE KOMUNALNE 
STORITVE

TREBNJE — V trebanjski občini so 
začele veljati za gospodarstvo in usta
nove s 15. oktobrom višje cene komu
nalnih storitev. Vodarina znaša poslej 
za gospodarstvo 45.870 in za negospo
darstvo 39.980 din za kubični meter, 
odvoz smeti stane gospodarstvo 4.340 
in ustanove 2.510 din za kv. meter po
vršine, kanalščino plačujejo oboji 9.320 
din za kubični meter, za čistilno napra
vo pa prispevajo gospodarstvu 15.420 
in lastniki greznic 5.130 din za kubični 
meter. S 1. novembrom bodo podražili 
komunalne storitve gospodinjstvom. 
Vodarina bo stala 19.520 din, odvoz 
smeti 1.240, kanalščina 4.400 in čistilna 
naprava 5.800 din, računano seveda na 
zgoraj omenjene enote.

Nesklepčnost sproti maši kanale
Trebnje med občinami s slabše vzdrževanimi hidromelioracijskimi sistemi — Po 

odloku 800.000 din na hektar za vzdrževanje — Togi predpisi________
TREBNJE — V trebanjski občini so prepričani, da bodo izgubljene kmetij

ske površine nadomestili z novimi, kijih bodo dale melioracije, hkrati pa so se 
znašli med tistimi, ki za že narejene hidromelioracijske sisteme ne skrbijo do
volj. Zveza vodnih skupnosti Slovenije je z analizo uvrstila Trebnje med občine 
»s slabše vzdrževanimi sistemi« in Trebanjci to dejstvo pojasnjujejo s pomanj
kanjem denaija.

7 A VODNO ZALOGO — Na fotografiji je nedograjeni cvibeljski zbiralnik. Skupaj 
s še dvema enako velikima naj bi shranjeval vodo, kolikor je bo po dotrajanem ce
vovodu priteklo na Cviblje. (Foto: M. Luzar)

Dotok finančnih sredstev sicer ureja 
odlok izpred dveh let, po katerem pla
čujejo celotno ceno vzdrževalnih del 
lastniki melioriranih zemljišč. Trebanj
ska občinska skupščina je pred kratkim 
sprejela še odlok o prispevkih za vzdr
ževanje, ki za letos nalaga lastnikom 
zemljišč le polovico stroškov vzdrževa
nja, medtem ko po njem drugo polovi
co zagotavljata kmetijska zemljiška 
skupnost in SIS za pospeševanje proiz
vodnje hrane občine Trebnje. Tako naj 
bi plačali vzdrževalna dela na meliora
cijskih sistemih Jeseniščica, Voljče Nji
ve in Rakovniški potok, ki letos stanejo 
800.000 din na hektar. Kaže, da noben 
od obeh predpisov ni pravi vzvod, ki bi 
potisnil v blagajno zadosti denarja za 
plačilo načrtovanih vzdrževalnih pose

gov na hidromelioracijskih sistemih. 
»Opravljali bomo najpotrebnejša opra
vila na sistemih, to pa so izpiranja dre- 
nažnih cevi. Delali bomo, dokler bo 
denar. Toda že zdaj vidimo, daje vzdr
ževanje dejansko dražje, kot bi se zbralo 
denaija po odloku, sprejetem nedavno. 
Razlika med predvideno in stvarno ce
no je posledica inflacije, ki pa pobere 
del denarja po nepotrebnem. Po eni 
strani se zelo vleče sam formalni posto
pek do sprejetja odloka, o prispevkih za 
vzdrževanje, vzdrževanje pa se v tem 
času draži. Po drugi strani se dogaja še 
to, da skupščine, ki odlok sprejemajo, 
niso sklepčne. Tako je postopek še dalj
ši,« pravi Janez Resman iz kmetijske 
zemljiške skupnosti v Trebnjem.

Očitek o dolgotrajnosti postopka se

nanaša na določilo iz omenjenega dve 
leti starega odloka. Le-ta je spričo viso
ke inflacije zastarel tudi tam, kjer nalaga 
kmetijskim zemljiškim skupnostim, da 
morajo sprejeti program vzdrževalnih 
del v naslednjem letu že do konca okto
bra v preteklem letu. Zaradi močnih 
podražitev je vprašljivo izvajanje take
ga načrta. Razen tega je vzdrževalna de-

• Kmetijstvo je v trebanjski občini 
med prednostnimi dejavnostmi in ima 
tržno pomemben delež tudi v repu
bliškem merilu. Kmetijska proizvod
nja naj bi se v obdobju od 1986 do 
1990 povečala za 4,5 odstotka letno, 
piše v analizi uresničevanja usmeritev 
trebanjskega družbenega plana za 
obdobje 1986—1990.______________

la možno planirati na srednjeročno ob
dobje, in ne za eno leto, meni Resman.

M. LUZAR

i. oktobra 1989
DOLENJSKI UST



il IZ NKŠIH OBČIN
Jubilej 

jamarstva v 
Kostanjevici

Odprli so jamarski dom 
Martina Bolteza

KOSTANJEVICA — Kostanjeviški 
jamarji, združeni v klubu jamarjev Kosta
njevica, so 100-letnico organiziranega ja
marstva na Slovenskem, 25-letnico ja
marstva v Kostanjevici in 20-letnico 
kluba obeležili z otvoritvijo novega ja
marskega doma.

Kot je dejal predsednik Kluba jamarjev 
Brane Čuk na slavnostni otvoritvi 20.
oktobra, tega slovesnega dogodka ne bi bi
lo, ko ne bi pri gradnji doma priskočili na 
pomoč IS občine Krško, več obrtnikov, 
Iskrine tovarne iz Kostanjevice in Šentjer
neja, Strešnik iz Dobruške vasi, GG Breži
ce, Novoles, SOP, Kostak, Agrokombinat 
in drugi. Zahvala pa velja tudi članom 
kluba, ki so v dom vgradili več kot 4000 
prostovoljnih delovnih ur. Posebne zaslu
ge za izgradnjo doma je imel že pokojni 
ustanovni član in predsednik kluba Mar
tin Boltez, kije maja 1985 pričel zgradnjo 
doma. Zato so kostanjeviški jamarji ime
novali dem po njem. Njegov prispevek k 
jamarstvu na Slovenskem in še posebej na 
Dolenjskem je opisal nestor slovenskih 
jamarjev prof. dr. France Habe, predsed
nik komisije za zaščito Krasa in turistične
ga jamarstva pri mednarodni speleološki 
uniji, ki šteje 50 kraških dežel z 1200 ja
mami. Ob otvoritvi doma je spregovoril 
tudi Bogdan Urbar, predsednik Jamarske 
zveze Slovenije.

28. oktobra 
praznuje občina 

Brežice
Po svečani seji zborov 
skupščine v novi Tri- 

mov obrat

Po otvoritvi je bila v gostilni Žolnir 
slavnostna seja Kluba jamarjev Kostanje
vica na Krki. Na njej je predsednik kluba 
Brane Čuk opisal 25-letno delovanje ko- 
stanjeviških jamarjev. Organizirano ja
marstvo seje začelo v Kostanjevici, ko je 
bila na pobudo JK Vinko Paderšič — Ba- 
treja ustanovljena jamarska sekcija. Pešči
ca tedanjih jamarjev je pod vodstvom 
Martina Bolteza pričela urejati Studeno 
jamo. Že maja 1969 je bila jama urejena 
za turistične oglede in tedaj se je jamarska 
sekcija osamosvojila, Studeno jamo pa so 
poimenovali po Kostanjevici. V nasled
njih letih so se jamarji udeleževali mnogih 
razskovalnih akcij, v jami pa je tudi naraš
čal turistični obisk. Leta 1981 so bila ko
stanjeviški jamarji organizatorji 3. dolenj
skega jamarskega tabora, sprejeli so tudi 
organizacijo 9. dolenjskega jamarskega 
tabora. Na tem taboru pa je mešana ekipa 
Ribničanov in Kostanjevičanov v breznu 
Pekel dosegla najnižjo globino brezna na 
125 metrih. Skratka, v teh 25 letih so ja
marji iz Kostanjevice prav gotovo veliko 
naredili, načrte pa imajo tudi za prihod
nost. Nameravajo asfaltirati cesto do Ko- 
stanjeviške jame, poživiti delo raziskoval
ne skupine in jamarskega krožka na 
osnovni šoli. Predvsem pa naj bi se več po
svečali osnovni dejavnosti, to je razisko
vanju krasa in kraških pojavov in morda 
tudi Kostanjeviški jami, kije mnogo več
ja, kot jo poznamo danes.

J. S.

. BREŽICE — S sobotnimi dogodki 
bodo v Brežicah končali prireditve, ki 
so se od 14. oktobra dalje vrstile v po
častitev občinskega praznika 28. 
.oktobra. Na ta dan ob 9. uri bodo v 
prostorih Obrtnega združenja v Bre
žicah odprli razstavo umetniških fo
tografij domačina Oskarja Geijeviča, 
nakar bo ob 10. uri v Prosvetnem 
domu svečana seja zborov občinske 
skupščine in DPD. Na njej bodo po
delili oktobrske nagrade in priznanja 
ter nagrade občinske raziskovalne 
skupnosti inovatorjem.

Udeležence vabijo ob 13. uri v Do
bovo na otvoritev novega objekta 
Trimove enote v Dobovi. Tam bodo 
zbrani delavci celotnega podjetja 
Trimo Trebnje, ker bo ta dan njihov 
praznik. Slavili bodo 30-letnico usta
novitve obrtnega kovinskega podjetja 
v Dobovi, katerega nasledniki so da
nes združeni v Trimu. Iz skromne de
lavnice so razvili industrijsko izdelo
vanje jeklenih konstrukcij. Dopoldne 
bodo na svečani seji delavskega sveta 
Trima podeljevali zaposlenim jubilej
na priznanja za 10,20 in 30 let dela. S 
priznanji se bodo spomnili tudi za
gnancev, ki so pred 30 leti ustanovili 
obrtno podjetje; to so bili Ludvik 
Jurman, Anton Blaževič in Anton 
Kežman.

Praznik brežiške občine so v nede
ljo počastili s tradicionalnim poho
dom po poteh brežiške čete, v soboto 
pa z mednarodnim srečanjem v 
športni gimnastiki (Dunaj — Zasavje 
—Posavje) v telovadnici srednje šole 
v Brežicah. V sklop praznovanja sodi 
še gledališka predstava MG Ljublja
na, kije uprizorilo Dachauske proce
se, predstavitev posavskega turizma v 
brežiškem gradu in 22. geodetski dan 
Slovenije v Termah na Čatežu. Vse to 
se je dogajalo v petek, ko so se tudi 
mladi športniki pomerili v teku po 
brežiških ulicah.

J.T.

POSAVJE SE 
PREDSTAVI

BREŽICE — V Posavju ob 
podpori regijske zbornice in ob 
sponzorstvu večjih delovnih orga
nizacij končno uveljavljajo spozna
nje, da je gostinstvo za razmah tu
rizma premalo. Tudi amaterska 
zagnanost društev je lahko samo 
dopolnilo ponudbe, ki se mora pro
fesionalizirati, sicer ne bo prodrla

dovolj daleč. Posavje in njegove 
značilnosti celo v Sloveniji premalo 
poznajo. Na petkovem srečanju so s 
predstavitvijo dosedanjega in bo
dočega gospodarskega razvoja, tu
rističnega prospekta, video filmov 
in drugega propagandnega gradiva 
skušali pritegniti pozornost povab
ljencev (žal sta bili zastopani le dve 
turistični predstavništvi) z name
nom, da bi temu čimprej sledilo 
podpisovanje pogodb z agencijami.

IZ NtvŠIH OBČIN
Umiranje na obroke, do kdaj še?
Posavje potrebuje eno močno delavsko univerzo, ne dveh ali treh — V času, ko 

svet povečuje vsote za izobraževanje odraslih, jih pri nas zmanjšajo
BREŽICE — »S strahom pričakujemo leto 1990, ko naj bi sisi prišli pod 

občinsko upravo, saj ne vemo, če bomo prišli v nacionalni program,« izjavlja 
direktor brežiške DU Adolf de Costa v prepričanju, da izobraževanje odraslih 
ne more biti v celoti odvisno od ekonomske cene. Meni, da v Posavju še ni pre
pozno za ustanovitev ene delavske univerze.

cema, ki morata obvladati tuje jezike. 
Tudi v Trimu Dobava, od koder so po
slali devet kandidatov v nemški tečaj, 
pravijo, da nimajo s čim plačati stroške

Do tihe združitve sevniške in krške 
DU je letos že prišlo, ko seje v Sevnici 
zamajala usoda Zavoda za kulturo. Kr
ška- DU si je tako pridobila večji pro
stor. Če bi se združili še z brežiško, bi de
lo zagotovo potekalo bolj racionalno. 
Izobraževanje bi bilo lahko bolje orga
nizirano in delovna mesta ustrezneje 
porazdeljena. V Brežicah si zaradi ne
urejenega statusa Zavoda za kulturo ne 
upajo zaposliti še enega delavca, in tako 
direktor piše spričevala, matične liste, 
dežura pri telefonu, a za organizacijo in 
izpeljavo programov mu zmanjkuje 
časa.

Celo delovne organizacije se zdaj iz
ogibajo tečajev pri DU, in če le morejo, 
same organizirajo izobraževanje, ki ga 
zahtevajo predpisi za zaposlene (var

stvo pri delu ipd.). Denarja za te name
ne ne morejo več črpati iz materialnih 
stroškov, ampak iz istega žepa, kot jem
ljejo plače. Zgodi se, da na primer To
varna pohištva nima denaija, da bi po
ravnala stroške enemu ali dvema delav-

* Kljub izrečenim dvomom v obstoj, 
pa DU Brežice išče nove oblike, da bi 
v svoje tečaje privabila čimveč odras
lih. Letos je ponovno vpisovala sluša
telje za prvo stopnjo višje šole za or
ganizacijo dela. Ima 90 slušateljev; 
polovico iz Slovenije, polovico iz Hr
vaške. Pripravlja tečaje za miniavto- 
mehanike za tiste, ki bi radi sami po
pravili manjše okvare na avtomobilih. 
V programu je tudi tečaj za voznike 
motornih čolnov, za upravljalce na
prav za centralno ogrevanje in za ti
ste, ki bi se radi usposobili za kletar
jenje in stekleničenje vin. Razpisani 
so še tečaji tujih jezikov, plesni tečaji, 
tečaji krojenja in šivanja, strojepisja, 
itd.

PLANINCI POČASTILI Adolf de Costa

zanje. Ob tem se na DU čudijo, kam so 
vložili sredstva, ki so jih dobili za 
prestrukturiranje.

J. TEPPEY

OBČINSKI PRAZNIK
Brežiški planinci so 22. oktobra poča

stili občinski praznik s [»hodom po poteh 
Brežiške čete. Pridružili so se jim planinci 
iz Idrije, Zabukovja, Ljubljane, Žalca in še 
nekaterih slovenskih in hrvaških krajev. 
Tako množičen pohod je pripravilo vod
stvo planinskega društva s podporo šol, te
lovadnega društva in s sodelovanjem 
JLA. Zbranim pohodnikom sta spregovo
rila predsednik brežiške občine Stane 
Zlobko in predsednica planinskega druš
tva Marija Veble. Planinci so šli od Pečic 
do Kunejevega hrama, kjer je okupator 
uničil Brežiško četo, na kar spomin še živi. 
Na poti so potem obiskali še grad v Pod
sredi, a njegove notranjosti niso mogli vi
deti, ker so ga obnavljali. V Pečicah je ob 
vrnitvi planince pričakal odličen golaž. 
Potrudile so se tudi kmetice in pripravile 
orehovo potico in druge dobrote.

B. HORVATIČ

Praznik KS Kostanjevica
Poklonili so se spominu 46 talcev — Priznanja

Slcrseniia
Moja dežela.

KOSTANJEVICA — Krajevna skup
nost Kostanjevica praznuje svoj praznik 
v spomin na 21. oktober 1943, ko so 
Nemci pobili 46 talcev. Žalna sloves
nost na kostanjeviškem pokopališču pri 
spomeniku borcev in talcev je bila 20. 
oktobra, 21. oktobra pa so se ob kra
jevnem prazniku sestali skupščina kra
jevne skupnosti in družbenopolitične 
organizacije.

Predsednik skupščine krajevne skup
nosti Kostanjevica Ivan Divjak je na 
slavnostni seji skupščine spregovoril o 
uresničevanju nalog, ki so sijih zadali v 
krajevni skupnosti. V tem letu so v kra
jevni skupnosti uredili kanalizacijo v 
Črneči vasi, v teku pa je tudi asfaltiranje 
skozi vas. V kratkem bo dograjen vo
dovod Avguštine — Črneča vas, pričela 
pa so se tudi dela pri izgradnji vodovo
da in električne napeljave Jablanice —

Zavode. Orehovec naj bi do konca tega 
leta dobil vodo iz nove vrtine. Gasilski 
društvi v Prekopi in Kostanjevici pa sta 
se lotili obnove gasilskih domov, med
tem ko so jamarji dogradili svoj dom. 
Ob tej priložnosti je Ivan Divjak izrekel 
posebno pohvalo vsem društvom in 
kulturnim ustanovam, ki so spet poskr
bele, da je bilo v Kostanjevici več po
membnih prireditev. Ti dosežki so toli
ko pomembnejši, ker je denaija za 
krajevno skupnost vse manj in je to tudi 
vzork, da niso bila izvedena vsa dela, ki 
so bila predvidena v krajevni skupnosti. 
Tako ni bila zgrajena cesta Kostanjevi
ca — Koprivnik, v planu a je bila tudi 
rekonstrukcija ceste proti Karlčam.

Direktorji imajo svoj klub
Klub direktorjev bo skrbel za izobraževanje

KRŠKO — »Mi vsi smo otroci do
govorne ekonomije, zdaj pa je na nas, 
da se naučimo novega načina poslova
nja in delovanja na trgu,« je med dru
gim dejal prdsednik poslovodnega od
bora podjetja Videm Silvo Gorenc, ko 
je pojasnjeval razloge za ustanovitev 
kluba direktorjev iz Posavja, ki je bil 
ustanovljen prejšnjo sredo v Krškem.

Za uvod v ustanovitev kluba je spre
govoril dr. Rado Bohinc iz Gospodar
ske zbornice Slovenije. V svojem pre
davanju, ki je spodbudilo tudi nemalo 
kritičnih vprašanj in pomislekov, se je 
osredotočil predvsem na nelastninski 
odnos do lastnine v našem gospodar
stvu, kar je v nasprotju z navadami v 
tržnih gospodarstvih. Tak odnos pa po
raja vrsto vprašanj, do katerih bo prišlo 
pri ustanavljanju mešanih družb, kar 
velja tako za mešanje med domačo in 
tujo lastnino kot za mešanje med zaseb
no in družbeno lastnino. Dr. Bohinc je v 
svojem predavanju razkril, da sedaj 
pravzaprav še ni nič jasnega.

Sicer pa je bilo mogoče ugotoviti, da

je ta hip veliko več odprtih vprašanj, kot 
je možnosti dati točen in kolikor toliko 
sprejemljiv odgovor. Dejstvo je samo, 
da se bo morala spremeniti tudi država, 
ne samo gospodarstvo, kar pa bo trajalo 
še nekaj časa, čeprav novi zakon o po
djetjih nudi veliko možnosti. Smisel 
novega društva pa je, da bo organiziralo 
več predavanj in seminarjev za svoje 
člane, kjer naj bi se seznanjali s sodob
nimi poslovnimi prijemi v tržnih gospo
darstvih.

J. S.

• Na seji skupščine je predsednik 
sveta krajevne skupnosti Ladko Ku
kec podelil letošnja krajevna prizna
nja. Najvišje priznanje KS Kostanje
vica, medaljo mesta Kostanjevica na 
Krki, je dobil prokurator p. Ciril Zver 
iz Kartuzije Pleterje. Priznanja pa so 
dobili Iskra-tozd IE Kostanjevica na 
Krki, gostilna Žolnir, Alojz Kuhar, 
Leopold Miklič, Slavko Sintič in za
bavnoglasbeni ansambel Novi prija
telji. Posebno priznanje KS Kosta
njevica je dobil tudi Alojz Mlakar.

Predsednik Divjak se je v svojem go
voru še posebej ustavil ob namerava
nem turističnem razvoju Kostanjevice, 
ki naj bi prinesel kraju novih spobud. 
Menil pa je, da bo treba krajane o teh 
novih projektih veliko bolj temeljito 
obveščati in jim predstaviti pomen teh 
projektov za razvoj krajevne skupnosti 
in občine kot celote.

J. S.

Zaradi stavk Beton vse bolj tone
V sevniškem Betonu spet stavkali — Zahteve po večjih plačah in odstopih vod

stva tozda — Bo Beton po novem letu zaživel kot samostojno podjetje?
SEVNICA — Po samoupravni proceduri korektno speljani postopki za izlo

čitev iz delovne organizacije SGD (splošna gradbena dejavnost) Beton Zagorje 
v vseh tozdih tega največjega zasavsko-posavskega gradbenega podjetja so bili 
očitna napoved, da velikanu klecajo kolena. V tozdih in tudi v sevniškem tozdu 
Gradbeništvo so se delavci zvečine odločili, da z novim letom 1990 začnejo sa
mostojno življenje.

niso legalne po stavkovnih pravilih in 
brez stavkovnega odbora, terjajo od de
lavcev, da izgubljeni čas nadomestijo.

O tem, ali je bila to dejansko dolgo
ročno najboljša poteza delavcev, ne bi 
zdaj izgubljali besed, saj bo čas verjetno 
kaj hitro najboljši razsodnik. Toda v 
sevniškem primeru oz. tozdu se stvari še 
kar naprej zapletajo, tako da vse neka
ko že sedaj diši po razpadu in pogrebu 
še neobstoječega novega podjetja. Vrsti
jo se namreč stavke, ker delavci niso in 
ne morejo biti zadovoljni s plačami, ki 
ne zadoščajo za preživetje (nekvalifici
rani delavci so dobili le okrog 3,50 mili
jonov dinarjev, mlajši pa celo manj, 
kvalificirani pa od 6 do 7 milijonov di
narjev). Vodilni možje po drugi plati 
opozarjajo, da delovna disciplina vse 
huje šepa, da za nedoseganje norme, 
slabo delo ni moč pričakovati bistveno 
boljših zaslužkov. Delavci sevniškega 
Betona spet vračajo žogico in opozarja
jo na odgovornost vodstva za najnižje 
plače med vsemi tozdi, čeprav so raz

meroma dobro poslovali in pomagali 
celo izgubarjem v SGD Beton, kjer so si 
delili zmeraj boljše plače, kot sojih ime
li Sevničani. Delavci na gradbišču HTC 
v Sevnici so prejšnji teden med večd
nevno stavko terjali ne le boljše plače, 
ampak tudi odstop direktorja, tehnič
nega direktorja in sekretarja tozda.

Predsednika delavskega sveta sev
niškega Betona Vlada Kocjana smo 
vprašali, kaj je sklenil delavski svet, da 
bi izboljšal gmotni položaj delavcem. 
»Odločili smo se za draginjski dodatek 
200 starih milijonov, kljub temu da seje 
osebni dohodek ta mesec dvignil za 40 
odstotkov. Sklenili smo tudi, da teren
ski dodatek dobijo vsi delavci ne glede 
na to, kje kdo dela. Glasovali smo tudi o 
tem, da bi ta dva dneva stavke oddelali, 
a ker je bil rezultat 6 proti 6, nismo spre
jeli nobenega sklepa. Toda opozorili 
smo že na prejšnjem DS, da stavke, ki

• NE SE PREPUŠČATI TRENUT
NIM EMOCIJAM — V predsedstvu 
občinskega sindikalnega sveta je se
kretar Janez Košar analiziral vseh 
šest in torej tudi zadnjo stavko v sev
niškem Betonu. Predsedstvo je oceni
lo, da obstaja v Betonu globoko ne
zaupanje med delavci in vodstvom 
tozda. Družbeni pravobranilec sa
moupravljanja iz Krškega Dušan 
Dornik pa je opozoril glede zahteve 
stavkajočih delavcev, da naj direktor 
tozda odstopi, da je direktor ravnal 
pravilno, ko ni dopustil licitiranja in je 
sam ponudil ustno ostavko. Dornik je 
dejal, da se ne smemo prepuščati tre
nutnim emocijam, ampak je treba 
spoštovati sprejeta pravila igre, se 
pravi veljavne samoupravne splošne 
akte in predpise.

Če kdo tega ne bo storil, bomo pač 
ukrepali po veljavnih samoupravnih
aktih podjetja.«

Nikola Turkalj Tone Janc Amir Rizvanovič

Vojaki izpolnili obljubo
Inženirci JLA pomagajo krajanom na cestah
VETRNIK — Dve skupini inže- 

nircev JLA in enote kapetana Zorana 
Živkoviča bosta mesec dni (od 10. 
oktobra do 10. novembra) pomagali 
krajanom v bolj odročnih hribovitih 
predelih sevniške občine pri odprav
ljanju posledic nedavnih katastrofal
nih neurij. Vojaki urejajo odvodnja- 
vanje na cestah v Podgorici, med 
Trnovcem in Poklekom, na Vetrniku 
in v Šentjanžu. Pretekli teden smo se 
pogovarjali z inženirci, ki pomagajo 
ljudem na Dolenjskem, in sicer z vod
nikom L razreda Nikolo Turkaljem 
in vojakoma Tonetom Jancem in

Haložanom in drugod. Že pred leti pa 
so inženirci JLA začeli pomagati pri 
posodobitvi cest v vaših krajih: v Šent
janžu, na Malkovcu, Telčah itd.« 

TONE JANC; »Šele štiri mesece

Amirjem Rizvanovičem.

NIKOLA, TURKALJ: »Inženirci 
iz celjske garnizije smo letos delali in 
pomagali ljudem pri obnovi in iz
gradnji cest vse od neposredne bližine 
madžarske meje do treh prijaznih do
lenjskih krajev. Stališče poveljstva 
mariborskega korpusa je pač podob
no, kot če gre za ujme v drugih ob
močjih Jugoslavije, daje treba ljudem 
v stiski naglo priskočiti na pomoč. 
Verjetno veste, da smo pomagali tudi

sem v vojaški suknji in moram reči, da 
sem vesel, ker smo prišli pomagat v te 
kraje, kjer se počutim tako rekoč kot 
doma. Sem namreč iz Bršljina. Raje 
sem takole na terenu, zdi se mi, da 
sem bolj koristen kakor pa v celjski 
garniziji. Takole čas v vojski zelo hitro 
mine.

AMIR RIZVANOVIČ: »Zvečine 
sem zadovoljen tako z odnosom ljudi 
do nas kot tudi z delom. Delamo 8 ur 
na dan. Imamo svojo kombinirko, a 
za vsak propust moramo na roke 
zmešati vsaj kubik betona. Ljudje 
nam prinesejo iz zidanice na Vetrniku 
tudi kakšen liter mošta za žejo. Vesel 
sem, da lahko pomagam ljudem v sti
ski. Po poklicu sem zidar in moram 
reči, da bomo delo pri odvodnjavanju 
opravili solidno, da neurja v prihod
nje ne bodo več tako poškodovala teh 
strmih cest.«

P. P.

Novo v Brežicah I

TERMALNI VRELCI SREDI ^ 
STA? — Na avtobusni postaji so* 
kurilno sezono s sončnimi žarki. Za J
vreme prosijo še naprej, dokler nep. 
zamenjali toplovodne napeljave. 
so se že, da silijo na dan termalni vrelck:so se ze, aa silijo na oan termami •. 
je bila le para iz preluknjanih cevi" 
letih so odpovedale, ker jih nisozavar > ^ 
li pred ljo. Če bi uporabniki to vedet, L ^ 
omislili cevi iz rimskih časov, gotov?1*, 
kje še našli, pa ne bi imeli nobenih s®., 

VABA NI PRIJELA — 
turističih agencij so gospodje, ki si P%PK 
popoldneve rezervirajo z35®’ 'n 
sploh ne pride na misel, da bi si Pr?Vf,f»i 
pokvarili s turističnimi predsUVJJfjffi,pvzrvvttllll O lUlLHlUUllll . |'BV

kakršno so konec tedna organizira11 
ivskih™jjsavci. Zanje niti pokušnja posav:

grajski dvorani ni dovolj vabljiv3-,., ^ 
bodo ves program verjeto (»novMj,^
ladi pred začetkom sezone,a ne v P i c,, 
je po stari slovenski vraži slab zaM£’< 

VRABCI ČIVKAJO, da se T r, 
občinski praznik. Razkopane pij*1!' 
mestne ulice mrzlično asfaltirajo, ,/spa 
vedno ob tem času, se bodo asfaM 
ali dve pred začetkom slavja um L-0 
povabljencem.

EDEN DELA, DRUGI PODgL^ 
Železničarji znajo uporabljati me‘ 
skrbeti za dober vtis potnikov na bf&7 V< 
vratih tudi s cvetjem na gredicah, j. Sk 
staja je ena lepših v Sloveniji, vaea _ }a /5 
datke za priznanje iz prestolnice rW0 
pride več poštev, ker stoji preblizu 
da in pogled na Dinosov smetnjak v*jL ’ 
kvari. Skoda, izbrali so jim 
lokacijo. ____JLni

dcvesrn• Zasužnjevala dobro vedo, « 
suženj, dokler prepeva Svobodi, T 
5 svojim suženjstvom in ne mis‘l, C . “
da bi zdrobil veriee. (Unamun°ij$>> 

• Pijan človek ima več & £u

rilekot trezen krajcarjev. ,,jL,.,
. Vinojeučeno^Vinone^

'eiti

Vino zna vse jezike. Vino ■ 
sveto pismo. ... i .

• Dajte nam vina in P°rL ?".•> 
vam bodo obrodile njive in

»rit 
lite 
Po.Krške novi#,:

BIROKRATI — Nova mešanato 
Videm d’Arsy International še 
gistrirana pri ljubljanskem gosI?<7f(jsfWo 
sodišču, in sicer zaradi Djure. a* </£
gre tu za kakega Djuro z juga na^ ,«#a/i/
D« U. U/stal -* Inatnim tolpCHlll P’ ■i 1 1ki bi hotel z lastnim telesom P J, ^ ; 
ustanavljanje mešanih družb, ma . fSf 
»Djura Salaja.« Tozd Komercra j. 
kdanje TCP Djuro Salaj je namreč«'/Ja/ 
prošnjo naslovil na sodišče še p&VJPnie. 
imenom, zdaj pa so birokrati ugot juda j, 1 
te delovne organizacije ni več. ^ rt 
formalnost ni prav nič motila 
sekretariata za zunanjo trgovino, le^ 
di Feri Horvat iz Radenc.

PREDSEDNICA - Silvana v 
predsednica komiteja za gospoda« J 
krški občini (celega imena koma Jj o/c
nihče ne ve na pamet), je pred J j
dokazala, da zna šteti. Tovans^ft ti 
sednico (po mnenju nekaterih bo ^jesnj( 
doča predsednica izvršnega svet*) 
mreč nedavno tega zaposlm P 
prometa v starem mestnemij,9(.
lahko naredili prometno štumjo-^^r j 

. , 1,-nvn runSr^jttiB,jal spor med nekakšno krško 
organizacijo dopisništvom TV za /bedorganizacijo uopismsrvum < -
Končno je človek s tega turisti®^ jpdbia t
da, ali kar žeje, le dosegel, da sej Mit&Hki 
ništvo preselilo iz posvečenih *. J,^ 
prostorov. Zdaj pa so si turist1®' i/k 
zaželeli, da bi se dopisništvo z"^ V J 
Krških novicah, in sicer zaradi «8 <
dopisnik TV pustil vso svojo dok 
cijo kar pred vrati turističn^^j/g®
Kdor pozna zaničljivi odnos P1^" 
narjev do ljubljanskih holivudar) k0#rec(s 
nam ni bilo težko dati v tole rim Jep(fl
kriminiranega dopisništva.

še marsikaj v Srbiji. Ko je slišat« sej »j 
mbo, je Vero v hitrici minijO. i >6. 
kaj menila z novinaijem DL. /■.premiki!

MLEKO KRŠČUJEJO 
pri sevniškem kmetijskem 
hvalijo, da imajo mlekarne v . [g 
najmanj pripomb glede kakov* l« 
keea mleka, ie v zadnjem cas tfpkV
mleko vse slabše. Zato so *>t»C 
mlečnosti podali v akcije še0 erj kIrič<: 
nedeljah, da bi ugotovili1 „etfi'VL -'' 
je krščujejo mleko z vodo. 
da tega niso počeli reveži, a^vih '^rfoi 
imajo precej pod palcem. NJ . 
zaenkrat še ne mislimo obja^iv^ 
vedo njihovi sosedje, kar je z |jillia

'^SPODNAŠAJO STOLČEK; ^Jrjbti 
sevniški Žagi se spet pritož ) j tri^jc- 1 
njihova matična delovna 
Gozdno gozdarstvo po nl ,|Oe0v',rjč'' 
les. In to naj bi bil eden od ra 
7 no i nn rn7mprnma dobrCHv „,ib'čF’lir
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lil Kosove/ iz 
n, Jgta 1927

prve posmrt- 
neirt*Zbirke tega pesnika 
vfsel v založbi Karan

tanija- - - - —-..j- _ _ _ _ _ _ _

Kosovelu ni bilo usojeno, 
^\^°iepesmi videl zbrane v sa- 

kr,j‘gi. čeprav je pesniško 
5fer Prej Je podloge! 
IdLl Vmrl je maja 1926. dva 

?° ^°P°^jenem dvaindvaj- 
»iivi^, etu- Prva zbirka njegovih 
id\ye “fa leta 1927pod prepro- 
®'!resm-aS7V0”1 ~Srečko Kosovel: 
vj-niiJ Zbirko je uredil Alfonz 

r opremiljo je akademski sli- 
FfjL. 0/””r'4wow Kos, založil od- 
. 4, “dajopesmi Srečka Kosove-

’ mkal° pa tiskarna AntonaSniiiB Kal‘

T4ZanrJa v' Kamniku" Urednik 
Ktj% Je na koncu svoje kratke 

' ^besede zapisal, daspriču-
_ Zbiren Knvn\,s.I~ ------zx;__ ;
l r; “eseae zapisal, da s priču- 

niitfnv,, Kosovela zapuščina ni 
"k^da ostalega gradiva 

^lod slovenskih kulturnih raz- 
Pripisal.

i jj\e.nska javnost je potem do le-
e Pjanrn „ P°znalo Srečka Kosovela 
J ?° lej zbirki in samo po pes- 
:vSrW„ ,W zbr°ne v njej. Literarna
Sg&&£gj&S
^trnrij U Krasa, bolestnih doživetij.

Mesni s 1rn,pobmo- da Je Pisal ,udi 
k tob:načL °C,al?° Problematiko. Ta 
HMlej, C1, Zglavnem ostala vse dol

ble ah ■ ^osovelovi Integrali. 
”a,“" ,e Kosovelove »za- 

uld^likegn m°č videti, kako ve- 
v,ei .Plsn,kaPremoremo Slovenci

J KlOc t\1qIq fy(n0rMiV</i m /iAu/vt
f^L: , V?"** integrali, kije
__^°c£'* va/a uspešnica in obvez-

[ vsa'ki'?2r> ki je hotel biti 
<2Cen p0znavalec genske be-

drll%o»^/a n° glavo dotedanje ItiP' , 
Medeni? 0 vinsko dognanje in sploh 

^kAoi0j, Kosovelu. Nenadoma je 
' davnP0S'al-°’ kar bi mu moraliZJe davn kar bl mu m°rah

s d,Stedno n PSke avamgardiste nepo- 
'Usekni. po Pni svetovni vojni. In še

TJoveZu/r^mono prelomnico v 
nJernizn, l!eraluri in začetek mo- 

h Seje na Slovenskem 
■'"J ^detndpf'’^ 'Se^e v šestdesetih in 

da se letih' Vei ko' odimo 
d^ri'zgodilnmelu in njegovi po- 

Sto* ^a krivica.

»‘igarsES
f^n, J J1* Je zgodila krivica, so 

i i$utljivem,e?iU m Za Pravičnost 
i,^daL r U,cloveku bližji Kosove
li r,ZSda ni 'reba več rehabili- 

o&niiii l 5mislu, da bi mu morali 
'rer r mUje š*° ‘n kar mu gre. 

,̂ rednotit‘imezno Predstaviti in 
?Mfia „ njegovo poezijo. Danes 
tfi^ikani v.enski poeziji mesto med 

,e. njegov knjižni vstop v 
Slo ®*f/ena2hiJeratur°. uvodoma ome- 
Mu, , K. rka njegovih npsmi bdnnn

^iba°^o Jpelpred "saba^a-

Pasapo 140.000 din.
__  I. ZORAN

praznik
vmN?vem mes'u 

lah* toft?'/T1ednaroclni fo-
fjfc^SSilmpoziJ
>'^pnj2aci| — Zveza kulturnih
t0da£v° mest« °ven'Je in Fotogalerija 

Popravila 4. medna- 
^Od27^'J°f°tografiji, ki bo pote- 
oC Ta okUlbra v Novem me-
liHjJ^ditev n P°z'j ie edina tovrstna 
Pf.fcS, lii.K ,n,as’ namenjen pa je foto- 
f S ki Hh' eljem fotografije in vsem 

h a mediJ tako ali drugače

F*6. ulj1 ^pester in bogat. Jutri bo 
"Jfcizij, ■ oomu kulture otvoritev 
S*ri°stnpJ5reC*avanje Nekoč in danes 
^vifa Pr, z8°dovinarja Želimiria

Gre za ohranjanje slovenstva
Pomen kulturnega in drugega poslanstva naših zdomcev — Pesem, zdravilo 
proti asimilacijskim in drugim pritiskom — MePZ Simon Jenko-Miško Kranjec

BOŠTANJ — Združeni moški pevski zbor Simon Jenko-Miško Kranjec 
slovenskih zdomskih društev iz Niimberga in Erlangena je odnesel z gostova
nja v domovini, posebno še s celovečernega koncerta v Boštanju, najlepše vtise.

Prisrčno je bilo ponovno snidenje pevci, nekateri prekaljeni celo v četrt-
okteta Boštanjski fantje s pevci zdom
skega zbora, ki kar ne najdejo dovolj 
toplih besed za plemenito kulturno po
slanstvo Boštanjčanov ob nedavni 5. 
obletnici združenega mmoškega pev
skega zbori v Nurnbergu. Oktetovi

stoletnem nastopanju v tem najboljšem 
vokalnem sestavu, kar jih je bilo v zad
njih desetletjih v sevniški občini, so po
stali našim rojakom ne ravno učitelji, 
gotovo pa pobudniki za navezavo tes
nejših kulturnih in preprostih človeških

PRIZNANJE PEVOVODJI — Predsednik semiške zveze kulturnih organizacij in 
hkrati pevec okteta Boštanjski fantje Jože Novak je po uspešnem koncertu izročil 
pevovodji združenega moškega pevskega zbora Simon Jenko — Miško Kranjec 
Niimberg —Erlangen Alojzu Tementu (na desni) posebno priznanje. (Foto: P. 
Perc)

Mali tabor v Mokronogu
14. oktobra je bilo tukaj vsakoletno srečanje osnov

nošolcev likovnikov — Razstave po občini
MOKRONOG — Veijetno bi si 

ZTKO Trebnje naredila medvedjo us
lugo, če bi v svoj program kot cilj Male
ga tabora (vsakoletnega srečanja likov
nikov osnovnošolcev) zapisala IGRA, 
zakaj težko in tvegano je v današnjih 
*asih, ko pod grožnjo bankrota prizna- 
v skorajda le ta hip vnovčljive ma-

terialneaC^ne’:azlaga“’ daJe “ 
vsakega otroka !> “ 'živ
ljenjsko pomemben uC' ...J. .’ J*, 
igrah prihajajo na dan užniL'- ■ . • 
vajo nadarjenost, še preden se pok'.*1- J 
posebne zmožnosti posameznika, itd.

Pa je tako in zato smo se igrali vso 
soboto, 14. oktobra, v Mokronogu.

Bilo nas je 28 učencev osnovnih šol 
Mirna, Mokronog, Šentrupert, Trebnje 
in Veliki Gaber, njihove mentorice Ta
nja Dvornik, Malči Vitman, Marinka 
Mohorčič, Marica Reščič in Jožica Bo- 
lanča pa še akademska slikarja Štef Po
točnik in Mitja Berce, slikarja amaterja 
Bogdan Breznik in Lučko Reščič umet
nostni zgodovinar Jožef Matijevič, štu
dent Borut Dvornik in podpisani. Pri 
tem nas je podpiral VIO Trebnje, vsi pa 
smo se varno in zelo pomembno počuti
li pod pokroviteljsko perotjo mokro- 
noške ISKRE.

Na temo Mokronog je nastalo 46 slik 
in risb v različnih tehnikah (oljni pasteli, 
gvaši, akvareli, risbe z ogljem, s tušem in 
svinčnikom). Izdelki seveda niso taki 
kot tisti iz stare zgodbe o grškem slikar
ju, ki je tako realistično naslikal gozd, 
da so priletele ptice in ga začele kljuvati, 
bližji so misli Leonarda da Vincija: 
»Slika je pesem, ki jo vidimo,« ki je 
hkrati tudi ključ do enega od ciljev sli
karstva — da nam budi čustva. Slika 
verjeto res ne more biti samo spomin na 
nekaj, sliko je treba doživeti zaradi nje 
^me, saj ima vsaka svoj pomen in kot 
fY, ;n s tem živi. Tudi slika, ki jo je
ustvaril CV-°k' °,te.m h0™ la,hk°

jih v občini pa tudi izven; an pi • 
kronoški ISKRI, kjer bo imela doni.';- 
z vso pravico in častjo, saj brez razume
vanja tega kolektiva tudi razstave ne bi 
bilo.

Zapišem naj še željo strokovnega 
vodstva Malega tabora, da bi se udele
ženci ne nehali igrati, da bi s pomočjo 
igre poskušali odkriti možnosti za oseb
no izrazno področje. Tudi potem, ko 
bodo že odrasli, in neglede na to, ali se 
bo kdo poklicno ukvarjal z umetnostjo.

STANE PEČEK

Bo Semič dobil galerijo?
V Semiču je bila že tretja slikarska kolonija zapored 

_ v prihodnje tudi mednarodna udeležba?
SEMIČ — Preteklo nedeljo se je v 

Semiču končala enotedenska slikarska 
kolonija, ki jo je že tretjič zapored pri
pravilo društvo likovnih umetnikov iz 
Ljubljane. Pri organizaciji pa sta izdat
no pomagali tudi tukajšnja Iskra ter 
Zveza paraplegikov Slovenije, kije ude
ležencem odstopila svoj dom.

Kot je povedal predsednik društva 
likovnikov umetnikov Ljubljana Janez 
Knez iz Trbovelj, so se odločili za kolo
nijo v oktobru zaradi prekrasne belo
kranjske motivike, ki se zliva z jesen
skimi barvami. Zato ne čudi, da so se 
slikarji odločali predvsem za pokrajino 
in vedute, svoja slikarska stojala pa so 
postavili po vsej deželi ob Kolpi. Bela 
krajina je še posebej impresionirala Hui 
Qin Wang iz Kitajske, ki sicer že šest let 
živi v Ljubljani, a je bila tokrat prvič v 
deželi belih brez. Poleg nje in Kneza so 
se kolonije udeležili še Franc Boštjan z 
Raven na Koroškem, Ernest Krnaič- 
Enči iz Ljubljane, Rado Jerič, Ervin

V'

f JMsmb ssšst>> -
u.

vezi. Iz teh pa klijejo nove ideje, kako še 
poglobiti stike, ki pomenijo tudi skrb za 
ohranjanje slovenstva v tuji deželi.

Ni namreč moč pozabiti besed bivše
ga predsednika slovenskega kulturnega 
in športnega društva Simon Jenko, 
Franca Glavača, ko se je kot pevec 
združenega zbora obeh omenjenih dru
štev zahvaljeval oktetu Boštanjski fant
je, dekliškemu oktetu KUD Anton 
Umek-Okiški iz Boštanja in drugim, ki 
so obogatili in omogočili gostovanje in 
koncert v Boštanju. Glavač je opozoril 
na bolj ali manj prikrite asimilacijske 
težnje in poteze v visoko razviti Nemči
ji, a tudi na druge še bolj prefinjene pri
tiske (ni sicer povedal, če misli na do
mače loge, a slutili smo, da gre za znane 
ideje »zajedništva« in jugoslovenar- 
stva), češ, da bi marsikje in marsikdo ra
je videl, da tega združenega moškega 
pevskega zbora v Nemčiji sploh ne bi 
bilo. A našim rojakom na tujem so 
očitno prirasle k srcu besede: »Dokler 
bomo Slovenci peli —bomo živeli.« To 
postaja moto in smisel njihovega po
ustvarjanja.

P. P.

RAZSTAVA O DR. 
DRAGU MUŠIČU

NOVO MESTO — Ob letošnjem 
občinskem prazniku bo dr. Drago Mušič 
prejel naziv častnega občana Novega me
sta. Študijska knjižnica Mirana Jarca bo 
ob tej priložnosti v avli odprla razstavo o 
življenju in delu tega novomeškega roja
ka, kije letos 3. oktobra praznoval devet
desetletnico. Razstava bo odprta v pone- 

• deljek, 30. oktobra, ogled pa bo možen še 
ves november. Slavnostna otvoritev zara
di bolezni slavljenca zaenkrat ni mogoča, 
ko pa seje bo lahko udeležil, bomo našim 
bralcem pravočasno sporočili.

MLADI LIKOVNIKI 
RAZSTAVLJAJO

SEMIČ — Pretekli petek so v celod
nevni osnovni šoli v Semiču odprli raz
stavo del, ki so jih belokranjski učenci 
ustvarili na 8. likovnem ekstemporu 
mladih likovnikov. Razstava bo v Se
miču na ogled do 4. novembra, potem 
pa bo potovala po belokranjskih osnov
nih šolah. Po končani razstavi bodo li
kovniki dela poklonili semiški Iskri, ki 
je bila pokrovitelj ekstempora.

ZAKLJUČEK KRKINE 
DELAVNICE

NOVO MESTO — Danes, 26. 
, bo ob 13. uri v avli Tovarne

nosti bo razstava del, na katt..' ^ 
spregovorila likovna kritika Janez Mes- 
sesnel in Andrej Pavlovec. V kulturnem 
programu bo na kitaro zaigrala Klara 
Tomljanovič, Staša Vovk pa bo brala 
pesmi Ivana Zorana in Milana Marklja.

ČAS ZA IZOBRAŽEVANJE

Kralj in Aco Lebarič iz Maribora, Jože 
Meglič iz Litije, Viljem Jakopin iz Ljub
ljane ter Zlatko Gnezda iz Ljutomera.

Za obstoj slikarske kolonije v Beli 
krajini se gotovo ni bati, kajti v ljub
ljanskem društvu likovnih umetnikov 
razmišljajo celo, da bi obnovili zapuš
čeno hišo v Semiču, kjer bi imeli svojo 
galerijo. Tako bi lahko prihajali v Se
mič tudi med letom, povabili pa bi tudi 
slikarje iz tujine. Ni potrebno posebej 
poudarjati, da si v Semiču, kjer so že do 
sedaj likovnike vedno sprejeli s prislo
vično belokranjsko gostoljubnostjo, še 
kako želijo, da bi se njihovi načrti 
uresničili.

Potem ko je bilo nekaj deset del ude
ležencev likovne kolonije nekaj dni na 
ogled v penzionu Smuk, bo jutri, v pe
tek, ob 15. uri otvoritev razstave še v 
kulturnem domu v Semiču. Trajala bo 
do nedelje, posvečena pa bo prazniku 
semiške krajevne skupnosti.

M. B.-J.

TRETJI KONCERT ZA 
BOLNIŠNICO

Uh
ii**

LIKOVNO SREČANJE — Na slikarski koloniji, ki sojo poimenovali »Likov
no srečanje Semič 89«, je letos sodelovalo 10 slikarjev, ki So ustvarili vrsto za
nimivih del. Na večini izmed njih se Bela krajina koplje v lepoti jesenskih barv. 
Slovenskim slikarjem seje Semič tako priljubil, da razmišljajo celo o svoji gale
riji v tem kraju. (Foto: M. B.-J.)

PREMIERA VETRA 
V MREŽI

NOVO MESTO — Kot smo 
zapisali že prejšnji teden, bo 10. no
vembra ob 20. uri v Domu kulture 
v Novem mestu premiera domače 
filmske stvaritve scenarista in reži
serja Filipa Robarja-Dorina »Veter 
v mreži«. Javnosti se bodo predsta
vili avtor in sodelavci in igralci Mi
lan Stefe, Polona Hartman, Ludvik 
Bagari, Rene Medvešček, Marko 
Mlačnik, Robert Prebil, Vesna Jev- 
nikar, Boris Juh, Gojmir Lešnjak in 
drugi, med njimi tudi, novomeški 
debitanti v filmu Rudi Škof, Čuček, 
B. Petrova, Jožko Gutman in drugi.

Hočem, 
da nekaj 
ostane

Krški kulturniki v Can
karjevem domu

V sredo, 18. oktobra, je ob 19. uri 
Literarni klub Beno Zupančič iz 
Krškega v okrogli dvorani Cankar
jevega doma v Ljubljani pripravil 
pravo doživetje za ljubitelje poezije, 
večer, poimenovan po verzu iz pes
niške zbirke Aste Malavašič: Ho
čem, da nekaj ostane. Člani izivajal- 
ske sekcije kluba so recitirali pesmi 
iz zbirk Aste Malavašič Šelestenje 
nemira, Silva Mavsarja Samobeg in 
Ane Rostohar Requiem. Vsakega 
izmed pesnikov so tudi predstavili.

V recitalu je sodelovala pevka 
Stanka Macur. Pela je songe na be
sedila iz omenjenih zbirk, ki jih je 
sama skomponirala. Za glasbeno 
spremljavo je poskrbel glasbenik 
Janko Avsenak, Macurjevo pa je v 
dveh songih vokalno spremljala 
Sonja Avsenak. V intimnem vzduš
ju lirično razsvetljene okrogle dvo
rane so številni obiskovalci — bilo 
jih je blizu dvesto —doživeli nekaj 
nevsakdanje lepega, ko sta se bese
da in glasba prepletali in se dopol
njevali v čudovitem sozvočju.

Obiskovalci recitala so lahko 
kupili knjige Aste Malavašič (iz 
zbirke SIGA, Dolenjska založba) 
ter Ane Rostohar (Agencija OPUS, 
Sevnica, založnik Silvo Mavsar). 
Prav tako sta bili na voljo knjižici 
Drobci ljubezni ter pravkar izšla 
mala pesmarica z izbranimi pes
mimi na temo Slovenija, Slovenski 
smo fantje. Obe sta izšli v zbirki 
MINI OPUS (izdajatelj je Literarni 
klub B. Zupančič iz Krškega), v so
delovanju z agencijo OPUS iz Sev
nice urednik Silvo Mavsar.

M. KOČEVAR

Čustva in narava
ČRNOMEU — V soboto so v čr

nomaljski galeriji Miniart odprli letoš
njo 5. razstavo. Tokrat se predstavlja

MADŽARSKI 
PEVSKI ZBOR

SEVNICA — V petek, 27. oktobra se 
bo ob 19. uri sevniškemu občinstvu v kul
turni dvorani GD predstavil odlični me
šani pevski zbor Epitok Szalamas Vegyes-
korus iz Budimpešte. Po petkovem kon
certu v Sevnici bodo v soboto madžarski 
pevci kot gostje mešanega pevskega zbora 
»Viktor Parma« iz Krškega zapeli še v 
Krškem.

RAZBORČANIS »PEPCO« 
DREVI ŠE V SEVNICI
SEVNICA — Po uspešnih gostovanjih 

v Loki, Šentjanžu, Zabukovju in na Stu
dencu s kmečko veseloigro Pepca se je 
kulturna skupina vaškega odbora Razbor 
jdločila, da s to predstavo pride še med 
Sevnp?,ne- Tako 1,0 "FeP63" uprizorjena 
tudi ČTodru kuliu.rne dvorane sevniškega 
gasilskega društva, in SK-fr v Četrte , 
oktobra, ob 19. uri.

PRVIČ SAMOSTOJNO — Ustvar
jalno pot mladega selniškega slikaija 
Saša Pavloviča (na desni) je ob otvo
ritvi prve samostojne razstave v Mi- 
niartu predstavil predsednik črno
maljske ZKO Miro Čadonič. (Foto: 
M. B.-J.)
Sašo Pavlovič iz Semiča, in sicer z za
četnim in zadnjim obdobjem pet let tra
jajočega izobraževanja. Udeleževal seje 
številnih začetnih, poletnih in nadalje
valnih kolonij in prav ti seminarji so, 
kot je dejal v otvoritvenem govoru 
predsednik občinske ZKO Mirko Ča
donič, pripomogli k temu, da se je Sašo 
začel soočati sam s seboj in si ostriti 
umetniškega duha s primesjo čiste sli
karske obrti.

Pavlovič je pravzaprav začel slikati 
povsem po naključju, čeprav je skrita 
želja, kot sam ugotavlja, gotovo tlela v 
njem že dlje časa. V časopisu je namreč 
prebral razpis za slikarski tečaj, se ga 
udeležil in od takrat je slikarstvo zanj 
kot ventil z neomejenimi možnostmi. 
Navdušuje ga psihologija človeka, pred
vsem čustva, pa seveda narava, med 
tehnikami pa olje in tuš. Poskusil se je 
tudi v kiparstvu. Zanima ga predvsem 
plastika, a doslej s svojimi kiparskimi 
izdelki ni bil preveč zadovoljen.

Sicer pa potarna, da je slikarstvo 
draga stvar, in če ga ne bi zares ljubil, bi 
ga že opustil. Tako je prisiljen svoja dela 
prodajati, četudi so mu pri srcu in če
prav zanje ne želi iztržiti več kot toliko, 
da pokrije stroške in kupi kakšno knjigo 
o slikarstvu.

Pavlovičeva razstava, ki je njegova 
prva samostojna, se bo v začetku no
vembra iz Miniarta preselila v semiško 
Iskro, v kateri je Sašo zaposlen kot 
strojni ključavničar.

M. B.-J.

NOVO MESTO — Zavod za iz
obraževanje kadrov in produktivnost 
dela Novo mesto tudi to jesen organizi
ra več oblik izobraževanja. Tako vabi 
na vpis v osnovno šolo za odrasle, tečaje 
angleščine in nemščine za otroke, tečaje 
tujih jezikov za odrasle, tečaje sloven
skega jezika za pripadnike drugih na
rodnosti, tečaje šivanja in krojenja za 
začetnike in na dopolnilno usposablja
nje upravljalcev centralnih ogrevalnih 
naprav. Za vse omenjene programe ra
zen za osnovno šolo za odrasle je dolo
čena kotizacija, čas za prijavo pa je ra
zen za tečaj šivanja, kjer teče prijava do 
popolnitve skupin, 10. november.

Posojilo rešiio izts&lce
Novomeška kulturna skupnost najela 3,7 mi;; 

jarde dinarjev posojila

KAPELE — KRŠKO — Pihalna god
ba Kapele, občinski odbor Rdečega križa 
in profesorji glasbene šole Brežice so do
slej priredili dva dobrodelna koncerta za 
medicinsko opremo brežiške bolnišnice. 
Tretji bo 10. novembra ob 19. uri v Domu 
Edvarda Kardelja v Krškem. Na njem bo 
nastopila tudi skupipa Big banu Videm.

NOVO MESTO — Jutri bo minilo 
mesec dni, odkar so bili sprejeti novi 
amandmaji k slovenski ustavi, in prav 
toliko časa, odkar seje začelo odšteva
nje tednov za sise, ki jih ti amandmaji 
ukinjajo oziroma postavljajo izven za
kona. Kot vemo, bodo samoupravne 
interesne skupnosti z novim letom pre
nehale delovati in bo skrb za dejavnost, 
ki sojo opravljale in v ta namen samo
upravno zbirale sredstva, spet prešla v 
roke državnih organov. Seveda se 
mnogi ne strinjajo z odpravo sistema, ki 
je deloval kaki dve desetletji in je na 
marsikaterem področju pripomogel k 
spodbudnim dosežkom. Ugovori in ce
lo protesti zoper ukinitev prihajajo zla
sti iz vrst kulturnih delavcev, ki se boje, 
da bo kulturna dejavnost pod novo 
oblastjo pospešeno hirala in da bo prej 
ko slej izničen standard, ki gaje kultura 
kljub njej ne vedno prijaznim časom v 
obdobju sisov vendarie dosegla.

posojila, ki pa ga mora v celoti vrniti do 
25. decembra. Posojilo je prišlo kot na
ročeno, in če ga ne bi dobili, bi se kul
turne organizacije znašle v hudih škrip
cih, saj naša kulturna skupnost sama ni 
bila sposobna zagotoviti denaija niti za 
njihovo redno dejavnost. Tako so lahko 
v Dolenjskem muzeju z delom tega po
sojila nadaljevali preureditev poektrešja 
v Križatiji za depojske prostore, Študij
ska knjižnica Mirana Jarca si je lahko 
nabavila nekaj teničnih pripomočkov 
itd.«

Darko Habjanič je tudi omenil, da ga 
ob najrazličnejših priložnostih zbadajo 
z vprašanji, češ kaj pa je kultura naredi
la za racionalizacijo, da kar naprej tarna 
in kaj zahteva. »Kaj jim lahko odgovo
rim drugega kot to, da pri naših izvajal
cih ni dosežen niti en normativ — od 
prostorskih do kadrovskih, da začenja
jo leto z okleščenimi programi, zaradi 
česar potem ni v nevarnosti le dejav-

• Samo izobraženi so svobodni. 
(Epictetus)
• Največji učinek se doseže v poeziji, 
kadar se pesniku posreči, da bralce 
preseneti s čim znanim. (Desnica)

S tajnikom novomeške kulturne 
skupnosti Darkom Habjaničem beseda 
ni tekla o tem, kaj za kulturo skrivnost
nega pripravlja ponovoletno obdobje, 
pač pa o tem, kako je ta živela od minu
lega novega leta dalje in kaj seji obeta v 
tem za kulturno skupnost zares zad
njem četrtletju njenega življenja. Dejal 
je, da upniki kulturne skupnosti nika
kor ne živijo lagodno, življenje v prime
žu trdih gospodarskih razmer pa so naj
bolj občutili tisti, ki so se morali 
marsičemu odpovedati še pred spreje
mom delovnega in zlasti še denarnega 
načrta kulturne skupnosti. »Naša kul
turna skupnost je že ob sprejemanju teh 
načrtov upoštevala težavno finančno si
tuacijo in izvajalcem priznala denarno 
pokritje le do meje stvarnih možnosti, 
ne pa potreb, a je tudi za močno skrčene 
programe zmanjkalo denarja,« je po
udaril. »Na srečo se je ponudila mož
nost za najem posojila pri republiški 
kulturni skupnosti,« je nadaljeval. »No
vomeška kulturna skupnost je tako do
bila od republiške kulturne skupnosti 
3,7 milijarde dinaijev brezobrestnega

Darko Habjanič

nest, temveč je skrajno ogroženo že go
lo preživetje. Potem naj se vsak sam 
vpraša, kaj je ob takšnem stanju še moč 
racionalizirati, privarčevati! Malokomu 
pa je do prave resnice in ta je, da nas pri
spevna stopnja za kulturo 0,54 odst. 
uvršča na 28. mesto v Sloveniji, med
tem ko so nekateri drugi sisi s področja 
družbenih dejavnosti s svojimi prispev
nimi stopnjami uvrščeni v sam vrgh re
publiške lestvice. Ali to ne dokazuje, da 
je v sami občini precej omalovažujoč 
odnos do kulture? L ZORAN
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pisma
in
odmevi
Upokojenci 
gredo radi 
na izlete

900 članov na 11 popo
tovanjih —■ Za zaključek 
v neznano —Rekreacija

Društvo upokojencev Novo mesto je 
pripravilo letos 11 enodnevnih izletov, 
ki se jih je udeležilo skupaj 900 članov. 
Krajevna poverjeništva so organizirala 
8 samostojnih izletov, ki so privabili 
nad 400 članov. DU Novo mesto je v 
okviru občinske upokojenske zveze so
delovalo pri pripravi upokojenskega 
srečanja v Gradcu 12. avgusta, ki se ga 
je udeležilo 650 članov. 12. oktobra je 
organiziralo letošnji zaključni izlet, in to 
v »neznano«. Na zadnji postaji v Kra- 
sincu v Beli krajini so 150 članov, koli
kor se jih je odpravilo na ta izlet, lepo 
sprejeli v prijetni gostilni Kapušin. Igral 
je ansambel, predsednik DU Gradac 
Anton Pezdirc pa je obiskovalce nago
voril. Po dobrem kosilu je ansambel z 
veselimi vižami spodbudil upokojence 
k dobremu razpoloženju in k rekreacij
skemu razgibanju ostarelih kosti.

Predsednik DU Viktor Bartoljje na 
omenjenem izletu povedal, da spadajo 
izleti med športnorekreacijsko dejav
nost društva, ki je dobro razvita in or
ganizirana v raznih oblikah. Zanimivo 
je, da se izletov, ki so privlačni in pouč
ni, udeležujejo upokojenci z nižjimi pre
jemki, ker velika večina teh nima last
nih prevoznih sredstev. Izleti so zaradi 
nekoliko nižjih cen prevoza razmeroma 
poceni, upokojenci pa imajo tudi stal
nega vodiča Alojza Zupančiča, ki za 
skromno plačilo prizadevno opravlja to 
nalogo. Izletom kot obliki rekreacije bo 
društvo tudi v naslednjem letu posvetilo 
skrb in pozornost.

RUDI HRVATIN

I

StŠSeset 
let posvetila 
vrtnarstvu

Tončka Dernovšček: 
»Brez vrta bi se hitreje 

starala«
Tončka Dernovšček živi na Majer

ju v Črnomlju. Že celih štiridesetih let 
se ukvarja z vrtnarstvom.

— Možev prijatelj je bil vrtnar. 
On me je učil vrtnarstva, veliko pa 
sem pridobila tudi z branjem knjig, 
pravi Tončka, kije te dni dopolnila 70 
let.

Svojčas je pridelovala solato, a tudi 
paradajze.

Solato setr, prodajala tovar
nam. Pred leti je zrasel na mojem vrtu 
paradajz, ki je bil težak kilogram in 
osem dekagramov, se pohvali in pove, 
daje bila skupaj s paradajzom tudi na 
sliki v Dolenjskem listu.

— FclClh sem se preusmerila na 
gojenje rož. Na mojem dokaj velikem 
vrtu prevladujejo mačehe, marjetice 
in krizanteme. Kupujejo jih v glav
nem Črnomaljci, a tudi iz drugih kra
jev Bele krajine ne manjka kupcev.

Tončki je žal, da ni nikogar v dru
žini, ki bi nadaljeval njeno delo, ko bo 
ona omagala. Njuna sinova sta odšla v 
svet; prvi živi z družino v Novem me
stu, drugi pa v Mariboru.

Delam sama, le pri večjih 
opravilih dobim pomoč. Moja dru
žinska pokojnina je premajhna, da bi 
lahko dostojno živela. Z rožami si pri
služim za priboljšek. Pa to niti ni naj
pomembnejše — cvetje imam zelo 
rada, delo tudi. Mislim, da bi se hitreje 
starala, če ne bi imela tega svojega 
vrta.

In kako dolgo še?
Ljudje potrebujejo rože, radi 

hodijo k meni. In dokler je tako, ne 
mislim odnehati. Le kaj bi brez dela, 
brez svojih rož, ki jih ljubim?

T. G.

Za družbo, ki 
ne bo (samo) 
marksistična

31. t. m. ustanovitev 
Socialdemokratske mla
dine—Kaj v programu

LJUBLJANA — 31. oktobra le
tos bo ob 17. uri v Ljubljani na Po
ljanski cesti 22 v bivših prostorih 
Gleja ustanovi zbor Socialdemo
kratske mladine, avtonomne orga
nizacije v okviru Socialdemokrat
ske zveze Slovenije. Nova organiza
cija je v program zapisala, da se 
zavzema za tako šolstvo, v katerem 
bo družboslovno izobraževanje ob
ravnavalo enakovredno vse ideolo
gije in ne bo dajalo prednosti mark
sizmu. Kar zadeva predmete z 
vojaško vsebino, naj bi jih ukinili na 
vseh izobraževalnih ustanovah z 
nevojaškim programom. V srednje 
šole naj bi uvedli akademsko svo
bodo učencev, študenti in učenci 
naj bi imeli tudi možnost delovanja 
v najrazličnejših političnih in nepo
litičnih organizacijah ne glede na 
ideologijo le-teh. Zaradi političnega 
prepričanja in nenasilnega delova
nja ne bi smel biti nihče kaznovan 
ali izpostavljen pritiskom. Kar za
deva šolske učne programe, bi mo
rali omogočati stopnjo izobrazbe, ki 
jo bo priznavala tudi tujina, univer
ze in druge šole, ki jih izvajajo, pa 
morajo biti neodvisne od politike in 
ideologije. Poleg tega nova organi
zacija v programu zahteva »takoj
šnjo ukinitev« pionirske organizaci
je ter odpravo avtomatskega včla
njevanja mladih v ZSM ali kakršno
koli drugo podobno organizacijo. 
Mladim je treba omogočiti svo
bodno politično in nepolitično or
ganiziranje ne glede na vrsto ideo
logije.

Še enkrat: Kako omiliti škodo?
Odgovor in nova vprašanja k pismu Staneta Pajka, vodje RRC Lisca

Pravi novinar se za Staneta Pajka, vod
jo Radarskega centra Hidrometeorološ
kega zavoda SRS na Lisci, očitno še ni ro
dil. P. P. (Pajk očitno dobro ve, daje to 
Pavel Perc) je neposredno po hudi ujmi s 
točo konec julija v Dolenjskem listu kri
tično ošvrknil tudi ta center, ko je zapisal: 
»Veijetno je največ pripomb tudi v pri
hodnje pričakovati na račun zastarelega, 
prepočasnega računalnika in radaija na 
Lisci, kije ,siep’ za bližnjo okolico in mu je 
pri zadnjih akcijah pred ujmo 24. julija 
moral pomagati radar na Sljemenu. Veli
ko pa je kritik zaradi neustrezne priprav
ljenosti oz. neoperativnosti posadke RRC 
Lisca.«

Na to pisanje se je, kot je pozornejšim 
bralcem znano, dokaj pozno odzval vodja 
RRC Stane Pajk. Seveda žal spet ne z ar
gumenti, temveč z nenačelnim napadom 
na novinaija. Zato sem se odzval še jaz in 
zastavil pet javnih vprašanj. Tu pa se za
čenja prava travma našega vodje, za na
meček pa tu in tam tudi kaj izvemo. Velja 
vseeno poudariti, da bodo Stane Pajk in 
njegovi imeli težave vseskozi, ne zgolj z 
novinarji, ti pač pridejo in grejo, pač pa z 
vse bolj kritično javnostjo. Ta, kot vidimo, 
ne pozna več dlake na jeziku.

Da se razumemo: cenim mukotrpno 
delo številnih opazovalcev vremena na te
renu, cenim sinoptičarje in vse ostale, ki 
morajo javno nastopati tudi s slabimi 
vestmi o vremenu. Meteorološki zavod 
ima kot dejavnost predvideno tudi obram
bo pred točo (OFT). Kako slabo misli o 
njej načelnik inž. Andrej Kranjc, je že 
večkrat javno povedal, zadnjič tudi na te
leviziji tik pred usodno ujmo. Predsednik 
slovenskega in jugoslovanskega koordi
nacijskega odbora inž. Albin Ješelnik me
teorologom ni le enkrat dejal, da jim ne 
zameri različnih strokovnih pogledov, 
zameri pa, da ne delajo z žarom. Tako je 
inž. Ješelnik s sodelavci to videval po Ju
goslaviji in tujini.

Bistvu stvari bi se hudo približali, če bi 
bil Stane Pajk zapisal kaj o »bojni« pri
pravljenosti centra. Sovjetski strokovnjak 
za fiziko oblakov dr. Abšajev je ob zad
njem obisku, ki nekaterem v Hidromete
orološkem zavodu ni bil ljub, večkrat od
ločno dejal: »Na oblake je treba delovati v 
pičli minuti, morda še 80 sekundah, vse 
drugo je čisti diletantizem!« Na Lisci še 
zdaleč ne zmorejo take naglice, da ne re
čemo kaj hujšega.

Stane Pajk gradi svojo »obrambo« na 
domnevni nepripravljenosti strelcev raket

Se: Z lopato napadel soseda
Vsaka drugačna govorica je neresnična

Pod tem naslovom je bil v Dolenjskem 
listu L julija 1989 podana vest o sporu 
med A. K. in J. B. s Pijavškega. Povedano 
je bilo, daje J. B. betoniral betonske pod
stavke za lopo na zemlji, za katero je A. K. 
menil, daje njegova. Zaradi nepopolne in
formacije in širjenja raznih neresničnih 
govoric smo se dolžni oglasiti v časopisu, 
kajti izrečenih neresnic je veliko, resnica 
pa je le ena in ta je: J. B. je betoniral pod
stavke na zemlji, kije last njegove mame,

Solze obupa zaradi računov
Pretresljivo pismo upokojenke — Predlog krajana
KOČEVJE — V teh dneh smo zve

deli, daje kar precej žensk, ki žive same, 
jokalo, ko so prejele spet nove, občutno 
višje račune za centralno kurjavo, sta
narino itd. Gre predvsem za upokojen
ke.

Spet drugi občan, ki ne želi biti ime
novan, nam je napravil izračun o tem, 
kako se je od avgusta 1987 do oktobra 
letos podraževalo gorilno olje in cena 
centralnega ogrevanja za kvadratni me
ter stanovanja. Po njegovih podatkih se 
je kurilno olje podražilo od 162 din na 
7.100 din ali za 4.280 odstotkov, ogre
vanje pa od 365,58 din na 23.0710 din 
ali za 6.200 odstotkov. Ob tem je po
udaril, daje to pretirano, saj je bila prej 
praksa, da seje ogrevanje podražilo v is-, 
tem odstotku, kot se je gorivo. m 
ko je po njegovih pod&jfc 
zttev ogrevanja ^oraj a 50 0jstotkov
. !-■ Fltuiagal je nadzor nad cenami, 
in sicer tak, da bi iz vsega večjega stano
vanjskega objekta imenovali po enega 
člana v tako imenovani kurilni odbor, 
ki bi nadzoroval kurjenje in cene 
kurjave.

Prejeli pa smo tudi pretresljivo, prav
zaprav že obupano pismo, v katerem 
ženska, podpisana s »sirota stara«, piše:

»Prosim vas, napišite v časopise, ka
ko naj jaz živim! Imam 300 starih mili
jonov penzije, ogrevanje in odvoz smeti 
sta vsak mesec dražja za 30%. Odkar je 
Lenasi direktor Komunale, je vse vsak 
mesec dražje, tem, ki si sami grejejo, je 
pol cenejše. Tega vi nič ne vidite in 
občinski foteljaši tudi ne, imate vsi sku

paj gotovo dosti denarja in nas reveže 
ne vidite. Ozimnice si letos nisem kupi
la, ker je desetkrat dražja ko lani. Kaj 
naj storim, če še za kruh nimam? Naj 
grem v kurbarijo? Sem prestara. Pa ra
čunajte: za ogrevanje 80.000.000, za 
stanovanje 40.000.000, elektrika blizu 
50, odvoz smeti po novem 8.000.000 in 
še vse drugo! Jaz ne grem nikoli več na 
kake volitve...«

J. P.

ZA MLADINA KLUB
— Že večkrat smo pi- 

'-a si črnomaljski mladinci na vse 
pretege prizadevajo, da bi zbrali dovolj 
denarja za obnovo težko pričakovanega 
mladinskega kluba na bivšem strelišču 
v središču mesta. Odločili so se poprosi
ti tudi za prostovoljne prispevke ter zato 
odprli žiro račun. Vsi, ki sojim priprav
ljeni pomagati, lahko nakažejo denar 
na žiro račun: OK ZSMS Črnomelj, 
52110-678-83055, za mladinski klub. 
Mladinci se gotovo ne bodo pozabili 
zahvaliti vsakemu darovalcu posebej.

Parola o enakih želodcih 
je pravljica za lahko noč

VI/ prebiranju poročila o dogodkih v Trikonu
Ko sem prebral članek Stavka v Tri

konu, objavljen prejšnji teden v Dolenj
skem listu na prvi strani, sem pomilil (in 
še marsikateri od nas starčkov), kako je 
bilo pred vojno neuspešno naše doka
zovanje o krivicah, ki so se nam delav
cem godile prav zaradi nizkih plač 
(razmerje 1:8 ali celo več!). Pravzaprav 
pa delavec v to ni imel vpogleda, saj ta
krat ni bilo SDK, in tudi če bi obstajala, 
bi sindikat, ki je zastopal delavce, ne 
imel tega vpogleda.

Pred vojno so bili v Sloveniji trije 
sindikati, ki smo jih ločevali po barvah:
v »rdečem« so vedrili tudi komunisti, v 
»plavem« zaradi nacionalisti in v »be
lem« krščanski socialisti.

Socialisti so nastopali zoper razliko v 
plačah s parolo: »Vsi imamo enake že
lodce!« To so poudarjali na sestankih 
pa tudi v časopisih. Parola je vžigala pri 
preprostih delavcih kot neovrgljiva 
pravica do enakega zaslužka in ostalih 
pravic. Danes se temu menda reče 
uravnilovka.

Toda, glej vraga, prav tisti, ki so si to 
parolo izmislili in z njo pridobili veliko 
simpatij, so takoj po vojni, nas, »stare« 
delavce, razočarali. O enakih želodcih 
se ni smelo več govoriti, pač pa o delitvi 
osebnega dohodka (ne plače) po rezul
tatih dela! Sicer pa takrat niso spraševa

li po kvalifikacijah, ampak koliko časa 
si bil v hosti (beri v partizanih). Taki za
vedni, vodilni, kot so bili direktorji. Se
kretarji, peršonaici in upravniki (raču
novodij ni bilo) so imeli za pomočnike 
sposobne ljudi, da so se nanje lahko za
nesli sami pa so podpisovali kar je tak 
»pomočnik« pripravil v imenu funk
cionarjev.

Zdaj, po več kot štiridesetih letih, ko 
se je na tisto utemeljitev za pravično 
razdelitev osebnega dohodka po načelu 
enakih želodcev že pozabilo, so le prišli 
do prepričanja, da brez izobraženih lju
di ne gre! Zdaj dokazujejo, da gradbeni 
inženir lahko zamenja NK delavca, ne 
more pa navaden delavec nadomestiti 
inženirja. Končno so prišli do spozna
nja, daje delavec lahko že po izpolnje
nem 15. letu stopil v delovno razmerje, 
se pravi, daje že služil denar, bil zava
rovan in da se mu je to Štelo tudi v po
kojninsko dobo, medtem ko je oni (»ki 
ima večjo plačo«) moral žuliti šolske 
klopi, biti (vsaj nekateri od njih) več
krat tudi lačen, pa v breme staršev ali 
vsaj delno tudi družbe. To so dejstva!

Zato je tista stara komunistična de- 
magoška parola o enakih želodcih lah
ko samo še predšolskim otrokom za 
pravljico.

FRANC LUZAR 
Gabrje

kar je A. K. točno vedel. Zakaj? Zaradi 
omenjenega zemljišča smo že imeli oprav- 
ka na sodišču, ker je A. K. leta 1988 že za
betonirane podstavke s pomočjo traktoija 
izruval iz zemlje. Ob sodni razpravi 17. 
maja 1988 je sodnik ugotovil na kraju sa
mem, da je J. B. postavil podstavke na 
zemlji svoje matere. Ob razsodbi je bil A. 
K. ssklepomP-220/87-10zdne 17. maja 
1988 dolžan postaviti betonske podstavke 
v prvotno stanje v roku 8 dni. Sam A. K. je 
celo skopal jarek na meji med parcelama, 
torej mu je bilo jasno, kje je meja 
lastništva.

Ker A. K. ni postavil podstavkov v pr
votno stanje f>o sklepu sodišča Krško I- 
169/88 z dne 19. 10. 1988, je to hotel 
opraviti J. B. sam 22. maja 1989. Ko je J. 
B. z znancem D. S. betoniral podstavke, je 
k njemu prišel A. K. z lovskim nožem, za
taknjenim za škorenj, in rekel najprej D. 
S., naj se odstrani, če noče hoditi po sodni
ji. Nato je J. B. dejal, naj preneha z delom, 
sicer jih bo dobil v hrbet, in grozil z najh— 
Šim ter zmerjal. Prišlo je do fi-’ , 'Jj' 
obračuna, ki je bil na pose«" n ‘d,8*

w..i «... J znancem D. S. takoj vrnil. 
^ ->atko odsotnostjo je A. K. odšel 
-umov v svojo hišo, oddeljeno 20—30 m. 
Kako je bilo doma pri A. K. ne vemo.

Ker je bilo vse mirno in je mislil, da ni 
tako hudo, je J. B. z znancem nadaljeval 
delo vse do sredi popoldneva. Lovski nož 
so zasegli miličniki in ga dostavili na so
dišče Novo mesto.

Vsaka drugačna govorica je neresnična.
ŠTEFKA ROSTOHAR 

Gorenje Pijavško

ŠE: LE S
HELIKOPTERJEM 

DO HIŠE

• Lahko je loviti veter, če si v 
zavetrju.
• Kdo pravi, da se ne sliši mladih! 
Pojdite na tekme.
• Čudež: diskusije so jalove, a se 
množijo.

D. STARČEVIČ

Javljam se kot prizadeta stranka v 
zvezi s člankom novinaija J. S. pod na
slovom »Le s helihopteijem do hiše«, 
objavljenem v DL, 5. oktobra 1989. 
Opozorila bi rada novinarja J. S. ki želi 
»informirati javnost« o nerešenih pro
blemih občanov (v tem primeru gre za 
neurejene dovozne poti v krški občini), 
da pred objavo člankov, kot to zahteva 
novinarska etika, preveri resničnost 
podanih trditev pri pristojnih organih 
— v konkretnem primeru sta to Te
meljno sodišče Novo mesto — Enota v 
Krškem in Krajevna skupnost Krško. 
Menim da vsak novinar, tudi J. S., lah
ko piše o problemih objektivno in res
nično le na podlagi poznavanja vseh re- 
levantinih podatkov — kar pa nikakor 
ne more biti izjava ene prizadete 
stranke.

Sosedu Katiču pa v vednost: težko, 
da bo obrekovanje in omenjanje moje
ga imena v časopisih, tako zdaj, kot že v 
preteklosti, pripomoglo k razrešitvi 
problema, spremembi pravnomočne 
odločbe sodišča, še najmanj pa k izbolj
šanju sosedskih odnosov.

ROZIKA JERAK 
Krško

BOJ ZA LOKAL,
KI VSE POVE

KOČEVJE — Komisija za razvoj 
drobnega gospodarstva pri izvršnem 
svetu občinske skupščine je razpisala 
natečaj za oddajo družbenega najem
nega poslovnega prostora v Kočevju na 
Trgu zbora odposlancev 78, v izmeri 21 
m2. Do zaključka natečaja, t. j. do 5. 
oktora, je prišlo 16 vlog interesentov, ki 
si želijo pridobiti v najem te prostore. 
Že ta podatek pokazuje, daje zanima
nje za zasebno obrt precejšnje. Ne glede 
na to zanimanje pa lahko trdimo, daje 
obrt na območju kočevske občine slabo 
razvita zaradi slabega odnosa do te de
javnosti v povojnih letih in po vsej ver
jetnosti zaradi visokih prispevkov, ne
realno ovrednotenih osnovnih sredstev, 
plačevanja prometnega davka, vodenja 
kompliciranih poslovnih knjig, kakor 
tudi nedodelane zakonodaje na področ
ju obrtništva.

V. D.

proti toči. Pozablja, da so to kmetje volon
terji. Eden od tistih, proti kateremu se v 
kritični analizi za 24. julij tudi upira kaza
lec, ni kar tako zatajil, temveč je hitel s 
traktorjem na strelno mesto, vendar mu je 
prihod onemogočilo podrto deblo na poti, 
ki ga ni mogel obvoziti ne nemudoma od
straniti. Drugače pa je to izredno vesten 
človek in pri skupnosti za OPT v bodoče 
zanj nimajo bojazni. Na RRC Lisca pa so 
profesionalci skozi celo leto, r.t ie v sezoni 
obrambe. Oni dajejo ukaze za nad milijon 
hektarjev tako branjenih površin v tej mu
čeni Sloveniji, sedaj pa beremo črno na 
belem, kako se na tem RRC nosijo. Tuje 
potrebno poudariti tole: napoved za mož
na neurja letos 24. julija ni bila taka kot 
običajno. Ves dan je tudi radio opozaijal 
na nevarnost toče, kar je bil letos storil po 
moji vednosti le dvakrat. Sicer so te najx>- 
vedi interne, za strelce po njihovem siste
mu zvez. Ob tisti prvi »javni napovedi« v 
Sevnici ni bilo niti dežja, kaj šele toče. To 
torej ni bila le »ena od 60 akcij«. Vpraša
nje pripravljenosti strelcev je zelo po
membno. Kakorkoli so volonterji, vedo, 
da ne branijo sebe, temveč soseda, ki brani 
nje. Bojim se, da nihče ne bo nikoli sposo
ben opisati, kaj vse doživijo strelci v svo
jem okolju, če vendarle pade toča. Primer
jalna analiza uspešnosti, npr. v SR Srbiji, 
kjer so strelci določeni drugače, govori o 
30- in celo 50-odst. nihanjih pri odzivnosti 
strelcev!

Da se vrnem k vprašanju: žalostno je, 
kar počne S. P., ki sedaj za kritje svoje od
sotnosti meče na mizo službeno odsotnost, 
ko seje že ob 9. uri zjutraj vedelo, kakšna 
nevarnost je, pa naj stokrat govori o po
sadki. Ve se, kdaj kapitan zapušča ladjo. O 
onem nesrečnežu z zlomljenim udom od 
januarja, torej štiri mesece pred začetkom 
letošnje operativne obrambe, in depešah 
ni da bi tratili čas.

Se o radaiju. Odveč je sedaj govoriti, 
zakaj je bil takrat kupljen ravno ta. Ne
mški Gematronik, prodorna firma, se je 
razvila iz servisiranja taistih ameriških na
prav. Danes sojih prehiteli drugi. A kaj bi 
to! Če bi imeli tak radar, bi postalo odveč 
prenekatero raziskovanje in izgubljanje 
časa za ugotavljanje, ali je OPT učinkovi
ta ali ne. Ericcsonov radar žago ta vi i? 
detek do metra natančno, ve r: , ■" za" 
streljajo na njihove sonda* . Č' Ne vjc 
Hrvatje so to polet- ^Mimogrede:
no licitacijo z /jCmednar,°t 
kih rad»- ’ P* sod°omh meteorološ- 
r -«rjev, v svoji republiki pa nimajo le 
»nega RRC, kot so vztrajali nekateri naši 
strokovnjaki. Zaverovanost v sodobnost 
sedanjega radaija na Lisci ni le neokusna, 
temveč tudi nestrokovna.

PS. P. pa še vedno ni odgovoril, zakaj je 
ta radar za poligon nad milijon hektaijev, 
kar je edinstveno v svetu.

O urah. S. P. dobro ve, kaj sem rekel, 
ko sem ga prepogosto videval na nekate
rih lokacijah, ki z OPT nimajo zveze, v 
Sevnici. Ura, kaj ura, zavest in vestnost 
bodisi imaš ali pa je nimaš!

O moji malenkosti. Taje pri vsej stvari 
še najmanj pomembna. Sem pa S. P. in 
njegovim v Ljubljani hud trn v peti. Pri
znavam, ne vem vsega, berem in ni me 
sram priznati, učim se tudi v štirih tujih je
zikih o OPT. Ne enkrat sem se žal prepri
čal, da odgovorni še tistega strokovnega 
gradiva, ki ga dobijo službeno, ne pozna
jo. Priznam tudi, da sem poklicno defor
miran. Sem za podjetniški, uspešen sistem. 
Prepričan sem, da bi ta z OPT bil še hudi- 
mano uspešnejši, če bi ga nekateri profe
sionalci jemali vsaj pol tako resno kot 
kmetje — strelci.

ALFRED ŽELEZNIK 
Boštanj 56

17. oktobra letos so v Dolenjskih To
plicah pospremili k zadnjemu počitku 
domačinko Anico Sitar. Rodila seje v po
djetni družini Sitar v Dolenjskih Toplicah. 
Mlada leta je preživela v Ameriki, kjer se 
je usposobila v kuhanju in vodenju hotela. 
Pred vojno seje vrnila v rojstni kraj in tam 
prevzela zdraviliško restavracijo. Tik pred 
izbruhom vojne seje preselila v Dobrno, 
kjer pa soji Nemci popolnoma izropali 
imetje, tako da se ji je le še posrečilo vrniti 
se domov k ostarelemu očetu. Po osvobo
ditvi je ob večjih obiskih pomagala pri 
kuni in strežbi v Zdravilišču, saj je bila na 
tem področju zelo izkušena.

Med vojno jo je po kapitulaciji Italije 
večkrat obiskal Novozelandec, dr. Rogers 
Lindsay, ki je kot major britanske vojske 
vodil bolnico Ajdovec v Kočevskem Ro
gu. Ta zdravnik je v prostih uricah rad 
skočil na klepet k Anici, kije znala dobro 
angleško. Ob enem takih obiskov nekega 
pomladanskega dne leta 1945 so vdrli v 
Dolenjske Toplice Nemci in domobranci. 
Major, ki gaje Anica hitro skrila, je z na
petim revolverjem poslušal hojo štirih ge
stapovcev, ki so ropali Aničino stanova
nje. Ko je nevarnost minila, je Anica 
povedala zdravniku, da so vojaki prišli v 
Toplice po živila in da so ob tem aretirali 
20 civilistov in ujeli dva partizana, od ka
terih so pozneje enemu odsekali roke. Vse 
to je Lipdsay opisal v knjigi Gverilski 
zdravnik, kije izšla 1962 pri založbi Bo
rec. S tem, ko je Anica rešila tega zdravni
ka, je rešila tudi nešteto naših ranjenih par
tizanov, za kar pa žal ni bila deležna od 
naših oblasti po osvoboditvi nikakršne 
hvaležnosti ali priznanja. Spoštovanje ji je 
izkazoval edino bivši direktor Zdravilišča 
Viktor Kečkeš, ki ji je tudi na vsakem ko
raku pomagal. Naj ji bo lahka zemlja!

FRANC DERGANC

Dr. Davorin G
Še v soboto smo v dnevnem S 

lahko prebrali njegovo pismo, . 
rem je sistematično in natančno!
soval dogodke iz prve svetovne* * * * v* i;
postavljal stvari na pravo mesto f; 
bil dr. Davorin Gros vse živijj*on ui. uavonn uros vse ■ -J, ■ 

tančen, sistematičen, zanesljiv, M 
širok in človeški. Malo je lj"®.
znali v življenju vse te lastnost'7^ 
in malo jih je, ki so jih znali 
sveže do tako častitljive starost-j 

Dr. Davorin Gros se je rodu_
žišču pri Kranju. V družini je ^
najst otrok, zato mladost ni (*1>. 
Oče je bil sitarski mojster >nJei 
rabil pomoč vseh pridnih rok v *® 
Gimnazijo je Davorin obisk 
Ljubljani, vendar ga je prebij 
svetovna vojna. Kot vojak m® 
vojske je bil poklican na rusko 
nato pa je doživel vse straho*
fronte, kjer je bil tudi težko ranfl 
zneje je v Gradcu opravil 
in kot oficir avstrijske vojske sl ^ ^ 
v Črni gori. Po vojni je op«™ let, 
in se vpisal na pravno fakul^jj . * 
grebu, vendar mu je študij PreK ij: lf 
domovine. Zopet je oblekel 
in se bojeval za severno mej°'yJ 
končno slekel uniformo, je % .. .
..V..VIIV UIVI1VI UIIIIVI«—I * J 111 Pi k I' I

študije na pravni fakulteti v U /Nike 
leta 1927 pa je kot odvetnici pr? Obl; 
nik prišel v Novo mest'' gaje v!®'

-oljarn obsodili na °f%£n|e 
Za povojno graditev (*°I; ,tflnje 

poznejši razvoj Novega meS*,ihjn 
izredna marljivost in strokovn 
dr. Davorina Grosa neprecen) ^jr
pnva vitalnost tnHi v DOZfll ^ J*.
vi«, i^flrumia vjiusa
gova vitalnost tudi v PoznlPraVŽPro( 
spodbuda za mlajše rodove. ”.r ^bnspououaa za miajse rouuv- - - 
njegova smrt na pragu dvam® 
tih let za Novo mesto vebk® ir je 
Mesto brez njegove v‘s0*4°/^iriopostave enostavno ne bo več tis - j
bilo. Upajmo vsaj, da bodo nj ® Aj0; 
gati zapiski iz dolgega in burnj-f 
nja, za katere vemo, da jih in fej jj 
nekoč zbrani zagledali lučsveta' ir0’s1

čes

V petek, 13. oktobra, je imela 
strašni pohod. Izbrala sije cesto 1J 
— Zagreb, svoje najpogostejše 
lišče, in utrnila mlado življenj : 
Gerjeviča. . g;*

Ivanje bil v 34. letu življenj2 _|j,i 
skrbnih in poštenih staršev, Ro Af 
detsko šolo in kot miličnik zaeei i 
postaji milice v Krškem. Pri : a ^ j 
zal izjemen interes in je zato V> 
nekajkrat napredoval. Pred 
šan v kriminalističnega inšp**‘‘Xf 
tedaj je delal v oddelku za zatira

nalitete pri upravi za notranji ^,, 
Krškem. Tudi v novem delov"Krškem. ludi v novem 
je Ivan svoje delo opravljal na . gjg 
no. Za izjemne delovne uspeh^ j.jrMujj.uu. ujemite — * v
kovan z bronastim znakom v resjljg;'

Ob delu je Ivan študiral > 
roku končal študij na 1 ■ st0Pn <,udijlvOst 
kultete. Z enakim uspehom . j,,l<T6(^ 
Ijeval še na 2. stopnji. V nasl
diplomiral. , oče^iluj

Od Ivana Gerjeviča, mo^
brata, prijatelja, sodelavca 
tovariša smo se poslovili na P«^paTkrgj 
Krškem. Na zadnji poti gaj&or** 1tvrsKem. in a zaunji po« e-- 
množica, kakršne na krškem Fj. pa« 
še ni bilo. Od Ivana so se ze *a|lše ni bilo. Od Ivana so sc najb , 
vsi, stari in mladi. S tem sm‘ 
kazali, da smo ga imeli rad'- jn

sodelavcev 'besede slovesa <>hg^fi, 
Urek. Ob zares ganljivih . pevCi 16 
nikov in lepo zapetih P0* ltečes(<?f?®1 
Cerkelj je zajokalo vsako eskuT-jjc 

Ivan je Opustil dva "g^Jlk 
otroka. Pri odprtem gro^11 j VrbdrdabomoprevzefideDkrh 40,
di sedaj obljubljamo, da v” 0m j*Z\ 
žali. Ivan je do nas
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f ostanimo in razmislimo, kam gremo
• simL

iliii|~~ .................. ..... -.... ................................

ek'«1 imVnos'ne9a nagovora predsednika občinske skupščine Novo mesto Francija Šalija, ki ga bo 
i u^w!)el v soboto na slavnostni seji skupščine in družbenopolitičnih organizacij v Škocjanu

' iAkdarn*
y, j obla« „ P°zabimo, da svoboda 

in ostati stvar 
Sedali J8 še P°sebei važno
K n^Vode nkk? so sPet prišle sape 

p0Ka*dn,e9a iiberalizma, 
il^iein kfn^n^1 Prebujanje, br-

pravU1 Prodohh0w6bn 1 h s,resih' v umikih 

‘ je aJ> ko je umno vse,

*^flKSWR&S8
česa nLeireba vedeti, kaj nam je 

■"■"ternam ™ ,reba početi. V ni- 
‘'esenn SIn nam tud'ne bo pri- 
-tOelm„Hred oašimi očmi se 
in kuhi ,rn°m®ko’ socialnopolitič- 
ik po a?do9aja in vsi mi smo, 
" KotnK?ie’ v vseh teh dogaja- 

01 občina smo vse to dogaja-

t

dišali

fr, „,
v,frflWbenpmern in konkretnem. V«Sas«ass83s 
^';s*sa"S:

ktorja uf?11 Področjih javnega 
kujoče *®rso sedaj še prisotne in 

.ličnosti sa,Poupravne interesne 
^>0sti ki'K°iekai° Poprave in ak- 

irepile do. kaj kmalu bistveno 
}k°Wske .. 090 in odgovornost ob
li pjf Pščine in izvršnega sve-

$S^Anwjss!
;®*b5senyCTS-

bolj dosledno poslovno obnaša, ter 
raznih pravnih, socialnih in drugih 
služb, od katerih naj omenim le 
skupnost za zaposlovanje in sindi
kate. Večja podjetja si med seboj 
tudi poslovno in razvojno pomaga
jo, če je le mogoče in ekonomsko 
upravičeno, če v občini ne bi bilo 
takšnega razumevajočega in po
slovno smiselnega obnašanja in 
večsmernega in večnivojskega so
delovanja, bi nas že zdavnaj odne
sel vrag. Tako pa se nekako še do
kaj uspešno, čeprav že skoraj na 
skrajni ekonomski, finančni, zapo
slitveni in prezaposlitveni meji, upi
ramo pogubnim soteskam, prepa
dom in čerem.

Zato smo še toliko 
bolj veseli sleherne dobre rešitve, 
slehernega napredka, a tudi zelo 
ponosni, kadar se v občini posreči
jo veliki meti, kakor sta recimo nova 
Iskrina tovarna v Žužemberku kot 
plod zglednega in še zmeraj obe
tavnega sodelovanja s sovjetskim 
in drugimi tujimi trgi, pa dopolnitev 
IMV-jevega avtomobilskega pro
grama (še zlasti s petico, kar vse je 
sad dolgoletnih naporov firme IMV 
in Renault, slovenske vlade, nacio
nalnega in v veliki ali izdatni meri 
tudi domačega bančnega denarja) 
pa novi most čez Krko, ki je šele na 
začetku gradnje, a kljub temu lahko 
rečemo, da je šlo za veliko potezo 
delovnih kolektivov in občanov, 
skratka občine in Cestne skupnosti 
Slovenije, osebno predsednika te 
skupnosti, tovariša Levičnika, ki je 
prav s svojim razumevanjem in na
klonjenostjo do tega izredno hude
ga komunikacijskega in razvojne
ga problema Novega mesta in 
Dolenjske moralno prispeval k re
šitvi.

Toda tudi v hudem moramo 
vzdržati! Sprijazniti se moramo z 
resnico, da se bodo še dogajale, 
poglabljale in razširjale socialne 
stiske, eftj se zdaj ni mogoče nobe
nemu podjetju ali kolektivu kar na
sloniti na širšo družbo ali od nje pri
čakovati socialno in ekonomsko 
varuštvo. Vsi smo na vse bolj raz
burkani in zahtevni tržno-blagovni 
sceni, in poslovni krmarji, kakršni 
so recimo v IMV, Krki, Pionirju, Iskri 
Žužemberk in še kje, imajo trenut
no več sreče in mirnejšo plovbo 
kakor recimo krmarji v Labodu, 
Novoteksu, Kmetijski zadrugi, Mer- 
katorju, Dolenjki ali pa tisti, ki so na 
krmah v preostalih treh naših Is
krah, še posebej v novomeški, ki se 
je komaj rešila brodoloma po za
slugi preudarnosti vodstva in de
lavcev pa banke in našega izvr
šnega sveta ter poslovne prisot
nosti Krke, in tisti, ki so v Novolesu, 
ki imajo skupaj s to skupščino v 
remontu eno od nosilnih ladij.

V takih neprijaznih razmerah, 
kakor jih opisujem, je važno, da ne 

pr^'aans|<(rXlJuae’ Vse veb Je P°' zapademo vplivu socialne dema- 
j<hlavnosti PD0l5v°dne in storitvene gogije ali političnega dogmatizma 
>v°rl E? kreoiL^L °ujetnost torej dobiva niti nn nasedamo novodobnim pri-niti ne nasedamo novodobnim pri

digarjem in iskalcem vsega zla v 
rdeči preteklosti in govoričenju, ki 
meji že na obsedenost, kako da bo 
bolje in čisto drugačno življenje v 
spektru vseh mogočih barv, vendar 
z nič ali skoraj nič rdeče. Ostati je 
treba trezen in pri reševanju pravih 
vprašanj. A ta so v problemih na
šega gospodarskega, socialnega, 

,’^cirie 4' r"ouinusi iuui nase kulturnega stanja in razvoja. In če 
j* 'h Hn~e/'asti pa izvršnega §e naprej zrem vanje in poskušam 

mače banke, ki se vse odbrati bistveno od nebistvenega,

oktobra 1989

potem velja biti zdaj in v prihodnje 
še bolj pozoren do rasti in struktur
ne zahtevnosti izvoza, da bi bilo v 
njem vsebovanega še več visoko 
zahtevnega znanja, pa na usklajen 
razvoj vseh tistih dejavnosti, ki bi 
Dolenjsko naredile turistično še 
bolj vabljivo. V mislih imam nere
šena ekološka vprašanja, premajh
na vlaganja v zaščito naravne in 
kulturne dediščine, večjo skrb za 
nadaljnji razvoj zdraviliškega tu
rizma, za še bolj zavzeto reševanje 
celotne komunalne infrastrukture 
od cest do vodovodnih in kanalskih 
sistemov.

K temu bi lahko precej prispeva
lo tudi kmetijstvo z načrtnim razvi
janjem specialnih programov. In ne 
nazadnje: za turizem je važen iz- 
gled naših vasi in samega Novega 
mesta. Tu smo na samem začetku. 
Nastajajo prve širše strokovne ur
banistične osnove za razvoj naših 
nosilnih naselij in ureditev mesta in 
še posebej mestnega jedra. Pri 
slednjem še marsikaj delamo z za
silno strokovno improvizacijo, ven
dar se bo stanje v prihodnje bistve
no popravilo, saj so že naročene 
ustrezne študije, na podlagi katerih 
bo mogoče zasnovati in izpeljati us
trezne izvedbene projekte.

Tovarišice in tovariši, lani sem na 
občinskem prazniku napovedal naš 
odločen spopad z vprašanji ener
getske podhranjenosti. Uspelo 
nam je zadeve premakniti z mrtve 
točke tako glede elektrovoda kakor 
glede plinovoda. V republiških plan
skih dokumentih in v investicijskih 
programih sta na prednostnem 
mestu in upanje je, da se bodo 
energetske razmere na Dolenjskem 
izboljšale že v prvi polovici novega 
srednjeročnega obdobja. Elektrika 
in plin ne bosta le velika industrij
ska pridobitev, pač pa tudi važna 
podlaga za razreševanje ekoloških 
problemov. Drugačno ogrevanje in 
industrijsko napajanje bo namreč 
ohranjalo čistejši zrak, čistejša na
selja in precejšen del pokrajine. 
Trenutno se pripravljajo še potreb
ne študije in skupščinski dokumen
ti. Čeprav bosta obe investiciji zelo 
dragi, se jima v nobenem primeru 
ne bi mogli odreči niti ne bi smeli z 
njima prav nič več odlašati, saj bi to 
pomenilo dokončen zastoj dolenj
ske industrije in s tem celotnega 
razvoja Dolenjske, kar bi bil hud 
udarec tudi za celotno Slovenijo. 
Videti je, da se slovenski izvršni 
svet zdaj tega zelo dobro zaveda in 
to vprašanje jemlje kot sestavni del 
tekoče nacionalne razvojne politike.

Enako pospešeno teko tudi pri
zadevanja glede bodoče avtoceste 
in priključnih cest za Belo krajino in 
mesto. Toda morali bomo vložiti še 
precej naporov in energije, da bi se 
pričakovanja hitreje izpolnila. Pre
malo se še zavedamo dejstva, da 
so naše slabosti učinkovita sred
stva v rokah najrazličnejših politič
nih, poslovnih in razvojnih ambicij 
in njih marketingov. Kakor da nas 
ne bi modrost učila, kako važno je 
probleme reševati tako, da s tem ne 
ogrožamo lastnih razvojnih mož
nosti. Tako pa žal nosimo oznako 
prepirljivega, zdraharskega mesta. 
Če smo že v težavah, potem si vsaj 
sami ne mečimo polen pod noge in 
tudi drugim ne dajmo, da bi to lahko 
počeli! Politkost, brezsrčnost in 
spletkarstvo ljudem ne morejo pri
nesti srečnejše prihodnosti. Mar

bomo zmogli biti vsaj toliko kot do
slej, če že ne bolj človek človeku 
človek? Nas ne bo upor proti dog
matizmu in sistemskemu perfek- 
cionalizmu, ki je prerasel v totalno 
kritiko vsega obstoječega, odnesel 
stran in v hrbet človeku, namesto 
da bi se dvignili za nov ustvarjalni 
napor, v iskanje poti in sredstev za 
družbo, zgrajeno na spoštovanju in 
uveljavljanju dela, svobode in člo
večnosti? Ne, če bomo zaupali v 
delo, ki ga je ljudstvo že dolgo tega 
začelo, ga opravlja zdaj in ga bo 
vse dotlej, dokler bo živelo, če bo
mo razumeli njegovo neuničljivo 
stremljenje, da postane samo sebi 
oblast, in v tem smislu nadaljevali

razvoj države ter krajevne, občin
ske in nacionalne samouprave.

Če kje, potem v krajevnih skup
nostih temeljijo odnosi med ljudmi 
na principu delavnosti. V naseljih 
nekaj velja le ljudska iniciativa, le 
tisto, kar dejansko za takšno skup
nost daš, prispevaš ali narediš. In 
če ne bi bilo te ljudske volje in 
energije, bi ne mogli dosegati takš
nih velikanskih sprememb, kakor 
jih zdaj. Zato je prav, da vnovič po
hvalimo delo naših krajevnih vod
stev, naše neutrudne predsednike 
krajevne samouprave, kakršni so 
recimo Janez Povšič iz krajevne 
skupnosti Škocjan pa Alojz Muhič 
iz Birčne vasi pa Jože Gazvoda iz 
Podgrada itd.

Ko letos praznujemo občinski 
praznik in obujamo spomine na 
ustanovitev Novomeške čete v KS 
Škocjan, še nekaj besed o uspehih 
te kraievne skupnosti.

V Škocjanu je dograjen hram 
učenosti s prostori za vrtec, ureje
na je avtobusna postaja s pripada
jočimi parkirnimi prostori, v njej pa 
domujeta tudi pošta in telefonska

centrala, zgrajena je telefonska 
mreža v vseh 29 vaseh oziroma 
zaselkih, kar je nedvomno važna in 
velika civilizacijska in kulturna pri
dobitev; poleg tega so bile poso
dobljene in asfaltirane štiri lokalne 
ceste in rekonstruirana regionalka, 
ki ta kraj in ta prostor povezuje s 
sedanjo in bodočo avtocesto. Na 
boljšem je tudi kmetijstvo; pridobilo 
je nove meliorirane površine, živi
norejci in rejci sploh pa prostore za 
veterinarsko ambulanto. Zadovolj
ni so tudi lovci, saj so si zgradili nov 
lovski dom pod Vrhom. In zakaj naj 
ne bi vsem krajanom te skupnosti 
in vodstvu od srca čestitali in jim 
zaželeli še vnaprej uspešnega raz
voja? To niso le njihovi, so tudi naši 
skupni sadovi, so del tistega, kar 
občini in Dolenjski odpira vrata v 
svet in k novim možnostim boga
tejšega in varnejšega življenja.

Izkoriščam to priložnost in česti
tam vsem občanom; skupščino in 
njene organe pa pozivam k še bolj 
zagnanemu delu.

FRANCI ŠALI 
predsednik občinske 

skupščine Novo mesto
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praznik občine novo mesto praznik občine novo mesto
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| TOVARNA OBUTVE NOVO MESTO n. sol. o. Bršljin 32 Gob
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Ugoden nakup 
gradbenega 
materiala

OPEKARNA 
NOVO MESTO p o.
68000 Novo mesto, Tel.: centrala 
(068) 21-403, 22-291, direktor 
(068) 84-643, komercialni sektor 
(068) 84-644, telex št. 35852 
OPENM YU.

35% popust za nakup opeke 
lastne proizvodnje

— 30% popust za okenski program 
Lesna Slovenj Gradec

— zelo ugodne cene nekaterih 
materialov (hidroizolacija, 
premazi za les, opečni izdelki, 
strešna kritina in ostalo)

I
| ČESTITAMO OB PRAZNIKU OBČINE j
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I TU SMO IN VAS PRIČAKUJEMO. SVE- 
I TUJEMO VAM PRI IZBIRI MATERIALOV 
i IN PO PROJEKTU IZRAČUNAMO PO-

I raMelkovZkLaDANJE palet|-

ČESTITAMO OB PRAZNIKU 
OBČINE NOVO MESTO

$\KREM
IDUSTRIJA IN RUDNIKI NEKOVIN

NOVO MESTO

čestita za praznik 
občine
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AVTOPROMET, GOSTINSTVO IN TURIZEM
NOVO MESTO - STRAŽA

poslovalnica Novo mesto

Vsem delovnim ljudem in občanom čestitamo ob prazniku obči
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Čestitamo ob prazniku občine Novo mesto * —„ čestitamo za
* praznik
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praznik občine novo mesto
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praznik občine novo mesto

ta t* Pmn/k

VHOD V
PODZEMNA
PARKIRIŠČA

/r^^s^L #?/M. 7/

TRG
Z VODNJAKOM

«- c- ■ ;> i... • ' ‘ • • , • ■ ■■-■)

INFORMACIJE: GIP PIONIR, Kettejev drevored 37, 68000 NOVO MESTO 
tel.: (068) 21-826, 23-686, teles: 35710 yu pionir, telefas: 068 23-213

HOTEL METROPOL

ZDRAVJE, LEPOTA, DOBRO 
POČUTJE IN TOPLINA VAŠEGA 
DOMA — TO JE NAŠA SKRB 
ŽE 35 LET.

KRKA, TOVARNA ZDRAVIL, P.O.,
NOVO MESTO

Čestitamo za praznik

DOLENJSKI UST
oktobra 1989
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praznik občine novo mesto
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Iskra
| Tovarna Keramičnih 
| kondenzatorjev t.o.
I Žužemberk

-: hyiy arti, Š4

■

čestita za praznik občine \
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r _ i| IMV nomn čestita občanom | 
j * ob prazniku j

občin Novo mesto in Brežice
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28. OKTOBER 
PRAZNIK 
OBČINE 
BREŽICE

Vsem delovnim ljudem in občanom iskreno če- * 
stitamo ob prazniku občine Brežice z željo, o3} \ 
tudi v prihodnje s skupnimi napori in prizadeva- ^ 
nji še odločneje uresničujemo zastavljene ral' \ 
vojne cilje.

SKUPŠČINE OBČINESBREŽlCl

OPEKARNA — RUDNIK

rpS čestitamo za občinski praznik

jm.di11
SILIKATNA FASADNA OPEKA

S kvalitetnim, estetskim in energetsko varčnim 
programom silikatne fasadne opeke, vseh vrst 
oblog iz cepljene opeke za fasade in bivalne pro
store pomagamo projektantom in občanom načr
tovati in graditi udobne objekte.

Zahtevajte vse informacije v komerciali in indus 
trijski prodajalni, telefon: 0608/61-798 in 61-222

terme Čatež
telefon:
(0608)62-110

Mesec oktober, mesec 
jesenskih dobrot in glasbe 
v Termah Čatež

o specialitete z gobami
'•** pečena raca s kostanji

kostanjeve sladice 
mošt r

^ jesensko sadje "1

Terme Čatež vas vabijo!
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čestitamo za 
občinski 
praznik

zavarovalna skupnost triglav
DOLENJSKA OBMOČNA SKUPNOST NOVO MESTO

I

Železniško gospodarstvo — Centralne delavnice Ljubljana o. sol. o.

TOZD ZA VZDRŽEVANJE VOZ DOBOVA o.sol.o.
68257 DOBOVA, Ulica 15. aprila 23, telefon (068) 67-015, 67-042

— Investicijsko vzdrževanje tovornih železniških 
voz,

— vse vrste tekočega vzdrževanja železniških voz,
— izdelava rezervnih delov,

ČESTITAMO OB PRAZNIKU
OBČINE

Komisija za priznanja pri Medobčinski gospodarski zbornici 
^°savja vabi podjetja (organizacije združenega dela), njihove 
samoupravne organe, družbenopolitične organizacije in druž
benopolitične skupnosti ter strokovne organizacije k vlaganju 
Predlogov na

RAZPIS 
*a priznanja
Medobčinske gospodarske zbornice 

vletu 1990

Prejme^6 ^edod<-:'nske gospodarske zbornice Posavja lahko

Podjetja (organizacije združenega dela) iz Posavja za izjem- 
e a°sežke pri razvoju regijskega gospodarstva, za trajnejše 

.seganje nadpovprečnih rezultatov v gospodarjenju, še zlasti, 
Drk °rezul,at uvajanja inovacij in novih tehnologij, za posebne 
n a DVl<e P°dietjem Pri uresničevanju nalog skupnega pome- 
s|ovensl<aV^U 'n takih' k' PrisPevaj° ^ vidneiš' vlogi Posavja v
'Posamezniki ali skupine za pomembne dosežke na področju 
Qg^prjskega, tehnološkega, organizacijskega in proizvodne
ga j;6 ovania’za osebni prispevek pri reševanju zadev skupne- 
vPfM0,rnena’za dolgoletno sodelovanje v gospodarstvu regije in 
zbornice p^vno del° v or9anih Medobčinske gospodarske

~~ organizacije in posamezniki izven Posavja za uspešno po- 
og^oo^odelovanje ter prispevek k uresničevanju razvojnih

Kandidate za priznanje lahko predlagajo podjetja, njihovi sa- 
st°uPravni organi, družbenopolitične organizacije in skupnosti, 
Prpri?Vne or9anizacije in delavci podjetij iz Posavja.
Dorii ■ za podelitev priznanj morajo vsebovati utemeljitev, na 
tov 391 katere do mogoča celovita ocena prispevkov kandida- 
Kom3 Priznanja v smislu tega razpisa. 
do vky'učZa ^riznan*a 130 obravnavala predloge, ki bodo oddani

7h^dlo9' naJse pošljejo na naslov: Medobčinska gospodarska 
68?RnCD Posavia’ Komisija za priznanja, Trg Dr. Ribarja 14/111, 
nri^ 0 “režice, priporočeno s povratnico. Predlog za podelitev 
ur znanja bo komisija sprejela do 20. 12.1989. 
sk znania bodo podeljena na slavnostni skupščini Medobčin- 
^5°sP°darske zbornice Posavja v januarju 1990. 
MEDOBČINSKA GOSPODARSKA ZBORNICA POSAVJA

Komisija za priznanja

i! ^\\\\\\vkXV^NXXXXXXXXXXV>XXXXXX>XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXVSXXXXXXXXXXXXXXXXX>XXXXV»^

Tfi^e'nstrasse 26, 7336 Uhingen-Sparvviesen, 
'eief°n (07161)3 19 76 
eschaftsadresse: Postfach 1215SSEsr""Ĵ

 2 yelefon 07161
y°d'lruf0i6l -272 68 30 
ie|efax 07161

JUG°Slavija - EVROPSKA SKUPNpST - 
JUGOSLAVIJA - ZVEZNA REP. NEMČIJA — 

JUGOSLAVIJA
šol-iei'90 Franc, Handelsvertretungen, Stuttgarter Strasse 

DJ- Postfach 1215 7336 Uhingen 1, BRD

BODlTE PRVI! ALI ŽE IŠČETE KONTAKTE? Ml 
SMO TU! BODITE PRVI!

p'5rn° P°sredniška organizacija za razvoj sodelovanj na gos- 
DnHara■em, trgovinskem, industrijskem in ekonomsko-idejnem 
ra ,r.°*ju s sedežem v ZRN (pokrajina Baden-Wurttemberg). Za 
DroHltev 'n poglobitev naših poslovnih zvez z Jugoslavijo, 
povsem Slovenijo in Hrvatsko, iščemo nadaljnje DO, SOZD, 
ki im D ln zasebnike (lahko so tudi zastopniki ali trgovski potniki), 
Drvi J? 'n,eres za sodelovanje z nami, vse, ki so pripravljeni na 
1 gg^ lk' k°rak, evropski korak, ki hočejo biti pripravljeni na letol $žeii?rodatate’ kupujete, ponujate sodelovanje, iščete ali 
ti (ri °brnite se na nas! Mi vas bomo poskušali zadovolji- 
Sam Sedai nam je še vedno uspelo!), 
ki resr)e pismene kontakte s čim natančnejšimi podat- 
pf^^lkujemo na naslov: 

anc “eligo, Postfach 1215, 7336 Uhingen 1, BRD

YlJ'EGS-YU-ZRN-YU-EGS-YU-ZRN-YU-EGS-
YU-ZRN-YU-EGS-YU-ZRN-YU ?

'VX'XN‘N'v^.x\xxvx\vxxxxxvxxxxxxxxxxxxxxvvxxxxxxxxxxxxxxxxxvx^vxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxv:

VAROVANJE STAREGA
RIBNICA — V ribniški občini v 

zadnjem obdobju ugotavljajo, da nima
jo prave evidence svoje kulturne in na
ravne dediščine, ker so se preveč zana
šali na inventarizacijo, ki jo imajo 
strokovne službe izven občine. Po enem 
izmed predlogov naj bi SZDL ali pa 
člani temeljnih delegacij opravili popis 
objektov, ki bi jih kazalo z odlokom o 
varovanju naravne in kulturne dedišči
ne trajno zavarovati. Poleg zgodovin
skih objektov, naravnih zanimivosti in 
drugega naj bi po tem predlogu zavaro
vali tudi objekte stare ribniške obrti, kot 
so lončarstvo, suhorobarstvo, kovaške 
delavnice itd.

Ifmn

Proizvodni program zajema:

proizvodnjo jeklenih konstrukcij 
za različne namene, žerjavne proge 
in mostna dvigala 
kovinska vrata 
od hangarskih do vrat za 
osebni prehod 
avtomatske kurilnice 
komore za asimilacijo okolja

Poiščite nas, če smo zbudili vaše zanimanje. 
Naše strokovne službe vas pričakujejo 
s podatki, znanjem in izkušnjami.

Trimo p. e. Dobova ob svoji 30-letnici 
pozdravlja vse občane ob prazniku 
občine Brežice.

KROJAŠKO PODJETJE 
TREBNJE

Komisija za razpis 
objavlja prosto delo in naloge:

INDIVIDUALNI POSLOVODNI ORGAN - 
DIREKTOR

z naslednjimi pogoji:
1. višja ali srednja izobrazba tekstilno-konfekcijske ali eko

nomske smeri oziroma druge ustrezne smeri in najmanj 5 let 
delovnih izkušenj.

2. ustrezne organizacijsko-samoupravne kvalitete za uspeš
no vodenje podjetja.

Kandidati naj vložijo pisne vloge z dokazili o izpolnjevanju po
gojev v 15 dneh po objavi na naslov KROJAŠKO PODJETJE 
TREBNJE — za razpisno komisijo.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 30 dneh po izteku roka za 
sprejem vlog.

602/43

Mercator

TOZD BRAZDA 
NOVO MESTO

Kmetijska zadruga Krka, 
Novo mesto

Komisijska trgovina AGROSERVISA v ŽABJI VASI pri NOVEM 
MESTU
pripravlja v NEDELJO, 29.10.1989, od 7. do 13. ure

I. SEJEM KMETIJSKE MEHANIZACIJE
pred trgovino
AGROSERVISA V ŽABJI VASI nasproti IMV.
Za vse tiste, ki želijo prodati ali kupiti kmetijske stroje
Pri prodaji ali nakupu vam bodo na voljo strokovnjaki delavnice
Agroservis.
Na voljo vam bodo tudi stojnice zjabolki za ozimnico po zmer
nih cenah iz naših sadovnjakov Šentjernej in Klevevž.

j JU^HiTTEm
VTREBNJE

68212 VELIKA LOKA
p.o.

Komisija
Trebnje

Telefon: (068) 44-301,44-223 
Telex: 35749 
Telefax: 068 44-922

za delovna razmerja pri Tesnilih

objavlja
prosta dela in naloge za nedoločen čas, s polnim delovnim 
časom:

SAMOSTOJNI KONSTRUKTER - PROJEKTANT
Pogoji:
— visoka izobrazba elektro smeri
— 4 leta delovnih izkušenj na enakih ali podobnih delih
— zaželjen strokovni izpit

Kandidati naj pošljejo pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh po objavi na naslov: Tesnila Trebnje, 68212 
Velika Loka.
O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po izteku prijavnega 
roka.

600/43

Komunalno podjetje
KOMUNALA
KOČEVJE

CENE KOMUNALNIH STORITEV

Storitev enota cena
1.9.1989

cena
1.10.1989

cena
1.11.1989 1

cena
.12.1989

1. ODVAJANJE
ODPLAK 

— gospodinjstvo
din/m3

516 980 1.270 1.650
— gospodarstvo
2. PREČIŠČEVANJE

2.266 4.280 5.570 7.240

ODPLAK 
— gospodinjstvo

din/m3
750 1.390 1.810 2.350

— gospodarstvo 2.281 4.220 5.490 7.140
— gospodarstvo, 

močno
onesnažene vode 4.188 7.750 10.080 13.100

3. ODVOZ
ODPADKOV 

— gospodinjstvo
din m3

359 680 890 1.160
— gospodarstvo 1 250 2.480 3.220 4.190
— družbene

dejavnosti din MWh 1.473.750 2.299.050 2.988.770 3.885.400
— ostali 1.237.813 1.930.990 2.510.290 3.263.380
— gospodinjstvo din m2 14.789 23.070 30.000 39.000
— ostali 18.142 28.300 36.790 47.830

Cenik je bil sprejet na 3. seji delavskega sveta komunalnega 
podjetja KOMUNALA Kočevje dne 22. 9. 1989.

Predsednik OS: 
MARIJA PEČJAK, l.r.



MI DAJEMO ZELENEMU BOGASTVU 
NOVE OBLIKE IN NOVA ŽIVLJENJA

DAJEMO SVETLOBO OKEN

TO JE JELOVICA

DAJEMO MOČ VRAT

DAJEMO TOPLINO SODOBNIH HIŠ

IS JELOVICA
PRODAJNA MESTA:

Novo mesto, Ob potoku 5, * 068/22-772 
Strešnik, Dobruška vas, ® 068/22-016

Škofja loka • murska sobota • celje • novo mesto • nova gorica • izola • pula • crikvenica • zadar • Šibenik • split
• BAR • ZAGREB - SESVETE • ČAKOVEC • NOVA GRADIŠKA • OSIJEK • BANJA LUKA • TUZLA • SARAJEVO - RAJLOVAC • 
“A • ZRENJANIN • STARA PAZOVA • BEOGRAD • VALJEVO • TITOVO UŽICE • ZAJECAR • KRAGUJEVAC • POŽAREVAC • 
TRSTENIK • NOVI PAZAR • NlS • VRANJE • PRIŠTINA - KOSOVO POLJE • PEC • DEČANI • SKOPJE - MADJARI •
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DELNIČARSTVO
-TOKRAT

ZARES!

BLACK & DECKER, ZA NAPORNO DELO

BLACK & DECKER, OBLIČ BD 750

OSTER KOT NOŽ
Black & Decker — električ
na orodja vrhunske kvalitete 
in najvišjega standarda, naj
večjega svetovnega proiz
vajalca električnega orodja.

Bogata izbira električne
ga orodja za vsakogar: de
lavce v industriji, mizarje in 
za samostojna dela v hiši in 
na vrtu.

Na primer, naš električni 
oblič BD 750 je zelo pripra
ven za grobo obdelavo lesa,

pa tudi za fino obdelavo 
lesnih elementov.

Oster kot nož. Močno 
univerzalno električno orod
je s širino obdelave 75 mm 
in debelino reza do 1,5 mm.

Odličen za rezanje uto
rov. Trojna zaščita: parkirna 
pozicija (0), vzporedno vodi
lo z zaščitnim pokrovom 
nožev in dvojna zaščitna 
izolacija.

Oprema: dva noža iz tr
dega materiala in viličasti 
ključ za menjanje nožev.

Za dodatne informacije o 
proizvodnem programu 
Black & Decker se obrnite 
na naslov: Black & Decker, 
61290 Grosuplje, Brvace 
11.

m BIACKS 
W DECKER®
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Cenjeni ustanovitelji in poslovni partnerji!
Z veseljem in podjetniškim nemirom Vam sporočamo, 
da po naši oceni obstajajo pogoji, ki omogočajo, da se 
Stanovanjsko-komunalna banka Ljubljana ustanovi kot 
delniška družba.
Smo visoko specializirana banka na stanovanjsko- 
komunalnem področju z vrhunskimi strokovnjaki. 
Naš osnovni cilj je ustvarjanje dobička v okviru 
dovoljenega bančnega poslovanja, upoštevajoč pri 
tem družbeni pomen, rast in razvoj bankeo V ta 
namen bomo:
- pospeševali mobilnost in koncentracijo vseh vrst 
denarnih sredstev in kapitala pravnih in fizičnih oseb, 
zlasti s področja stanovanjskega in komunalnega 
gospodarstva ter ostalih zainteresiranih podjetij in 
institucij
- vodili poslovno politiko, ki omogoča učinkovitejše 
uresničevanje programov razvoja in tekočega 
poslovanja na teh področjih in je prilagojena potrebam 
tega področja
- razvijali hranilniško dejavnost, ki se bo vključevala 
v sistem javnega financiranja
- pospeševali razvoj inovacij in novih oblik poslovanja
- nudili finančne storitve komintentom
- opravljali vse zakonsko dovoljene bančne posle
Zato pozivamo dosedanje ustanovitelje, podjetja in 
druge pravne osebe, da pristopijo k Stanovanjsko- 
komunalni banki Ljubljana d.d. kot njeni delničarji. 
Vpisovanje delnic bo potekalo od 18. oktobra do 
15. novembra 1989.
Vsi interesenti za vlaganje sredstev in pridobitev delnic, 
lahko dobijo vse potrebne informacije v Stanovanjsko- 
komunalni banki Ljubljana, Kraigherjev trg 1 ali po 
telefonu 061/328-180.

STANOVANJSKO-KOMUNALNA BANKA LJUBLJANA BANKA KOT JE ŠE NISTE VAJENI

SM-LJ. * S



podjetje, id se je preraslo
»Tu imaš dvajset tisoč kvadratnih 
kilometrov pokrajine, to je tolk pa 

tolk milijard kubikov lesa, čez tri dni 
da vidimo firmo!«

T , (1948)
lako so se delale firme.

Sicer pa — ali so se pionirska dejanja kdaj začenjala 
bistveno drugače? V takih časih se je porajala nenavadna 
Podjetnost, ki navdihuje naslednike.

*

e.

»Na, tu imaš vse, avto, šoferja, 
pelji te Amerikance zaradi mene 

kamor kol, jaz hočem videt pogodbo!«
(1968)

Tako se je delal biznis.
In če v tistih časih ne bi imeli treznih ljudi, ki so znali 

biti skromni ter delati s pametjo in mislijo na to, da bo jutri 
še en dan - bi bili danes na tleh.

»Ali bomo imeli trg ali pa nas ne bo!«
(1989)

To frazo gotovo poznate, '
ampak zdi se nam, po pravici povedano, nekoliko 

napihnjena.  Seveda bomo imeli trg, že zdavnaj ga imamo, 
široko razvejena in zanesljivo vodena dejavnost pa nam 
zagotavlja prožnost, trdnost in nadaljnji razmah na njem.
Izvažamo in uvažamo od šivanke do helikopterja. V svo
jih prodajnih centrih in trgovinah že zdavnaj ne ponujamo 
več le pohištva, temveč tako rekoč vse, od mikročipa in 
igrač do polizdelkov in kompletne opreme za stanovanj
sko hišo ali pa poslovno stavbo. Imamo svoj kompleksni 
inženiring, družbo za financiranje in razvoj ter klub 
vrednostnih papirjev. Zastopamo vrsto vodilnih svetovnih 
proizvajalcev izdelkov za industrijsko in splošno porabo.
Ustanavljamo skupna podjetja v domovini. Imamo kon
zorcije,  predstavništva in lastna podjetja na vseh celinah 
sveta. Imamo trg, kapital, ljudi in dobre družabnike.

Od danes naprej smo 
Mednarodno podjetje Slovenijales.

Gospodarsko moč svojega podjetja v med
narodnem prostoru lahko ohranjamo in hitreje 
krepimo samo z dobrimi družabniki. Pri usmeri
tvi v iskanje novih trgov, uvajanje novih izdel
kov in storitev se želimo povezovati s tistimi, ki 
vidijo v sodelovanju in sovlaganju z nami korist 
za obe strani. Ob zanesljivem vodenju, pravi 
motivaciji in izpričani kakovosti bomo tudi v 
prihodnje uspešen in zanesljiv družabnik. Izra
zita odprtost do okolja, njegovih zahtev in 
potreb nam omogoča širjenje in rast. S podjet
nimi in strokovno razgledanimi ljudmi odha
jamo na odprto.

SLOVENIJALES
Uspešno in trajno družabništvo



IMV
NOVO MESTO 
TOZD REVOZ

Kam z odvečnimi f
Vse več ljudi brez dela

Poleg redne proizvodnje R-4 je s sodobnega, tehnološko dovr
šenega traku stekla tudi redna proizvodnja novega vozila

število proizvodov dnevno povečujemo, zato moramo okrepiti 
vse faze proivodnega procesa z novimi delavci.

Ge delo iščete ali ga želite spremeniti, zglasite se na informa
tivni pogovor.

Naš naslov: IMV, TOZD REVOZ, kadrovska služba, 
Zagrebška 20, Novo mesto.

KOČEVJE, RIBNICA — S prazni
kom dneva mrtvih, I. novembrom, bo v 
Itasu Kočevje znan poimenski seznam 
100 delavcev, ki so tako imenovani teh
nološki presežek. Ker jih ne morejo od
pustiti, bodo razporejeni na razna dela, 
kot so čiščenje dvorišč in okolice podjet
ja itd pričakujejo tudi, da jih bodo nekaj 
vzela druga podjetja.

To upanje pa nima stvarne osnove, 
saj tudi drugod ugotavljajo tehnološke 
presežke ljudi, odrejajo delavcem razne 
dopuste in jih skušajo zaposliti drugod. 
Vendar novih delovnih mest ni Izjema 

je le Tekstilana, kije zaposlila nekaj de
lavcev (iz Lika) nanovo. Pri skupnosti 
za zaposlovanje je bilo 15. oktobra pri
javljenih 240 brezposelnih, kar je 80 
odstotkov več kot januarja letos.

O tehnološih presežkih delavcev v 
občini Kočevje so nekateri odgovorni 
organi razpravljali že pred meseci Ni pa 
znano, da bi kjerkoli našli ustrezno reši
tev. Čutiti je bilo le strah, kaj bo, ko se 
bodo znašli ljudje na cesti in brez kruha

V Ribnici pa smo vprašali predsedni
ka občinskega izvršnega sveta Petra 
Levstika kakšni problemi so pri njih s 
presežkom delavcev. Odgovoril je, da v 
ribniški občini ne razmišljajo o tem, da 
bi bili ljudje tehnološki ali ekonomski 
presežek, ampak zahtevajo od gospo
darstva, da mora zanje poskrbeti, in si
cer predvsem tako, da bodo povečali 
proizvodnjo in ne odpuščali ljudi V od
puščanju namreč ni rešitev.

Seveda je vsaj delna rešitev tudi v od
piranju raznih zasebnih proizvodnih, 
obrtnih, uslužnostnih, trgovskih, turi
stičnih in drugih dejavnosti Prav na tem 
področju pa je v zadnjem obdobju tudi v 
občini Kočevje že precej narejenega, 
čeprav še zdaleč ne dovolj.

J. PRIMC

KDAJ STEČAJ?
RIBNICA — Že štiri leta poslušamo 

v ribniški občini vprašanja, zahteve in 
opozorila v zvezi z opuščenim vojaškim 
blokom vMajnikovi ulici za katerega je 
sklenjeno, da ga treba porušiti Kaže pa, 
da je tokrat »prekipelo« sekretarju 
občinske skupščine, ki je napisal komi
teju za družbeno planiranje, gospodar
stvo in proračun občine Ribnica pismo, 
v katerem med drugim pravi:
»Zdaj, ko posredujem to vprašanje že 

četrto leto, si postavljam vprašanje, ali 
so kakšne možnosti da se pristojnim 
službam Komiteja za družbeno planira
nje, gospodarstvo in proračun občine 
Ribnica odredi stečaj.«

P-c

SVETILA IZ METALKE

Izvrstna izbira lestencev, stenskih, stropnih, namiznih, stoje- 
f čth, kuhinjskih, kopalniških svetilk, reflektorjev...

Posebna ponudba do 11. novembra:
— 25% POPUSTA
— svetovanje in pomoč pri izbiri
— nadomestna stekla
— prodaja tudi po katalogu

Blagovnice ljubljena,
Maribor, Kamnik

@ metalka
Trgovina za ljudi s posebnimi 

merili.

SAMOUPRAVNA STANOVANJSKA SKUPNOST 
OBČINE NOVO MESTO 
Novo mesto, Novi trg 6/II

Številka: 2-54/89, 2-55/89 
Datum: 23.10. 1989

OBVESTILO
SAMOUPRAVNA STANOVANJSKA SKUPNOST 
OBČINE NOVO MESTO RAZPISUJE
posojila iz združenih sredstev solidarnosti v 
stanovanjskem gospodarstvu za gradnjo in 
prenovo stanovanj in stanovanjskih hiš v za
sebni lasti
Prosilci dobijo ustrezne obrazce in pojasnila v strokovni službi 
Samoupravne stanovanjske skupnosti občine Novo mesto, 
Novi trg 6/II, soba št. 60. Vloge bo sprejemala strokovna služba 
samoupravne stanovanjske skupnosti v razpisanem roku, in si
cer od 27. 10. 1989 do 13. 11. 1989.
Besedilo razpisa je objavljeno na oglasni deski Samoupravne 
stanovanjske skupnosti občine Novo mesto.

Odbor
za programiranje in financiranje 

graditve stanovanj

r< mladinska knjiga, n.«oi.o.
Knjigarn« in papirnic« Ljubljana, n. sub. o. 
Ljubljana, Titova 3
Objavlja na podlagi sklepa komisije za delovna razmerja 
prosta dela in naloge

TERENSKEGA KOMERCIALISTA II
za PE Novo mesto, Glavni trg 9 

Pogoji za zasedbo:
— srednja izobrazba ekonomske ali druge ustrezne smeri
— pasivno znanje enega svetovnega jezika
— tri leta delovnih izkušenj
— vozniški izpit B kategorije
Dela in naloge združujemo za nedoločen čas, s trimesečnim 
poskusnim delom.
Kandidati naj pošljejo pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju 
objavnih pogojev najkasneje v 8 dneh po dnevu otjave na 
naslov:
Mladinska knjiga, knjigarne in papirnice, Ljubljana, Titova 3, s 
pripisom: »za kadrovsko službo «
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 15 dneh po prejemu sklepa v 
komisiji za delovna razmerja.

DELAVSKI SVET
Belokranjskega gradbenega podjetja 
BEGRAD ČRNOMELJ

razpisuje dela in naloge s posebnimi pooblastili in odgovor-

I. DIREKTOR PODJETJA
II. VODENJE FINANČNO-RAČUNOVODSKEGA 
SEKTORJA
Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, določenih z zako
nom, izpolnjevati še naslednje pogoje:
Pod I:
— da ima visoko ali višjo izobrazbo gradbene, strojne ali eko

nomske smeri
— da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na vodilnih delovnih 

mestih
— da ima sposobnosti za uspešno gospodarjenje in organiza

cijske sposobnosti
Pod II:
— da ima visoko ali višjo izobrazbo ekonomske smeri
— da ima 3 leta delovnih izkušenj na ustreznih delih 
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema 
delavski svet podjetja Beograd Črnomelj 15 dni po objavi 
razpisa.
O izidu izbire bomo kandidate pismeno obvestili v 8 dneh po 
dnevu sprejetega sklepa o izbiri. Sklep o izbiri bo sprejet v 15 
dneh po dnevu poteka razpisnega roka.

Bioenergetika vieče
Sporočilo Radoviče: gostilničarji, zamenjajte 

vso zabaviščno kramo z bioenergetikom!

Ste se že kdaj znašli v prenatrpa
ni čakalnici zdravstvenega doma? 
Nič kaj prijeten občutek, mar ne? 
Tudi če si povsem navaden simu- 
lant, te po nekajurnem čakanju vse 
boli. Če torej drži trditev, daje za ve
liko bolezni krivo psihično stanje, 
potem takšna dolgočasna čakalnica 
z nekaj propagandnimi letaki v stilu 
»Umivajte si roke«, »AIDS na po
hodu« in podobno nič kaj dobro ne 
deluje na psiho. In ko pogledaš še 
sotrpine okoli sebe, se ti zazdi, da 
nikakor ne moreš biti zdrav.

Pa sem se pred dnevi napotil na 
Radovico, kjer v posebni sobi vaške 
gostilne ordinira čudodelni bioe
nergetik Željko, ki dosega presenet
ljive rezultate. Gostilno so povsem 
zaparkirali avtomobili najrazličnej
ših znamk in registracij. Notranjost 
velike gostinske sobe, ki je hkrati 
čakalnica za Željkovo ordinacijo, je 
ob vsaki uri nabito polna. Glasno 
govorjenje in cigaretni dim, smeh in 
žvenket kozarcev. Srečal sem Mar
jana, ki čaka na pregled že od deve
te ure zjutraj, in čeprav je ura že 
krepko čez deseto zvečer, ni prav 
nič živčen in je videti prav dobre vo
lje, ko naslonjen preko sanka naro
ča deri potrgalke. Ko se ozreš po 
gostinski sobi, se ti pravzaprav za

zdi, da gre za povsem navadno sin
dikalno praznovanje ob novem letu. 
Kdo je pravzaprav tukaj pacient, 
kdo je firbec in kdo je povsem nava
den obiskovalec gostilne? Pijejo vsi 
debatirajo vsi in tako ali drugače 
šankirajo. Nobene nervoze ni opazi
ti ali kakršne koli živčnosti kot v 
čakalnicah zdravstvenih domov.

Mnogi so tukaj že drugi dan in to 
povedo brez kakršne koli jeze ali 
nezadovoljstva, prej bi rekel, da s 
ponosom. Nekateri so seveda našli 
tudi opravičilo pred zakoncem za 
večurno bivanje i’ lokalu. Ob veli
kem številu obiskovalcev gostilne 
na Rado vici se prenekateri Radovec 
sprašuje, kako bi še popestril po
nudbo, ki jo njegova vas nudi pri
šlekom. Če gre za začetek zdraviliš
kega turi: -na na Radoviči, je potreb
no biti prvi. To je spoznal tudi Niko, 
ki ima tu zidanico. Pravi, da že pri
pravlja napis »Zimmer frei«.

Prvi vtisi, ki si jih v teh dneh 
ustvari vsak obiskovalec Radoviče 
in gostilne na Radoviči, pa so: Dragi 
gostilničarji, vrzite iz svojih lokalov 
radio, televizorje, džubokse, biljarde 
in podobno kramo ter si nabavite 
bioenergetika!

MATJAŽ RUS

IZ TRADICIJE V PRIHODNOST

m gorenje 
IZI glin nazarje
PREBERITE, ODLOČITE SE, POKLIČITE!

DO gorenje GUN Nazarje ima sedež v Nazarjah, to je v kraju, 
ki leži v osrčju Zgornje Savinjske doline. Celotna dolina je zna
na P? svoji lepoti in naravnih znamenitostih širom po naši do
movini in v tujini. Naše podjetje je največje v občini Mozirje ta
ko po številu zaposlenih kot po ekonomskih kazalcih 
poslovanja. Ima dolgoletno in bogato tradicijo, saj datira zače
tek v leto 1900. Izdelki iz masivnega lesa in ivernih plošč so 
poznani po svoji funkcionalnosti in kvaliteti na trgih doma in v
ti lilDi Pnrii&tie* /p Hm l/ 7oWnnh latih i/nAirt no-

Ijem čim višje stopnje finalizacije izdelkov. Kljub doseženim 
uspehom s svojimi rezultati nismo zadovoljni. Razvijati se mo
ramo bistveno hitreje, predvsem pa se moramo prilagoditi 
standardom na vseh področjih, ki veljajo v razviti Evropi. Da Pa 
bi bili ti cilji realno uresničljivi, je nujno zagotoviti tudi ustrezne 
kadrovske potenciale.

Vsi, ki na osnovi zgoraj navedenih dejstev smatrajo, da lahko 
s svojim znanjem in prizadevnim delom pripomorejo k uresnt-

£.aijc, r\auruvsru senior, DJJJ/ NAK.AHJL
ali pokličejo po telefonu št. (063( 831-479, 831-939 ali 831- 
945.  Posebej želimo sodelovati z mladimi kadri ekonomske 
smer—področje trženja in tehnične smeri — lesarska usmeri
tev, ki imajo končano VII. stopnjo izobrazbe, zaželjeno pa le 
tudi znanje vsaj enega svetovnega jezika. V primeru, da se bo
ste želeli zaposliti pri nas, bomo skupno rešili tudi vse zadeve, 
ki so pomembne za življenje in delo v našem okolju.

H \< l \ M.NIŠKI I.N/I NIKINt;

DOLENJSKI UST

KOUIN<Q)TEHNA 

TOZD INŽENIRING
PROGRAM INFORMATIK**

NEMOGOČE JE MOGOČE
Za vas, ki se ne bojite Evrope 92, smo pripravili vrsto računal
niških programov za sodobno poslovanje!

FINANČNO-INFORMATIVNI SISTEM (glavna knjiga, salda- 
konti, menične in ostale obresti)

MATERIALNO POSLOVANJE (skladiščno in finančno P°' 
slovanje)
Na ta dva osnovna programa se z istimi matičnimi podatki' o 
dobaviteljih, kupcih, klasifikaciji materiala, kontnim planom, ši
frami materialov in drugimi podatki navezujejo še programi za-

OSNOVNA SREDSTVA 
OSEBNE DOHODKE 
EVIDENCO KREDITOV 
KADROVSKO EVIDENCO 
EVIDENCO IN OBRAČUN NAROČNIKOV 
KALKULACIJE IN RAZPIS PROIZVODNJE 
FAKTURIRANJE *
KALKULACIJSKE PONUDBE 
MALOPRODAJO 
DROBNI INVENTAR 
EVIDENČNO DOKUMENTACIJO 
PODPORO DELA PRAVNIH SLUŽB

Z našimi računalniškimi programi poslujejo že v več kot 30 po
djetjih, bankah, skupnostih širom po Sloveniji. Zagotavljam 
tekoče vzdrževanje in prilagajanje spremenjenim predpisom-

Podrobne informacije na telefon (063) 29-321, Interna 02 
• (Zlatko Gruber)

Št. 43 (2097) 26. oktobra



nagrada v sevnico
J,reb,jc.lzmed rešev^.cev 39. na- 
VAKa n^nke ‘* *ral UR°ŠA NO- 
dodeH !ZSe'Vnice- nagrado mu je 
nje ' Knjigo znanega slovenskega 
■ stelja Antona Ingoliča Poslavlja
jo kije pred kratkim izšla pri Pre- 

movii družbi. Nagrajencu čestitamo 
™u želimo prijetno branje!

. ""“te današnjo križanko in pošlji- 
resUev najkasneje do 6. novembra 

li« ov: Uredništvo Dolenjskega 
Germova 3,68000 Novo mesto, 

s PnPisom KRIŽANKA 41.

^ŠITEV 39. KRIŽANKE
Pravilna rešitev 39. nagradne kri- 

. ?ke Je> brana v vodoravnih vrsti
co KIKS, HABE, NA-
Tab ZAM- trola, ILI, RA- 
ITc»’,ZR’ DALAJLAMA, T, INN, 
‘‘tM, ILIN, IKONOLOG, BABA, 
Tad^,AVE' emesa, BOTANIK, 
TAN NI’OKINO’ RT’ RAC> NA-

0I3SL3
tn«r^no. Preveč razgreje glavo. 
Poštenofirazum' srame^li'v°st in

n J. VALVASOR
„ 80c radosti ne odtehta ene 

muke
v . MICHELANGELO 

nie n-10 P°90st0 nevera v življe- 
saml'evera v Prihodnost, nevera v
d°V°y POnoma" ^Udet1'ki nim.dJO
dovoy SS In ne ^ v sebi

R. ROLLAND

jcrite nevarnosti so se prebudile
Nedavni potres v Kaliforniji je uresničil zle slutnje strokovnjakov — Potresi na- 

_______stajajo tudi nad skritimi prelomnicamni — Zunanji znaki__________
ie katastrofalnega potresa, ki 
c, Prila leta 1906 razrušil San Fran
kovo!,S0 Kalifornijci s strahom priča- 
gen] 1 l^l^nji veliki potres, ki so ga 
di J1 J1).seizmologi hočeš nočeš tu- 

jubljali. Strokovnjakov torej ni 
den ,no Presenetilo, ko je prejšnji te-

južno-e,I1"er Je bd 130 kilometrov
^ ?an Francisca. Seizmografi

arino r P^Užno tako močan kot 
vešk;^« ’le ** ni zahteval toliko člo- 
de<;H,Zrtev in Povzročil toliko ško
rnje žrtev je bilo po doseda- 
Dmol**)datldh nekaj več kot 270, 
veriotl? ^9^ Pa ^e ni ocenjena, naj
de,? nele l*0 dosegla nekaj milijard 
ski rj!®v- ^ tem se letošnji kalifomij- 
ših n?[res uvr5ča na 2. mesto najhuj- 

J^tresov v zgodovini ZDA. 
stavkih ^ode je potres naredil na 
tih Prvtm na infrastrukturnih objek- 
Oeitat udarnimi sunki so se zrušile 
sos^tnH'Jtarbe in mostovi> rušili pa 
ste no Udeh avt°cest- Ker so avtoce- 
jih i^negrajene v dveh nadstrop- 
sledir ^ 0 ^ do Posebno hudih po- 
sebor; ,^ni deli s° pokopali pod 
jebi/n° tfudi predvsem zato, ker 
gost ;r?met ob uri potresa še posebej

domo^p0/* ljudJe vračali “ služb 
cestp ’ ^ackjoŽi betonski deli avto-

80 annmekkrlivsepodseb°j’dru8ie 
Pok? 0raobll‘ padali v nastale raz- 
Na ttin treskali v prelomljene dele. 
'n dn.» j .Poškodovanih stavbah 

80 izbruhnili požari zaradi 
bil »v,* b Plinovodov, najhujši pa je 
“p^žar v marini San Frančišek, 

ni bi|nresJe b‘l pričakovan, vendar ga 
Gotov m°g°če natančno napovedati, 
da k,, ?s!,8e°logov in seizmologov, 
d° huišik allforni-l* PreJ ali slej prišlo 
Ijiva i n Potresnih sunkov, je razum- 
videt;a na Površju dela Kalifornije je 
neumik 9*del ZDA 'ež‘na geološko 
ntenip^e,Jlb deb- Najbolj očitno zna- 

J Je slovita površinsko vidna pre

lomnica sv. Andreja, ki poteka od 
San Francisca do Los Angelesa in je 
del stika pacifiške in severnoameriške 
celinske plošče. Modema geološka 
teorija o gibanju celinskih plošč pra
vi, da se na stikih plošče ali razmikajo 
ali se ena spodriva pod drugo ali pa se 
samo drgnejo. Dokler to gibanje po
teka normalno, ne more priti do huj
ših potresov. Ko pa se zavre, napetost 
na stiku narašča, dokler moč gibanja 
plošč ne premaga zavore in se plošče 
hipno premaknejo, kar se na površju 
odrazi kot potres.

Blizu 1300 km dolga prelomnica 
pa ni edina stvar, ki opozaija na mož
ne potrese. Geologi so le nekaj let 
pred sedanjim katastrofalnim potre
som odkrili še druge tvorbe, ki so 
prav tako opozorilna znamenja in jih 
velja upoštevati.

Pred dvema letoma so presenečeni 
odkrili, da se v zemeljski skoiji pod 
losangeleškim bazenom, ki spada 
med najbolj naseljene predele ZDA, 
skriva cela mreža nevidnih prelom
nic. Nanje je pred šestimi leti opozoril 
lokalni potres v kalifornijskem mestu 
Coalinga. Ko so iskali vzroke potresa, 
so odkrili prelomnico, skrito 5 do 14 
km pod površjem. Predlanskim se je 
zatreslo tudi mesto Whittier. Vzrok 
potresa — nova skrita globinska 
prelomnica.

Vse to je bilo dovolj, da so geologi 
začeli iskati, kaj bi na površju lahko 
opozarjalo na skrite prelomnice. In 
ugotovili so, da je mogoče sklepati 
nanje po gubah površja, kot so neka
tera značilna gričevja in hribi. Klasič
na geologija sicer govori o počasni 
tvorbi takih površinskih gub, najno
vejša odkritja pa kažejo, da so lahko 
nastala tudi kot posledica serije po
tresov na skriti prelomnici.

Dokazov za to ne manjka. Potres v 
Coalingu je spremljal dvig tamkaj
šnjega gričevja za več kot pol metra. 
Podobno je v alžirskem potresu leta 
1980 Al Asnam zrasel za celih 5 me
trov. Tudi nedavni potres v Armeniji

naj bi imel enako poreklo, medtem 
ko bo analiza zdajšnjega kalifornij
skega potresa še pokazala, koliko je 
šlo za premike ob Andrejevi prelom
nici, koliko pa je bila morda soudele
žena mreža skritih prelomnic.

Pasove površinskih gub, ki kažejo 
na skrite nevarne prelomnice, so v teh 
letih odkrili širom sveta: v Indiji, No
vi Zelandiji, Argentini, Kanadi, na 
Japonskem, v Čilu in tudi blizu nas v 
Grčiji.

Težko bi rekli, da so ljudje, ki žive 
na nevarnih območjih zaradi teh od
kritij kaj bolj srečni. Gotovo pa je 
vednost, da jih ogrožajo potresi, dra
gocena. Nanje se da pripraviti in pre
prečiti večja škoda. Slednje se je po
kazalo tudi v Kaliforniji, kjer so 
večino zgradb le gradili z mislijo na 
potres. Potres je bil celo nekaj moč
nejši kot armenski, vendar je bilo 
uničenje zgradb neprimerno manjše. 
Izkazalo seje tudi, da goljufij pri pro
tipotresni gradnji ni mogoče skriti, 
vsaj za dolgo ne.

MiM

Streha sveta raste
Najvišje svetovno gor
stvo se še dviga v 

višino
Geologi in geofiziki, ki so se pred 

kratkim zbrali v Nepalu na stro
kovnem srečanju, so sporočili, da 
meritve in druga opazovanja kaže
jo, da »streha sveta« še vedno raste 
v višino. Velikansko območje gor
stev in visokogorskih planjav Pa
mir, Karakorum, Himalaja in Tibet 
ni zaustavilo svoje rasti. Gigantske 
sile še vedno dvigajo te predele sve
ta pod nebo.

Kolikšna je ta rast, strokovnjaki 
niso mogli natanko navesti, ker so 
na delu tudi sile erozije in posedanja 
gigantskih gmot. S pomočjo raču
nalniških modelov pa so izračunali, 
da se še ni iztrošila velikanska ener
gija, ki seje sprožila ob trčenju in
dijskega podkontinenta ob evrazij
sko celinsko ploščo. Posledica tega 
trka je bil nastanek himalajskega 
gorstva in tibetanske ravni. Plošči 
pa se še vedno približujeta s po
vprečno hitrostjo kakih 6 centime
trov na leto, kar povzroča nadaljnje 
dviganje gorskih gmot.

Bomo živeli stoletja dolgo?
Starali naj bi se zaradi okvar mitohondrialne DNK — 

Ne dovolj preverjena teorija

§uet v številkah
nazadovanje rodnosti na slovenskem
31000

30000

319000

_ ?v9nc' spadamo med tiste narode Evrope, katerih rodnost se že 
iekaj časa stalno znižuje. Med kazalci biološke obnove naroda so 
nkl^bni podatki o številu živorojenih otrok. In prav tu v naši re
publiki beležimo stalno upadanje vse od leta 1979, ko je bilo živoro
jenih otrok 30604. Za kratek čas seje krivulja dvignila v letu 1987, 
r^eijetneje kot posledica prejšnje leto uvedenega enoletnega po
ln £Rkega dopusta, vendar seje takoj nato nazadovanje nadaljeva- 
dr -J Je tudi priselitev manj kot prejšnja leta, nam tudi družine iz 
dan • rePublik ne pomagajo vsaj navidezno brzdati upadanje. Po- 
I v.1 za letošnje leto pa so sploh žalostni, saj obetajo znižanje števi- 

7|vorojenih otrok kar za okrog 10 odstotkov.

Starejši ko smo, manj energije ima
mo. To očitno dejstvo, ki ga izpričuje 
vsakdanje izkustvo, pa ni bilo pojasnje
no znanstveno zadovoljivo. Razisko
valci so domnevali, da gre za pojav, kije 
povezan s spremembami v delovanju 
žive celice, predvsem z mitohondriji, ki 
so nekakšne celične elektrarne.

Mitohondriji so organele, katerih 
osnovna naloga je spreminjanje kisika v 
energijo, uporabno za organizem. Mi
tohondriji so za raziskovalce zanimivi 
tudi zaradi tega, ker vsebujejo delce 
dedne snovi DNK in je to edina DNK 
zunaj celičnega jedra. Kaže, da so ti del
ci celic odgovorni tudi za proces 
staranja.

Molekularni biolog Anthony Linna- 
ne iz Avstralije je razvil zanimivo teori
jo, po kateri naj bi bile poškodbe v mi- 
tohondrialni DNK odgovorne za stara
nje organizma. Ne samo daje mitohon- 
drialna DNK izjemne važnosti za delo
vanje žive celice, zelo je občutljiva za 
poškodbe, saj je izredno natančno ugla
šena in vsakršna nepravilnost v njeni se
stavi povzroči okvare v delovanju vse 
celice. Ker se skozi leta življenja v celi
cah pojavlja vse več takšnih poškodb, 
celoten organizem izgublja moč in se 
stara.

Teorija je bila tako vznemirljiva, da 
sojo avstralski raziskovalci sklenili pre
skusiti. Raziskovalci v melbournski 

'bolnišnici sv. Vincenta so merili učin
kovitost celičnega dihanja pri 29 pro
stovoljcih, starih od 16 do 92 let. Če naj 
bi se okvare v mitohondrialni DNK z 
leti kopičile, potem bi morala biti učin
kovitost celičnega dihanja pri starejših 
manjša kot pri mlajših.

In res, ugotovili so, da starejši ko je 
človek, manjšo sposobnost imajo celice 
za izrabo kisika. Pri prostovoljcih, sta
rejših od 70 let, so ugotovili tudi za 50 
odstotkov manjšo izrabo kisika v celi
cah kot pri prostovoljcih, starih pod 40 
let.

Ta poskus je seveda sam po sebi za

Kragulj in skobec ogrožena
Zaradi ogroženosti obeh ujed prelagano popolno 
varstvo — Uničevanje življenjskega okolja in odstrel

tvu za opazovanje in proučevanje ptic 
Slovenije.

Obstoj kragulja in skobca pri nas 
ogroža več dejavnikov, predvsem pa 
zmanjševanje njunega življenjskega pr&i 
štora in odstrel. Uporaba kemikalij v 
poljedelstvu je ogrozila ujede, ker je 
zmanjšala njihov plen. Ulov je slab, pti
ce pa so se nanj odzvale z zmanjševa
njem svoje številčnosti. Ne drži namreč 
mnenje, da ujede zmanjšujejo številč
nost male divjadi, temveč prav obratne,, 
manj ko je plena, manj je ujed. Stro
kovnjaki ugotavljajo, da mnogi pari ne 
gnezdijo, da se število jajc v leglu 
zmanjšuje, da narašča število neoploje
nih in strtih jajc. Dodatno ogrožajo uje
de tudi strupi, s katerimi lovci uničujejo 
sive vrane in srake. Uporaba teh stru
pov je pri nas dovoljena, čeprav je v na
sprotju z mednarodno konvencijo zk‘ 
varstvo ptic, ki jo je naše država podpi
sala in ratificirala.

Posebej zaskrbljuje visok odstrel 
kragulja in skobca. Nekatere slovenske 
lovske organizacije še vedno nagrajuje
jo odstrel obeh ujed, kar je prav tako -*■; 
nasprotju z omenjenim mednarodnim 
dogovorom. Pri lovu na ujede ne izbira
jo sredstev in uporabljajo tudi prepove-

nimiv in potijuje Linnanovo teorijo, 
vendar pa bodo potrebni še dodatni po
skusi, predno bo teorija potijena. Ali 
sposobnost celic za dihanje pada zaradi 
poškodb mitohondrialne DNK, bo tre
ba še dokazovati. Vsekakor pa je pove
zanost med starostjo in to sposobnostjo 
nakazana. Z njo vred pa se kaže prav 
fantastična možnost, da bi procese sta
ranja zaustavili, če bi lahko odpravljali 
okvare v hipohondrialni DNK. Bi po
tem živeli stoletja dolgo?

MiM 
(Vir: Discover)

Propadanje okolja in izginjanje živ
ljenjskega prostora ob hkratem prehu
dem odstreljevanju tako res»0 redči 
število kraguljev in skobcev, da sta se 
obe ujedi znašli meti ogroženimi ptica
mi na Slovenskem Kot piše Vilko Lus
kovec v Proteusu, je popolno varstvo 
krapLuja in skobca nujno,"če naj ti ptičji 
Vrsti še obstaneta pri nas. Predlog in 
strokovno utemeljitev je že pred dvema 
letoma dala komisija za ujede pri Druš-

Doping kraljuje
Komu gre zahvala za ve
like uspehe vzhodnonem- 
______ ških asov?______

Hans Georg Aschenbach, nekdanji 
zdravnik vzhodnonemških smučar
skih skakalcev, in Hans Juergen Noc- 
zenski sta svetovni javnosti izdala 
strogo čuvano skrivnost vzhodno
nemškega športnega čudeža. Za po
plavo vrhunskih uspehov in za prese
netljivim osvajanjem najvišjih šport
nih odličij v skoraj vseh panogah se 
imajo športniki te 17-milijonske dr
žave zahvaliti tudi načrtni uporabi 
dopingov. Po mnenju obeh zdravni
kov naj bi se vzhodnonemška vlada 
odločila za uporabo dopinga v uspo
sabljanju vrhunskih športnikov že 
pred 30 leti.

Za šport nadarjeni otroci naj bi ta
ko že vse od svojega 13. leta naprej 
redno jemali različne tabletke, kijih v 
športna društva in klube pošiljajo 
strokovnjaki iz Berllina. Pred važnej
šimi mednarodnimi tekmami naj bi 
športniki prenehali uživati prepove
dane snovi. Tako v njihovem telesu 
ob morebitnem testu ni sledov pre
povedanih dopingov. Če pa domači 
test pred važnejšimi mednarodnimi 
tekmami pokaže, da so sledovi le 
ostali, potem ostane doma tudi šport
nik, njegovo odsotnost pa opravičijo 
s poškodbo na treningu ali s čim 
podobnim.

Aschenbach in Noczenski sta se
stavila tudi listo vrhunskih športni
kov iz NDR, ki so rasli ob dopingu.

Pravopis jih žuli
Bodo Francozi poenosta
vili svoj pravopis? — Na- 

sprotovanja
Francoski šolarji se bolj od mate

matike, kije za šolarje po vsem svetu 
najtrši oreh, bojijo narekov. Povsem 
razumljivo, saj je pravilno pisanje 
francoščine izredno težavna stvar. 
Francoski pravopis spada med naj
bolj zapletene na svetu. Pravilno pi
sanje naglasov, pisanje nemih e-jev, 
pisanje posameznih samoglasnikov 
na tri ali celo pet različnih načinov, 
vse to postavlja »dietee« (narek) med 
najbolj osovražene stvari v francoski 
šoli. Tudi tekmovanja v pisanju nare
ka, ki prav te dneve doživljajo vrhu
nec v končnem obračunu najboljših 
od kakih 200.000 tekmujočih, pri
ljubljenosti narekov ne morejo dvig
niti.

Na misel, da bi pisanje francoščine 
poenostavili, so praktični duhovi pri
šli že večkrat, najnovejši predlog pa 
sta podala lingvista Jacques Leconte 
in Philippe Cibois. Pravita, naj bi pi
sanje francoščine rešili nepotrebne 
navlake. Čeprav ogromna večina 
Francozov pravopisa ne obvlada (ce
lo pisateljica Francoise Giroud je na 
tekmovanju v nareku naredila 7 na
pak), pa je predlog dvignil vihar na
sprotovanja. Ne samo med puristi. 
Anketa je pokazala, da je proti spre
membam v pravopisu kar 73 odst. 
Francozov. Za predlog obeh jezikos
lovcev so se navdušili predvsem 
šolarji.

So mu dnevi na Slovenskem šteti? 
(Foto: MiM)

dane načine lova, kot je lov z vabniki, s 
pastmi ipd. S tem pa so žrtve lova tudi 
tiste ujede, ki so v Sloveniji že dolgo po
vsem zavarovane, denimo kanja in pla
ninski orel.

Skobec in kragulj sta pomemben 
člen v naravnem ravnotežju, saj oprav
ljata potrebno selekcijo med malo div
jadjo. Če bomo kdaj resneje omejili ko
ličine strupov, s katerimi zdaj uravnava
mo število škodljivcev, potem bi nam 
naravni redčitelji prišli še kako prav. 
Sploh pa, kdo ve natanko, čemu kragu
lji in skobci bivajo. Če so že tu, potem 
niso kar tako, marveč so vpeti v celovi
tost življenja na našem prostoru.

ZGODILO SE JE...

• Japonski graditelji so po desetih letih 
dela odprli viseči cestni most, kije drugi 
največji na svetu, takoj za tistim v Van
couvru. Most prečka 860 metrov širok 
zaliv pri Yokahami.
• Na nedavnem svetovnem tekmova
nju najbolj elegantno oblečenih stevar
des v Parizu je prvo mesto pripadlo 
predstavnici Jata. Uniformo je zasnova
la modna kreatorka Gorica Popesku.
• Po najnovejših podatkih Svetovne 
zdravstvene organizacije je Jugoslavija 
do začetka tega meseca prijavila 29 no
vih primerov aidsa. Od leta 1985 je to
rej zbolelo 94 Jugoslovanov. Največ 
aidsatjev je v Srbiji (60), v Sloveniji jih 
je 8.
• Izjemno srečo je imela 24-letna Ali
son Davis, kije preživela padec z višine 
več kot 100 m. Med skokom na padal
skem tečaju se ji ni odprlo padaio, dekle 
je omedlelo in tako preneslo padec le z 
nekaj polomljenimi rebri.

Vroče in soparno je bilo, kot bi 
se kuhal zrak. Niti najrahleše sa
pice ni bilo, da bi dahnila nekaj 
svežine na prepotene obraze. Son
ce je neusmiljeno žgalo. Lotevala 
se nas je težka utrujenost

Po travnikih so ljudje hiteli po
spravljat seno. Vsi so čutili, da se 
bo vreme hitro spremenilo. In res 
se je kmalu od zahoda potegnila 
siva zavesa. Za Debelim vrhom se 
je stemnilo. V daljavi je začelo vot
lo bobneti. Zapihal je rahel veter.

Bliski so postajali vse svetlejši 
in grmovito bobnenje vse močnej
še. Temni oblaki so prekrili nebo, 
da se je naenkrat zmračilo. Nekje 
v zraku je začelo skrivno šumeti, 
kol bi kipelo v loncu. Od bližnjih 
cerkva so se začeli oglašati zvo
novi, ki so naznanjali hudo uro.

Ljudje so zapuščali delo in hite
li domov, da bi ubežali nevihti, ki 
je grozila iz temnega neba.

»Bog nas varuj strele in toče,« 
so prosile kmečke ženice.

Bliski so se še ojačali in raz
svetljevali pokrajino. Nato pa je 
že strahovito treščilo nekam v bli
žino, da so se zamajale lesene ko
če: Prve težke deževne kaplje so 
padle. Čez nekaj trenutkov pa se 
je ulilo kot iz škafa, med dež pa se 
je pomešala debela toča. Bobnelo 
in rohnelo je, da je bilo groza. Ne

urje se je razdivjalo. Močni sunki 
orkanskega vetra so se zaganjali 
po okolici in lomili drevje, trgali 
strehe. Toča je neusmiljeno klesti
la po poljih, vinogradih in vrtovih.

Izza oken smo z grozo strmeli v 
divjanje naravnih sil, ki so se ne
obrzdano sprostile. Bili smo ne
močne priče razbesneli naravi, ki 
je neusmiljeno in v kratke pol ure 
opustošila vse, , kar smo z velikim 
trudom pridelali

LOJZE CESTNIK



M PoMej bo »črna« farma morila ribe?POm st
Že dva množična pogina rib v potoku Senuša — Morilec je gnojevka s prašičje farme Pristava, ki 
___________ se danes obratuje brez uporabnega dovoljenja — Smešno mile kazni

KOSTANJEVICA — Ne le razmišljanja, pač pa tudi ukrepanja vredno dejstvo, 
da prašičja farma na pristavi, last Mercator Agrokombinata Krško — tozd Poljedel
stvo in meso Kostanjevica, M dandanes posluje brez uporabnega dovoljenja, odgo
vornih očitno ne moti, da ne bi' zastrupljali okolja. Ne le da njihovo početje grozi z 
ekološko katastrofo, pač pa čudi predvsem ravnodušnost odgovornih, ki se ne zme
nijo za sodbe javnosti in sodišča, pač pa Za svoje ravnanje iščejo razna opravičila.

iz se.^uškega potoka, prav tako je niso

VLOM V ZIDANICO — V noči na 
Iv- oktober je neznan storilec vlomil v zi
danico 57-letnega Leopolda Papeža iz 
Črnomlja. V zidanico, ki stoji v Naklem 
ob lokalni cesti med Otovcem in Mimo, je 
neznanec prišel skozi kletno okno in od
nesel daljnogled ruske izdelave ter stekle
nico viskija. Papež je oškodovan vsaj za 5 
Osfjjonov dinarjev.

OB KOLO Z MOTORJEM — 23- 
letni Josip Bajič iz Črnomlja je 22. okto
bra dopoldne obvestil tamkajšnje milični
ke. da mu je nekdo odpeljal kolo z 
motorjem. Vozilce je lastnik dan poprej v 
večernih urah pustil naslonjeno na zid sta
novanjskega bloka, kjer prebiva, zjutraj 
pa motorja ni bilo več. Bajič je tako ob 
okoli 5 milijonov dinaijev.

DOMOV MORALA BOSA — Ne
znan storilec je 18. oktobra med 13. in 14.

Začetek naše zgodbe sega v ranoju- 
tro 22. maja 1986, ko so krajani v poto
ku Senuša na odcepu med Malim Mra- 
ševim in regionalno cesto Brežice—Ko
stanjevica opazili množičen pogin rib; 
potok je zaudarjal po gnoju, njegova 
barva je bila sivbijava. Ribiči RD Ko
stanjevica so seveda zagnali vik in krik, 
vsa stvar je prišla pred sodišče, ki je o 
krivdi za pogin rib razpravljalo pred
lanskega 22. junija. Sodišče je ugotovi
lo, da so delavci s prašičje farme tistega 
aprila in maja z gnojevko polivali in 
namakali hidromelioracijska polja ob 
farmi, ne da bi redno jemali vzorce vode

pošiljali' v'analizo, niso kontrolirali kva
litete drenažjivh vod in odvodnika, 
skratka, niso zagotovili zaščitnega si
stema za preprečitev iziVva onesnažene 
vode v vodotok. Tako je gpčjievka P° 
njihovi krivdi zašla v potok in taii? 21. 
maja 1986 povzročila množičen pogn? 
rib in propada drugega življa. Senat no
vomeškega sodišča je takrat krški 
Agrokombinat obsodil na plačilo 
650.000 din kazni, 59-letni Ivo Bodor 
iz Krškega, takratni vodja farme praši
čev, pa bi jih moral odšteti 35.000. O 
vsej zadevi je zatem razpravljalo še višje

uro stikal po prostorih osnovne šole Milke 
vČriŠobar-Nataše v Črnomlju. Iz garderobe je 

odnesel usnjene črne škornje 12-letni 
Vesni V., vredne blizu 2 milijona dinarjev. 
PTftJrzneža možje postave še iščejo.

VLOM V AVTO — 43-letni Jože Jarc 
iz Stranj pri Dobrniču je 22. oktobra ob
vestil trebanjske miličnike, da mu je ne
kdo vlomil v osebni avtomobil. Jarc je vo
zilo parkiral na Cesti Gubčeve brigade v 
Trebnjem, med njegovo odsotnostjo pa je 
nekdo v avtomobil vlomil in odnesel avto
radio, vreden vsaj 8 milijonov dinaijev. 
l atu in avtoradio še iščejo.

Brezhibnih 
le treljina 

avtomobilov
V tehnični bazi AMZS 
Črnomelj opravljajo šte

vilne storitve
ČRNOMELJ — V tehnični bazi 

AMZS v Črnomlju imajo poleg osnov
nih dejavnosti, kot so pomoč voznikom 
na cesti in vlečna služba, tehnični pre
gledi ter podaljšanje registracij vozil iz 
metliške in črnomaljske občine, še do
datna dela. Tako v bazi avtomobile tudi 
popravljajo, na zalogi imajo rezervne 
dele, predvsem na Zastavina vozila. 
Zamenjati je moč tudi gume, uravnote- 
3?'/ ,kolesa in zakrpati zračnice. Imajo 
optiko za nastavitev podvozja, tester za 
nastavitev podvozja in manjša popravi
la na motorju.

V bazi so se vključili tudi v akcijo »- 
10%«. Tako vsak dan vse leto opravlja
jo brezplačne preventivne tehnične pre
glede, ki jih priporočajo zlasti pred 
daljšimi vožnjami in takrat, ko se spre
menijo vozne razmere na cesti. V po
vprečju pride na preventivni pregled 
približno vsako sedmo belokranjsko 
vozilo, zaskrbljujoče pa je, da je brez
hibna le tretjina pregledanih avtomobi
lov. Sicer pa njihova skrb ne velja le av
tomobilom, ampak tudi kolesom, saj so 
se vključili tudi v akcijo »Z varnim ko
lesom v promet«.

PIONIRJEVA USLUGA PREVOZNIKOM — Novomeški Pionirje 
prejšnji teden v Bršljinu odprl novo halo, namenjeno preventivnim teh
ničnim pregledom tovornih vozil in avtobusov, kot določa poseben 
pravilnik, ki je v praksi zaživel prav te dni. Pioniijevci so s tem prav 
gotovo naredili veliko uslugo lastnikom več tisoč tovornjakov po Do
lenjski, upajmo, dajo bodo ti tudi uporabili. (Foto: B. Budja)

Mislili so tudi na okolje
Pionir v Bršljinu odprl novo tehnično bazo za 

preventivne preglede

V

NOVO MESTO — Ni naključ
je, da je novomeški Pionir, tozd 
MKI, prav prejšnji teden v Bršljinu 
odprl novo halo, namenjeno pre
ventivnim tehničnim pregledom 
motornih vozil. Oktobra je namreč 
v praksi zaživel pravilnik o preven
tivnih pregledih motornih in pri
klopnih vozil, ki jasno določa, da 
morajo biti ta vozila vsake štiri me
sece na obveznih tehničnih pregle
dih, prav tako pa so redni pregledi 
predpisani tudi za osebne avtomo
bile v družbeni lasti, avtobuse, vozi
la avto šole in prve pomoči ter vozi
la, ki prevažajo nevarne snovi.

Odveč je veijetno dodati, kako 
velika pridobitev je otvoritev novih 
prostorov v Bršljinu, še posebej, ker 
objekt poleg tehničnih pregledov 
omogoča še talno in površinsko 
pranje vozil, njihovo mazanje, hkra
ti pa bo moč v njem tudi odpraviti 
manjše napake in pomanjkljivosti. 
Največjo uslugo so pioniijevci s tem 
napravili ne zgolj svojemu servisu v 
Ločni, ki bo tako razbremenjen to
vrstnih opravil, pač pa predvsem 
številnim delovnim organizacijam 
ne le novomeške občine, ki imajo

svoj vozni park. Omenimo ob tem, 
da je danes samo v novomeški 
občini registriranih že okoli 2 tisoč 
tovornih vozil in okoli 200 avto
busov.

Ideja za izgradnjo tovrstnega ob
jekta je v Pioniiju živela že več kot 
10 let in nemara gre tudi temu pri
pisati, da predstavlja hala svojevr
sten dosežek. In to iz več razlogov, 
omenimo na tem mestu le, da gre za 
ekološko enega najsodobnejših in 
najvarnejših objektov. Od pranja 
umazano vodo namreč prečiščujejo 
in ponovno uporabljajo za pranje, 
medtem ko se odpadna olja in mast 
zbirajo v posebni cisterni. Po neka
terih zagotovilih je prav sistem čiš
čenja odpadne vode in njene po
novne uporabe za pranje vozil 
edinstven v Jugoslaviji in upraviče
no so pioniijevci ponosni na ta do
sežek. Upati je, da bo ta, danes za
gotovo edini tako opremljeni servis 
za preventivne tehnične preglede na 
Dolenjskem, prispeval svoj delež k 
večji varnosti na naših cestah. Na
vsezadnje je za to tudi bil zgrajen.

B. B.

Smrt triletnega otroka PEŠAKINJO ZBIL 
PO TLEH

Nesrečno naključje prekinilo igro malega Roka
ČRNOMELJ — Osebje zdravstve

nega doma v Črnomlju je minuli četrtek, 
19. oktobra, ob 14.15 obvestilo tamkaj
šnjo postajo milice, daje bil pred nekaj 
i'nmutami v njihov dom pripeljan mrtev 
triletni otrok. Šlo je za Roka Moravca 
iz Sečjega sela, ki naj bi se zadušil med 
igro pod stopnicami domače hiše.

Preiskava o vzrokih nesrečnega do
godka, kije stekla nemudoma, je dom
nevo potrdila. Rok se je tisti dan igral 
doma, starša sta bila na delu, stara ma-

ODNESEL ČEKE IN 
DENAR

ma pa je pripravljala kosilo. Otrok je 
okoli 14. ure iz hiše odšel na dvorišče in 
se splazil pod stopnišče hiše, kjer so ime
li Moravčevi spravljen enoosni voziček. 
Slednji je bil postavljen tako, daje vleč
ni drog gledal izpod stopnic in bil pod
prt z letvijo. Rok je očitno hotel z vozič
ka vzeti neko igračo, pri tem pa seje vo
ziček premaknil, hkrati pa tudi letev, s 
katero je bil podprt vlečni drog. Pri tem 
se je voziček prevesil, njegov kovinski 
okvir pa je malega Roka stisnil ob strop 
stopnišča. Nesrečno naključje je hotelo, 
daje okvir stisnil otroka prav pod bra
do, zaradi česar seje zadušil. Zdravnik v 
zdravstvenem domu je lahko ugotovil 
le najhujše.

TREBNJE — 35-letni Anton Gašperč 
iz Pekla pri Trebnjem je imel 20. oktobra 
svoj avtomobil parkiran ob stanovanjski 
hiši na pločniku Rimske ceste. Okoli 9.15 
se je Gašperič nameraval z atomobilom 
odpeljati, premaknil ga je vzvratno in pri 
tem zadel 79-letno pešakinjo Anico Ro
gelj ki seje držala za zadnji del avtomobi
la. Ženico je zbil po tleh, tako daje padla 
ob rob pločnika in se hudo poškodovala.

VELIKA LOKA — Trebanjski milič
niki  so bili 20. oktobra obveščeni, daje ti
sto noč nekdo nepovabljen obiskal proda
jalno Mercatorja KZ Trebnje v Veliki 
Loki. Neznanec je v prodajalno vlomil, 
dobro preiskal prostore in naposled iz njih 
odnesel denar in čeke v vrednosti kar 60 
milijonov dinarjev. Oboje je našel v bla
gajni, kamor mu je prav tako uspelo vlo
miti. Predrzneža še iščejo.

varujmo 
naše okolje 
pred požari

MOTORIST SEKAL 
OVINEK

OSTRIŽ — 21. oktobra ob 16.40 seje 
29-letni Stjepan Ladika iz Ozlja peljal na 
kolesu z motorjem — z njim je sedel tudi 
23-letni brat Lovro — po regionalni cesti 
iz Metlike proti vasi Ostriž. Tam je med 
vožnjo po klancu navzdol sekal nepre
gledni levi ovinek, prav takrat pa je na
sproti z osebnim avtom pripeljal 36-letni 
Nikola Ovniček iz Križevske vasi pri Met
liki. Slednji je sicer zaviral in se umikal v 
desno, vendar nezgode ni mogel prepreči
ti. Pri trčenju sta se brata Ladika hudo po
škodovala in soju prepeljali na zdravljenje 
v novomeško bolnišnico.

CESTO OBNOVILI LE 
NA POL

PREDGRAD — Cestni odsek od 
Rajndola do Brezovice, ki je edina 
prometna zveza s kraji v Poljanski doli
ni ob Kolpi, je v zadnjih dneh v izredno 
slabem stanju. Prebivalci te doline niso 
zadovoljni z vzrževanjem ceste, še manj 
pa z njenim posodabljanjem. V letoš
njem letu so pričeli z deli iz Rajndola 
proti Knežji Lipi. Vendar so dela po ne
kaj sto metrih opravljenih del ustavili. 
Stroje so odpeljali in sedaj nihče ne ve, 
kdaj se bodo vrnili. K temu pripomi
njamo, daje bilo posodabljanje te ceste 
določeno že v minulem družbenem 
planu občine Kočevje.

V. D.

sodišče, ki je sodbo razveljavilo z ute
meljitvijo, da sodišče samo ni strokov
no usposobljeno ocenjevati krivdo ali 
nekrivdo, pač pa da bo treba k sodelo
vanju pritegniti še izvedenca. Spis je bil 
tako vrnjen v Novo mesto, z gradivom 
je bil seznanjen sodni izvedenec, ki pa je 
potreboval celi dve leti, da je prišel do 
enakih spoznanj in ugotovitev kot leta 
1987 sodniški senat. No, naj bo kakor 
koli, zahtevi višjega sodišča je bilo s tem 
ugodeno in nova obravnava je bila te 
dni. Novomeški sodniki svojega mne
nja niso spremenili, žal, se kaj dosti ni 
spremenila niti kazen. Nedvoumno je 

znova potrjeno, da je bila pogina 
rib kn’.va prašičja farma in za to je bil 
Mercator Agrokombinat Krško, — 
tozd Poljedelstvo in meso obsojen na 
plačilo milijona din3rj“v K320*-lvo Bo
dor pa jih bo moral odšteTf 80-000. Res 
smešno nizke kazni, dodajmo J>? v ‘st‘ 
sapi, da so naj višje, kar jih za tovrš:\-e 
prekrške dopušča sedaj veljavna zako
nodaja! Sicer pa tudi sodba še ni prav
nomočna in zanesljivo je, da se bodo v 
Agrokombinatu nanjo pritožili. Pravijo 
namreč, daje bilo njihovo početje celo 
v skladu z ustrezno odločbo upravnega 
organa SO Krško ter da so za to imeli 
vodnogospodarsko soglasje in vse delali 
v skladu s projektom. Pa to niti še ni 
najhujše.

Lanskega 29. aprila so člani ribiške

družine Kostanjevica lahko znova gle
dali morijo v senuškem potoku; pri
merke poginulih rib so najprej odkrili v 
glavnem melioracijskem odvodniku po
sestva. Ugotovljeno je bilo, da so dan 
poprej na prašičji farmi znova škropili 
zemljo z gnojevko; to so potrdile tudi 
analize vzorcev odvzete vode. Agro
kombinat in sedanji vodja farme, 42- 
letni Matjaž Falkner iz Krškega, sta ta
ko znova v postopku. Očitano jima je, 
da so na farmi med 18. in 27. apriom 
lani brez vodnogospodarskega dovo
ljenja namakali polja z gnojevko, kate
ro je dež spiral v kanale in nato v jese- 
novški odvodnik, po katerem je prišla v 
Senušo. Gnojevka je povzročila mno
žično zastrupitev in pogin rib. Krivci 
bodo prišli na zatožno klop, to je skoro- 
da zanesljivo, enako zanesljivo pa je tu
di to, da se bodo ob izrečenih kaznih le 
nasmehnili.

Ekološko katastrofo lahko danes pač 
odkupimo z nekaj starimi milijončki 
kazi,'.' Tudi to je del naše pravne države.

B. BUDJA

• Na svetu ni ne hua'iŠev‘n ne.™%% 
lov, ampak samo ljudje (*• & 
Finžgar)
• Oblast, ki noče popraviti krivic, nt 
nič boljša od tiste, ki jih je delala. (I. 
Pučnik)

• 36-letni Novomeščan Janez J-! 
že nekaj dni pešači v službo in podru-. 
gih opravkih. Razlog je preprost. Ne-1 
kdo mu je namreč izpred stanovanj- j 
ske hiše odpeljal stoenko novejše j 
izdelave. Storilec ni imel težkega dela. 
vozilo je bilo odklenjeno, na polici pa 
kontaktni ključi. Ker je Janez po po
klicu šofer, bi kdo pričakoval, da si bo 
v stiski pomagal s službenim vozilom 
To pa je malo verjeto, kajti Janez sedi 
za volanom viličarja.

• 56-letni S. B. iz Hudej je pr«1 
dnevi na območju Metlike ukradel 
kobilo in z njo prijahal v trebanjsko 
občino. Ježa ni bila zaman, tatiču je 
kobilo uspelo prodati M. I. iz vasi Lo
ža. Žival je cenil na celih 30 milijo; 
nov, ob kupčiji pa je za aro vzel 2 stari 
milijardi. Kako se bo njuna kupčij3 
razpletla, ni znano, kajti vmes so po
segli miličniki.

• Stražan Sreten M. je imel svoje 
dni ob levem bregu Krke med Dole
njim Poljem in Sotesko privezan čoln 
Navzlic debeli verigi je plovilce dobi; 
lo noge; danes je že osmi dan, kar služi 
novemu lastniku.

• Prejšnji teden je nekdo vlomilv
zidanico na Talčjem Vrhu, last Cr- 
nomaljke Marije T. Neznanec je iz zi
danice odnesel nekaj kave in klobas, 
za nameček pa se oborožil še z malo
kalibrsko puško SSSR kalibra 5,6 
,mm. Za vsak primer pač. \

Prodajali so neužitne piščanca
V Gotni vasi je bil v prodaji cel<^piščanec, dobavljen lanskega julija — Poslovod- -

METLIKA, NOVO MESTO, TREBNJE — Poslovodje prehrambenih in po
dobnih prodajaln so kar pogosto na zatožni klopi dolenjskih sodišč. V minulih dneh 
se jih je tako pred sodniki znašlo kar nekaj, pri katerih so inšpektoiji našli živila s 
pretečenim rokom. Rekord med tovrstnimi najdbami je bil vsekakor odkrit v proda
jalni Mercator-Standarda v Gotni vasi, hitro bo znano tudi, zakaj.

2,500.000 din kazni, poslovodkinja 1» ^ 
fija Podlogar pa 70 tisočakov. . ,l. 

Vse navedene kazni še niso PraYJL- L. „X ___1 l__ i 'ranimmočne, vendarle pa bo ob tem zamn’1

29. marca so inšpektorji v zmrzoval- 
niku omenjene prodajalne našli kar šest 
piščancev ptujske Perutnine, od katerih 
je eden nosil datum pakiranja 12. ja
nuar, dva 5. januar in trije 9. marec, nji
hov rok uporabe pa je bil 4 dni. Prav ta
ko je bilo v zmrzovalniku najdenih še 
26 piščancev Perutninskega kombinata 
Pivka z enakim rokom uporabe, njihovi 
datumi pakiranja pa so bili takšni: trije 
25. januaija, trije 2. marca, trije 22. fe
bruarja, štiije 8. marca, trije 22. marca, 
trije 23. marca, pet 15. marca, eden celo 
18. julija 1988, dva pa sta bila kar brez 
datuma. Ponovimo naj, da so piščance 
ob svojem ogledu našli inšpektoiji 29. 
marca letos. To pa še zdaleč ni vse. V 
taisti trgovini so imeli v prodaji še pol 
kilograma zamrznjenih piščančjih pe
rutničk, ki so bile dobavljene 24. marca, 
pol kilograma piščančjih hrbtov z ne
ugotovljenim dnem dobave in 2 kilo
grama piščančjih jeter, dobavljena 17. 
marca. Vse to je bilo v prodaji brez de
klaracije, mesnino pa so v trgovini sami 
pakirali in zamrzovali v nasprotju z za
konodajo. In še za konec: prav tako 29. 
marca so inšpektoiji v tej trgovini odkri
li še osem zavitkov zamrznjenih govejih 
vampov po 0,7 kilograma, katerih rok 
proizvodnje je bil 10. marec 1989, rok 
uporabe pa 3 dni (!). Novomeško sodiš
če je Mercator Standard kaznovalo s 
plačilom 5 milijonov din, 28-letnega 
jioslovodjo Antona Krnca pa z 80 
tisočaki.

V primerjavi s temi se zdijo ostali 
prekrški, o katerih bo govor, res mačji 
kašelj. Tako sta bila te dni pred sodniki 
tudi Mercator KZ Metlika in poslovod
ja okrepčevalnice Jurček, 28-letni Dra- 
gutin Penič iz Metlike. Letošnjega 18. 
aprila so inšpektorji v lokalu odkrili 10

vo pogledati izgovore trgovcev za živila tel

litrskih steklenic pijače »polo-cola«, ka
teri je šestmesečni rok uporabe presežen 
že za poldrugi mesec, v prodaji pa je bi
lo tudi 42 litrskih steklenic pijače »polo 
bitter lemon« s 16 dni pretečenim ro
kom uporabe. Za navedeno kršitev je 
bil Mercator KZ kaznovan z dvema mi
lijonoma dinaijev kazni, poslovodja 
Penič pa jih mora odšteti 40.000 din.

Poglejmo za konec še v prodajalno 
Mercator Rožnik, tozd Gradišče Treb
nje. V njihovi prodajalni v Slovenski 
vasi so inšpektoiji ob kontroli našli 
osem zavitkov sadnih poljubčkov s 13 
dni pretečenim rokom uporabe, še za 
dva dni dalj pa je bil pretečen rok traja
nja štirim zavitkom sadnih kolačev, ki 
so bili prav tako v prodaji. In kazen? 
Mercator Rožnik bo moral odšteti

s pretečenim rokom uporabe na “ 
dajnih policah. Če je že v pojasnilu ««1 
logarjeve, da gre pač za majhno vas rt; 
trgovino, v kateri je edina delavka M 
mora skrbeti tako rekoč za vse, naj j“di 
nekaj opravičila, tega v preostalih dv vv 
primerih ni. Penič je namreč v svQ)f_ P3 
govor pojasnjeval, kako je pijača ob o ^ 
stavi pomešana med seboj in da vsa , 
steklenice posebej pač ni kontroli. .- 
Dovolj bi bilo že, če bi vsako deseto- ^ 
konec pa smo si prihranili oprav"-. iur 
Mercatoijevih trgovcev. Ti so za sv J |a| 
početje v Gotni vasi našli izgovor v p lr(
prostem razlogu, da poslovodja pač 
poznal predpisov. Vsakršen konten 
je popolnoma odveč. g bUDJA ^

Neprevidnost
mlade

motoristke

Amt
\ J

Hudo ranjeni dekleti na 
kandijskem mostu 1 i flPItot.

Kolesarka v 
bolnišnici 

podlegla ranam
V nedeljo huda pro
metna nezgoda pri 

Mirni
MIRNA — V nedeljo, 22. okto

bra, je ob 9.40 na cesti blizu Mirne 
prišlo do hude prometne nezgode, v 
kateri je izgubila življenje 63-letna 
kolesarka Terezija Hostnik iz Pra
protnice pri Trebnjem.

Tisto dopoldne se je 34-letni 
Marjan Bevc iz Podboršta pri Treb
njem peljal s tovornim avtomobi
lom po cesti od Trebnjega proti 
Mirni. V naselju Jersovec je dohitel 
kolesarko in jo pričel prehitevati. 
Takrat pa mu je nasproti prav tako s 
tovornjakom pripeljal 58-letni Huj- 
sen Ermovič iz Novega Pazarja. Ta 
seje sicer umikal v skrajno desno, 
vendar Bevcu to očitno ni pomaga
lo. Z bočno stranjo tovornjaka je 
zadel kolesarko in jo zbil po tleh. 
Hostnikova se je pri tem hudo po
škodovala, prepeljali so jo v novo
meško bolnišnico, kjer pa je še iste
ga dne ob 14.15 hudim ranam 
podlegla.

NOVO MESTO — Neprevidnost je 
botrovala hudi prometni nezgodi, do 
katere je prišlo prejšnji torek, 17. okto
bra, okoli 19.20 na kandijskem mostu v 
Novem mestu.

14-letna Mateja C. iz Novega mesta 
seje s kolesom z motorjem, na katerem 
je sedela še leto dni mlajša Silvija J., 
prav tako iz Novega mesta, peljala po 
kandijskem mostu v koloni vozil proti 
domu. Dekle pa je na sredi mostu spre
gledala, da vozila v koloni pred njo 
ustavljajo; to je opazila šele zadnji hip in 
je, da bi se izognila trčenju v avto pred 
seboj, zavila na levo stran ceste. V ti
stem trenutku je nasproti pripeljal z 
osebnim avtom 21-letni Robert Kna
felc iz Novega mesta. Slednji je svojo 
osemnajstico celo ustavil, vendar sta 
dekleti vseeno močno trčili v avtomo
bil, padli in se hudo poškodovali. Obe 
so prepeljali na zdravljenje v novomeš
ko bolnišnico, na zviti pločevini pa je bi
lo za 20 milijonov dinarjev škode.
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PREGLEDUJEJO TAHOGRAFE ^ jC 
Redno pregledovanje in zag°t*vW£ - 
tehnične brezhibnosti tahografov je D 
dolga leta le zakonska obveza na -j.
ju, v praksi pa se zaradi pomanjl*33 
servisov ni izvajala. Že lani je izšel ”, i 
zakon, ki v dokazilo tehnične brezn
nosti vozila zahteva tudi pregled t*h*T 
grafa. Dolenjska doslej tega laborato^ 
ja ni imela. Sele pred časom so se z? 
usposobili v novomeškem Agroser¥’ 
Te merilne instrumente preveija >fl rj 
pravlja delavec Agroservisa Jote 
zan. (Foto: J. P.)

Z MOTORJEM V AVTOMOBIL — 
17-letni Miran V. iz Novega mesta se je 
20. oktobra ob 10.30 z motornim kole
som, na katerem je sedel tudi 15-letni 
Boštjan G. iz Uršnih sel, peljal po Parti
zanski cesti v Novem mestu. Miran je vo
zil za osebnim avtom 31-letncga Vilijema 
Benkoviča iz Ozlja, in ko je ta pri Bobičevi 
gostilni zaviral, seje neprevidni motorist 
zaradi prekratke varnostne razdalje zaletel 
vanj. Miran in sopotnik sta padla po cesti; 
zdravniško pomoč so jima nudili v novo
meški bolnišnici. Materialne škode je za 4 
milijone dinarjev.

VOZIL PO SREDI CESTE — 35- 
letni Ivan Tokalič iz Dragatuša seje 17. 
oktobra ob 17.40 peljal na traktorju po 
Kolodvorski cesti v Črnomlju proti Trgu 
svobode. Pred Emonino trgovino je zavo-

Ijo tam parkiranih vozil z avtom0 5J. 
zapeljal na sredo ceste, takrat pa J_j|o 
letni Nikolaj Selakovič iz Črnomlja- 
je do trčenja, pri katerem se je Seta 
laže ranil. Materialne škode je za 8 m
nov dinarjev.

PREHITRO JE VOZIL
Milan Svilar iz Nove Gorice se J®

')D*1 •oktobraob 10.30 z osebnim avto0"3 pn 
peljal od Trebnjega proti Za?reu,;»nča' 
Karteljevem je dohitel vozilo LjubtJ^jfce 
na Matjaža Križana in se zaradi Pre 0bil 
hitrosti zaletel vanj. Križanov aVt0(^sie, 
je po trčenju odbilo na levo stran 
kjer je vanj trčilo še vozilo Branka L ,t(l 
iz Ajdovščine. Na srečo je vse mi*". ^ila 
hujših telesnih poškodb, zato Pa.J. s0j° 
materialna škoda ogromna; ocen« _-ey. 
kar na milijardo in 130 milijonov dl
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ŠPORTNI KOMENTAR A

Pred prvoligaškim krstom
^ soboto se pričenja prvenstvo v I. zvezni od- 
_ bojkarski ligi — Pionir gostuje v Brčkem

je konec, v soboto čaka 
a‘°0jkaije novomeškega Pionirja krst 
11 Prvoligaški konkurenci Po dolgih 
Triletjih je novomeška odbojka sto-

P^o d sive poprečnosti, po zaslugi ne- 
^ zanesenjakov je Dolenjska danes 
obila ekipo, za katero je že sedaj moč 

reci da se bo dostojno kosala z bolj 
tekmeci. Dovolj dobro po- 

,° ,emuje dal tudi polfinalni turnir 
pJugoslovanski pokal, kije bil minu- 
' Petek, soboto in nedeljo v Novem 
Hestu. Dobra igra proti prvemu favo- 

Uza naslov prvaka, ekipi Partizana, 
emocionalna zmaga s 3:0 nad ekipo 
ordarja Tutura in nenadejan spodrs

ni Proti vrstiStrumice, tekmecem vi. 
ned\ S° Vsekakor dosežki ki z izjemo 

eljskega spodrsljaja, presegajo 
0knre pričakovanj.

seje letošnje državno pr- 
li Ir B *'gePričelo že vponede- 
e • ko sta se v 1. kolu v Mariboru 

Pomerila Stavbar MIT in Strumica 
ka j , 0 s‘že ogledala tudi novomeš- 
Din e egac‘Ja — medtem ko bodo 
čan‘^eVCi svoje Prvo prvoligaško sre
zi Je igrali v soboto zvečer v Br- 

em proti ekipi Jedinstva Ob našte

tih moštvih so letošnji člani I. B lige še 
Spartak. Kolubara, Željezničar in 
Modriča Optima, vse bolj ali manj 
znana imena jugoslovanske odbojke. 
In favoriti za prvi dve mesti, ki pri
hodnjo sezono vodita v I. A zvezno li
go? Strokovnjaki postavljajo na prvo 
mesto vrsto mariborskega Stavbarja 
MTT, s katerim se bodo Novomeščani 
pred televizijskimi kamerami v svoji 
športni dvorani pod Marofom pomeri
li že kar v drugem prvenstvenem kolu; 
poleg Štajercev najpogosteje omenja
jo še ekipe Željezničarja, Kolubare in 
Jedinstva, ekipe, s katero bodo Novo
meščani merili moči v soboto. Težjega 
starta si Novomeščani zagotovo ne bi 
mogli izbrati in nemara je to tudi do
bro. Ti dve srečanji bosta zagotovo 
dovolj realno pokazali, kje je mesto 
novomeške ekipe, ugibanje je namreč 
nehvaležna reč. Uvodna poraza ne bi 
bila tragična, morebitne prve točke pa 
bi nemara celo dale pra v tistim, ki med 
kandidati za prvi dve mesti vidijo tudi 
Novomeščane. Korak med vrhom in 
dnom bo po nekaterih napovedih v lej 
ligi sila majhen.

B.B.

V nedeljo pokvarili dober vtis
Pionirjevi odbojkarji izpolnili pričakovanja na polfinalnem turnirju v Novem me

stu — Tudi Kocevke v Splitu zapustile dober vtis
NOVO MESTO — Minuli vikend so bili na spodu polfinalni obračuni za jugoslo

vanski odbojkarski pokal tako v moški kfft v ženski konkurenci. Gostitelji ene polfi
nalne skupine so bili tudi Novomeščani, v športni dvorani pod Marofom so svoje 
moči merile ekipe beograjskega Partizana, skopskega Vardaija, Strumice in Pionir
ja, ki je bil hkrati edini slovenski zastopnik v moški konkurenci.

Vrhunec tridnevnih obračunov, ki sijih 
je ogledalo sorazmerno malo ljubiteljev 
tega športa, je bilo vsekakor petkovo sre
čanje med Pionirjem in Partizanom. Tri
bune so bile polne in res škoda je, daje bil 
ta obračun na sporedu že prvi dan tumiija, 
kajti po porazu, resda pričakovanem, je 
zanimanje gledalcev za preostale tekme 
precej upadlo. Novomeščani so se imenit
no upirali ekipi, ki sodi v najožji krog fa
voritov za naslov državnega prvaka na 
novem prvenstvu, v vseh treh nizih so tudi 
vodili, vendar morali na koncu priznati 
premoč boljših in bolj izkušenih gostov, 
med katerimi se je posebej odlikoval re
prezentant Čulič. Drugi dan tumiija so 
pioniijevci igrali proti Vardaiju in dokaza
li, da so na bližnje prvenstvo res dobro 
pripravljeni, Skopjance so namreč ugnali 
kar s 3:0. Novomeščani so igrali domisel
no ob mreži, še posebej pa so se izkazali 
Jovič, Povšič in Kosmina. Res škoda, da

so igralci Pionirja imeniten vtis zapravili v 
nedeljo, ko so v zadnjem srečanju igrali s 
Strumico. Nenadejano so namref ostali 
praznih rok, pri tem pa je vendarle tfč^a 
dodati, da jim je športna sreča docela obr
nila hrbet. Dobili so namreč prvi niz, dru
gega in tretjega pa izgubili na razliko. 
Očitno so igralci izgubili samozavest in 
moralo; v četrtem setu jih enostavno ni bi
lo moč prepoznati, o tem priča tudi poda
tek, da so v njem osvojili vsega 4 točke.

Sicer pa poglejmo rezultate novomeš
kega tumiija: Partizan — Pionir 3:0 (10,10, 
11), Strumica — Vardar Tutun 3:2 (10, 
10, -13, -4,13), Partizan — Strumica 3:0 
(10,8,11),Pionir — VardarTutun3:0(15, 
8,10), Partizan — Vardar Tutun 3:0 (5,8, 
19) in Strumica — Pionir 3:1 (-7,15,13, 
4). Končni vrstni red: 1. Partizan 6, 2. 
Strumica 4,3. Pionir 2,4. Vardar Tutun 0.

V ženski konkurenci pa je bil za Slove-

lek in regata navdušila
yspe|a tekmovanja v počastitev praznika Kostanje

vca—.Tek in regata vrhunca prireditevI* r ___

- l^STANJEVICA — V okviru kra- 
y Zan nriprafn’ka je kostanjeviški Parti- 

'iredit V'*vrsto *P°rtnorekreativnih 
3■ HUiovsku ~~ .omen'mo le hitropotezni 
i- io, n^„, urn'r. streljanje z zračno puš- 
la 
y 
1- 
;0 
in 
it«
* 
a- 
y 
% 
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io, no_ urnir> streljanje z zračno puš- 
kkitiov me,n' turn'r, namiznotehniško 
kunec d ,“rn'r trojk v košarki; vr
teli pos,a b'*3 zagotovo 9. množični 
fesata r “dolenjskih Benetk« in 6.

Devet 01 *ios4anjeviškega otoka. 
^'ežilnef?£mno^ne8a teka se je letos 
$ Pomeril' te™ovalcev iz vse Sloveni- 
ojah prno' pa so se v osemnajstih katego- 
hetrov yrn S0 blle dolSe od 400 do 4.000 
Stinik joo^vala pa naslednji: cicibani, 

.Uneta-ml' ~.Zupan; cicibanke — 
'i Pionirk« a a(8lP10n>rji A — Janec; mlajše 

Škrinjar (vsi AK Rudar Tr-

Posebnost prireditve je bila zanesljivo 
tekma z lesenimi kostanjeviškimi čolni za 
veliko nagrado gostilne »Kmečki hram«. 
V tekmi udeležencev do 70 let je_zmagal 
Crnkovič, nad 70 let starosti pa Zupanič 
(oba Zagreb). In še to: nagrade najboljšim 
so poleg gostilne Kmečki hram prispevali 
še gostilna Žolnir in restavracija Pod Gor
janci. Vsi udeleženci prireditve, katere 
pokroviteljica je bila tovarna Videm iz 
Krškega, so dobili še spominska priznanja 
organizatoija.

V SOBOTO PRVOLIGAŠKI KRST — Ekipa novomeškega Pioniija, kije na pol
finalnem pokalnem turniiju potrdila, daje na sobotni pričetek prvenstva v I. B zvez
ni ligi dobro pripravljena. Na posnetku (stojijo z leve proti desni): trener Dorosz 
Leszek, Travižan, Kosmina, Martič, Povšič, Jovič, Mestnik, drugi trener Babnik; 
čepijo (z leve proti desni): Goleš, Berger, Petkovič, Smrke, Prah. (Foto: B. B.)

Dolenjski derbi dobile Kočevke
|e Škulj (Gro-

Radino a"c (Buadr Trbovlje); mlajši 
a [fi mladino; o* (Kranjska Gora); sta- 
' !»); mnn*;xC. Venceij (Šentvid pri Stič- 

Ni — wCni.,ek na 4.000 metrov: pio- 
>Stokar ,?nfič <°Š Krško); pionirke 

• 'ienceli ,<5'Kostanjevica); mladinci —I MaJE?pri Stični); mladinke —
I W BreJ.(^°Čevje)- članice “ LOP«'«
I (|k);m a “); člani - Lrk (AK Kam- 
k SStVeteranke —Tihole (Ljublja-
iSvlieV L -,teranke - Kotar (Radar
Vbovfie'v „ Jšl veterani — Krže (Rudar 
for UKitareJ5J' veterani — Bartol (Za- 
*v teU Janai' Omenimo ob tem še, da

l"e!,ta Da i» ,ovanju za prehodni pokal

:Jeyiškeo, . r?ekaj o regati okoli kosta- 
krn°valce° Lka' Udeležilo se je je 64 
St?8orijak V0 80 se Pomerili v trinajstih 
(lične on,' ■ t^Pehu prireditve so poleg

/vrvicaV J’Pionirji: Bršec (Ko- 
iSvrSko). v’ r '. starejši pionirji: Petrovič 
z'.člani- **’ fladinci: Kovačič (Krog); 
f KriS ^"antovič (Ada); C 1, pionir- 
r vič,C 1 « 0n«arl> C 1, mladinci: Crn- 
i člani-’ n*?,1' Matakovič (vsi Končar);

L, J>°vejmo (Ljubljana).
prvalr0! zan,mivosL da je letošnji 

iC 11 Kk ah sPustu’ Kemal Arnauto- 
» propp c x’ d°segel nov absolutni re- 
' 'Pa pa je ^.psom 20,21, najuspešnejša

Veliko število neodigranih in preloženih srečanj, to je glavna značilnost sobotnih 
prvenstvenih obračunov v moški in ženski prvi republiški ligi. Večina prestavljenih 
tekem je bila odigranih v torek in včeraj, zato o njihovih izidih, razumljivo, ne mo
remo poročati, slej ko prej pa kaj bistveno novega zanesljivo niso prinesle.

Odigrano nepopolno kolo v moški in ženski republiški rokometni ligi — Itas—IMV 
_________ Novo mesto 26:18 — Med tednom poraz Kočevk proti Burji_________

kam, ki so po pričakovanju nadigrale No- 
vomeščanke. Poročila iz Kočevja govore, 
da so se gostje dostojno upirale gostitelji
cam, ki v letošnji sezoni merijo v vrh les
tvice. Kočevke so se dobro zavedale po
membnosti srečanja in niso prav ničesar 
prepustile naključju. Levji delež k zmagi 
so prispevale najizkušenejše igralke, pred
vsem Jeričeva, Bejtovičeva in Stefaniši- 
nova, tako da je bila mlada novomeška 
vrsta brez možnosti za uspeh. Res škoda, 
da Kočevke niso takšne igre pokazale tudi 
meči tednom, ko so odigrale preloženo pr
venstveno tekmo proti ekipi Buije Cen- 
trocoopa. Zagotovo je to bil derbi jesen
skega dela prvenstava, Kočevke pa pred
nosti domačega igrišča niso izkoristile. 
Usodne zanje so bife minute sredi drugega 
polčasa, ko so igralke Buije tehtnico pre
vesile na svojo stran in zanesljivo zmagale 
ter tako, edine neporažene, ostale na vrhu 
lestvice.

V moški ligi sta bili v soboto odigrani 
vsega dve tekmi, tako Krčani kot Ribni
čani so svoji srečanji preložili. Rokometa
ši Krškega so v Slovenj Gradcu igrali vče-

ŠAHOVSKI KOTIČEK

; J °

Nov i
*a KK Krško.

esen poraz 
košarkarjev 

>Jjgvolesa
^^Ife^Novoles 100:96
C L koliif,?' novon'eškega Novolesa so 
>ejš0 ra?fXens!va.v L SKL ekipa z naj- 

tpcn^° l^an^ *n prejetih košev. 
P**gi so tllH eni P°razu in prav tako tesni

|jo\trlj"oV^en7ek0lU<^,gralinad'

Mu pa :e J1Vo prednostjo. V nadaljeva- 
Nno razJ?®? «uvaJa '“di v soboto

7^80. Oh Ljubljančani priigrali tesno 
Jkkijili m,r,CmLnaJ dodamo, daje bilo v 
f<ov "Utah lekme v vrstah Novo- 
l?r je g0ž'včnosti in vroče krvi, 
l^jnio H~ t'lem J^veda šlo na roke. 
I® Prej k0n«, lesnih porazov slej

Pdhaja v tud' zategadelj, ker v sobo- 
NovonipX4°Vornesl0 ekipa Ježice, ki bi 

^Pirju SotSani’ vsaJ P° napovedih na 
L C' morah premagati.

• Na rednem mesečnem hitropotez
nem turniiju ŠK GIP Pionir za oktober je 
zmagal Jože Pucelj, kije zbral 10,5 točke, 
sledijo pa: Lubej 7, Isteinč 6, Milič 5,5 itd.

• VPortorožujebil21.in22.oktobra 
ekipni turnir Alpe-Adria, na katerem je 
nastopilo 13 štiričlanskih moštev. Zmaga
la je ekipa BIH, 2. je bila Hrvatska, 3, Slo
venija, 4. Sopron Gyor, 5. Lombardija itd. 
V reprezentanci Slovenije je nastopil tudi 
član GIP Pionir, letošnji republiški prvak 
Damjan Plesec. Na 3. in 4. plošči je odi
gral pet partij: dvakrat je zmagal, dvakrat 
remiziral, enkrat pa izgubil.

• ŠK Milan Majcen je te dni pripravil 
redni mesečni hitropotezni turnir za okto
ber. Zmagal je Derstvenšek, kije zbral 10 
točk, Kolman jih je zbral 9, Lazič 8, Meso
jedec 7 itd. V seštevku desetih tumiijev 
vodi Povše z 78 točkami.

USPEH JAMŠKA IN 
KRALJA

NOVO MESTO, LJUBLJANA — V. 
Novem mestu je bil minuli vikend kvalifi
kacijski turnir Slovenije za pionirje, na ka
terem je nastopilo 40 mladih igralcev. Iz
med domačih igralcev se je najbolje 
odrezal Kralj, saj je v skupini A osvojil 
drugo mesto z enim samim porazom.

V Ljubljani pa je bil letošnji turnir Top 
SRS za člane in članice. V prvi skupini je 
zmagal Robi Smrekar (Kovina Olimpija), 
v drugi pa z enim porazom Novomeščan 
Darko Jamšek. Vsekakor lep uspeh.

raj, medtem ko bo tekma med Rudarjem 
in Inlesom Rikom šele 8. novembra. No, 
navzlic temu pa podoba na lestvici ostaja 
nespremenjena. Usnjar in Inles, oba s 
tekmo manj, sta še naprej na vrhu lestvice, 
Ribničanom se remi v tekmi s Slovenj 
Gradcem sedaj še kako otepa, saj jim prav 
ta točka manjka do prvega mesta. Krčani, 
ki so v prejšnjem kolu tako prijetno prese
netili, bodo v soboto skušali svoj točkovni 
izkupiček še popraviti, Rudar zanesljivo 
ni nasprotnik, ki se ga ne bi dalo premaga
ti. Vsaka točka bo v boju za obstanek v ligi 
še kako dragocena.

In kako je v ženski konkurenci? Do
lenjski derbi je v soboto pripadel Kočev-

BESEDO IMAJO ŠTEVILKI

odbojka košarka

ODIGRAL SIMULTANKO — Tudi 
tokrat je bil Bojan Brodnik daleč naju
činkovitejši v novomeški ekipi, sam je 
dosegel kar 42 točk, vendar je bil tudi to 
premalo  za zmago. (Foto: B. B.)

I. SOL, ženske, 2. KOLO: PIO
NIR — KRIM preloženo na minuli 
torek. V 3. kolu igrajo Novomeščanke 
v gosteh s kamniškim Partizanom.

rokomet
SRL, moški, 6. KOLO: STT 

RUDAR — INLES RIKO preloženo 
na 8. november

SLOVENJ GRADEC — KR
ŠKO odigrano včeraj, 25. oktobra.

NEPOPOLNA LESTVICA: 1. 
IUV Usnjar 8,2. Inles Riko (oba tek
ma manj) 7 ... 10. Krško (tekma 
manj) 3.

Pari 7. kola: Inles Riko—Pomurka 
Bakovci, Krško—STT Rudar, 
Ormož—IUV Usnjar itd.

SRL, ženske, 5. KOLO: ITAS 
KOCEJE — IMV NOVO MESTO 
26:18(11:6)

Itas Kočevje: Filipovič, Klarič 1, 
Klančar, Guštin 4, Vuk 2, Križman 3, 
S. Jerič 8, Saftič, Bejtovič 5, Dragiče- 
vič 3, Kersnič, Štefanišin.

IMV Novo mesto: Butala, Knafeljc 
4, Klobučar 1, Hvala 4, Drčar 4, Re
bolj 2, Simončič 1, Šmalc 3, Tomas 1, 
Butala, Hočevar.

LESTVICA: 1. Burja Centrocoop 
10, 2. Itas Kočevje 8, 3. Branik 8, 4. 
Krim 6, 5. IMV Novo mesto 6 itd.

V naslednjem kolu igrajo Kočevke 
v gosteh s Ferrotehno, IMV Novo 
mesto pa doma s Fužinaijem.

SKL, moški, 3. KOLO: ILIRIJA - 
NOVOELS 100:96 (43:51)

Novoles: Vučkovič 8, Brodnik 42, 
Munih 2, Bajc 15, Radulovič 6, No- 
vina 3, Lučev 20.

LESTVICA: 1. Mineral Slovan 6, 
2. Celje 6 ... 7. Novoles 4.

V 4. kolu igrajo Novomeščani do
ma z vrsto Iskra Delte Ježice.

II. SKL, moški — center, 3. KO
LO: UNITEHNA TREBNJE —KO
VINA LITIJA 76:74 (34:33)

Unitehna Trebnje: Kamin 3, Kotar 
6, Vaupotič 21, Erčulj 2, Skube 11, 
Bevc 17, Bunc 13, Grandovec 3.

V 4. kolu bo ekipa Unitehne prosta, 
v 5. pa se bo doma pomerila z ekipo 
Alpos iz Šentjuija.

nogomet
SNL, 9. KOLO: ELAN - DOM

ŽALE 2:0 (1:0)
Elan: Rus, Kroni, Pavlin, Kramar 

(Hadžič), S. Mesojedec, Kobe (Gr- 
bič), B. Mesojedec, Matjašič, Kos- 
trevc, Vrhovec, Božovič (Dujakovič).

Strelca: 1:0 Kramar (12. minuta), 
2:0 Dujakovič (75)

LESTVICA: 1. Izola 13 točk, 2. 
Teol Slovan 13, 3. Domžale 12... 7. 
Elan 10.

V 10. kolu igrajo nogometaši Elana 
pri vodilni ekipi Izole.

OCL, zahod — 8. KOLO: BELA 
KRAJINA — TRIGLAV 1:1 (1:0)

Strelec za Črnomaljce je bil Perčec.
V 9. kolu potujejo Belokranjci na 

Jesenice.

nijo najzanimivejši polfinalni turnir v 
Splitu, kjer so se pomerile ekipe Palome 
Branika, Brda, Reke in KIK Kočevja. 
Mlade Kočevke, ki so bile seveda brez sle
hernega upanja na morebitno preseneče
nje, so dobro igrale in navsezadnje dosegle 
tudi cilj: osvojile so tretje mesto in s svojo 
igro dokazale, da sta bila uvodna poraza 
na drugoligaškem prvenstvu splet nesreč
nih okoliščin.

Rezultati: Reka — LIK Kočevje 3:0 
(11 a 9), Paloma Branik — Brda 3:0 (3,1, 
6), LIK KoufWe — Brda 3:1 (-11, D, 7,10), 
Paloma Branik — Rčka 3.0 (3,8,8), Paloma 
Branik — LIK Kočevce 30 (0, 11, 5) in 
Reka — Brda 3:0 (0,4,10). .Končni vrstni 
red: 1. Paloma Branik Maribor b, 2. Reka 
4, 3. LIK Kočevje 2, 4. Brda 0.

V SOBOTO 
ZAKLJUČEK 

KOLESARSKE 
SEZONE

NOVO MESTO — Ob zaključku 
letošnje kolesarske sezone pripravlja 
Kolesarsko društvo Krka vsakoletno 
tradicionalno družabno srečanje tek
movalcev, treneijev, funkcionaijev in 
članov kluba. Letošnji zaključek bo v 
Pionirjevem domu na Gorjancih. Pri
četek bo ob 11. uri, poseben avtobus 
pa bo udeležence na Gorjance pope
ljal izpred Marketa na Zagrebški cesti 
ob 10. uri. Vabljeni!

USPELO TELOVADNO 
SREČANJE

BREŽICE — Minulo soboto je brežiš
ki TVD Partizan pripravil tradicionalno 
srečanje gimnastičnih vrst dunajskega 
Donaufelda in brežiški in ter trboveljskih 
telovadcev. V ekipnem seštevku so zma
gali gostitelji tako v moški kot v ženski 
konkurenci, posamično pa pri moških Tr
boveljčan Baš; najboljši Brežičan je bil De
janov na tretjem mestu, medtem ko sta pri 
ženskah prvo in drugo mesto zasedli Kroš- 
ljeva in Rancingerjeva (obe Brežice).

B. ŽNIDARŠIČ

ŠEHIČ V DRESU 
EVROPE

NOVO MESTO — Iz ameriškega 
Indianapolisa se je te dni vrnil znani 
novomeški karateist Šemso Šehič, ki 
je nastopil v dresu reprezentance 
Evrope v eksibicijskem nastopu proti 
selekciji Amerike. Evropejci so dvo
boj v semmi contactu, kije bil 14. in 
15. oktobra, siijer izgubili s 5:9, ven
dar mora biti Šehič s svojim nasto
pom več kot zadovoljen. Proti svoje
mu ameriškemu nasprotniku je nam
reč dosegel neodločen izid 2:2, ob tem 
pa velja dodati, da so se tekmovalci 
borili po ameriških pravilih in s precej 
manj zaščitne opreme, kot je predpi
sano v Evropi. Udeležbo v Indianapo
lisu so Šehiču omogočili sponzor 
Connytours iz švicarskega Basla ter 
domače organizacije Krka Novo me
sto, Oprema Kočevje in Iskra Žu
žemberk.

Z novim pokalom 
zaključena 
sezona dirk

Uspešen konec kole- 
sarske sezone KD Krka

NOVO MESTO — Z odličnim 
nastop?!'1 na veliki mednarodni etap
ni dirki »CiiO di Lazio« so novomeški 
kolesarji uspešno končali letošnjo se
zono. Na njihovi zadtij.1 letošnji dirki 
se je pomerilo kar 235 kofcSinev >z 
desetih držav, tekmo pa je konč.5‘0 
vsega 98 kolesaijev. Izreden uspeh je 
dosegel Srečko Glivar, ki je postal 
zmagovalec gorskih ciljev.

Kolesarji Krke so v letošnji sezoni 
iz izjemo enega izpolnili vse zastavlje
ne cilje; o njihovi premoči doma priča 
podatek, da so na prvenstvih Sloveni
je od dvanajstih možnih osvojili kar 
10 medalj, od tega 7 zlatih. Enako za
nimiva je tudi statistika s prvenstev 
Jugoslavije. Krkini kolesarji so osvoji
li skupaj 38 medalj, osvojili 14 naslo
vov državnih prvakov; med temi do
sežki velja posebej omeniti trojno 
člansko zmago na posamičnem cest
nem prvenstvu v Idriji in trojno član
sko zmago na državnem prvenstvu v 
kriterijski vožnji. Sicer pa povejmo, 
da so državni prvaki letos postali 
Srečko Glivar v cestni vožnji, Robjč v 
kriterijski, Papež je gorski prvak, Še
benik je najboljši v sprintu, starejši 
mladinec Fink je cestni prvak, Kra
njec pa najboljši v gorski vožnji, Er
žen je zmagal v ciklokrosu in v sprin
tu, mlajši mladinec Majde je prvak v 
gorski vožnji, Mrvar v sprintu, Štan- 
gelj v ciklokrosu, Krnčeva pa v cestni 
dirki mladink. Že ta bežni pregled ka
že, da so Krkini kolesarji zmagovali v 
prav vseh kategorijah, kar je dokaz 
več, da se enako dobro dela v klubu z 
vsemi tekmovalci, najsi gre za člane, 
mladince ali članice. Prav uspehu 
slednjih bomo nekaj več pozornosti 
posvetili v eni prihodnjih številk, prav 
pa je, da ob tem povemo tudi, da bodo 
morali v novomeškem klubu prihod
njo sezono več dela in treninga posve
titi ekipnim in zasledovalnim vož
njam, kjer je bilo levtos nekaj nenadejan 
nih spodrsljajev. Če drugim mestom 
lahko rečemo tako.

ZMAGA V PIRANU
PIRAN — Na tradicionalnem turnirju 

za pial Pirana so igralci novomeškega na
miznoteniškega kluba v soboto, 7. okto
bra. zmagali že peto leto zapored. Zmagali 
pa niso samo v ekipni konkurenci, ampak 
sta tudi v tekmovanju posameznikov prvo 
in drugo mesto osvojila igralca Novega 1 
mesta Jamšek in Kohne, Jakopčič pa je 
bil peti.

PREMAGALI VODILNO EKIPO — Nogometaši novomeškega Elana so v 
nedeljskem 9. kolu SNL pokazali eno najboljših iger doslej in zanesljivo ugnali 
vodilno enajsterico Domžal. Na posnetku je utrinek s tega srečanja in ena red
kih gneč pred vrati domačega vrataija Rusa. Obramba Elana na čelu s kapeta
nom Pavlinom (tretji z desne) je tudi tokrat uspešno posredovala in ubranila 
svojo mrežo. (Foto: B. Budja)

PO POTEH 
GORJANSKEGA 

BATALJONA
NOVO MESTO — Planinsko društvo 

Novo mesto vabi planince na pohod po 
poteh Gorjanskega bataljona. Pohod bo 
krenil v soboto, 28. oktobra, ob 7. uri z 
novomeške avtobusne posaje.

POKAL BALINARJEM 
MIRNE

NOVO MESTO — V počastitev 
občinskega praznika je bil 15. oktobra 
tradicionalni balinarski turnir za prehodni 
pokal novomeške balinarske zveze. Ude
ležile so se ga ekipe Mirne, Krškega in dve 
vrsti gostiteljev, zmaga pa je pripadla 
tekmovalcem Mirne. Po štirih zaporednih 
uspehih Novomeščanov je tako prehodni 
pokal letos odšel na Mirno, druga je bila 
vrsta Krškega, tretja ekipa Novo mesto II 
in četrta ekipa Novo mesto I.

DRUGA ZMAGA
SEMIČ — Tekmovalci SD Iskra Se

mič so tudi v II. kolu 3. republiške strelske 
lige uspešno končali svoj nastop. Gostova
li so pri ekipi SD Trije talci iz Podčetrtka 
in zmagali z izidom 1399:1391 krogov. Po 
novi zmagi so Semičani na čelu lestvice, 
čez 14 dni pa se bodo doma pomerili z 
ekipo MIP iz Ptuja.

26. oktobra 1989

Točki v 
derbiju kola 
ostali doma

Elan—Domžale 2:0 (1:0)
Nogometaši novomeškega Elana so v 

nedeljo pokazali eno svojih najboljših 
iger, ih res škoda, da si derbija 9. kola v 
SNL med doslej vodilnimi Domžalami in 
elanovci ni ogledalo več obiskovalcev.

Novinci v ligi so povsem zasenčili favo
rizirane goste, ki naj bi se po napovedih ce
lo potegovali za naslov prvakov. Novo
meščani so igrali borbeno in domiselno, 
obramba na čelu z zanesljivima Pavlinom 
in vratarjem Rusom je bila za goste pretrd 
oreh, po drugi strani pa so bili Kostrevc, 
Matjašič in Mesojedec stalna nevarnost za 
gostujočega vrataija Strajnaija. Če bi bila 
Vrhovec  in Kostrevc bolj zbrana, bi gostje 
kaj lahko odpotovali v Domžale še s 
kakšnim zadetkom več v mreži. Tako pa 
je ostalo le pri dveh, ki sta jih po lepih ak
cijah z glavama dosegla Kramar in Deja- 
kovič. Pet kol pred koncem jesenskega de
la prvenstva je že na dlani, da bodo 
novomeški nogometaši najprijetnejše pre
senečenje bojev za točke v SNL, upajmo, 
da bodo to potrdili tudi v preostalih* 
srečanjih.

DOLENJSKI UST



([[TELEVIZIJSKI SPOREDIft m

PETEK, 27. X 
<PRVI PROGRAM
9.45 — 12.40 in 15.30 — 1.00 TELE
TEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 TV MOZAIK

10.10 TEDNIK
11.00 SOFIJA KOVALEVSKA, 1. 

del sovjetske nadaljevanke

NEDELJA, 29. X. 
PRVI PROGRAM
8.30 — 23.00 TELETEKST
8.45 VIDEO STRANI
8.55 OTROŠKA MATINEJA r
10.10 SLOVENSKA KLAVIRSKA 
GLASBA, 5. oddaja

19.30 DNEVNIK 2
20.05 PRAVILA ZAKONSKEGA ŽIV
LJENJA, ameriška nadaljevanka, 1/4 
20.55 GOSTJE MELODIJ MORJA IN 
SONCA 89 
21.45 DNEVNIK 3 
22.00 TV MOST
23.30 VIOEO STRANI

ll&KRONIKA BORŠTNIKOVEGA 10.40 VRTNICE SO ZA BOGATE, n0 DRUGI PROGRAM 
SREČANJAv ponovitev novitev 1. dela nadaljevanke ‘ ,
j Tf? ZARISCE, ponovitev 11.30 VIDEOMEH
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 TV MOZAIK, ponovitev
17.40 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.17 NAŠE AKCIJE
19.30 DNEVNIK 2

- 20.05 PO STOPINJAH, angl. ^

21.00 KRIMINALNA ZGODBA, zadnji 
del nanizanke

22-8 OBRaS FILM, zabavnoglas- "f.l^ZDRAvS"^^"^

!3^HOi;sTONA0rjDAJA c a ca - - LEGENDA TEK-
,:0del nadaljevanke 
‘^55 -LiVEL JE SLEPAR, ponovitev

15.55 BRAZDE VZDRŽUIVOSTI
16.30 DNEVNIK 1
19.00 TV MERNIK
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 TOVARIŠICA MINISTRICA, 4.

**’2250°DE$'_______________ ~ 22.45 POROČILAKI IZ BRAZILIJE, ameriški 22.50 VIDEO STRANI
film
o 50 VIDEO STRANI DRUGI PROGRAM
DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 19.00 An- 
sambelv Marela — 19.30 Dnevnik — 

. 70.00 Žarišče — 20.30 Večer kraljevega 
baleta v Londonu 21.50 Satelitski pro
grami

TV ZAGREB

10.00 Danta za jutri in Vrnitev odpisanih 
— 13.30 Športno popoldne — 19.30 
Dnevnik — 19.55 Da ne bi bolelo —
20.15 Potovanja po velikih železnicah 
sveta (angl. dok. serija, 6/7) — 21.05 In
flacija nekega nasmeha (dok. oddaja)
21.50 Športni pregled — 22.20 Satelitski 
programi

8.20 TV koledar — 8.30 Siamska dvojčka 
... — 9.00 Šolski program —12.30 Poročila 

12.40 Prezrli ste, poglejte — 14.10 Lestvi
ca nadrealistov — 15.10 Poročila — 
15.15 Za lahko noč (ponovitev) — 17.15 
Dnevnik 1 — 17.35 Siamska dvojčka — 
18.05 Številke in črke — 18.25 Narodna 
glasba — 19.30 Dnevnik —20.00 Dva
najst ožigosanih (8. del nadaljevanke) — 
20.55 Zabavnoglasbena oddaja — 21.25 

/ Dnevnik 3 — 21.45 Kulturni magazin — 
22.50 Za lahko noč

TV ZAGREB
9.20 Poročila — J.30 Nedeljski program 
za otroke — 11.00 Kmetijska oddaja —
12.00 Izobraževalna oddaja — 13.00 Hči 
morskih valov — 13.50 Nedeljsko popol
dne 16.30 Potopis —17.05 Igrani film — 
19.08 TV sreča — 19.30 Dnevnik —
20.00 Balkan ekspres (3. del) — 21.00 
Igrani film — 22.30 Dnevnik 22.55 Noč 
in dan — 0.55 Poročila

SOBOTA, 28. X. 
PRVI PROGRAM

PONEDELJEK, 30. X.
23.05

7.45 — 11.30 in 13.35 — 0.50 TELE
TEKST
8.00 VIDEO STRANI
8.10 OTROŠKA MATINEJA
10.40 MEDNARODNA OBZORJA, 
ponovitev
11.20 VIDEO STRANI
14.00 DRUGA GODBA 89, ponovitev 
1. oddaje
14.30 VOZAČI, češkoslovaški mladinski 
film
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE 
16.48 SPORED ZA OTROKE
17.00 DP V KOŠARKI — CIBONA : 
CZ
18.30 N A PRAGU 21. STOLETJA, avs
tralska dok. serija, 7/17
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 UTRIP
20.20 ŽREBANJE 3x3
20.30 KOLO SREČE
22.05 DNEVNIK 3
22.20 VRTNICE SO ZA BOGATE, 
ameriška nadaljevanka, 1 /4
23.10 KRIK NA POMOČ, ameriški film 
0.40 VIDEO STRANI

9.45 — 13.25 in 16.05 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.15 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.30 DNEVNIK 2
20.05 BORŠTNIKOVO SREČANJE, 
prenos
22.05 DNEVNIK 3
22.20 SLOVENSKA KLAVIRSKA 
GLASBA, 8. oddaja
22.55 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 17.50 Kon
fekcijska industrija Slovenije gre v korak s 
časom — 18.15 Svet športa — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Žarišče — 20.30 
Drobno gospodarstvo —21.00 Svet na 
zaslonu — 21.40 Videogodba 22.25 Sate
litski programi

TV ZAGREB

DRUGI PROGRAM
16.00 Satelitski programi — 19.00 Kako 
biti skupaj 19.30 Dnevnik — 20.10 Film
ske uspešnice: Živel je slepar (ameriški 
film) — 22.10 Satelitski programi —
22.50 Športna sobota —23.10 Evropski 
kulturni magazin

8.25 TV koledar — 8.30 Dositej Obrado- 
vič — 8.45 Oddaja za otroke — 9.00 Šol
ski program — 12.30 Poročila — 12.40 
Prezrli ste, poglejte — 15.10 Poročila —
15.15 Noč in dan (ponovitev) — 17.15 
Dnevnik 1— 17.35 Izobraževalna oddaja
— 18.05 Številke in črke — 18.25 Do
kumentarni program — 19.30 Dnevnik 2
— 20.05 Povsem nenavadna zgodba 
(drama) — 21.15 Resna glasba — 22.00 
Dnevnik 3 — 22.25 Noč in dan — 0.25 
Poročila

TV ZAGREB
8.50 TV koledar — 9.00 Izbor iz izobra
ževalnega programa — 10.30 Heman in 
gospodaiji vesolja (risanka) — 10.55 Re
zerviran čas — 12.05 Dvanajst ožigosanih 
(8/12) — 13.00 Družinski magazin —
14.30 Ljubljenec občinstva (sovjetski 
mladinski film) — 16.00 Sedem TV dni 
— 16.45 Dnevnik 1 — 17.00 Narodna 
glasba — 17.30 TV drama — 18.30 Tele- 

, objektiv (dok. oddaja) — 19.30 Dnevnik 
2 — 20.15 Pozitivna ničla (1. del humori
stične serije) — 21.15 Harper (ameriški 
film) —23.10 Dnevnik 3 — 23.30 Noč in 
dan — 1.30 Poročila

TOREK, 31. X.
9.45 — 11.40 in 15.10 — 23.40 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK — ŠOLSKA TV 
15.35 TUJI JEZIKI — ANGLEŠČINA, 
23 lekdja (ponovitev)
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
17.55 SPOjšED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI

17.00 Satelitski programi — 18.00 Be 
ograjski TV program —19.00 Mladinski 
pevski festival Celje — 19.30 Dnevnik —
20.00 Žarišče — 20.30 Žrebanje lota — 
20.35 Umetniški večer

TV ZAGREB
8.15 TV koledar — 8.25 Poročila — 8.30 
Oddaja za otroke —9.00 Šolski program 
— 12.30 Poročila — 12.40 Prezrli ste, 
poglejte — 15.10 Poročila — 15.15 Noč 
in dan (ponovitev)—17.15 Dnevnik 1 — 
17.35 Oddaja za otroke — 18.05 Številke 
in črke — 18.25 Znanost — 19.30 Dnev
nik 2 — 20.00 Žrebanje lota — 20.05 
Igrani film — 21.40 Dnevnik 3 — 22.00 
TV most — 22.35 Noč in dan — 1.35 
Poročila

SREDA, L XI.
8.35 — 11.10 in 15.30 — 23.20 
TELETEKST
8.50 VIDEO STRANI
9.00 KAJ MORA SOVA OPRAVITI 
JESENI
9.25 AKE IN NJEGOV SVET, švedski 
film
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 TEMNA ZMAGA, ameriški film 
(ČB)
21.50 DNEVNIK 3
22.10 SVET POROČA
23.10 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi —19.00 Kvali
teta življenja —19.30 Dnevnik — 20.00 
Pogledi — 21.00 Športna sreda

■

ČETRTEK, 2. XI.
9.45 — 11.50 in 16.05 — 0.35 TELE
TEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK — ŠOLSKA TV
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 DOMOVINA, nemška nadalje
vanka, 1/11
22.10 TEDNIK
23.00 DNEVNIK 3
23.20 KOMEDIJA NA SLOVENSKEM 
ODRU
00.25 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.00 Studio 
Ljubljana —19.00 Alpski gorski gozd 
(poljudnoznanstvena oddaja, 1/5) —
19.30 Dnevnik — 20.00 Žarišče — 20.30 
Zagrebški solisti —20.40 Oči kritike —
21.10 Mostovi — 21.40 Satelitski pro
grami

Televizija si pridružuje vse pravice do mo
rebitnih sprememb programa

KABELSKA TV 
NA DRSKI

NOVO MESTO — Gradbeni odbor 
za kabelsko televizijo v krajevni skup
nosti Drska je izpeljal prvo fazo izgrad
nje kabelskega omrežja v tej po številu 
prebivalstva naj večji krajevni skupnosti 
v novomeški občini. Doslej seje prijavi
lo že 228 naročnikov, prijave pa še ved
no zbirajo.

L 16
PETEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
12.30 Novice, 13.30 Športna oddaja,
14.30 Novice, 15.15 Pesem tedna, 16.30 
Novice, Minute s klasiko, 17.00 Tema,
17.30 Želeli ste, poslušajte! 18.00 Kroni
ka, 18.30 Biba, TV spored danes.

PONEDELJEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna, 
10.30 Novice, 11.00 Želeli ste, poslušajte,
ponovitev oddaje, 12.30 Novice, 13.30 
ŠpoŠportna oddaja, 14.30 Novice, 15.15 Pe
sem tedna, 16.30 Novice, Lestvica na- 
rodno-zabavne glasbe, 17.10Tema, 18.00 
Kronika, 18.30 Biba, TV spored danes.

ČESTU

ČETRTEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D. Pesem tedna.
10.30 Novice, 11.00 Studio D včeraj, da
nes, jutri, 12.00 Predstavitev Dolenjskega 
lisfa. 12.30 Novice, 14.30 Novice, 15.15

sPesem tedna, 16.30 Novice, 17.00 Vse 
manj je dobrih gostiln, 18.00 Kronika,
18.30 Biba, TV spored danes.

SOBOTA:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Izbor pesmi 
tedna, 10.30 Novice, 10.45 Na sončni in 
senčni strani Gorjancev, 11.00 Lestvica 
novosti, 12.30 Pionirska oddaja, 13.30 
Čestitke in želje naših poslušalcev, 14.30 
Novice, 15.15 Pesem tedna, 16.30 Novi
ce, 17.00 Strižemo zastonj, 18.00 Kroni
ka, 18.30 Biba. TV spored danes.

TOREK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna, 
10.30 Novice, 12.30 Novice, 13.30 Pogo
varjamo se z .... 14.30 Novice, 15.15 Pe
sem tedna, 16.30 Novice, Minute s klasi
ko. 17.00 Tema. 18.00 Kronika, 18.30 
Biba, TV spored danes.

NEDELJA:
8.00 Začetek programa, 8.15 Pesem ted
na, 8.30 Kmetijska oddaja, 9.30 Kronika, 
obvestila. 11.00 Mali oglasi. 12.30 Čestit
ke in želje naših poslušalcev

SREDA:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
10.30 Novice, 11.00 Prispevki iz gospo
darstva, 12.30 Novice, 13.30 Glasbena 
ura, 14.30 Novice. 15.15 Pesem tedna,
16.30 Novice, Čestitke in želje naših po
slušalcev, 17.00 Strokovnjak v studiu.

Sezona se začenja z izobraževanjem
Staša Vovk: »Ob koncu oktobra načrtujemo seminarje za zborovodstvo in tolklo 

ro, novembra pa likovno delavnico za učence osnovnih in srednjih šol«
NOVO MESTO — Novomeška Zveza kulturnih organizacij je jesenski del 

nove kulturne sezone začela tako, da je pognala v tek delo svojih strokovnih 
odborov. Vsi odbori so že imeli prve sestanke, na katerih je beseda tekla o tem,
kili nrinravifi na nncomomlli ____ x_________  .... v . ’

oivjt lanu g.cuiuisna utjavnosi. Kjer ziasu mon dolgoleten molk novomeških 
gledaliških amateijev. Slednji naj bi prekinili neprostovoljen molk to sezono, 
ko naj bi začel z njimi delati pogodbeni režiser oz. šolani gledališki delavec.

Katere izobraževalne oblike bodo 
izpeljali v Novem mestu, je v glavnem 
že znano, le termini za izvedbo še niso 
vsi natančno določeni. A kot pravi Sta
ša Vovk, tajnica Zveze kulturnih orga
nizacij, se bo nekaj tega zanesljivo zače
lo že ob koncu oktobra. »Za konec tega 
meseca načrtujemo tradicionalni semi
nar za zborovodje in pevce zborov, ki 
delujejo v novomeški občini, in spet naj 
bi ga vodil priznani strokovnjak prof.

KOMU TOKRAT? — Grad Mala 
Loka se je očitno vtisnil globoko v 
zavest domačinov, saj je za Malolo- 
čane celo poznano ime Graščaki. Sta
rodavni objekt so prvotno imeli v lasti 
baroni Galli, pozneje je med imeni 
lastnikov zapisana švicarska rodbina 
VViderkhem. Do leta 1949 so v njem 
vodile šolske sestre gospodinjsko šo
lo, ki jo je bila tu leta 1930 odprla 
Gospodarska zveza iz Ljubljane. Leta 
1961 je grad z arondiranim pose
stvom, velikim 180 ha, prišel pod tre
banjsko kmetijsko zadrugo. Kamni
tega oijaka, ki stoji domnevno na 
prazgodovinski naselbini, je ob po
manjkanju skrbnih rok močno načel 
zob časa. Grad (njegov del je na foto
grafiji) bodo novembra 1989 prodali 
na dražbi. (Foto: L. M.)

Več kot kupovanje
Jesenska prodajna akci

ja Preskrbe Krtrško
KRŠKO — Da ljudje radi kupujejo, so 

dokazali Krčani minulo soboto, ko so se v 
velikem številu udeležili velike prodajne 
akcije pred krškim Nakupovalnim cen
trom. Pa ni šlo samo za kupovanje. Krška 
Preskrba je namreč na ploščad povabila 
tudi ansambel Dobri prijatelji, pekli so 
kostanj  in ga zastonj delili obiskovalcem, 
za pokušnjo se je dobil prvi mošt itd.

Posebna atrakcija pa je bila več kot 300 
kg težka mortadela, kije tudi to pot našla 
pot h kupcem. Sicer pa so trgovci na stoj
nicah prodajali blago vseh vrst po ugodnih 
cenah, kupce pa je še posebej privlačil nov 
prijem, ki so se ga lotili trgovci. Kot so po
kazali prvi izračuni, so tega dne iztržili

GNEČA OKOLI MORTADELE —
Okoli stojnice, na kateri je ležala mor
tadela, je bila ves čas gneča, zato je 
300-kilogramski kos kar hitro izginjal
v zadovoljstvo kupcev in trgovcev. 
(Foto: J. S.)

okoli 2 milijardi dinaijev, kar tudi za tako 
velik Nakupovalni center ni malo. V krški 
Preskrbi so sklenili, da bodo taki prodajni 
dnevi poslej tradicionalni. Kaj vse naj bi 
na njih še ponudili kupcem, so poskušali 
izvedeti s posebno anketo, med drugim pa 
naj bi kupci dali tej prireditvi tudi novo 
ime. Da so kupci dobro sprejeli zamisel, je 
pokazal tudi neke vrste kviz, kjer so obis
kovalci odgovarjali na vprašanja in za to 
dobili nagrade.

Po sklepu odbora za likovno dejav
nost se bo v minulem šolskem letu zače
ta likovna delavnica v tej sezoni nada
ljevala, in sicer bo to novembra. 
»Medtem ko je bila likovna delavnica

EKOLOGI O NAČRTIH
RIBNICA — Ribniški ekologi, ki 

delujejo pri OK ZSM, menijo, da gre 
pri spremembi srednjeročnega in dol
goročnega plana občine pri hidromelio
racijah le za kozmetične in ne korenit- 
nejše popravke. Predlagajo, naj bi 
vnesli v plane posege, ki bi bili ekološko 
in krajinsko manj usodni pa še cenejši. 
Tako menijo, da bi bilo dovolj, če bi 
vzdrževali vse, kar je bilo doslej reguli
rano, če bi čistili struge potokov in če bi 
poplave preprečevali še z urejanjem na
sipov. Pravijo, da bi to imelo celo 
ugodnejše učinke kot hidromelioracije. 
Prav zdaj razpravljajo o sprememjenem 
idejnem planu hidromelioracij za Bis
trico. Za mnenje bodo zaprosili tudi 
strokovnjake pri Zelenih Slovenije. Po
tem pa predlagajo, da bi v začetku no
vembra na posebni okrogli mizi skupaj 
s predstavniki občinske skupščine, stro
kovnjaki Območne vodne skupnosti 
Ljubljanica-Sava  in drugimi dokončno 
razčistili poglede o hidromelioracijah v 
občini in drugih posegih v naravno 
okolje.

J. P.

ANSAMBEL 
415 INTERNATIONAL
LJUBLJANA — Ansambel za staro 

glasbo 415 International, ki gaje sestavil 
ljubljanski flavtist Klemen Ramovš, bo v 
okviru novembrske turneje po Evropi na
stopil tudi v Ljubljani. Koncert bo imel v 
torek, 14. novembra, ob 19.30 v Narodni 
galeriji. To bo edini koncert tega ansam
bla letos v Sloveniji, kjer bo ponovno na
stopil šele avgusta 1990. Poleg Klemena 
Ramovša so v ansamblu 415 Inernational 
še: italijanski oboist in flavtist Paolo Faldi 
iz Genove, vzhodnonemški gambist in 
violončelist Thomas Fritzsch iz Ztviskaua 
in izraelski čembalist Shalev Ad-El. Pri
hodnje leto se bo ansamblu pridružil še 
zahodnonemški flavtist Andreas Kroper iz 
Mannheima.

• Delavski razred bi lahko zamenjal 
Čkalja. Vsi se mu smejejo.

-------------- «ii,ln, p, v l sestanite, na Kaienn je neseaa tekla o tem,
kaj pripraviti na posameznih področjih dejavnosti, čemu posvetiti še posebno 
pozornost. Njihov skupni sklep je bil, daje treba nadaljevati z izobraževanjem 
ljubiteljskih kulturnih delavcev, vodij in članov skupin, hkrati pa poskrbeti, da 
bo znova zaživelo delo na področjih, ki so bila svojčas med najrazvitejšimi in 
najkvalitetnejšimi, zdaj pa je njihovo prisotnost komajda še čutiti. Prav gotovo 
šteje za tako gledališka dejavnost, kjer zlasti moti dolgoleten molk novomeških

amafpripv SklpHflll nai Ki nrol/inili nnnrnrtnimlln« «nII. i_______

prvič le tri mesece, od marca - 
bo tokrat do konca šolskega leU- »j 
vabljeni bodo vsi, ki so obiskovali P1* 
likovno delavnico, torej vseh 29®n0' 
nošolcev in srednješolcev, vključih P 
se bodo lahko tudi novinci. Tokfat;
program precej razširjen, takodaNjj
___l_i_y • t • « < «__ ttOl?

Mirko Slosar, sicer zborovodja znanega 
zbora Obala iz Kopra. Upamo, da mu 
zaenkrat dogovorjeni termin ustreza, če 
ne, bo treba seminar prestaviti. Ko že 
govorim o zborovstvu,« nadaljuje Vov
kova, »moram vsekakor omeniti meša
ni mladinski pevski zbor, ki sta ga minu
lo jesen skupaj ustanovili Zveza kultur
nih organizacij in Glasbena šola Marja
na Kozine in ki je pod vodstvom 
zborovodkinje Jožice Bradač že na za
četku pokazal lepe ambicije. Zbor se je 
zadnje čase številčno še povečal in 
okrepil z novimi glasovi, pa tudi že mar
ljivo vadi.«

udeleženci, ki bodo seveda spet 
delati v vsaj dveh skupinah, spozfl*',, 
in ustvarjali grafike, monotipije, 
posebej tihožitja, portret, pastel, P»°rj 
oblikovanje v keramiki,« navaja S®9! 
Vovk.

Tudi tokrat bo likovna delavnica 
grmski osnovni šoli, čeprav bi radi' 
tovrstna dejavnost ne bi potekala
stavbi, kamor učenci hodijo tudi k n
nemu pouku. »A drugega prostora, 
bil primernejši, v Novem mestu »k^j
ne najdemo, čeprav ga vztrajna ~j 
mo,« pojasnjuje Vovkova in dodajaj

• Ob koncu oktobra bo v Novem 
mestu republiški seminar za vodje 
folklornih skupin. Seminar pripravlja 
Združenje folklornih skupin Posavja 
in Dolenjske skupaj z Zvezo kultur
nih organizacij Slovenije. Kmalu za
tem bo medobčinski folklorni semi
nar v Trebnjem za skupine, ki so 
članice Združenja folklornih skupin 
Posavja in Dolenjske. Na obeh bodo 
predavali priznani folklorni strokov
njaki.

se Zveza kulturnih organizacij pra',, 
dogovarja z ljudmi, ki bi organizacij i 
in strokovno vodili likovno delavn j 
»Zveza kulturnih organizacij se na 9. 
da se bo v delo likovne delavnice F ■ 
Braneta Šusteija, ki jo je že prvič"8 j 
uspešno vodil, vpreglo še več šola® 3 
kovnikov, ki živijo v Novem mes ’
drugod na Dolenjskem.«

Takole se iz gozda ob jelki L 
stara trta. Našla jo je tam* F 
vaščanka Marija Pribanič.

Trta sredi gozda
Premagala je desetletja 

vedno rodi

4Na pobočjih hribov ob partizainsk 
gistrali pri Občicah danes rastejo 8° .
Kdor pa si najde čas in krene vanje, ^
sledil zarasle steze in poti, ki ga r/^vai' 
peljale do ostankov nekdanjih k<x* , 
skih vasi. Razrušene škarpe, PreP :e tt 
zelenjem, ostanki sadovnjakov, ( * tf
mogoče utrgati kakšno jabolko z V. ^ |,
nih jablan, zasuti vodnjaki in os. I>anjef‘T1 
ter hlevov nemo pričajo o ne u 
utripu življenja na tem koščku slo ^ k 
ga ozemlja. Čas in razmere so koc . p 
vasi spremenile v divjino, gozd jc dt P 
nekdanja polja, sadovnjake in vi

Presenetljivo je, da sredi ^

da se ni do konca vdala niti vinska!, iz? j 
gizdava gospodična, ki sicer zaht prj. $| 
toliko ljubezni, dela in skrbi. Mam c ri
barič iz Občicje pred leti odkri a v
kdanjim Samidovim vinograde jj 
dandanes rastejo visoka in debe t ^
drevesa, še rastočo trto. Tudig^e^;
je videla, le okusiti jih ni moga, k ^ y

klhž^metroTv^ktjelki.Videtiie’.^
je kot edina od vseh trt starega in i(S ,i p 
ga vinograda obdržala le, ker^J^ ^ s<
čas naslonila na pravo oporo, ta r ju r; 
do jelko, potem pa z njo rasla v i
svetlobo.

»Kakšna sorta trte je, ne vem," P0
,vf 8

Marija Pribanič. »Mislim pa, v0jnc . 
amerikanko. Kot dekle sem, Pf verIi, dr 
delala v Samidovem vinogradu' 
so takšne trte v njem rasle. L8 ^L^rta-I
tudi kakšna druga, zdaj

h
j

■I M 'J. i.0 v**1
NOVA STREHA NA VINJEVRŠKI CERKVI — Kar tri tedne so Potre e^' I
obrtniki iz okolice Kamnika, da so z okrog 10.000 skodlami na n0V gnjkPr’
baročno cerkvico na Vinjem Vrhu pri Semiču, kije sicer kulturni spo
ve kategorije. S tem seveda obnovitev cerkve še ni zaključena, saj in)a , 0(,no* * * * v°
varstvo naravne in kulturne dediščine iz Novega mesta, kije financi
strehe, z vinjevrško cerkvo še veliko načrtov. (Foto: M. B.-J-) |
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Breda Oražem

Brez sisov bo šlo
fri ukinitvi SIS ne bo 
lezav z zaposlenimi in 

plačami
Ribnica — z ukinitvijo sis in

w° organiziranostjo njihovih de- 
ob,0* z novim letom v ribniški

im , aos|eJ racionalno obnašale in so 
vi e 'laJmanj zaposlenih v primerja- 
jJ orugimi občinami v Sloveniji.

0 nc bo potrebno ljudi odpuščati. 
Ceina . bo ostala tudi vsebina dela. 
lik pri nebnih dohodkih ne bo raz- 
le J 50 jih uskladili že leta 1986 ne 
s« Hf^Podarstvu, ampak tudi z

otadstvom’ in t0 kar v vsej

ža^ ?^'n' SIS nimajo denarnih te- 
hitrn 6 najkuje Je Pri zdravstvu, kjer 
ke ,nara^aj° materialni stroški in 
klin|»aPujeJ0 račune Univerzitetnemu 
ntiiH nemu centru s 14-dnevno za
četna’ medlem boje bila zamuda prej 
lo nr'Va meseca 'n vcč. Kritično je bi-

PriKstannanjU; V'0 " aiJanjem(jili p "v stopnje v juliju zadeve ure- 
deiav °Po')no b°t za sise družbenih 
nrn: veUa tudi za sise materialne

ribniški občini.
sveta p Cdn'b občinskega izvršnega
nem vseter LeVstik pravi’daje v Slav'
vobč' cPnPrav«jeno za prehod sisov 
v SlShrv? upravo- Dosedanji delavci 
Pri n ■ ° P°P°'noma enakopravni 
obči„rlV1Cah in dolžnostih z delavci 
lavnnS, taprave- Sredstva za te de- 
£UnVSt‘r°d0 Pritekala na enoten ra- 
iconaČ ■> 'me'° m posledico tudi ra

jem nel* Sospodaijenje s tem denar-

ll/rraUu^too’

eva< 4TrIŠKA solidarnost 
ZA HALOZE

uSfr Renati, da nas je Pionirski
d trf lahkotna- '13 Ljubljana spomnil, da bi se 
nie^.rijo nni 'xm! vkUučili v solidarnostno ak-

s Š2®"' "fe&V.SSS
g&S&SfiBS&C
r •>it dittariev ,k,elos smo zbrali 9 milijonov 

v'eč rn’mVel,ko5o'sbih potrebščin, nekaj 
"ti teh PlI?a 'n tudi nekaj lepih oblačil. 

«tno aii ™°Jb,li v skrbeh, ali naj jih izro- 
akciii sn n.e.bi kdo užaljen. Naši

1 sbuPnosi^rvuUad' tud‘ kmetje iz krajevne 
d flf rHoria|n'■ 7brano bo pokrajinski štab le- 
W vec p,, pt°brambe odpeljal na OŠ Lesko-

ta oj Natalija vahčič, 7.r
ra-'’ novirc krožek

|,W; . OŠ Artiče

Jir kKNjiga ZA omaro
j«'1 Prv0 blla stara štiri leta, sem dobila

< ^ zef0° ve^Fila m’ J°Jf mamk B'!,a
!r.a*ne živar u a’ so blle v nJeJ tudl 

je ryJ.’ , Pa sem j° nekaj ^sa gle_ 
o0'lf §a,a. Poip ^ a dolg°časna in sem jo raztr- 
^ $ n'^e izv!? J° vrgla za omaro, da ni

$
RENATA ORAŽEM, 6. r 
OS dr. Antona Debeljaka 

Loški Potok

da?
pa.«
Eldj

trgatev
bile
se z

Pr'Pravh!^ n.a lr8alv'- V zidanici so 
Vedri z mi, ekkadi in mlin. Trgači so se z 
'Pio tewLab odPravili v vinograd. Otroci 
8r°zdjem vVa' v Polnjenju vendar z 
Vrezaia v _Ves®Ua je bilo konec, ko sem se 
Pie je. w Močno je tekla kri in bolelo 
111 °hVezal lca ln teta sta mi razkužili rano 
sila na ! Prsl s povojem. Roko sem no-
b'la zame ko^Cla na soncu in tlBatevie 

Spela progar, 2. b
OŠ Mirna Peč

'JARAVOSLOVNI dan
,azreda zK 'C,pc^a Ju,ra smo se učenci 5. 
"'alicali ,„ra ' pred šolo. Najprej smo po
boti S(.ri nat.° v dolgi vrsti odšli na polje 
•iPazov,l|,Vasi- *mebsmo različne naloge. 
Preučevat,-smo spremenljivost v naravi, 
Pleveirh ■ smo Prst in se pogovarjali o 

it j1*10 Poni/ krmnih rastlinah. Ob koncu 
.!■ “Pevu .^Ca“ 0 delu. Na naravoslovnem 

;fd' Prijete,, način Vebko nau&h. 'n 10 na zelo

11» VESNA LAKNER in
,vo GABI GABROVEC, 5.b

OŠ Šentjernej

TENISKO PRVENSTVO 
OBRTNIKOV

MENGEŠ — V teniški dvorani šport
nega centra Fittop v Mengšu bo v soboto 
in nedeljo, ll. in 12. novembra, odprto 
teniško prvenstvo obrtnikov. Prijavijo se 
lahko vsi obrtniki in pri njih zaposleni de
lavci do petka, I0. novembra, na naslov: 
Fittop, športni center Mengeš, Špomi 
park 8. julij, 61 234, Mengeš, ali po tele
fonu (061) 737-327. Startnina je 500.000 
din po osebi, najboljše pa čakajo pokali in 
praktične nagrade.

PLANINCI POTUJEJO
RIBNICA — Vso sezono je vsako so

boto odšla na pot po slovenski transverza
li, na Triglav, Jalovec ali v primorske hri
be vsaj po ena skupina planincev iz 
Ribnice. Z izleti bodo nadaljevali še ves 
oktober, če ne bo nagajalo vreme. Doma
či rekreativci pa najraje obiskujejo Sveto 
Ano v Mali gori, kjer je tudi trim steza. Tu 
je bilo letos že 2.700 obiskovalcev. Od 
drugod pa prihajajo planinci v ribniško 
občino, da bi prepotovali ribniško trans
verzalo »Po poteh štirih partizanskih 
brigad.«

POTRES PRELOŽIL 
PRVENSTVO

SEMIČ — V začetku novembra bi mo
ralo biti v ameriškem Atlantic Cityju sve
tovno prvenstvo v kontaktnem karateju, 
katerega naj bi se udeležili tudi Semičan 
Zlatko Gregorič. Zaradi potresa pa so 
Američani prvenstvo prestavili na začetek 
prihodnjega leta, kar je Gregoriču prišlo še 
kako prav. Med zbiranjem sredstev za pot 
preko velike luže je naletel na malo raz
umevanja, sedaj, ko je prvenstvo prelože
no, bo poskusil še enkrat. Upamo, da z več 
sreče.

V KOČEVJU 
(PRE)VEČ IZGUB

KOČEVJE, RIBNICA — Informa
ciji SDK o poslovanju pravnih oseb s 
področja družbenih dejavnosti v obči
nah Kočevje in Ribnica ugotavljata, da 
je v občini Kočevje v prvem polletju le
tos od 13 pravnih oseb kar 8 imelo iz
gubo v skupni višini 2 milijardi 323 mi
lijonov dinatjev, v občini Ribnica pa le 
Zdravstveni dom v znesku 346 milijo
nov dinarjev. Tudi v občini Kočevje sta 
daleč največja izgubarja Zdravstveni 
dom in skupne službe ZD Kočevje- 
Ribnica, ki sta ustvarila skoraj dve tret
jini vse izgube. Ostali izgubarji so Le
karna s 450 milijoni dinatjev izgube, 
Dom starejših občanov (240 milijo
nov), SŠTUD (95 milijonov), Kulturni 
center (53 milijonov), osnovna šola 
Vas-Fara (24 milijonov) in Vzgojno- 
varstvena organizacija (10 milijonov 
dinatjev).

V BISTRI
Učenci 5. razredov smo imeli ekskurzi

jo v Bistro. Med potjo smo si ogledali 
Ljubljansko barje. Ogled v Bistri smo za
čeli pri sončni uri. Nato smo se ustavili še v 
lesnem, ribiškem, tekstilnem, lovskem in 
prometnem oddelku in v kovačiji. Najbolj 
sta mi bila všeč lovski in prometni. Na 
koncu ogleda smo kupili spominke in se 
polni novih vtisov vrnili domov.

OLGA NAHTIGAL in 
DARJA AVGUŠTIN, 5. b. 

novin.-inf. krožek 
Dolenjske Toplice

MALI TABOR
V Mokronogu je bil pod pokrovitelj

stvom Iskre letošnji mali tabor likovnikov 
— učencev osnovnih šol iz trebanjske 
občine. Pb malici in ogledu Iskre smo do
bili barvice in risalne liste. Nato smo se 
razšli in si poiskali vsak svoj motiv. Izbrala 
sem staro prešo pred Devovo gostilno. Ob 
koncu smo si ogledali diapozitive in se po
govarjali o naših risbah. Prišli so tudi dva 
znana slikarja, dva likovna samorastnika 
in umetnostni zgodovinar. Po ogledu na
ših izdelkov so ugotovili, da smo letos kar 
dobro risali.

IRENA ŠKRINAR, 7. r.
novin krožek.

OŠ dr. Pavla Lunačka 
Šentrupert

NA VRŠIČ IN V 
LOGARSKO DOLINO
V septembru smo šli učenci 8. razreda 

na ekskurzijo. Ogledali smo si Prešernov 
gaj v Kranju, muzej NOB v Begunjah, 
Prešernovo rojstno hišo v Vrbi in jeseniš
ko železarno ter občudovali Triglav iz 
Vrat. Prespali smo na Vršiču. Naslednji 
dan smo si ogledali izvir Soče in Mlinari
ce. Ustavili smo se v Gregorčičevi rojstni 
vasi Vrsno in na Visokem, kjer počiva 
Ivan Tavčar. Sedmi razredi pa so„si ogle
dali krško tovarno papirja, TE Šoštanj, 
Kajuhovo spominsko sobo v OŠ Karla 
Destovnika Kajuha v Šoštanju, Savinjski 
gaj, jamo Pekel in drugo. O obeh ekskurzi
jah smo v šoli pripravili razstavo.

SANDRA PREDOVIC, 8. a 
novin. krožek 

OŠ Metlika

IZ KS KOSTEL
POČASNA POŠTA — V KS Kostel 

dobivajo pošto z veliko zamudo, ker potu
je v Kočevje preko Reke. Tako na primer 
dobe petkovo Delo šele v ponedeljek. Ve
liko je govora o revitalizaciji Kočevske, 
poštne in avtobusne zveze pa so vedno 
slabše

OPREMITI AMBULANTO — Ko- 
stelci ugotavljajo, da njihova zobna ambu
lanta ni zadovoljivo opremljena in morajo 
k zobozdravnikom v Kočevje. Predlagajo, 
naj bi zagotovili denar tudi za nakup 
opreme za njihovo ambulanto.

AVTOBUSNA POSTAJALIŠČA URE
DILI — Na območju KS Kostel so v zad
njem obdobju uredili avtobusna postaja
lišča tako, da avtobusi ustavljajo izven 
ceste. Tudi to je prispevek k akciji »Minus 
10 odstotkov.«

Vsak drugi 
učenec je 
športnik

Črnomaljski šolarji z 
resnim delom do lepih 

športnih uspehov
ČRNOMELJ — Bronasti plaketi, 

ki  jo je šolsko športno društvo črno
maljske osnovne šole Loka prejelo za 
šolsko leto 1987/88, seje za preteklo
leto pridružila še srebrna plaketami jo 
je v črnomaljski občini prejelo ŠŠD iz 
Starega trga. Plaketo, kiv jo je pred 
kratkim podelil center ŠŠD iz Ljub
ljane, so prejeli za uspešno organizi
rano športno dejavnost mladine na 
šoli.

»Ta plaketa je za nas še toliko bolj 
pomembna zato, ker je skoraj dve 
tretjini učencev vozačev. Toda četudi 
so vezani na prevoz, prihajajo nazaj v 
šolo popoldne ali pa jih pripeljejo 
starši. Urnik je namreč zelo težko us
kladiti, ker je športna dvorana zelo za
sedena,« pove Jadranko Juranič, uči
telj telesne vzgoje na šoli. »Prav zaradi 
tega, ker so učenci pripravljeni veliko 
žrtvovati, je z njimi lepo delati. Tako 
seveda tudi uspehi ne izostanejo. 
Močno jih pritegne, ker hodimo po 
tekmovanjih, kajti otroci se hočejo 
neprestano potijevati, dokazovati,« 
pravi zadovoljen Juranič.

Jadranko Juranič

V preteklem šolskem letu je bilo v 
ŠŠD vključenih več kot polovica vseh 
učencev na šoli, letos pa jih je še več, 
saj imajo tudi nekaj novih sekcij. Zato 
so dvema učiteljema telesne vzgoje in 
učiteljici razrednega pouka priskočili 
na pomoč tudi štirje zunanji sodelav
ci. Šlednji delajo brezplačno, saj šola 
nima dovolj denarja, da bi jih plačala.

In kaj je vzrok, da za športno druš
tvo vlada v šoli v Loki takšno zani
manje? Jadranko pravi, da mnoge 
privlačijo resno delo ter seveda uspehi 
na tekmovanjih. V zadnjih letih pa 
imajo tudi izjemno nadaijeno genera
cijo otrok za igre z žogo. In čeprav se 
je novo šolsko leto šele dobro začelo, 
so loški športniki že začeli nizati uspe
he, saj so fantje osvojili prvo, dekleta 
pa drugo mesto na občinskem tekmo
vanju v krosu.

KAMERA ODKRIVA — Krčani so že malce pozabili na afero s pitno vodo, ki 
je bila celo poletje zastrupljena z nitrati. Pozabili so tudi na to, da so tedaj skleni
li odstraniti vse smeti okoli črpališča na Drnovem. Kako zelo so pozabljivi v 
Krškem, je odkrila tudi naša kamera, kije ob vhodu v mesto Krško odkrila tale 
kup odpadkov in smeti. Pa to ni edini primer in naša kamera bo še škljocala, 
morda se bo kdo na občini ali v Kostaku spomnil svojih sklepov in nalog? (Fo
to: J. Simčič)

ZAHVALA

V 78. letu starosti je dotrpela naša draga 
mama

TEREZIJA
ŠTAMPOHAR

Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in ji da
rovali cvetje, pevkam iz Kapljišč, Marici Lozarjevi za poslovilne besede 
in gospodu župniku za opravljeni obred.

Njeni otroci in ostalo sorodstvo

Gradac—Klošter, 19. oktobra 1989

%

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj nas je v 56. letu starosti 
nepričakovano zapustil naš dobri mož, oče, 

brat in stric

JOŽE
PADARŠIČ

z Gor. Gradišča

Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom in znancem, ki so 
nam izrekli sožalje, darovali vence in cvetje, ter IMV-tozd TA. Posebna 
hvala gospodu župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Zaman te iščejo naše oči, 
zaman te kliče naše srce, 
srce ljubeče v grobu zdaj spi, 
nam pa rosijo se solzne oči

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše mlade žene in 
mamice

FANI
PRIMOŽIČ

NAROČILNICA
Naročam tednik Dolenjski list. Pošiljajte mi ga na naslov 

Priimek in ime: ________________________—-----------------

z Vrha 11, Šentrupert

se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem za tople besede, ko
lektivu IMV, govorniku Petru Kurentu, mladincem Gradišča, gospodu 
župniku za lepo opravljen obred, pevcem in vsem, ki so nesebično po
magali. Vsem iskrena hvala!

Žalujoči: mož Janez, hčerka Marjetka in ostalo sorodstvo

Ulica in hišna št.: ____

Poštna številka in kraj.: 

Št. osebne izkaznice:_

SKOZI KOPRIVNIK
GASILSKO DRUŠTVO je staro 110 

let, šteje 30 članov in ima dve gasilski de
setini. Gasilski dom so dogradili predlani, 
ko so dobili tudi nov gasilski avto.

STRELSKO DRUŠTVO Koprivnik 
ima 10 članov. Tekmujejo v občinski 
strelski ligi, a imajo težave predvsem po
zimi, ko druge strelske družine zaradi sne
ga in slabe ceste ne morejo sem na 
tekmovanja.

CESTA JE SLABA, včasih skoraj ne
prevozna. Vaščani se prizadevajo, da bi jo 
asfaltirali, vendar pri pristojnih vedno 
zmanjka denarja prav za to cesto.

ZASEBNA gostilna v Koprivniku je 
last Ivanke Marinč, zasebna trgovina pa 
Jožeta Žalika mlajšega. Šole nimajo več. 
Včasih so imeli šolo od 1. do 8. razreda, 
potem le še štiri razrede, in ko je bilo učen
cev premalo, jim je pobegnil še učitelj.

---------»g-1
SRAMOTNI POTOŠKI 

VRTEC
LOŠKI POTOK — V novem šol

skem letu obiskuje potoško šolo (včasih 
znano kot šolo brez šolskega zvonca) 
188 otrok, od tega se jih vozi 15 iz Pod- 
preske v sosednji kočevski občini. Rav
natelj šole Bojan Kuhar pravi, da po
sebnih težav v šoli ni in da bo število 
učencev še naraščalo, kar sklepa po vpi
su v malo šolo. Ne morejo pa preiti na 
kabinetni pouk, ker imajo dve učilnici 
premalo. Vendar je obljubljeno, da bo
do še letos dobili potrebni denar za ure
ditev specialnih učilnic za kemijo in fi- 
ziko. Pravi še, da je največja sramota 
potoški vrtec, ki ima tudi prostore v šol
ski stavbi. V vrtcu se na 25 kv. m drenja 
kar 20 otrok.

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustila

MARTA
MAGOVAC

Trnovec 13

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom za podarjene vence, 
cvetje in izrečeno sožalje ter vsem, ki so pokojno spremili na njeni zad
nji poti. Zahvaljujemo se tudi duhovniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

V 81. letu starosti nam je umrla naša draga 
mama, babica in prababica

ANGELA 
BRADAČ

iz Obrha pri Dolenjskih Toplicah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, prijateljem in so
sedom za izrečeno sožalje, podarjene vence in cvetje. Hvala govorni
koma tov. Bobaševi-Fink in tov. Virantu, pevcem za poslovilne pesmi 
ter vsem, ki ste pokojnico spremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

'\J 1

ZAHVALA

V 81. letu nas je za vedno zapustil naš dragi 
mož, oče in stari ata

JANEZ

M
I KRAŠOVEC

iz Lopate 21

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki 
so nam izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnega v tako ve
likem številu spremili k zadnjemu počitku.. Posebno se zahvaljujemo 
kolektivu M KZ Krka Novo mesto-TZO Žužemberk, kolektivu DO 
Avto Kočevje, ZZB Žužemberk,pevcem za zapete žalostinke, govorni
koma Jožetu Hribarju in Ljubi Senica ter župniku za lepo opravljeni 
obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Lopata, 10.10.1989
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tedenski koledar
Četrtek, 26. oktobra — Lucijan 
Petek, 27. oktobra — Rastko 
Sobota, 28. oktobra — Tadej 
Nedelja, 29. oktobra — Ida 
Ponedeljek, 30. oktobra — Doroteja 
Torek, 31. oktobra -r- Krištof 
Sreda, 1. novembra — Dan mrtvih

KRŠKO: 26.10. (ob 20. uri) italijan
ski horor film Okus strahu. 27. 10. (ob 
22. uri) ameriški ljubezenski film Ero
tična igra. 29. 10. (ob 18. uri) holand
ska komedija Družina »bomo že«. 31. 
10. (ob 18. in 20. uri) ameriški akcijski 
film Komandos.

LUNINE MENE

29. oktobra ob 16.27 — mlaj

kino
BREŽICE: 27. in 28.10. (ob 20. uri) 

ameriški film Nevarne igre. 27. in 28. 
10. (ob 22. uri) ameriški erotični film 
Super desetka. 29. (ob 18. in 20. uri) in 
30.10. (ob 20. uri) ameriška komedija 

r. Policijska akademija — V. del. 31.10. 
(ob 20. uri) nemška komedija Tri sim
patične barabe.

ČRNOMELJ: 26. 10. (ob 19. uri) 
ameriški vojni film Vojak in pol. 27.10. 
(ob 19. uri) angleška grozljivka krvava 
sled. 29.10. (ob 20. uri) ameriška ero

tična komedija Priročnik za seks. 31. 
10. (ob 19. uri) nemški erotični film 
Rosemary.

NOVO MESTO - DOM KULTU
RE: 26. 10. (ob 19.30) SNG Ljubljana 
— Zalezujoč Godota. 27. (ob 10. uri) 
ter 28. in 29. (ob 20. uri) in 30. 10. (ob 
18. in 20. uri) ameriški kriminalni film 
Noč in dan makroja. 27. (ob 18. in 20. 
uri) ter 28. in 29. (ob 18. uri) ameriški 
film Podiralec. Od 27. do 29. 10. (ob 
22. uri) ameriški erotični film Vroče 
noči. J. Mutehenbacher. 30.10. (ob 10. 
uri) ameriški film Ljubezni ne moreš 
kupiti.

NOVO MESTO - DOM JLA: Od 
27. do 29. 19. (ob 19. uri) italijanska 
komedija Zena na dopustu, ljubimka v 
mestu. Od 27. do 29. 10. (ob 21. uri) 
ameriški film Voayer. 30. in 31.10. (ob 
17. in 19. uri) humoristični triler Hokus 
pokus.

SEVNICA: 26. in 27. 10. ameriška 
akcijska komedija Neumni detektivi. 
28. in 29. 10. ameriški akcijski film 
Ameriška Ninja II.

službo dobi
DEKLE za delo v loku zaposlim takoj. 

Stanovanje in hrana zagotovljena, OD po 
dogovoru. Gostilna KRULC, Mostec 47, 
Dobova, telefon (0608) 67-587. 
(P43-27MO)

DELAVCA sprejmem v službo. 
Akomulatorska delavnica Blažo TASEV, 
Novo mesto, tel. 23-826. (P43-80MO) 

TAKOJ ZAPOSLIM ZIDARJA in 
DELAVCA, ki sta brez obveznosti, v 
Ljubljani za dokončanje zidarskih del. 
Nudim stanovanje, ostalo po dogovoru. 
Tel. (061) 226-864 od nedelje dalje. 
(P43-68MO)

TRGOVKO nujno zaposlim. Šifra: 
»IZUČENA TRGOVKA«. (P43-24MO) 

DELO nudim potnikom za prodajo 
gospodinjskega pripomočka. Kličite v če
trtek od 15. do 16. ure na tel. (068) 58- 
408. (P43-20MO)

IŠČEM VARSTVO za 11-mesečnega 
fantka — okolica Šmarjeških Toplic. Tel. 
73-048 (P43-48 MO)

motorna vozila
126 P, letnik 1989, prodam. Informaci

je od 18. —20. ure, tel. (068) 26-669. Sre
brniče 16, Novo mesto. (P43-49MO) 

JUGO 45, letnik 1986, prodam. Anton 
Turk, Ratež 25, Novo mesto. (P43-49MO) 

126 P, letnik 1988, prodam. Tel. 52- 
828 ali 23-534. (P43-64 MO)

126 P, oktober 1987, registriran do 
oktobra 1990, prodam. Tel. 24-891. 
(P43-65 MO)

ATX 50 v garanciji, letnik 1989, ugod
no prodam. Tel. (0608) 31-879. (P43-67 
MO)

JUGO KORAL 55, letnik 1988, z do
datno opremo, prodam. Tel. (0608) 31- 
879. (P43-67 MO)

ZAMENJAM ali prodam Z 128, let
nik 87, za GOLFA, letnik 84. Tel. 23-611, 
ali 26-416 popoldan.

LADO RTVO, letnik 1987, prodam. 
Tel. 25-952. (3538-MV-43)

ZASTAVO 750, letnik 1979, registri
rano do oktobra 1990, prodam. Tel. 43- 
660. (3535-MV-43)

ZASTAVO 101, letnik 1980, prodam. 
Jože Senica, Na žago 49, Straža, tel. 86- 
162- (3531-MV-43)

MINI 1100 special in R 12 prodam 
Mikolan, Stopiče 38. (3501-MV-43) 

I.ADO 1200, zelo dobro ohranjeno 
(kombinirano plin bencin), poceni pro- 
dam. Prodam tudi avtoradiokasetofon in 
frajtonarico Lubas. Štefan Eriavec, Gabrje 
62, Brusnice. (3505-MVA3)

PEUGEOT 305 de luks, opremljen, 
letnik 1985, prevoženih 62.000 km, 
ugodno prodam. Tel. 73-471, Jože Terop- 
šič, Gor. Kronovo 7, 68222 Otočec 
(3506-MV-43)

GOLF bencinar rdeče barve, letnik 
1987, prodam. Zagorc, Dol. Brezovica 
20, Šentjernej. (3527-MV-34)

TOMOS AVTOMATIK, letnik 1985, 
malo vozen, prodam. Tel. (068) 25-965, 
popoldne. (3526-MV-43)

ZASTAVO 128, letnik 1986, ugodno 
prodam. Lahko na dva obroka. Matija 
Miškovič, Slavka Gruma 20, Novo mesto, 
tel. 26-546. (3507-MV43)

JUGO 55 E„ letnik 1986, rdeče barve, 
prodam za 6200 DEM. Milan Ljubi, 
Smihelska 6, Novo mesto. (3508-MV-43) 

Z 101, letnik 1976, registrirano do sep
tembra 1990, prodam. Tel. 43-614 
(3509-MV-43)

ZASTAVO 750, letnik 84, odlično 
ohranjeno, prodam. Tel. 22-253. (P43-

OPEL MANTO, letnik 1978, z do
datno opremo, prodam. Alojz Naglič, 
Ravni 9, Krško, tel. (0608) 33-269. 
(P43-16MO)

OSEBNI AVTO HONDA prelude 
prodam. Maijan Metelko, Ul. 21. oktobra 
19 A, Črnomelj. (P43-18 MO)

JUGO 45 A, letnik 1987, prodam. Tel. 
(0608) 70-027, zvečer. (P43-19 MO)

Spoštovani bralci DL!
Za mnoge od vasje naročnina za Dolenjski list previsoka, a z njo, če 

je ne bi »štukali« z drugim denaijem, časopisa ne bi mogli izdajati. Za 
kaj drugega ko za Dolenjski list torej ne prigospodarimo, po domala 
štirih desetletjih obstoja smo še zmeraj brez lastnih prostorov, uredniš
tvo se seli v povprečju na pet let. Toliko časa je minilo, odkar smo zad
njič vzeli pot pod noge in bili najemniki na Germovi 3. Težko je sicer 
izprazniti prostore, katerih si vajen, a če se ti ponudi boljša priložnost, 
pač ne oklevaš. In tako v teh dneh Dolenjski list spet seli svoje 
imetje, tokrat na Glavni trg 24. Kranjska Planika nam je v stavbi ne
kdanje zavarovalnice oddala v najem (za deset let) drugo nadstropje, 
tamkaj boste našli uredništvo in naročniški oddelek, male oglase in 
osmrtnice pa bomo od ponedeljka, 30. oktobra, dalje sprejemali v pri
tličju iste stavbe. Nekaj časa bo kajpak moralo preteči, da se bomo na
vadili oboji, mi na novo delovno okolje, vi pa nas boste morali poiskati. 
Smo torej še vedno v Novem mestu, zdaj na Glavnem trgu 24, uredniš- 
tvoima telefon 23-606 in 24-200, naročniška služba 24-006, mali oglasi 
pa 23-610. Hvala za razumevanje!

Uredništvo DL

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, Krško, Met

lika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. Predsednik: Nace 

Štamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko zasnovo in 

uredniško politiko. Predsednik: Anton Štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Ruatja (glavni urednik in vodja tozda), Marjan Legan 

(odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam 
Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše, Zdenka Llndič-Dragaš, Martin Luzar, 
Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey In Ivan Zo-

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Devizni račun: 
52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB — Temeljna dolenjska banka Novo 
mesto).

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 12.000 din, naročnina za 2. polletje 
250.000 din; za delovne in družbene organizacije 580.000 din na leto; za tujino 
40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma druga valuta v tej vrednosti) na leto.

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 270.000 din, na prvi ali 
zadnji strani 540.000 din; za razpise, licitacije ipd. 300.000 din. Mali oglasi do 
deset besed 200.000 din, vsaka nadaljnja beseda 20.000 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 130. Telefoni: 
uredništvo (068) 23-606,24-200 in 23-610, naročniška služba in mali oglasi 24- 
006. Nenaročenih rokopisov In fotografij ne vračamo. Na podlagi mnenja repu
bliškega komiteja za informiranje SR Slovenije (št. 23 od 21. oktobra 1988) se 
za Dolenjski list ne plačuje temeljni davek od prometa proizvodov. Časopisni 
stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, 
Ljubljana.

Z128, letnik 1987, ugodno prodam ali 
menjan za manjše vozilo. Tel. 73-421 
(3521-MV-43)

JUGO KORAL 45, letnik 1988, pro
dam. Tel. 26-633. (3522-MV-43) 

YAMAHO CROS 250, letnik 1985, 
prodam. Janez Jordan, Stara vas, Šentjer
nej. (3523-MV-43)

R 4 GTL, letnik 1986, prodam. Stano- 
jevič, Vavta vas 77, Straža, tel. 23-311 
mt. 825, dopoldne. (3525-MV-43) 

ZASTAVO 850 kombi, letnik 1981, 
prodam po delih ali skupaj. Mirko Hudo
klin, Vrbje 3,68311 Kostanjevica na Kr
ki. (3495-MV-43)

APN 6, letnik 1985, prodam. Tel. 
(068) 42-086. (P43-14 MO)

GOLF JXD, letnik 1986, prodam. 
Blatnik, Dolenjske Toplice, tel. 65-116. 
(3497-MV-43)

126 P, letnik 1988, prodam. Tel. 
(0608) 31-603, po 18. uri. (P43-15 MO) 

ZASTAVO 101 GTL 55, letnik 1984, 
registrirano do oktobra 1990, prodam. 
Janez Hudoklin, Gor. Stara vas 12, tel 
(068) 42-926. (3498-MV-43)

MOTOR AVTOMATIK, letnik 1986- 
december, prodam. Tel. (068) 86-263. 
(3499-MV-43)

LADO 1200 karavan, letnik 1982, 
ohranjeno, prodam. Zdravko Robek, 
Škocjan, tel. 76-001. (3486-MV-43)

R 4, letnik 1986, ugodno prodam. 
Skoberne, Glavni trg 34, Sevnica. (P43-5

126 P, letnik 1983, karamboliran, v 
nevoznem stanju, prodam. Pezdirec, Slam- 
na vas 3, Metlika, tel. 58-326. (P43-8 
MO)

Z 101, letnik 1982, prodam. Marinčič, 
Trebnje, tel. (068) 45-171. (P43-11 MO) 

PRODAM ali menjam LADO RIVO 
1300, letnik 1988. Može, Belokranjska 
cesta 57, Novo mesto. (P43-12 MO)

R 4 GTL, letnik 1988, prodam. Bra
dač, Loška vas 2, Dolenjske Toplice. 
(3525-MV-43)

BMW 316, letnik 1976, prodam. 
Tramte, Vel. Bučna vas 34, Novo mesto. 
(P43-28MO)

Z 750, letnik 1979, registrirano do fe- 
bruatja 1990, prodam za 23 M. Košenice 
48, Novo mesto (Šmihel). (3530-MV-43) 

TOVORNI AVTO Z 624, letnik 
1982, vozen z B kategorijo, hilti T 72 
komplet z orodjem, električni roštilj, hot 
dog znamke Silanos, primernejši za manj
ši gostinski logal, prodam. Tel. (068) 85- 
142. (P43-29MO)

Z 101 confort, letnik 1982, prodam. 
Martina Poldan, Krška vas 70, Krška vas, 
popoldne. (P43-30MO)

FIAT 126 P, 1987-oktober, prodam. 
Tel. (068) 44-466. (P43-31MO)

Z 101 mediteran, letnik 1981, registri
rano, in R 4, letnik 1986, prodam. Tel. 
(068) 49-107 ali 49-137. (P43-32MO) 

LADO 1300 S, letnik 1986, prodam. 
Tel. (068) 49-221. (P43-35MO)

JUGO, letnik 1985, rdeč, prodam. Tel. 
(0608) 82-180, popoldne. (P43-36MO)

126 P, letnik 1988, prodam. Tel. 
(0608) 81-490, popoldne. (P43-37MO) 

JUGO 11 GX, letnik 1987, ugodno 
prodam. Tel. 25-562. (P43-38MO)

GOLF JGLD, september 1983, pro
dam za protivrednost 9000 DEM. Primož 
Kastelic, Trdinova 5 a, Novo mesto. 
(P43-40MO)

Z 101 GT 55, letnik 1984, registrirano 
do julija 1990, prodam. Franc Sevnik, Je- 
reslavec 32,68258 Kapele. (P43-41MO) 

GOLF, letnik 1977, dobro ohranjen, 
registriran do 6. 8. 90, ugodno prodam. 
Cena po dogovoru. Kramar, tel. (068) 27- 
040. (3547-MV-43)

LADO 1200, december 1986, zelo do
bro ohranjeno, prodam. Tel. 27-303. 
(P43-42MO)

VW, letnik 1971, registriran do julija 
1990, prodam. Tel. 52-225. (P43-44MO) 

Z 128 GX, letnik 1987 september, 
ugodno prodam. Vili Košmerl, Potov Vrh 
45, Novo mesto, tel. 26-896. (P43-45MO) 

Z 128, letnik 1987, prodam. Tel. 
(0608) 67-428. (P43-46MO)

126 PGL, letnik 1988, prodam. Cena 
po dogovoru. Tel. (0608) 33-634. 
(P43-47MO)

GOLF DIESEL, letnik 1986, 42.000 
km, prodam. Tel. (068) 58-787. (P43- 
50MO)

Z 128, letnik 1984, prodam. Tel. 65- 
069. (P43-52MO)

Z 101 GTL 55, letnik 1983, registrira
no do maja 1990, prodam. Zlatko Pejič, 
Pod vinogradi 2, Straža, tel. 86-239 po
poldne. (P43-53MO)

LADO 1300, letnik 1986,40.000 km, 
ugodno prodam. Tel. 26-242. (P43- 
54MO)

126 P, letnik 1987, prodam. Kukman, 
Bršljin 38, Novo mesto. (P43-58MO)

Z 101, letnik 1980, registrirano do 20. 
2. 1990, prodam. Tomaž Weiss, Svibnik 
16, Črnomelj, tel. 52-903. (P43-59MO) 

TOMOS AVTOMATIK A3MS, let
nik 1987, ugodno prodam. Muhič, Mali 
Podljuben 2, Novo mesto. (P43-60MO) 

R11D prodam ali menjam za cenejše 
vozilo. Tel. 27-135. (P43-61MO)

R 4 GTL, letnik 1986, prodam. Tel. 
(0608) 79-509. (P43-62MO)

JUGO KORAL 55, star eno leto, pro
dam. Brudar, Plemberk 1, Stopiče. 
(3534-MV-43)

JUGO 45, star 5 let, prodam. Alojz Go
lob, Gor. Težka voda 1, Stopiče. 
(3534-MV-43)

GOLF bencinar, letnik 1978, zelo 
ohranjen, registriran do konca januarja 
1990, ugodno prodam. Tel. 27-968. 
Ogled vsak dan na Kristanovi 2, Franiče- 
vič. (3529-MV-43)

LADO SAMARO, novo in lado Sa
maro, letnik 1987, ugodno prodam. Tel. 
25-463. (3528-MV-43)

126 P, letnik 1986, registriran do 6. 
1990,23.000 km, ugodno prodam. Fink, 
Pod vinogradi 3, Straža. (3540-MV-43)

R 4 GTU, letnik 1989,3500 km, pro
dam za 8100 DEM dinarske protivredno
sti. Tel. 44-317. (3550-Mv-43) 

RENAULT 4, letnik 1986, bele barve, 
prevoženih 32.000 km, poceni prodam. 
Tel. 27-159 dopoldne ali 85-356 popol
dne. (3554-MV-43)

R 4, letnik 1978, prodam. Miklavčič 
Roje 11, Šentjernej. (3548-MV-43) 

ZASTAVO 101 GTL 55, troje vrat, 
letnik 1986, dobro ohranjeno, prodam 
Tel. (0608) 33-228. (Ček-MV-43)

JUGO 45 A, letnik 1987, prodam po 
ugodni ceni. Jože Šmalc, Pod Trško goro 
8, Novo mesto. (P43-82MO)

R 4 GTL, letnik 1987, kot nov, zelo 
ugodno prodam. Tel. (068) 24-022 ali 
(068) 21-836. (Ček-MV-43)

Z 101, letnik 1984, dobro ohranjeno, 
prodam. Tel. 25-475 od 12. do 19. ure 
(3544-MV-43)
„ R 4 GTL, letnik 1987, prodam. Tel. 
25-580 po 17. uri. (P43-70 MO)

Z 101 confort, letnik 1981, registrira
no do maja 1990, prodam. Tel. (068) 52- 
044. (P43-71 MO)

ZASTAVO 128, letnik 1987, prodam. 
Milan Mežnaršič, Gornje Polje 23, Straža.

126 P, letnik 1982, prodam. Tel. 42- 
619. (P43-72 MO)

Z 750, letnik 1981, prodam za 45 M. 
Podturn 50 a, tel. 65-482. (P43-73 MO) 

FIAT 132 diesel, letnik 1981, registri
ran do junija 1990, prodam. Tel. (0608) 
33-287. (P43-75 MO)

VISOII club, letnik 1982, registrirano 
do marca 1990, prodam. Tel. 22-784 po 
14. uri. (P43-76 MO) 

KARAMBOLIRANO Z 750, letnik 
1983, izredno ohranjeno, prodam. Tel. 
24-251. Ogled možen v vasi Krka poleg 
hišne številke 5 (nova montažna hiša). 
(P43-78 MO)
„ JUGO 45, letnik 1982, prodam. Jožef, 
Smaiješke Toplice. (P43-79 MO)

Z 750, letnik 1979, nujno in poceni 
prodam. Kolenc, Gor. Karteljevo 4, Novo 
mesto. (3546-MV-43)

126 P, letnik 1985, prodam. Tel. (068) 
85-984, Ban, Brusnice 71. (P43-21 MO) 

126 P, letnik 1987, in R 4, letnik 1987 
— november, prodam. Tel. dopoldne 
(068) 85-910, popoldne 85-917. (P43-22 
MO)

GOLF JX bencin, letnik 1986, pro
dam. Tel. 21-419. (P43-23 MO) 

RENAULT 6 in čmo-beli televizor 
prodam. Tel. (068) 52-746. (P43-26 MO) 

Z 750, letnik 1982, prodam. Tel. 24- 
569. (351 l-MV-43)

DIANO, letnik 1979, obnovljeno, 
prodam za 500 DEM v dinarski protiv
rednosti. Tel. 85-108. (3512-MV-43) 

AUDI 80 LS, letnik 1989, prodam. 
Tel. (068) 84-429. (3514-MV-43)

FIAT 132 2000, letnik 1979 (motor po 
generalni), prevrnjen, ugodno prodam. Tel. 
23-529 od 7. do 8. ure ali zvečer 
(3517-MV-43)

TOVORNI AVTO ZASTAVO 650 
BDF, letnik 1984, registriran (5 ton) in 
osebni avto Jugo 45, letnik 1983, prodam. 
Sajevic, Grajski trg 33, Žužemberk. 
(3515-MV-43)

R 4 GTL, letnik 1987, ugodno pro
dam. Tel. (068) 27-565. (3520-MV-43)

prodam
NOVO žensko kolo in dobro ohranje

no otroško posteljo z jogijem prodam. Mi
lena Božič, Šmihel 48, Novo mesto. 
(3475-PR-43)

MLIN in stiskalnico za sadje prodam. 
Milena Plantan, Praproče 12 pri Straži, 
pošta Novo mesto. (3457-PR-43)

100 m2 LADIJSKEGA PODA pro
dam. Branko Kramar, Sokolski trg 7, Do
lenjske Toplice. (ček-PR-43)

ETAŽNO centralno peč S20 ugodno 
prodam. Martin Rangus, Gor. Vrhpolje 
28, Šentjernej. (ček-PR-43)

KOZOLEC s šestimi okni v dobrem 
stanju prodam. Veličevič, Kržišče 9, Ra
ka. (3487-PR-43)

PLETILNI STROJ prodam za 4000 
DEM. Tel. dopoldne 47-012, popoldne 
pa 47-215. (P43-6 MO)

BARVNI televizor znamke Blaupnkt 
(ekran 40 cm) ugodno prodam. Tel. 
(0608) 79-653 ves dan. (P43-13 MO) 

TRAKTORSKO PRIKOLICO do
mače izdelave prodam po zelo ugodni ce
ni. Tel. (068) 45-319. (3489-PR-43) 

UGODNO PRODAM novo zamrzo
valno skrinjo Gorenje (4101) ter rabljeno 
okroglo mizo s šestimi stoli. Tel. 27-425. 
(3533-PR-43)

MOŠKO OBLEKO št. 52, jakno — 
nutrija št. 38 in ženski plašč št. 50 (zimski) 
prodam. Tel. 20-243, Šlavka Plankar, Tr
dinova 5 a, Novo mesto. (P43-34MO) 

STROJ za kemično čiščenje MS 7/8 
prodam. Tel. 49-582, Drago Samide, 
68230 Mokronog 235. (3524-PR-43)

OTROŠKO POSTELJICO z jogijem 
ugodno prodam. Tel. 23-964. (P43- 
57MO)

SPALNICO, staro eno leto, prodam. 
Tel. 51-306. (P43-63MO)

SPALNICO (starejši letnik) z dvema 
jogijema prodam. Tel. 26-431. (P43- 
66MO)

TELICO simentalko za rejo prodam. 
Tel. (068) 73-461. (P43-69MO)

KAVČ in dva fotelja, električni radia
tor in telefon prodam. Tel. 27-165 
(P43-74MO)

KOBILO prodam. Jožef, Šmarješke 
Toplice 1. (P43-79MO)

KOZLA prodam. Gorjanska c. 7, Ko
stanjevica. (3510-PR-43)

BETONSKE osemvogalne stebre za 
vinograd prodam. Jože Pavlič, Staro sej-
PK43)3’ Sentjernej’ tel' 42'324- (3503-

PRODAM nov šivalni stroj RUŽA 
STEP in malo rabljeno trajnožarečo peč 
TOBI. Tel. 22-194. (3496-PR-43) 

BOKSE 2 x 50 \V in APN 6 prodam. 
Tel. 43-767. (3492-PR-43)

PRODAM rabljeno strešno opeko, 
zamrzovalno omaro, pralni stroj in kom
presor 1101. Informacije na tel. 86-295, 
zvečer. (3543-PR-43)

TV SANYO, nov, barvni, z ravnim 
ekranom (55 cm) in daljinskim upravlja
njem, ter TV Grunding (barvni, ekran 66 
cm) z daljinskim upravljanjem prodam. 
Tel. (068) 24-865. (ček-PR-43)

POCENI prodam skoro nerabljene 
otroške bunde, hlače, usnjeno krilo in 
plašč za starost od 8 do 10 let. Tel. 21 -654 
(P43-33 MO)

MLADIČE, nemške ovčarje, takoj 
ugodno prodam. Tel. 23-529 od 7. do 8. 
ure ali zvečer. (3517-PR-43) 

PRIKOLICO za osebni avto prodam 
po ugodni ceni. Tel. 45-244, po 16. uri 
(3519-PR-43)

ETAŽNO peč, nerabljeno, ugodno 
prodam. Tel. 85-483. (3516-PR-43) 

VIDEOREKORDER TEC, TV orion, 
star eno leto, ter električni štedilnik in 
omaro za obutev prodam. Tel. (0608) 82- 
639, ves dan. (P43-85MO)

SEMENSKI KROMPIR IGOR, več
jo količino, prodam. Stane Verbič, Dob 4, 
Šentvid pri Stični. (P43-84MO)

HIŠO in zemljišče (1 ha) v Klenoma 
pri Škocjanu prodam. Ponudbe Ml 
(041) 575-612, Petar Malek, I. L.
47 a, Zagreb, ali Krešimir MaleMlJ 
(041) 421-522, »Voče« Zagreb 
PO-43) 1.

PARCELO na Libni pri Krške®" ,2 
arov), ob asfaltu, takoj prodam. Zorc,18 2( 
stoharieva 82, Krško. (P42-42 MO) j ^ 

HIŠO z gospodarskim poslopje"1®!. p. 
tom v bližini Krškega prodam. Tel. P1( 
70-408, popoldne. (P43-4 MO) u 

VIKEND, končana tretja faza^ V,
kumentacija urejena, zemljišči) 800 
Tuševem Dolu, Naklo nad ČntoiajJj^
prodam za polovično ceno. Tel. 1“ u 
320-973. (P43-10 MO) _ Jnij 

V Novem mestu prodam hišo ('V 
m2), vseljivo. Mala Cikava 9, JuV ■ na 
(3493-PO-43) .^lisi

NJIVO v Gotni vasi (24 arov) P^Ce 
Tel. 25-414, ali 21-323. (P43-39MO) bj, 

VINOGRAD in zidanico prodan^, 
falt do parcele, voda in elektrika ^flrv4li 
ci. Franc Urbič, Dol. Dobrava 12, *T22| 
nje. (3550-PO-43)

kmetijski stroji

i u' 1 ga
301

__ J34:

10%
NOV TRAKTOR IMT 539 «tei 

1% ceneje. Tel. (068) 84-269 ali PNa 
345-362 po 15. uri (P43-2 MO) M 

PLUG IMT (12 col, visoki k >P^-

o«f
novo, prodam za 10% ceneje. Tel. 56* (qj

nograde, prodam. Tel. (0608) 68" l 
(P43-3 MO) rL

SIPOVO NAKLADALKO (2?*!T

kupim
POSODO za mleko s seski kupim. Mi

lan Skijanc, Kostanjevica, tel. 60-047 
(3532-KU-42)

BLOK motorja za traktor Steyer ku
pim. Tel. (066) 33-893. (3549-KU-43)

(P43-43MO) Tidet
URSUS 35, nov, poceni prodam- \ 

(068) 47-749. (P43-55MO) J
TRAKTOR Vladimirec, odlično^ 

njen, poceni prodam. Tel. (068) 
(P43-56MO) M

TRAKTOR Štore 404, dobro "Jj. 
njen, prodam. Tel. (068) 76-071-U

^TRAKTOR IMT 539 (1500 ur)Pj 
dam. Viljem Kužner, Poklek 22, 
da. (P43-17MO) ^

TRAKTOR Fiat Štore 402 
Alojz Jarc, Ivanja vas 6 a, Miro 

.(3500-KS-43) 6f
DVOBRAZDNI PLUG P«**® 

-fan Količ, Vel. Podljuben 2, Urina 
(3518-KS-43) ^„1

ZETOR 4712, kabino za ferg“* 
varnostni lok ter bukove plohe Pr n, 
Franc Kukman, Jablan, Mirna

posest
{ Italijanski traktor & $

V ŠMARJEŠKIH TOPLICAH pro
dam parcelo _v izmeri 1033 m2. Blažič, 
Brezovica 4, Šmarješke Toplice. (P43-48

DRUŽINSKO . STANOVANJSKO 
HIŠO v Brežicah, Šentlenart št. 68 (v bli
žini železniške postaje), last Novaka, 
ugodno prodam. Ogled 2. 11. 1989 med 
12. in 17. uro ali informacije na telefon 
(0608)62-324. (P43-81MO)

HIŠO, skoraj končano, v Brežicah 
(300 m2), nujno prodam. Tel. 61-802. 
(P43-25MO)

prodam po ugodni ceni. Jože Švalj 
Brezovica 5, Šentjernej. (3513-Kb

razno
Iščemo starejšo žensko za po"?.. J 

oskrbi dveh starejših ljudi na kmej!) A 
dimo stanovanje, hrano in plača0- N
(068) 73-227. (P43-9 MO)

preklici
Opozarjam DRAGICO MUŠIČ J

ZEMLJO v Zagorici pri Mimi pro
dam. Slavka Žukovec, Nemška vas 11, 
Trebnje. (3482-PO-43)

Dragatuša, naj preneha širiti ne«#! il 
žaljive besede zoper ANO FLAJ^oj 
Dragatuša, sicer jo bom sodno pre» r 
(3502-PK-43)

Solze, žalost, bolečina 
te zbudila ni, 
tiha, nema je gomila, 
kjer počivaš mimo ti.

V S P O M I N

Danes, 26. oktobra, mineva eno leto, odkar nas je za vedno zapustil m 
dragi sin, mož, oči, stari oče in brat

FRANC JANC
iz Vel. Brusnic 63

Hvala vsem, ki mu prinašate cvetje in prižigate svečke.

Vsi njegovi

Zakaj, Usoda, z nami se igraš, 
zakaj vit? vzameš, pa nič ne daš?

Mar solze naše res ne povedo, 
da delaš, kar najbolj je hudo?

Si potešila strašne želje svoje 
in končala krvave vic pohode?
Boš na miru nas sedaj pustila 
ali boš, prekleta, še okrog hodila?

(Ivan Kapušin)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega ljubega atija, moža, sina in brata

IVANA GERJEVIČA
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrekli sožalje, nam denarno ali kako drugače pomagali, darp^ 
vence in cvetje, ter vsem, ki ste našega dragega pospremili na njegovi zadnji poti. Posebej se zahvaljujerT 
družinam Januška, Kežman, Novosele, Srpčič in Šeler ter sosedom, prijateljem in znancem, ki ste biliv OJ 
težjih trenutkih z nami, nas tolažili in nam pomagali. Za organizacijo pogreba in vsestransko pomoč se zah 
ljujemo delavcem Uprave za notranje zadeve Krško in pokojnikovim najožjim sodelavcem, delavcem P0* 
je milice Krško, godbi milice, pevcem iz Cerkelj in govornikom. Zahvaljujemo se tudi delavcem Imp?ia„a’ 
Jutranjke, Vzgojnovarstveni organizaciji iz Brežic ter učencem osnovne šole Jurija Dalmatina iz Krsk®^ 
Hvala vsem, ki ste imeli pokojnika radi in vsem, ki ste okrasili njegov prerani grob. Vsem še enkrat pnsm 
hvala.

Žalujoči: žena Jožica, sinova Aleš in Goran, mama, ate, sestra Jožica ter ostalo sorodstvo

DOLENJSKI UST Št. 43 (2097) 26. oktobra



BzkThRID * n ar‘ -mam‘ Prababici

:no\4avih|?,ljse’ Predvsem pa šve mnogo 
.. f >« - vsi njeni. (3545-CE-43)

SlfeEov.SERV,s ZAMR' 
®j$ pjjg* PAJEK

, vsaf
tel (nofS? 89,62000 Maribor 
'(0«> 305-150,413-606 nonstop

30 f' Looha:-0 Popravljamo in obnavlja- 
di tatrih^ i. zarn.rzovalnih aparatov, tu- 

.iarU El J'm življenjska doba žeffi&jimživlJen^adoba^Jnijo PnL t0S‘J°' rosijo, od zunaj lede- 
? 2»io d^T50^e|ektrike. Za stor- 

U'*^ n> obmrvi- lte Senčijo. Delamo 
;Iist 0CJU’ kamor seže Dolenjski

i0fe‘°ritev:sfe:
&o!o0renJe(1]

-vrenje 

12012 dodatno

2.100.000 din 
2.300.00 din

2.500.000 din
2.500.000 din
2.900.000 din 
2.900.000 din

' Ae J2 dodatno
3.100.000 din

dire^jlMoT^ Pridem°

3.500.000 din 
takoj!

OBVEŠČAM, da sem na novo od
prl delavnico za izdelke iz kamna

KAMNOSEŠTVO 
JOŽE PROGAR 
SELO 3 pri Karteljevem 
68216 MIRNA PEČ, tel. (068) 
84-429
— Izdelava in obnova starih spo
menikov, montaža vseh napisov na 
terenu
— stavbna dela.
Se priporočam! (3514-OB-43)

IZOLACIJE

če vam skrinja ali hi. omara ne 
dela, slabo hladi, ob strani le
deni, spodaj curi, pokličite 
24-314

A in montaža satelitskih anten 
Drv-civ? £*ektron>ko. Kvalitetno, hi- 

jOmfMO) Tel (°6°8) 70-465. (P43-

T&fem ŽALUZIJE v več barvah 
%. (jj^* montiramo. Tel. (063) 24-

'S

a f*1

n> 
a se'1

soi>

MONTIRAMO vse vrste lesnih 
oblog z izolacijo ali brez.
Adaptacija podstrešnih stanovanj, 
montaža oken in vrat ter vsega pohiš
tva. Informacije: Stanko Štefan, Vi
dovdanska 1, Ljubljana, telefon: 
061/320-130 ali 579-802. (P43- 
86MO)

ZAHVALA

V 52. letu starosti nas je za vedno zapustila 
naša draga mama, stara mama, tašča, sestra 

in teta

ANICA
KOS
iz Ločne 37

atu’“u0*alie ter pokojno v tako velikem številu pospremili k zadnje-I 5UllV\A* J lC1 PUKUJHO v U1K.U VC11KCII1 MGVI1U n. vanilji/-

J :«jra jlku' Posebna zahvala velja Zdravjetovim, Smoletovim, tovarni 
I Nov™ ^r^a’ INIV-tozd Revoz in kirurškemu oddelku bolnišnice v 

” obred*11 mestu- Zahvaljujemo se tudi gospodu proštu za lepo opravljeni
točfl
ji'L Žalujoči: vsi njeni

n

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je vse prezgodaj za
pustil dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

{
JOŽE

PETROVČIČ
iz Črnomlja, Kočevje 26

ir\^r° se fdbvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem in 
ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam kakorkoli

tato lepospre-

ln delavcem družbenega pravobranilstva samoupravljanja
Vem mestu.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 51. letu starosti nas je nepričakovano za
pustil dragi mož, oče, brat, stric in stari oče

FRANC
LJUBI

iz Dol. Kamene 57

Sedovj°se zabvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in so- 
r°Va|j JJNJ11 ste našega očeta pospremili na njegovi zadnji poti, mu da-
PoSpL vence in cvetje ter nam v teh težkih trenutkih stali ob strani. Še 
Dom, •1 se 7-ahvaljujemo DO Novoteks, DO Krka-tozd Tehnoservis, 
D0| K slarejših občanov, DO Emona Dolenjka, gasilskemu društvu
e°sPod m-ence' lovskemu društvu, govornikom za poslovilne besede ter 

u župniku za lepo opravljen obred.

Žalujoči: vsi njegovi

POPRAVEK

Pri zahvali ALOJZIJE HROVA
TIČ, rojene TURK, iz Stranske vasi je 
bila v besedilu izpuščena zahvala so
delavcem, internemu oddelku Sploš
ne bolnišnice in proštu. Prizadetim se 
opravičujemo!

USTREGLI STARŠEM
OSILNICA — Pred kratkim smo po

ročali, da vodstvo šole v Vas-Fari ni ustre
glo prošnji staršev z območja Osilnice, da 
bi učenci četrtega razreda obiskovali pouk 
v šoli v Osilnici, ampak da se morajo vozi
ti k pouku v okoli 20 km oddaljeno šolo v 
Vas-Faro. Zdaj pa smo zvedeli, daje vod
stvo šole ponovno obravnavalo prošnjo 
staršev in predlog sveta KS Osilnica ter na 
splošno zadovoljstvo ustreglo njihovi želji.

ZAHVALA

v 88. letu starosti je umrl

JOŽE NOVAK
z Gorenjega Vrha pri Dobrniču

Pokopali smo ga na pokopališču v Dobrniču 18. oktobra 1989. Zahva
ljujemo se sosedom z Gorenjega Vrha, Luže in Rakovnika ter duhovni
kom iz Dobrniča, Sore in Šmihela, ki so mu v zadnjih letih lajšali življe
nje. Hvala osebju Splošne bolnišnice in Doma starejših občanov v 
Novem mestu za nego in skrb med boleznijo in v zadnjih tednih življe
nja, njegovim prijateljem, sodelavcem, znancem in sorodnikom, sode
lavcem delovnih organizacij, v katerih so zaposleni pokojnikovi otroci, 
in sosedom z Gorenjega Vrha ter okoliških vasi za pozornost in skrb ob 
smrti in pogrebu. Še posebej se zahvaljujemo GD Gorenji Vrh za orga
nizacijo pogreba, župniku v Dobrniču za pogrebni obred in govorni
koma za poslovilne besede.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Ob nenadni in težki izgubi drage žene, ma
tere, stare mame, tašče in strine

MARJETE
BRAJDIČ
iz Šalke vasi pri Kočevju

se prisrčno zahvaljujemo vsem njenim prijateljem, sosedom in drugim 
za podarjene vence in cvetje ter izrečeno sožalje. Hvala tudi pevkam 
noneta Rog iz Žaljn, delavski godbi Kočevje in gospodu župniku za lep 
obred ter vsem, ki ste jo spremili na zadnji poti.

Žalujoči: mož Rudolf s sinovoma Rudijem in Živkom z družinama 
ter vnukinja Maja

Šalka vas, Kočevje, Ljubljana, Mamers (Francija)

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je po hudi bolezni za
pustil dobri in skrbni mož, oče, stari oče in 

brat

ANTON
JANKOVIČ

Bedenj 15

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki so nam izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter ga po
spremili na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo bolniškemu 
osebju nevrološkega oddelka bolnišnice Novo mesto, organizaciji ZZB 
Adlešiči, DO Belt, DO Beti Metlika, DO Gorenje-TOZD Kompresorji 
Črnomelj, predstavnikom hotela Kras, Postojna, govornikom za poslo
vilne besede, pevkam za zapete žalostinke in župniku za lepo opravljeni 
obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Niti zbogom nisi rekel
niti roke nam podal,
smrt te vzela je prerano,
a v naših srcih za vedno boš ostal

ZAHVALA

V 51. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi brat in stric

FRANC
LJUBI

iz Dol. Kamene 57, Novo mesto

Ob boleči izgubi dragega brata in strica se zahvaljujemo IVS Novoteks 
in tov. Ivu Ivkoviču, Jožetu Škufci za poslovilne besede, gasilskemu 
društvu Dol. Kamence ter gospodu župniku za lepo opravljen obred.

Žalujoči: bratje in sestre z družinami

Živeti — umreti 
je usoda naša...

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila naša dobra mama, stara mama, pra
babica in teta

ALOJZUA BEVC
iz Hrastovice 24

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam 
kakorkoli pomagali, darovali vence, cvetje, nam izrekli sožalje. Še po
sebej hvala vsem, ki ste pokojno spremenili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

ZAHVALA

Ob nefiadni izgubi najin drage mame

URŠKE
VESEL

iz Goriče vasi pri Ribnici

se zahvaljujeva vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za pomoč, 
izraze sožalja, podarjeno cvetje ter spremstvo na njeni zadnji poti. Is
krena hvala tudi gospodu kaplanu za svečano opravljen obred.

Žalujoči: hčerki Zofija in Marija z družinama

ZAHVALA

Ob smrti dragega ata

JOŽETA VDOVČA
iz Osrečja pri Škocjanu

se iskreno zahvaljujemo vsem njegovim in našim prijateljem za izreče
no sožalje ter darovane vence in cvetje. Posebna zahvala OOZS Streš
nik Dobruška vas, OOS IMV-Revoz in sodelavcem gostilne Luzar, go
vornikoma za poslovilne besede, vaščanom ter gospodu kaplanu za 
lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 59. letu nas je po težki bolezni zapustil 
dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

ANTON 
SREBRNJAK

Leskovec 12

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam 
kakorkoli pomagali, izrekli sožalje, darovali cvetje in vence ter pokoj
nega v tako velikem številu pospremili k zadnjemu počitku. Zahvalju
jemo se tudi zdravniškemu osebju novrološkega oddelka, Iskri Bršljin, 
LB Kandija, ZZB Brusnice, vaščanom Dol. Suhadola, posebno druži
nam Dular, Bobič, Goijanc, ter gospodu župniku za opravljen obred. 
Vsem iskrena hvala!

Žalujoči: žena Ani in hčerke z družinami ter sestra Rezka

ZAHVALA

V 65. letu starosti'nas je zapustil naš dragi 
mož, oče, dedek, tast in bratranec

JOŽE
SOTLIČ

iz Doblič 32

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem in - 
znancem, ki so nam kakorkoli pomagali, darovali vence in cvetje, ustno 
ali pisno izrazili sožalje ter pokojnika v tako velikem številu pospremili 
k zadnjemu počitku. Prisrčna hvala OOS Sob Črnomelj, ZB NOV 
Dobliče-Kanižarica, GD Dobliče, Rudniku Kanižarica, Iskri Črno
melj, KC Črnomelj, pevskemu zboru iz Doblič, godbi na pihala ter go
vornikom za poslovilne besede. Vsem še enkrat prisrčna hvala!

Žalujoči: žena Pepca, hčerke Katica, Nada in Polonca z družinami 
ter ostalo sorodstvo
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ANGELA ČUK

Med dobitniki letošnjih Krki
nih nagrad je tudi Angela Čuk,

\ študentka veterine na tretji stop-
nji Za nalogo »Ugotavljanjefoto-

S toksičnosti piroksikama in diklo- 
vj fenaka in vitro ter in vivo«, v 

kateri je podala podroben teore- 
i lični pregled vpliva sončne svetlo-
* be na kožo in spremenjene reakci-
\ je pod vplivom zdravil, v eksperi-
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mentalnem delu pa pregledno 
podala rezultate široko zasnova
nih poskusov o fototoksičnostipi
roksikama in diklojenaka, je av
torica prejela prvo nagrado. S to 
nalogo, seveda še razširjeno in 
dopolnjeno, bo zaključevala štu
dij na tretji stopnji, ki ga je vpisala 
na katedri za farmakologijo. Na
loga je sicer rezultat njenega 
vsakdanjega dela v Krki, za raz
iskovanje tega področja se je od
ločila, ker je tudi v Krki dosti no
vo, tako da je bilo treba najprej 
proučiti metodo dela, skušati najti 
najboljšo, ki se potem preizkuša v 
praksi.

Angela Čuk je pravzaprav 
značilen primerek mladega stro
kovnjaka, kakršnega v novomeš
ki Krki ni težko srečati, marsikje 
drugje pa jih je večinoma veliko 
premalo. Krki se tu pozna dolgo
letno načrtno spodbujanje in pod
piranje razvojno raziskovalnega 
dela in izpopolnjevanja tako v 
Krki zaposlenih kot še šolajoče se 
mladine, gotovo tudi na ta račun 
je Krka danes eno redkih dobro 
stoječih novomeških in tudi do
lenjskih podjetij. Angela je polna 
hvale za ta Krkin posluh in takoj 
doda, da se bo tudi širša družba

nujno morala bolj odpreti za mla
de strokovnjake, za raziskovalno 
delo, pamet, saj brez tega slabo 
kaže.

Angela Čuk, takrat še Granda, 
je končala novomeško gimnazijo, 
potem pa se je med vsemi stvarmi, 
ki so jo zanimale, odločila za štu
dij veterine. Od vsega začetka je 
bila Krkina štipendistka, v Krki 
je že med študijem preživela pre
cej dni na praksi v oddelku za 
pred klinične raziskave v inštitutu, 
kjer se je po končanem študiju 
pred tremi leti tudi zaposlila v la
boratoriju za toksikologijo. Ker 
tu za proučevanje farmacevtskih 
preparatov in njihovih stranskih 
učinkov delajo veliko poskusov 
na živalih, ji njena veterinarska 
izobrazba pride zelo pra v. A n ge la 
poudarja, da delo prav v tem od
delku ni individualno, ampak 
strogo teamsko, da brez resnega 
sodelovanja mnogih sodelavcev 
ne bi bilo pravih rezultatov. Pri 
tem delu je zelo važno tudi zbira
nje razpoložljive svetovne litera
ture, in je seveda nujno, da razis
kovalec obvlada kakšen svetovni 
jezik.

Angela Čuk obvlada anglešči
no in francoščino, za oba jezika 
pravi, da je dobila odlično podla
go na novomeški gimnaziji, izpo
polnjevala pa se je tudi na tečajih 
v tujini Nemščine seje vsaj pasiv
no naučila sama Učenje in izpo
polnjevanje znanja jezikov pri 
Angeli pa ni le posledica nuje za 
povsem drugačno strokovno oz. 
poklicno delo, ampak tudi hobi 
Veterina je namreč komaj preva- 
gala pri odločanju, ali naj ostane
jo hobi jeziki ali biologija Velik 
hobi so ostalijeziki, tem blizu je li
teratura eno in drugo Angela 
zbližuje tako, da bere knjige v 
originalu, seveda pa ne pozablja 
na slovenske, ve, da je treba tudi 
za slovenščino kaj narediti, saj je 
fakulteta s strokovnim jezikom 
nevarnost, da se pozabi na lepo 
domačo besedo. Angela ohranja 
še eno svojo ljubezen iz otroških 
let, ljubezen do narave, do stika z 
njo, do hoje, do planinstva. Vse to 
je po trdem strokovnem delu v la
boratoriju, za knjigami še poseb
nega pomena.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

Sto svečk za Paučičevo Fran
Najstarejša Dolenjka Francka Paučič iz Novega mesta je v ponedeljek prazni 
_________ la stoletnico — Dolgost življenja je po njenem v zmernosti

NOVO MESTO — V Domu starej
ših občanov je bilo v ponedeljek, 23. 
oktobra, zvečer veselo kot še nikoli. 
Novomeščanka Francka Paučič je na ta 
dan praznovala svoj stoti rojstni dan in 
tako postala najstarejša prebivalka no
vomeške občine, odkar se na matičnih 
uradih vodijo knjige. Na slavje je pova
bila prav vse stanovalce doma, svoje so-

NEURADNO: PRVA BUČA SLO
VENIJE — Revija Moj mali svet je 
sredi oktobra že četrtič zapored pri
pravila tekmovanje za največjo bučo 
Slovenije. Tudi letos je naj večjo bučo 
v gostišče Močilnik pri Vrhniki pripe
ljal Milan Pestotnik iz Mačkovca pri 
Žužemberku; imela je obseg dobrih 
200 centimetrov. Na drugem mestu 
pa je bil z nekaj milimetrov manjšo 
bučo njegov rojak Ivan Vidmar iz so
sednje Sadinje vasi. Pred dnevi smo 
obiskali Staneta Peterlina iz Radovlje 
pri Šmarjeških Toplicah (na sliki), ki 
svoje buče velikanke ni peljal na tek
movanje, ker zanj ni vedel, zagotovo 
pa bi odnesel prvo nagrado. Ko smo 
jo izmerili, je znašal obseg kar 217 
centimetrov, na tehtnici pa se je ka- 
zalček ustavil pri 98,5 kilograma. 
(Foto: J. P.)

V KOČEVJU 
ATOMOBILSKI 

SEJEM
KOČEVJE — Občinska skupščina 

Kočevje je 19. oktobra izdala Miljam 
Tušek iz Ložin dovoljenje, da pri svo
jem gostišču Dallas organizira tudi av
tomobilski sejem. To pomeni, da bo 
proti plačilu zagotovila prostor, kjer 
bodo posamezniki lahko prodajali in 
kupovali rabljena motoma vozila. Za 
lastnike osebnih avtomobilov je torej v 
Kočevju vedno bolje poskrbljeno. Tako 
ima Marjan Hočevar iz Mestnega loga 
dovoljenje za posredovanje prodaje 
rabljenih vozil Boris Zupanc z Marofa 
pa ima registrirano prodajo starih av
tomobilov in njihovih delov.

V LJUBLJANI VELIKO 
SREČANJE ZBIRALCEV

Nagrada 
za brata 

Smrekarja
Velik uspeh v Ptuju

LJUBLJANA — Numizmatično 
društvo Slovenije bo v soboto in nede
ljo, 28. in 29. oktobra, priredilo med 8. 
in 16. uro v paviljonu Jurček na Gos
podarskem razstavišču veliko jesensko 
srečanje zbiralcev starega denarja, 
značk, odlikovanj, medalj, razglednic in 
drugih drobnih starinskih predmetov. 
Pričakujejo udeležence iz vse Jugoslavi
je pa tudi iz zamejstva. Vabljeni!

OBNAVLJAJO GRAD 
KOSTEL

Prva dela za obnovo gradu Kostel in 
vsega njegovega naselbinskega kom
pleksa so se začela pred 15 leti, predvi
doma pa bodo trajala še dve naslednji 
srednjeročni planski obdobji. Minuli 
četrtek, 12. oktobra, so zaključili dela za 
letos. Ob tej priložnosti si je ogledalo 
opravljena dela več strokovnjakov in 
drugih gostov, ki jih je s potekom del 
seznanila predstavnica Ljubljanskega 
regionalnega zavoda za varstvo narav
ne in kulturne dediščine Špela Valen- 
tinčič-Jurkovič.

Halo, tukaj je bralec »Dolenjca«!
Po sledeh in odmevih klicev v kontaktni rubriki »Halo, tukaj Dolenjski list«

znanci, tretjo pa ansambel Slovenija, 
no z zaključkom letošnjega Ptuj-

Najprej se je oglasil Alojz Jakše z 
Broda pri Novem mestu in nas okaral, 
da širimo neresnico, da se ukvarja s čr
no gradnjo. Nadomestna hiša, ki jo je 
pred kratkim pričel graditi na svojem 
vrtu, ima po njegovih trditvah uradno 
izdano lokacijsko dovoljenje, soglasje 
so komisiji podpisali tudi prizadeti so
sedje, mi pa smo veijeto nasedli klicu 
bolj oddaljenega soseda Franca Jakliča, 
ki mu novogradnja ni povšeči. Da go
vori Alojz Jakše resnico, je dokazal 
drugi dan, ko seje oglasil na uredništvu 
in prinesel pokazat lokacijsko doku
mentacijo, izdano 26. septembra letos. 
Pri pristojnem občinskem organu smo 
tudi izvedeli, da je dokumentacija za
gradbeno dovoljenje res v postopku. 
Te................................................................telefonski klic en teden prej nas je torej 
zavedel, zato prosimo vse, ki nas name
ravajo še klicati o podobnih zadevah, 
da resničnost najprej tudi sami preveri
jo, saj do sosedov ponavadi vendar ni 
tako daleč.

Bralka B. P. iz Vavte vasi sprašuje, s 
kakšno pravico sedaj izršni svet skupš
čine občine Trebnje na dražbi prodaja 
grad in kapelo na Mali Loki, ko pa ga ni 
nikoli odkupil, da bi s tem postal last
nik. Pravi, da so prejšnji lastniki, kate
rim je bilo poslopje odvzeto, vzorno

Halo, tukaj 
Dolenjski list!
Novinarji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te
lefonirati. Če vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la
hko vsak četrtek popoldan, 
med 18. in 19. uro na telefon 
(068) 23-606. Eden od dežur
nih novinarjev vam bo rad 
prisluhnil.

skrbeli za poslopja in okolico, ko pa je 
prešel v družbeno lastnino, je vedno 
bolj propadal. S slabim upravljanjem 
družba nikakor ni upravičila lastništva.

Bralec M. P. pravi, da je Zavod za 
naravno in kulturno dediščino fasado 
Narodnega doma v Sokolski ulici ob 
napeljevanju elektrike v svoj atelje bolj 
poškodoval, kot popravil, kar se mu zdi 
za tako ustanovo, ki je pri drugih izva
jalcih zelo natančna, čudno.

Odgovor na to trditev smo poiskali 
pri direktorju Zavoda Jovu Grobovšku. 
Ta pojasnila, da so pri napeljavi elektri
ke s fasade res odstranili del reliefa, brez 
smisla pa bi bilo kakršnokoli manjše 
popravljanje v stanju, v kakršnem je 
pač celotna stavba in z njo fasada sedaj. 
Glavni problem Narodnega doma (in 
nekdanjega Doma JLA) so temelji, ki 
so neizolirani, tako daje več kot polovi
ca spodnjih prostorov sedaj neuporab
nih. Zaradi vlage imajo težave tudi v 
svojih adaptiranih prostorih, v katerh je 
restavratorski atelje, in jim je že žal, da 
so se preselili na to lokacijo. Dom je po
treben temeljitega posega, sanacije te
meljev, za katero so skupaj s Stanovanj
sko skupnostjo, kije lastnik poslopja, in 
Kulturno skupnostjo že izdelali doku
mentacijo za konservatorske posege. Za 
temeljito sanacijo cele stavbe trenutno 
ni možnosti, saje kljub prizadevanjem 
Zavoda izpadla iz vseh dosedanjih 
občinskih referendumskih planov.

Pa še zadnji klic: Š. F. iz Novega me
sta sprašuje, kako to, da so bile pred 
vojno v centru Novega mesta lahko tri 
lekarne, resda privatne, sedaj pa ni no
bene, tako da domačini, zlasti pa tujci 
zaman iščejo po mestu tudi najenostav
nejša zdravila. Predlaga, da bi v bližini

Glavnega trga odprli vsaj prodajalno 
zdravil brez recepta.

Odgovor smo poskusili dobiti na 
upravi Lekarne v Novem mestu, vendar 
nismo našli nikogar od odgovornih, ki 
bi lahko dal izčrpen odgovor. O tem več 
v prihodnji številki.

T. J.

Istočasno z z 
skega festivala je v produkciji studia 
Sraka izšla kaseta »Jesenske domače«, 
na kateri je šest letošnjih ptujskih an
samblov: Vesna, Cof, Strmina, Hme
ljarski instr. kvintet, Jože Šeruga in 
Kvintet Sava. Za kasesto je vladalo na 
festivalu veliko zanimanje.

D. V.

MED RIBNIŠKIMI POLHARJI — Letošnja jesen je bila za polharje ena na
juspešnejših doslej, gaber, bukev, lesnika in hrast so dobro obrodili, temu pri
meren je bil tudi ulov. Na posnetku je skupina prekaljenih novomeških polhar
jev, ki seje lovskih veščin učila pri znani ribniški polharski družini Bančičevih. 
Kamera jih je zalotila ob jutranjem preštevanju nočnega ulova; v petdesetih pa
steh se je te noči znašlo trideset kožuhaijev. (Foto: Rudi Ivančič)

rodnike, prišli so »najvišji« iz občine, 
predstavniki pokrovitelja, Krke in še 
mnogi drugi povabljeni. Bučno slavje, 
prepevanje fantov Dolenjskega okteta, 
harmonike in še marsikaj je bilo ta ve
čer v veliki dvorani doma videti in sliša
ti. Francke to ni vznemirjalo, saj so jo 
na ta dogodek že nekaj čaša pripravljali.

Ko je prišla Francka v dvorano, so 
vsi vstali in pozdravili starost. Drobna 
in majhna je naša stoletnica. Pri hoji ji 
pomagajo in čuvajo, kot bi bila zložena 
iz samih dragih kamnov. Ta večer je 
dobila kopico daril, še posebej pa se bo 
spominjala trenutka, ko so ugasnile luči 
in so pred njo pripeljali velikansko tor
to, na kateri je morala pogasiti sto 
svečk. Tudi ples s predsednikom skupš
čine Francijem Šalijem je bil ta večer na

kam na kozarček. To je počel n 
bil 24 let starejši od mene in je 
videl, da sem se držala doma ® 
Od potovanj sem bila le dvaki 
triji,« se spominja stoletnica, 
zdravnik? »Pi ed davnimi leti se®1 
enkrat bolna na žolču, drugače!*1 
zdravje še dobro služilo. Na nl* 
roke lahko preštejem, kolik« 
bila pri zdravniku. Dr. Vodnik iz
pred desetimi leti obljubil stolen1 
zmotil. Za dolgo življenje se f 
zahvaliti zmernemu življenju ®.
nju vsega, kar mi je bilo poi'“rr n 
dano. Nikoli nisem pretiravala.*^ L

vrsti. Ves večer se
čutila. Ko se

er seje Francka dobro po
je ob desetih odpravljala

i počitek, seje zahvalila, rekoč: »Dru- 
) leto se pa spet vidimo! D

PTUJ — V soboto se je uspešno 
končal letošnji 20. festival domače za
bavne glasbe. Na sporedu je bil revialni 
del, ki je zaradi dežja pred poldrugim 
mesecem odpadel. Izmed dolenjskih 
ansamblov so nastopili edino Fantje z 
vseh vetrov, sicer pa seje iz Bele krajine, 
Dolenjske in Posavja na ta najpo- 
membnejšji festival narodnozabavne 
glasbe pri nas letos uvrstil le ansambel 
Cof iz Novega mesta — in takoj po na
stopu tudi razpadel! — kar tudi nazor
no kaže veliko zaostajanje Dolenjske na 
tem področju, saj trenutno razen že 
omenjenih Fantov z vseh vetrov in an
sambla Tonija Verderbeija ne premore 
niti ene res kakovostne tovrstne zased
be. Fantje z vseh vetrov kljub res profe
sionalnemu nastopu v soboto niso pre
jeli nagrade, četudi so njihove Te 
domače viže po mnenju mnogih ena 
izmed najboljših viž minulih dvajsetih 
festivalov v Ptuju.

Pa vendar Dolenjci nismo ostali 
praznik rok, saj sta besedilo za skladbo 
Kadar oče praznuje, kije v izvedbi Bra
tov iz Oplotnice postala po mnenju 
občinstva »naj« viža dvajsetih let Ptuj
skega festivala, zložila brata Jože m 
Franci Smrekar iz Brežic. Drugo na
grado je prejel Franc Korbar z Dobrimi

go leto se pa spet vidimo! Da bi bilo spet 
tako.«

Francka seje rodila na trdni domačiji 
Dularjevih v Vavti vasi, kjer je na Krki 
dolga leta mlel Dulaijev mlin. Komaj 
21 let stara seje omožila s 24 let starej
šim novomeškim pekom. Paučič je bil 
vdovec s sedmimi otroki, Francka pa je 
rodila še pet svojih otrok. »Sama sem 
skrbela za gospodinjstvo. Kuhala sem 
za vse domače in še za pet pekov, poleg 
tega sem prodajala v domači trgovini,« 
se spominja tistih predvojnih dni. Mno
gi Novomeščani se stare Paučičeve gos
pe spominjajo iz stare vile ob Ljubljan
ski cesti, kjer je skromno živela vsa 
povojna leta. V Šmihel je prišla šele 
pred letom dni in dobro se počuti med 
mlajšimi sostanovalci.

Iz zakladnice njenega dolgega življe
nja smo zapisali tudi tole Franckino 
pripoved o časih izpred osemdesetih let: 
»Župa je bila vsak dan na mizi, zraven 
pa krompir in zelenjava. Ob nedeljah 
smo imeli ponavadi pečenko. Meso je 
bilo poceni, žemlje so bile po dva kraj
carja. Ob nedeljah smo počivali, saj sta

ČRNOMALJEC PA 
DRUGI V LOGIKI

ČRNOMELJ — Preteklo »tf. 
bilo v Ljubljani četrto republis^j
movanje v logiki, ki ga je 
komisija za logiko, ki deluje v j’ 
Zveze organizacij za tehnično^
Slovenije. Pomerilo se je 3W »r 
7. in 8. razredov osnovne šole1Id 
nješolcev iz vse Slovenije. Od jr 
valcev, ki so prišli iz občin, ki J1 
kriva« Dolenjski list, seje dobro 
le Marko Pavlišič iz črnomaljske 
nje šole Edvarda Kardelja, kijePj 
učenci tretjih letnikov srednje šol' 
jil 2. mesto.

bili trgovina in pekarija zaprta. Hodili 
smo na krajše izlete z otroki tja do Šmismo na krajše izlete z otroki tja do Šmi
hela in Marofa. Le redkokdaj smo zavili

• Govorimo o realnem
toda sprašujem se, ali je pri M f 
še kaj realno.
• Vremenske napovedi so 
podobne gospodarskim k°meZ, f '■
— natančno se lahko Mr \
poslabšanje. u
• Pravijo, da je naša vlada v°l)
— toda v ofenzivi si ;
poražen. -jJ.
• Ob začetku gradnje sMj
smo očitno pozabili na ta L__
potrese. ..0^1

pret
(
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TORTA ZA STOLETNO FRANCKO — Med številnimi darili, kiji^ 
čeva Francka dobila za svoj stoti rojstni dan, je bila tudi velikanska to Jio vn 1 
jo pripravili kar v domu starejših občanov, naročila pa jo je Krka. 
kuharji porabili več kot 200jajc in še veliko drugega potrebnega mate .TjJJ'1’«
koncu so prav vsi povabljeni dobili košček, prvega je odrezala kar sla 
sama. (Foto: J. Pavlin)

£ Lestvica narodnozabavne glasbe 
I ^ studio ^ Studia D in Dolenjskega lista

Žreb je la leden aocielil nagrado Studia D ALEŠU ŽITKU iz Borovnice. Lestvica P8^ h

teden s tremi novimi skladbami takšna:
1 (4) Slovenska polka — SLOVENIJA
2 (1) Slovenci smo veseljaki — ANSAMBEL I. RUPARJA
3 (2) Glažek je nalit - ANSAMBEL F. MIHELIČA
4 (6) Gremo v Planico — GORENJCI
5 (3) Vsak na svetu — ANSAMBEL M. KAPŠA
6 (8) Florjanska polka — VESNA
7 (10) Moja Gorenjka — VESNA
8 (—) Hrepenenje v dežju — ZVONČKI
9 (7) Dolenjski očaki - COF

10 (—) Abraham — ANSAMBEL J. ŠERUGE
Predlog /.i prihodnji teden: Spet sva skupaj — HMELJARSKI INSTRUMEN 
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Glasujem za:

Moj naslov:

Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

VELIKA POJEDINA
MOKRONOG — Na povabilo turi

stičnega društva Mokronog bosta to so
boto po 19. uri zabavala obiskovalce 
mokronoške gostilne Žlajpah Slavko
Podboj z Modro kroniko in harmoni- 

i Žnickar Slavko Žnidaršič. Poleg ljubiteljev 
humorja in glasbe bodo prišli na svoj 
račun poznavalci dobre kuhinje. Sled
njim pripravljajo organizatorji med 
drugim srno v lovski omaki, polnjeno 
divjo raco in kvašenega divjega zajca. 
Do zanesljivega sedeža na tej, t. i. veliki 
lovski pojedini, bo najlažje priti z rezer-
acijo na telefon 44-531 ali 49-278 (Ju-*acu

režilajpah).

kozerija

V GLAVI NAJ BI IMEL MOŽGANE?
Moji prijatelji in znanci mi skoraj 

ob vsakem stavku, ki ga izustim, 
zabrusijo, da sem trapast. Zadnjič 
sem rekel, da plačujem stanovanje 
petnajstega v mesecu za prejšnji 
mesec, pa sem poleg posmeha slišal 
še tole:

— Si pa res prismuknjen! Vsi 
pametni državljani plačujejo stano
vanje za tri mesece nazaj. Tako člo
vek lažje prenese vsakomesečne 
podražitve.

Ko sem se pritoževal nad tem, da 
mi na tekočem računu ob koncu 
meseca ostane morda dinar ali dva,

sem ponovno dobil polena pod 
noge.

— Stoodstotno si obrnjen proti 
gozdu. Ko dobiš plačo, jo moraš 
dvigniti v drugi banki Se pra vi: ne v 
tisti, kjer imaš tekoči račun, ampak 
v konkurenčni Denar potem odne
seš na »svojo« banko, ga tam vložiš 
in obresti tečejo ves čas, dokler p 
konkurenčni banki ne uredijo vse
ga okrog knjiženja in prenosa, se 
mi je režal Jože.

Da sem zarukan kot šparkasa, 
sem zvedel, ko sem jadikoval, da si 
ne morem kupiti novega televizij

skega sprejemnika.
— Butec nad butci si! ni ovinka

ril Tine. Važiš se, kako poznaš po
membne ljudi z republike, pa se še z 
navadnim trgovcem iz Repičeve 
Drage ne 
obročno
more reči drugega kot to, da si ne
spreten, neiznajdljiv in še neumen 
povrhu, je ugotovila Zofka.

— Lepo te prosim! Kdo od pa
metnih pa ima na banki jugoslo
vanske dinarje? Te je treba takoj ob 
plači spremeniti v marke ali dolarje. 
Sicer pogoriš v zraku, je ostresla z

jezikom in me pri tem pornil°va 
gledala. .

— Si normalen ah nisi-f J jj. 
dilJani, ko meje videl s 1
čevati bencin na bencinski čfr! ^

I
v trgovcem iz Keptceve cevatt oenetn na nu
ne moreš dogovoriti za Repičevi Dragi Vsi bistri‘J p0fer 
odplačevanje! Človek ti ne dijo po bencin na Hrvaško.

pripotuje ček do nas, m,ne,j,0 it- 
manj dva meseca. Sam si 'f” „aR
računaš, koliko obresti dol^
•^nr/m/l/IMI z//lM/ir 10 l/l

naj bi imel možgane. Ner - 
imel možgane! ^ GA^C


